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Quiero ... 

Quiero ser como tú un caminante, ser aquí cuando soy en lo distante. 

Quiero saludar a mi hermano labrador, en un campo lejano. 

Quiero ser en tus alas, semilla y caer en sus venas en cada milla. 

Quiero llorar en su milpa, cantar para él como ttí cuando silbas. 

Quiero alcanzar tu limpieza, aprender tu entereza. 

Quiero ser para todos un abrazo como tú, de la cuenca a los peiiazcos. 

Quiero agilar sus cabellos. 

Quiero ser para ellos un lenguaje. 

Canción Popular Mexicana. 
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OBJETIVO GENERAL. 

El objetivo general de esta investigación es afirmar la importancia que tiene fa 

contabilización correcta y oportuna de las transacciones desarrolladas por una entidad 

económica que tributa en el Régimen Simplificado, para personas fisicas con 

actividades empresariales. 

Del anterior objetivo general, se desprenden una serie de objetivos particulares, los 

cuales se presentan a continuación: 

OBJETIVOS PARTÍCULARES. 

• Esclarecer que las personas fisicas con actividades empresariales del Régimen 

Simplificado, requieren de información financiera para la toma de decisiones, y no sólo el 

impone de los impuestos que deben tributar al Fisco. 

• Puntualizar que el registro contable, es decir, de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados, debe utilizarse en este tipo de sujetos. aunque para tributar sus 

impuestos, solo se tomen en cuenta las entradas y las salidas. 

• Pormenorizar la mecánica contable para el registro de operaciones y el cálculo de 

contribuciones para los sujetos a los que se refiere la presente tesis. 



INTRODUCCIÓN. 

La presente tesis, pretende analizar algunos puntos interesantes del tan controvertido 

régimen tributario denominado: "Régimen Simplificado", enfocándolo hacia las personas 

fisicas con actividades empresariales, y teniendo como punto específico de estudio, aquellas 

dedicadas a actividades primarias, para las cuales se ha delimitado este régimen tributario. 

Dicho análisis se desarrollará en dos sentidos: 

•!• Primero. se estudiarán los aspectos que nos mencionan las diferentes Leyes tributarias, 

aplicables al caso: Ley del Impuesto Sobre la Renta, Ley del Impuesto al Valor Agregado 

y Ley del Impuesto al Activo, además de presentar los aspectos importantes que 

menciona el Código Fiscal de la Federación, y la Resolución de Facilidades 

Administrativas para el ejercicio de 1998, por lo que se tendrá un análisis de tipo fiscal. 

•!• Segundo, una vez sentadas las bases legales o fiscales, se procederá a estudiar la fonna en 

que deben contabilizarse las operaciones de una entidad que tributa, bajo este régimen, 

poniendo de relieve la gran importancia de llevar un adecuado control de dichas 

operaciones, a través de la contabilización oportuna y veraz que sirva de base para la 

toma de decisiones, lo cual constituye la finalidad primordial de la "Contabilidad". 

Es importante destacar el hecho de que el Régimen Simplificado ofrece muchas 

ventajas, en cuanto al pago de impuestos se refiere, para los pequeños empresarios, es decir 

las personas fisicas con actividades empresariales. Sin embargo, no debe perderse de vista la 

conveniencia de llevar un control adecuado de las transacciones que se desarrollan dentro de 

un negocio, y lo cual sólo puede lograrse a través del registro de acuerdo a principios de 

contabilidad generalmente aceptados, es decir, la contabilidad financiera. 



En este orden de ideas, la forma en la cual se puede lograr llevar un control 

financiero de las operaciones realizadas en una entidad que tributa en el Régimen 

Simplificado, y disponer de la información necesaria para el pago de sus impuestos, es 

mediante la utilización de cuentas de orden para el registro de las entradas y salidas, lo cual 

constituye el punto medular de este trabajo. 

Asi pues, el desarrollo del tema se realizará en cuatro capítulos en los cuales, se 

pretende dar al lector una visión analítica de la mecánica contable y fiscal del régimen 

simplificado de Ley, de personas fisicas con actividades empresariales: 

,:, En el primer capítulo se puntualizan algunos conceptos, cuyo entendintiento, constituye 

la base para el desarrollo de los capítulos siguientes. 

•!• A través del segundo capítulo se pretende dar una visión general de las características del 

Régimen Simplificado, exponiendo los puntos teóricos que maneja la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, la Ley del LV.A. y la Ley del Impuesto al Activo, el Código Fiscal de la 

Federación y la Resolución de Facilidades Adntinistrativas para el ejercicio de 1998. 

•!• En el tercer capitulo se dará a conocer la forma de contabilizar las operaciones habituales 

de una persona fisica con actividades empresariales, utilizando cuentas de orden, para el 

registro de entradas y salidas. Es importante mencionar el hecho de que aunque la tesis se 

enfocará a las actividades ganaderas, en este capítulo se presentará la forma en que se 

pueden contabilizar las transacciones más comunes que se suceden en las empresas que 

tributan en este régimen y no se enfocarán de una manera total hacia la actividad que se 

estudiará más adelante en el caso práctico. 
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•!• Por último se presenta un caso práctico, en el cual se detallarán en fonna analítica las 

operaciones cotidianas de un pequeño negocio dedicado a las actividades ganaderas, la 

detenninación de pagos provisionales y del impuesto anual, asi como el llenado de las 

declaraciones correspondientes. 

Aunque el tema principal será exponer la forma en la cual se deben registrar 

contablemente las operaciones de una entidad que tributa como persona fisica que se dedica 

a actividades ganaderas, en el Régimen Simplificado, también se abordarán algunos puntos 

interesantes al respecto de este régimen. 
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CAPITULO 1.- MARCO DE REFERENCIA. 

Al momento en que se lee el título de esta tesis se destaca que en ella se van a 

abordar aspectos relacionados con: 

•!• Personas Físicas. 

•!• Actividades empresariales. 

•!• Cuentas de Orden. 

•!• Contabilidad. 

•:• Régimen Símplíficado. 

Por lo tanto, en este primer capítulo comenzaremos por definir cada uno de estos 

conceptos, lo que nos servirá de punto de partida para el mejor conocimiento de lo que se 

pretende sustentar en este trabajo de investigación. 
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1.1 Definición de Persona Física. 

Para poder llegar a una definición del concepto "Persona Física", es necesario 

remitimos al articulo 22 y 23 del Código Civil para el Distrito Federal, en los cuales se 

establece lo siguiente: 

•:• Art. 22. "la capacidad juridica de las personas fisicas se adquiere por el 

nacimiento y se pierde por la muerte; pero desde el momento en que un 

individuo es concebido entra bajo la protección de la Ley y se Je tiene por nacido 

para los efectos declarados e11 el preseme Código. 

•!• Art. 23. lA minoría de edad, el estado de interdicción y demás incapacidades 

establecidas por la Ley, son restricciones a la personalidad jurídica que no 

deben menoscabar la dignidad de la persona ni atentar contra la integridad de 

la familia; pero los i11capaces puede11 ejercitar sus derechos o colllraer 

obligaciones por medio de sus representantes. 

•:• Art. 24. "El mayor de edad, tiene la facultad de disponer libremente de su 

persollQ y de sus bie11es, salvo las limitacio11es que establece la Ley. "1 

De los puntos expuestos anterionnente, podemos obtener juicios imponantes: 

A. La capacidad jurídica se adquiere por el nacimiento y se pierde con la muene, es decir, 

los sujetos a los que hace referencia el código civil son hombres y mujeres, como seres 

individuales. 

B. Desde que un individuo es concebido, se tiene por nacido, para efectos del código civil y 

a partir de su mayoría de edad o a través de su representante, puede ser sujeto de 

obligaciones y derechos. 

C. El Código Civil, es la Ley que regula el comportamiento de las personas fisicas 

Persona fisica es el ser humano que es capaz de ser titular de derechos y sujeto de 

obligaciones. 
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Además podemos hacer mención de cienos atributos que le son propios a las 

personas fisicas: 

• NOMBRE. Pennite distinguir a una persona de otra y da lugar a tener una posición en el 

Estado. 

• DOMICILIO. Sirve para recibir todo tipo de notificaciones, tanto particulares como del 

Estado. Existen dos tipos de domicilio. 

Domicilio Especial. Es escogido por el individuo. 

Domicilio Legal. Es impuesto por la Autoridad (Militares y presos). 

• PATRIMONIO. Derechos y obligaciones que pueden ser valorados en términos 

monetarios. Las personas físicas y las morales pueden tener un patrimonio. 

• CAPACIDAD. Es la facultad de ser sujeto de derechos y obligaciones y se divide en 

dos: 

r--1.~ 1 CAPACIDAD DE GOCE. 

CAPACIDAD -L---J-~ 1 CAPACIDAD DE EJERCICIO. 1 
.... ~~~~~~~-- -

Capacidad de Goce. Se establece desde que el individuo se encuentra en el seno 

materno. 

Capacidad de Ejercicio. Se adquiere una vez que el individuo cumple su mayoría 

de edad. 

• ESTADO CIVIL. Son una serie de circunstancias que nos hacen tener una posición al 

ejercer nuestros derechos y obligaciones. Ocupamos un lugar en la familia, en la sociedad 

y en el Estado. 

Por otra pane el Código de Comercio, también hace alusión a las personas fisicas y 

se identifica lo siguiente: "Las personas físicas son individuos humanos que deben llenar los 

1Agenda Civil 97. Código Civil del D.F. y disposiciones conexas. 2' Ed. I.S.E.F. México, 
D.F., 1997. Libro Primero. De las Personas. Titulo l. De las Personas Físicas. 
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requisitos que la Ley establece para serlo." Siendo en su Art. 3° que nos menciona que las 

personas fisicas pueden considerarse comerciantes siempre y cuando cumplan con los 

requisitos de: 

• Capacidad. 

• Ejercicio habitual del comercio. 

Asi pues, y tomando como base los puntos analizados anteriormente, y de forma que 

sirva al objeto de nuestro estudio, se puede decir que: 

Las personas físicas son hombres y mujeres mayores de edad, que en su calidad 

de seres individllales, ctR1traen obligaciones de tipo fiscal, como ClRlsecuencia de los 

ingresos que obtienen o por las actividades a las cuales se dedican, convirtiéndose 

consecuentemente en contribuyentes para efectos de la LI.S.R. y de cualquier otra Ley 

que se aplique a dichos conceptos generadores de ingresos. 

Ahora bien, de acuerdo a los ingresos o actividades que realizan las personas físicas y 

con un enfoque fiscal, éstas pueden apreciarse de la siguiente manera: 

PERSONAS 

FÍSICAS: 

• Asalariados. 

• Honorarios. 

• Arrendadores de Inmuebles. 

• Actividades Empresariales 

Siendo las Actividades Empresariales, el aspecto generador de ingresos que 

estudiaremos en la presente tesis y el punto que se definirá a continuación 

7 



1.2. Qué son las actividades empresariales. 

De acuerdo con el Código Fiscal de la Federación, las actividades empresariales 

quedan comprendidas de la siguiente manera: 

• LAS COMERCIALES. 

• LAS INDUSTRIALES. 

• LAS AGRÍCOLAS. 

• LAS GANADERAS. 

• LAS DE PESCA. 

• LAS SIL VÍCOLAS. 

CONCEPTO DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Art. 16 (CF.F.) "Se emenderá por actividades empresariales las siguiemes: 

J. Las comerciales que son las que de conformidad con las Leyes federales tienen ese 

carácter y no están comprendidas en /asjracciones siguientes. 

JI. Las industriales entendidas como la extracción, consen1ación o transformación de 

materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisjactores. 

/JI.Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra. cultivo, cosecha)' la primera 

enajenación de los productos obtenidos que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

JJ,:Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves de corral J' 

a11imales, así como la primera enajenació11 de j1ts productos, que no hayan sido objeto 

de tra,1.~fórmación industrial. 
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V. Las de pesca que incluyen la cria, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción de 

toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacu/tura, así como la 

captura y extracción de las mismas y la primera enajenación de estos productos, que no 

hayan sido objeto de transformación industrial. 

VI. Las silvícolas que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la cría. 

conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los mismos 

y la primera enajenación de sus productos, que 110 hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

Se considerará empresa la persona física o moral que realice las actividades a que 

se refiere este artículo y por establecimiento se entenderá cualquier Jugar de negocios en el 

que se desarrollen, parcial o totalmente. las citadas actividades empresaria/es. "1 

Por su parte la Ley del I.S.R. menciona en su articulo 107, a las actividades 

empresariales, quedando conformadas éstas por las actividades comerciales, industriales, 

agrícolas, ganaderas, de pesca o silvicolas; con lo cual se reafirma los conceptos manejados 

en el Código Fiscal de la Federación. 

Algo importante que debe comentarse es el último párrafo del articulo 16 del C.F.F. 

ya que en él se aclara perfectamente, el hecho de que no debe considerarse exclusivamente 

como empresa a las personas morales, sino que también las personas físicas quedan 

comprendidas dentro de este concepto. 

Por lo que ocasionalmente, en el desarrollo de la presente tesis, se utilizará el término 

entidad para designar, las actividades empresariales de personas físicas. 
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1.3. Cuentas de Orden. 

De acuerdo con la teoría contable, las cuentas de orden son aquellas que se utilizan 

para el registro de operaciones que no afectan el activo (los bienes), el pasivo (las 

obligaciones), ni el capital ( el patrimonio), de una entidad determinada, pero de las cuales es 

necesario llevar un registro con fines de recordatorio, control o para anotar situaciones 

contingentes, es decir, aquellas que pueden o no presentarse en un futuro. 

Una de las características de las cuentas de orden es que, de forma invariable habrá 

una cuenta deudora y otra acreedora. 

Debido a que se establecen en grupos de dos, sus movimientos son compensados y 

sus saldos iguales, aunque de naturaleza contraria, es decir, una tendrá saldo deudor y su 

correlativa o contracuenta acreedor. 

Las cuentas de orden son denominadas frecuentemente con otros nombres tales 

como los siguientes: 

DIFERENTES 

DENOMINACIONES 

DE LAS CUENTAS 

DE ORDEN: 

Cuentas de movimiento compensado. 

Cuentas de saldos compensados 

Cuentas de saldos correlativos 

Cuentas de Memorándum 

Cuentas de registro. 

Cuentas de secretaría. 

2 Fisco Agenda 98: Correlacionada y Tematizada. 11' Ed. l.S.E.F., México, D.F., 1998. 
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Por otro lado, las cuentas de orden suelen clasificarse de la siguiente manera: 

Desde el Punto de vista de la 

Luentas de Orden de Activo. 

Í~uentas de Orden de Pasivo. 

naturaleza de las operaciones Cuentas de Orden de 

CLASIFICACIÓN 

DELAS 

CUENTAS 

DE ORDEN: 

que registra: 

Tornando como base la 

finalidad para las cuales 

fueron creadas: 

Nomenclatura de las cuentas de orden. 

Resultados Deudoras. 

Cuentas de Orden de 

Resultados Acreedoras. 

Cuentas de Orden para 

Valores Ajenos. 

Cuentas de Orden para 

Valores Contingentes. 

Cuentas de Orden para 

Valores de Registro. 

Como consecuencia del manejo de estas cuentas en pares, debe ponerse atención a 

la forma como se denominan, es decir, el nombre que para efectos contables se les debe 

asignar para la diferenciación de los conceptos que agrupan y la naturaleza de cada una de 

dichas cuentas. 
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Así pues, a continuación se presentan algunos criterios para la formación del nombre 

de las cuentas de orden: 

• El nombre que se asigne a la cuenta de orden deudora puede ser distinto al de la 

acreedora, pero semejantes entre sí, como por ejemplo: 

Documentos endosados. 

Endoso de documentos. 

• Otra forma es nombrando a ambas cuentas con el mismo nombre, pero anotando después 

del nombre de la cuenta acreedora, la palabra "'contra": 

Documentos endosados. 

Documentos endosados ''contra·· 

• Asignar a la cuenta de orden deudora la palabra "debe" y a la acreedora "haber": 

Documentos endosados ""debe'" 

Documentos endosados "haber" 

• Anotar después del nombre de la cuenta de orden deudora las siglas (00) y después de la 

acreedora (OA): 

Documelllos endosados (OD). 

Documentos endosados (OA). 

Por cuestiones de uso práctico se recomienda el uso del último criterio, puesto que 

cumple con el principio de revelación suficiente, ya que nos indica en forma clara los 

conceptos que agrupa y la naturaleza de la cuenta, sin ser complicada esa identificación, 

puesto que solamente se agregan un par de siglas. 
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Movimiento de las cuentas de orden. 

Existen dos procedimientos para el registro de los movimientos de las cuentas de 

orden, los cuales son: 

MOVIMIENTO DIRECTO O PARALELO. MOVIMIENTO CRUZADO. 

• Se dice que se tiene un movimiento • Se tiene un movimiento cruzado cuando, 

directo o paralelo, cuando en el asiento en un asiento contable aparece como 

contable tanto la cuenta deudora como la cargo una cuenta de orden y como abono 

acreedora son de orden, sin que una cuenta de balance o resultados; y 

intervengan cuentas de balance o de consecuentemente en otro asiento 

resultados. aparezca como cargo una cuenta de 

balance o resultados y como abono una 

cuenta de orden. 

Presentación de las cuentas de orden. 

• Por lo tanto después del segundo asiento, 

las cuentas de orden deben cumplir con su 

característica de tener saldos 

numéricamente iguales. 

Las cuentas de orden suelen presentarse al calce del Balance General, o sea debajo 

de las sumas iguales del Activo y del Pasivo más el Capital. Es también, costumbre, que 

únicamente se presenten las cuentas de orden deudoras, puesto que dichas cuentas tienen 

movimientos compensados y sus saldos son numericamente iguales. 
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Por otro lado la forma de presentar las cuentas de orden en el Balance General es 

bajo la clasificación de: 

• V al ores ajenos. 

• V al ores contingentes. 

• Valores de registro. 

Conceptos fiscales que pueden manejarse en cuentas de orden. 

A partir de que aparece en el ámbito fiscal la denominada "base nueva" las cuentas 

de orden toman cierta importancia, ya que, son las indicadas para el registro de aspectos 

involucrados en el calculo de las deducciones autorizadas y los ingresos acumulables que 

marca nuestra legislación fiscal. 

Desde el punto de vista fiscal de la L.LS.R., existen conceptos que consideran el 

impacto de la inflación y que deben considerarse ya sea como ingresos acumulables o corno 

deducciones autorizadas, en la determinación de la base gravable. 

Otros conceptos fiscales tienen el carácter meramente informativo, de control o de 

referencia. 

Así pues, y de acuerdo a lo expuesto anterionnente, los aspectos fiscales que es 

conveniente registrar en cuentas de orden son los siguientes: 

• Ganancia inflacionaria, pérdida inflacionaria, interés acumulable e interés deducible. 

• Depreciación actualizada. 

• Entradas y salidas del Régimen Simplificado. 

• Cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN). 

• Cuenta de utilidad fiscal empresarial neta (CUFEN). 

• Cuenta de capital de aportación (CUCA). 

• Cuenta de capital afecto a la actividad empresarial (CUCAE). 
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• Pérdidas por amortizar actualizadas. 

• Deducción inmediata. 

• Costo actualizado de terrenos. 

• Valor por deducir por venta o baja de activo fijo. 

Como se pudo observar dentro de los conceptos fiscales que pueden contabilizarse a 

través de cuentas de orden se encuentran las entradas y salidas autorizadas del Régimen 

Simplificado, lo cual constituye el tema que se abordará en el desarrollo de este trabajo de 

investigación. 
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1.4. La Contabilidad Financiera. 

La contabilidad Financiera, implica el registro de las transacciones realizadas por las 

entidades, de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, es 

decir, obtener información financiera de transacciones realiz.adas por una entidad, con Jo 

cual, se pueden dar elementos de juicio para la toma de decisiones, y al mismo tiempo se 

puede ejercer un control, lo que servirá de base para el análisis de resultados, o sea, para la 

verificación del logro de los objetivos previamente establecidos. 

Lo anterior, constituye a grandes rasgos, el fundamento de la Contabilidad, sin 

embargo, se hace necesario, para comprender ampliamente su significado, aJlegamos de los 

conceptos que manejan las Instituciones especializadas en la materia, en este caso específico, 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos (I.M.C.P.), a través de los diversos 

boletines que conforman los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, y que para 

el tema que nos ocupa, es conveniente tomar como base los Boletines de la Serie A: 

Principios Contables Básicos. 

De conformidad con el párrafo 10 del Boletín A-1 "Esquema de la Teoria Básica de 

la Contabilidad Financiera", la Contabilidad Financiera puede definirse como: 

Una ~ que permite producir en forma sistemática y estructurada información 

cuantitativa que se expresa en unidades monetarias. relativa a las transacciones que 

lleva a cabo una Entidad Económica y de algunos eventos económicos identificables y 

cuantificables que la afectan. con la finalidad primordial de Sen'Ír de base a los diversos 

usuarios , para una ~ de decisiones adecuada. 
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De la anterior definición, podemos desentrañ.ar los siguientes conceptos, acerca de la 

Contabilidad Financiera: 

• Se trata de una técnig de ahí que se fundamente en una teoria bien estructurada, es 

decir, se forma: 

O de Principios, 

O Reglas Particulares y, 

O del Criterio Prudencial de Aplicación de las Reglas Paniculares. 

• Se realiza en forma estructurada y sistemática, lo que implica un Proceso, "El Proceso 

Contable" y un sistema específico que se adecúe a las operaciones paniculares que realiza 

cada entidad. 

• El resultado de la Contabilidad será la obtención de Información Cuantitativa, es decir, 

infonnación que sea susceptible de medición y comparación con eventos del mismo tipo, 

sucedidos en un periodo determinado. 

• La información que es susceptible de medición, se representará en forma monetaria, o 

sea, en ténninos de "dinero". 

• Por último, podemos observar que el fin primordial de la obtención de información 

contable expresada en "pesos y centavos" es el brindar una referencia para la "toma de 

decisiones", aspecto que debe basarse en información razonable y veraz, que permita el 

buen desarrollo de cada entidad y el logro de sus objetivos específicos, que debe 

traducirse en mayores ganancias. 

Es imponante por tanto, una vez estudiada la definición de la Contabilidad 

Financiera, analizar las características de la información que ésta proporciona. 
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Características tk la Información Contable. 

El párrafo 14 del mismo Boletín A-1 ya mencionado, nos hace referencia que las 

características fundamentales de la información contable son: 

O Utilidad. 

O Confiabilidad. 

Pero que, además, como consecuencia de ser fundamento para la toma de decisiones, 

debe cumplir con la característica de Provisionalidad. 

,:, La Utilidad de la información contable se traduce en la cualidad que ésta debe tener, 

para adecuarse a los propósitos específicos de cada uno de los usuarios de dicha 

información. (Párrafo 15 Boletín A-1 ). 

Ahora bien, tal como menciona el párrafo 16 del Boletín A-1, la utilidad de la 

información está en función de: 

O Su conterúdo Informativo. 

O Su oporturúdad. 

Por su parte, y de acuerdo con el párrafo 17 del Boletín A-1, el Contenido 

Informativo se basa en: 

• La Significación de la información. La capacidad de representar simbólicamente a 

través de conceptos y cantidades, la evolución económica de la entidad en diversos 

puntos del tiempo, así como los resultados de la misma. 

• La Relevancia de la Información. La cualidad que permite seleccionar los componentes 

de la misma, que le perrrútan actuar adecuadamente, al usuario, en el logros de sus 

intereses particulares. 

• La Veracidad. La constituye una cualidad esencial, pues sin su existencia se presenta la 

ocasión para deformar los datos que representa la información contable, la cual implica la 

consideración de eventos efectivamente sucedidos y su correcta cuantificación 
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• La Comparabilidad. La cualidad de ser adecuadamente analizada la información de 

diferentes periodos, y desentrañar sus relaciones o estimar sus diferencias. También se 

traduce en la posibilidad de observar dos o más entidades entre si y juzgar su evolución. 

La Oportunidad, como lo menciona el párrafo 18 del Boletín A-1, es un aspecto 

muy imponante, ya que la información financiera debe llegar a manos de los usuarios en el 

momento preciso en el que ellos la requieren, para la toma de decisiones, aunque para ello 

sea necesario fraccionar la vida de la entidad económica en periodos. 

(1 La Confiabilidad, es la caractetística de la información contable, por la cual el usuario 

la acepta y basa sus decisiones en la misma.(Párrafo 19 Boletín A-1 ). La confianza o el 

crédito que el usuario da a la información financiera es porque: 

• El sistema es estable. Lo cual indica que las operaciones de la entidad no 

cambian en el tiempo y que la información se produjo utilizando las mismas reglas 

para su captación, su cuantificación y su presentación. Ahora bien, cualquier 

cambio que tenga imponante trascendencia, debe darse a conocer para evitar la 

comisión de errores por pane de los usuarios. (Párrafo 21 Boletin A-1 ). 

• Es Objetiva. Lo que implica que las reglas del sistema no han sido modificadas 

deliberadamente o siguiendo intereses particulares, y que la información 

representa la realidad de conformidad con dichas reglas. (Párrafo 22 Boletín A-1 ). 

• Es Verificable. Lo cual indica que se pueden aplicar pruebas para comprobar la 

información producida. (Párrafo 23 Boletin A-1 ). 

* La Provisionalidad, significa que la información contable representa hechos que no se 

han terminado totalmente. Como ya se dijo, por la necesidad que se tiene de tomar 

decisiones, suelen hacerse cortes a la vida de la entidad, para presentar los resultados de 

las operaciones, con lo cual se incluyen eventos cuyos efectos aún no terminan. (Párrafo 

24 Boletín A- 1 ). 
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Como ya se dijo, el análisis de la contabilidad financiera, implica el conocimiento de 

la Estructura Básica de la Contabilidad, la cual se puede resumir de la siguiente manera: 
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~ Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

~ Reglas Particulares. 

~ Criterio Prudencial de Aplicación de las Reglas 

Particulares. 
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Los Principios de Contabilidad, tal como lo dice el párrafo 29 del Boletín A-1, son 

conceptos que establecen: 

O La delimitación e identificación del ente económico. 

O Las bases de cuantificación de las operaciones. 

O La presentación de la información financiera, a través de los Estados Financieros. 

Los Principios de Contabilidad son Nueve y se pueden sintetizar de la siguiente 

manera: 

• Los principios que identifican y delimitan al ente económico y sus aspectos económicos 

son: Entidad, Realización, Periodo Contable. (Párrafo 30 Boletín A-1). 

• Por otro lado, los Principios que sustentan las bases para la cuantificación de las 

operaciones de la entidad y su presentación, son: Valor Histórico Original, Negocio en 

Marcha y Dualidad Económica. (Párrafo 31 Boletín A-1 ). 

• El Principio que hace referencia a la Información es el de Revelación Suficiente. (Párrafo 

32 Boletín A-1). 

Y por último los principios que muestran los requisitos generales del sistema son: 

Importancia Relativa y Consistencia. 
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• Entidad. 

Los párrafos 3 7 y 38 del Boletín A-1, especifican el significado de este principio, por lo 

que podemos decir, que para llevar a cabo la Contabilidad es necesario especificar al 

conjunto de recursos humanos, naturales y capitales que son coordinados por una 

autoridad en la toma de decisiones, lo cual conforma, en su conjunto, la emidad. Además 

cabe agregar, que la personalidad de la entidad es diferente a la de sus accionistas o 

propietarios, por lo tanto ella tiene sus bienes, derechos, obligaciones y operaciones 

propias. 

• Realización. 

La contabilidad va a cuantificar en unidades monetarias las transacciones realizadas por la 

entidad, con otros participantes de la vida económica y algunas circunstancias 

económicas que la afectan. (Párrafo 39 Boletín A-1 ). 

• Periodo Contable. 

Como ya se dijo, anteriormente, con la finalidad de conocer los resultados y el buen 

rumbo de las operaciones realizadas por la entidad, se hace necesario dividir la vida de 

ésta en periodos determinados. Por lo tanto, es necesario, que las operaciones y los 

eventos ocurridos, susceptibles de ser cuantificados, se identifiquen con el período en el 

cual ocurren o al cual corresponden. (Párrafo 41 Boletín A-1 ) 

• Valor Histórico Original. 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica, deben registrarse 

de acuerdo a las cantidades de efectivo que se afecten o la estimación que de ellos se 

haga al momento en que se consideren realizados contablemente (Párrafo42 Boletín A-1 ). 
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• Negocio en Marcha. 

La entidad se considera en existencia permanente, salvo que se especifique lo contrario, 

por lo cual las cifras que se presentan en sus estados financieros, se consideran obtenidos 

en forma sistemática, desde el momento del inicio de su vida económica. (Párrafo 43 

Boletín A· 1 ). 

• Dualidad Económica. 

La dualidad económica hace referencia a que toda entidad se constituye de: 

O Recursos para la consecución de sus fines. 

O Las Fuentes de dichos recursos, lo cual delimita los derechos que se tienen sobre 

esos recursos. (Párrafo 44 Boletín A-1). 

• Revelación Suficiente. 

La información contable representada en los estados financieros, debe mostrar en forma 

clara y comprensible, lo necesario para servir a los usuarios de la misma, es decir para 

juzgar los resultados y la situación financiera de la entidad. (Párrafo 46 Boletín A· 1 ). 

• Importancia Relativa. 

La información presentada en los estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad cuantificados en unidades monetarias, o sea, se deben tomar en 

cuenta los requisitos de utilidad y finalidad de la información para dotarla de los detalles 

o datos realmente necesarios_ 

• Consistencia. 

Los procedimientos que se apliquen en la obtención de la información financiera deben 

permanecer en el tiempo, para cumplir con los diferentes usos de la misma. Este principio 

hace referencia a la característica de Comparabilidad de la Información Contable, 

mediante la cual se puede conocer, a través de la comparación de las cifras presentadas 
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en estados financieros de diferentes periodos, la evolución de la entidad, y mediante la 

comparación con estados de otras entidades su posición relativa. (Párrafo 48 Boletín -1 ). 

Ahora bien, cuando se dé alguna variación en los procedimientos contables, este 

hecho deberá ser revelado correctamente. (Párrafo 49 Boletín A-1 ). 

Las Reglas Particulares, especifican en forma concreta e individual los conceptos 

que integran los Estados Financieros. Se dividen en: 

• Reglas de Valuación. Hacen referencia a la correcta aplicación de los Principios de 

Contabilidad y a la cuantificación de los conceptos integrantes de los estados financieros. 

• Reglas de Presentación. Se refieren al modo particular de incluir de modo adecuado los 

conceptos en los Estados Financieros. (Párrafo 34 Boletín A-1 ). 

El fundamento para la existencia del Criterio Prudencial de Aplicación a las 

Reglas Particulares, es que la cuantificación de los conceptos integrantes de los estados 

financieros, no se basa sobre métodos rígidos, sino que requiere de la utilización de un 

criterio de aplicación general, para elegir entre alternativas que son similares, tomando en 

consideración los elementos de juicio de los que se disponga. (Párrafo 35 Boletín A-1). 

Así pues, de conformidad con el Párrafo 52 del Boletín A-1, el juicio debe estar 

fundado sobre la prudencia en los casos en los que no haya bases para elegir entre las 

alternativas dadas, debiéndose elegir la que menos optimismo presente, pero verificando que 

la decisión sea equitativa para todos los usuarios de la información. 
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Por otro lado, y de acuerdo con la definición de contabilidad analizada 

anterionnente, la Contabilidad debe llevarse a cabo de fonna sistemática y estructurada, lo 

que nos hace referencia a los pasos del Proceso Contable, el cual puede presentarse de la 

siguiente manera: 

ETAPAS • ANÁLISIS. 

DEL • REGISTRO. 

• RESUMEN. 
PROCESO 

• INFORME. 

CONTABLE. 

Como hemos podido observar hasta este punto, la Contabilidad Financiera, implica el 

cumplir con ciertos principios y reglas particulares, que fundamentan la adecuada 

presentación de los Estados Financieros, los cuales constituyen la base del análisis para la 

adecuada toma de decisiones. 
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1.5. Antecedentes Históricos del Régimen Simplificado. 

Todo hecho o situación, tiene un principio, y es por consiguiente la base sobre la cual 

se sustenta lo que percibimos en el presente, por lo cual, si deseamos comprender lo que 

ahora se vive, es necesario mirar hacia el origen y desenvolvimiento histórico del mismo 

Por lo tanto, si desearnos entender la fonna presente del sistema tributario de nuestro 

país, es por fuerza necesario retomar los puntos claves de su desarrollo a través del tiempo 

hasta culminar en la época actual. 

I d H" ó . d I Ré . 

Primeros indicios de los impuestos: 

• Se puede decir, sin temor a equivocamos, que el pago de los impuestos siempre ha 

existido, incluso desde la época de las cavernas donde el pago se hacía en especie o con 

productos naturales como fiutas, semillas, etc. 

• Las primeras leyes tributarias existieron hace 5000 años en los países de Egipto, China y 

en Mesopotamia. 

• Una de las formas más antiguas de tributo, es la prestación personal, la cual consistía en 

rendir tributo a través de un trabajo fisico. 

• Gracias a las inscripciones encontradas en las tumbas de los antiguos faraones egipcios, 

hoy se sabe que en el año 2300 a.C., ya se aplicaban impuestos sobre animales y 

productos naturales. En Egipto, se utilizaban piezas de cerámica como recibos del pago 

de impuestos. 

• El Imperio Romano, se caracterizó por los pesados tributos que sus colonias debían 

pagar. A éstos se les dió el nombre de '"parias". 

• Los grandes reyes babilónicos y asirios en las victoriosas campañas militares, levantaban 

monumentos en los que se les indicaba a los pueblos vencidos la obligación de pagar 

fuenes tributos y prestaciones. 
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• En la comunidad Inca del Perú, el dios rey proporcionaba lo necesario para la 

subsistencia, a través de un ejército de funcionarios, que llevaban el control de las 

cuentas, mediante un sistema 11amado "quipos comayos". 

Los Impuestos en la Edad Media: 

• Dentro del contexto social, económico, religioso, político, que imperó durante la Edad 

Media, se puede observar la existencia de un número considerable de cargas tributarias 

excesivas e inequitativas: 

• Existían cuatro situaciones especiales en los que los vasallos debían ayudar 

económicamente al señor feudal eran: para pagar el rescate del señor cuando éste caía 

prisionero, para equiparlo cuando marchaba por las cruzadas, cuando se casaba su hija o 

se armaba caballero su hijo. 

• Los siervos tenían las siguientes obligaciones: la capacitación, que era un censo que se 

pagaba por cabeza, generalmente cada año; el formarriage o servidumbre matrimonial, 

el cual era una cantidad que se pagaba por el siervo o sierva que se casaba con una 

persona extraña al feudo, resultando ser una cantidad considerablemente alta; en cambio, 

cuando se casaban dos siervos del mismo feudo la cantidad era insignificante; la mano 

muerta, que consistía en el derecho que tenia el señor para apoderarse de la herencia de 

sus siervos cuando éstos morían sin dejar hijos 

• Las rentas más comunes a cargo de los demás miembros del feudo eran: el censo, que 

consistía en un pago en metálico que se realizaba en proporción a las dimensiones del 

predio que ocupaban; el pecho o la talla, que era una carga impuesta una o varias veces 

al año a c .. ~a familia, se llamaba talla porque al momento en que se efectuaba el pago se 

hacia una talla en un pedazo de madera, con un cuchillo; y las tasas de rescate, las cuales 

se pagaban a cambio de la suspención de determinadas prestaciones de servicios 

personales o en especie. 

• Otro tipo de cargas en especie era el pago de los productos que se obtenían de la tierra y 

el pago en metálico o en granos por cada animal que se poseía. También se cobraban 

derechos por la realización de transacciones comerciales. También se exigían derechos 
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por cortar leña en los bosques, por pescar en las aguas señoriales. Otra fuente de ingresos 

eran las multas que se cobraban por diversos delitos que se fijaban en forma arbitraria. 

Aquellos que comparecían ante un tribunal, también debían pagar derechos por el servicio 

de justicia. 

• Se cobraban derechos por el tránsito de mercancías en puentes, ríos, carreteras, muelles y 

en los puertos de las poblaciones. 

México 

Pre hispánico: 

Con el desarrollo de civilizaciones en el México Prehispánico, se observa un antecedente 

interesante de un sistema tributario arcaico: el Imperio Azteca imponía tributos a los 

pueblos conquistados: 

El pueblo azteca tuvo su origen en el tronco común de las siete tribus nahuatlacas, 

procedentes del Legendario Chicomostoc y, como punto inicial de partida Aztlán, ubicado 

probablemente en el estado de Nayarit. 

Atentos al llamado de Huitzilopóchtli, salieron los mexicas, acaudillados por Mexi. 

De acuerdo con la mitología se dice, que al llegar al Valle de Texcoco, hallaro11 la se1ial 

prometida por el Dios Huitzilopóchtli: "en 1111 islote, una águila sobre un nopol 

devorándose una serpiente". Así en 1325 fue ju11dada la ciudad de México Te11ochtitlá11, 

que llegaría a ser el corazó11 de un vasto Imperio forjado en sólo 100 mios. 

Deciánse pueblo elegido del Sol, encarnado en ~11 Dios Huitzilopóchtli, en cuyo nombre 

conquistaron gran parte de Mesoamérica. 

La actividad fundamental de su economía fue la agricultura. Este pueblo vigoroso fue 

constn1yendo chinampas o parcelas flotantes donde cultivaban los alimentos tradicionales. 

La constn,cción de canales les permitió la práctica del riego artificial)' en la preparación 

del terreno de cultivo utilizaron la coo o bastón. Su dieta la complementaban con la caza 

de un sin fin de aves y mamíferos. Otra actividad que reforzaha .\11 economía fue el 

comercio,· también desarrollaron la creación de artesanías y utensi/,os. 
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La historia mexicana hace en este pu11to u11a particular memoria de los gra11des tributos y 

riquezas que entraban e11 la ciudad de México y co11 las cuales se servia11 a los que con su 

trabajo y sudor iban a las gue"as y derramaba11 su sangre por el aumento de sus personas 

y por/a honra de su rey. 

Entre los pueblos conquistados se puede nombrar a: Azcapotza/co, Cuyuacán, Xuchimilco, 

Cuitláhuac, Colhuacán, Chalco, Tezcuco, Tepeaca, Ahuilizapán, Cuetlaxt/án, 

Coaixtlahuacán, la Mixteca, Poctla, Guaxaca, Tecuantepec, Xoconochco, Xolot/a, 

Amaxt/a, Xochtla, lzhuatlán, Cuextlán, Tziuhcoac, Tozapán, Tochpan, Matlatzinc, Tolica, 

Mazahuacán, Xocotitlán, Chiapán, Xiquipilco, Cuauhuacán, Cillán. 

Es importante también hacer menció11 de los objetos que constituian los tributos: gra11 

cantidad de oro, en polvo y joya;, grandes camidades de piedras preciosas, tributaban 

gran cantidad de plumas, cacao, gran cantidad de algodón, Mantas en gran esca/u, 

pájaros vivos; animales de todo tipo; pagaban también con animales de la costa; jicaras: 

ropas, esteras, todo tipo de granos (maíz, .früol); trihutaha11 también armas. 

tpoca Colonial: 

A fines del siglo XV, y a fuerza de buscar nuevas rutas de navegación que permitieran llegar 

a las Indias, los portugueses y españoles, iniciaron viajes de expedición, siendo como 

resultado eJ descubrimiento de nuevas tierras. 

En Abril de 1492, se firmaron las capitulaciones de Santa Fe, que concedían a Cristóbal 

Colón el grado de Almirante y Virrey de las tierras que conquistase. Su flota constituida por 

3 carabelas y 120 hombres partió del Puerto de Palos, el 3 de Agosto de 1492. Y el 12 de 

Octubre de 1492, se había descubierto América. Estas tierras pasaron a ser dominio de 

España, dominio que se prolongó durante 3 siglos de explotación, sumisión, y conquista 

armada y religiosa. 

En esta época, los tributos fueron entregados al Imperio conquistador, es decir, a España. 

Dichos tributos eran recolectados a través de su sistema hacendario 

El mejor ejemplo de anarquía e improvisación reinantes en la Colonia anidó en el ramo 

hacendario. Las guerras, las calamidades, los piratas, las necesidades de la corte, en suma, 
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fueron los principios del sistema tributario colonial. En su recaudación destaca el impuesto 

del quinto real. La alcabala se implantó en los primeros años de la Colonia. Otro impuesto 

de la Hacienda era el de vajilla, sobre las piezas anísticas de oro y plata. Regia el pago al 

papel sellado y sobre el pulque. Una fuente de ingresos considerable era el tributo: estaban 

sujetos a él, los indios, mulatos y negros. En ciena época las solteras hubieron de pagarlo, 

para evitar el denigrante examen que demostrara su estado. Los nobles pagaban el impuesto 

de lanzas. Había estancos de azogue, pieles cunidas, tabacos, pólvora, naipes y otros tales 

como, impuesto de avería, impuesto al almirantazgo, impuesto de peaje, impuesto de loteria. 

La actividad agricola se vio frenada, en esta etapa histórica, entre otras cosas por la política 

de la metrópoli que prohibió el libre comercio entre las colonias americanas e impidió el 

cultivo de la vid, el olivo, la morera, situación aún más agravada por las absurdas 

disposiciones de los estancos, las alcabalas y las pésimas comunicaciones. El comercio 

interior se desarrolló sin trabas, en un principio, pero en 15 7 4 todas las transacciones del 

territorio quedaron sujetas al pago de la alcabala, a excepción de las efectuadas por los 

indígenas. 

1776: 

Entra en posesión la real hacienda aplicando el 6% sobre las ventas y el impuesto especial 

del pulque. En las aduanas se aplica el impuesto de alcabala de entrada y salida de 

mercancías. 

1780: 

Se hace efectivo el impuesto a las pulquerías, el cual había sido propuesto años atrás. 

Época previa 

a la Lucha de Independencia: 

Uno de los documentos más importantes que dan lugar a la Lucha de Independencia es la 

"REPRESENTACIÓN'", hecha al rey de España por don Manuel Abad y Queipo, quien 

proponía la expedición de leyes liberales y benéficas en favor de las Américas y de sus 
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habitantes, y entre los puntos de este documento se puede mencionar aquel en el que se 

pedía la "Abolición general de tributos de indios y castas. 

La Lucha de Independencia: 

Esta etapa tan imponante de la historia de la Nación, tiene sus inicios en el Pueblo de 

Valladolid, el 15 de Septiembre de 1810. Fue la guerra de Independencia en su etapa inicial 

un desbordamiento de pasiones e impulsos, comprimidos durante tres siglos de opresión. 

Frente a Hidalgo que representaba el elemento civil, se encontraba Allende que representaba 

el elemento militar. El 15 de Diciembre de 181 O, el cura Miguel Hidalgo, decretó en la 

ciudad de Guadalajara, la abolición de la esclavitud y de los tributos que pesaban sobre 

indios y mestizos. 

Después de la muene de Miguel Hidalgo y Costilla, y desde el inicio de su gran lucha, José 

Maria Morelos y Pavón, comprendió que era necesario sustituir las chusmas de Hidalgo, por 

ejércitos poco numerosos pero disciplinados y convenientemente armados. 

Así el ejército de Morelos nunca llegó a más de 6,000 hombres que, a pesar de su escaso 

número, realizaron la gesta militar más brillante de todo el movimiento. 

En 1813, después de sus brillantes victorias y campañas, Morelos decidió convocar un 

Congreso con el objetivo de unificar las tendencias del movimiento Insurgente. A la 

asamblea constituyente asistieron 17 diputados, uno por cada provincia, a quienes expone en 

23 puntos su histórico documento "'Sentimientos de la Nación" exposición genial de sus 

concepciones políticas y sociales al mismo tiempo que la interpretación más fiel de las 

aspiraciones y deseos del pueblo explotado, entre los que sobresalen: 

• Que México sea libre e independiente de España y de toda otra nación. 

• Que la soberanía emane del pueblo, dividiendo los poderes en Legislativo, Ejecutivo y 

Judiciario. 

• Que las leyes generales comprendan a todos sin excepción de cuerpos privilegiados. 

• Que en la nueva legislación no se admita la tortura. 

• Que se quite la infinidad de tributos, ¡Jechos e im¡msiciones. 
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A la muerte de Morelos se inicia la etapa de decadencia del movimiento insurgente. 

Culminando con una declaración de Independencia dirigida por un militar criollo: Don 

Agustin de Jturbide, y cuyos resultados no son muy acordes con los ideales mantenidos al 

inicio de la Lucha, como por ejemplo, a) Conservación de los pnncipales privilegios de la 

clase poderosa y la iglesia. b )Contradicción de los postulados republicanos de Morelos y los 

programas revolucionarios de los insurgentes. c) Conservación de los principales privilegios 

de la época colonial. 

Durante esta etapa, queda abolido el "quinto real", pero la economía decae gravemente 

dejando a la Hacienda Pública sin recursos. 

Imperio de Agusdn de lturbide: 

Al finalizar la guerra, la economía del país se encontraba en una situación critica, debido a 

los siguientes factores: 

• Salida de capitales del país. 

• Baja producción agrícola. 

• Supresión de la exportación. 

• Comercio interior casi para1izado. 

• Empobrecimiento de la Hacienda Pública. 

• Escasas vía de comunicaciones. 

El primer arancel que rigió en México fue el arancel General Interior para gobierno de las 

aduanas maritimas en el comercio libre del Imperio en 1821 : 

Artículos de libre importación. 

El mercurio y un grupo de artículos destinados al establecimiento de algunas 

industrias, como máquinas para la minería, la agricultura y las artes 

Semillas de plantas exóticas, lino en rama y animaJes vivos. 

Instrumentos científicos y quirúrgicos, y artículos destinados a la enseñanza. 

Artículos de importación prohibida. 

Artículos sernifacturados y materias primas como la seda labrada y el algodón hilado: 

tabaco y algodón en rama~ aguardiente de caña. 
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Artículos alimenticios: chiles arroz, azúcar, chocolate, fiijoles, trigo, maíz, centeno, 

harinas, frutas. 

Casimires, ropas interiores y exteriores, vestidos de lino, algodón, lana, pero o seda. 

Manufacturas de cuero y de barro, metas de cobre y plomo. 

Artículos de Importación Grabada: 

• En este arancel el número de artículos de importación grabada fue de 462. 

En 1822, Iturbide organizó un motín y obligó por la fuerza al Congreso para que lo 

nombrara Emperador de México. 

En esta etapa histórica de la nueva nación independiente, y después de enfrentarse a 11 años 

de lucha sin tregua, el ''Emperador" Agustín de Iturbide, solicita contribuciones voluntarias 

para equipar a su ejercito, estableciendo también descuentos de un So/o a un 200/o~ también 

establece la contribución de 6 millones de pesos a los estados, llamado ''contingente". 

El Imperio Iturbidista cayó falto de apoyo militar y politico en 1823. 

El Gobierno de la República. 

Después del derrumbamiento del Imperio, se instaura en 1823, un nuevo Congreso 

Constituyente, cuyo resultado es la proclamación de una nueva Constitución, promulgada el 

4 de Octubre de 1824; la designación de Guadalupe Victoria como Presidente y Nicolás 

Bravo como Vicepresidente, quedando en su cargo por 4 años; el poder Legislativo quedó 

depositado en dos Cámaras: la de diputados y senadores; la ciudad de México fue declarada 

residencia de los poderes de la nación y convertida en Distrito Federal. 

En el nuevo estatuto político y social del país, el indio se convirtió en ciudadano, y aunque 

se suprimieron los tributos que pesaban sobre él, como ciudadano tuvo ahora que pagar 

impuestos y prestar el servicio militar. 

Por decreto del 11 de Octubre de 1823, se concedió excepción por 10 años, de alcabala, 

primicias y cualquier otro derecho a los nuevos plantíos de café, cacao, viña, olivos y a la 

seda cosechada en el país, así como del algodón de semilla extranjera, que mejorase la 

calidad del que aquí se cultivaba, lo mismo sucedió con la lana. 
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Por Ley del 20 de Febrero de 1824, se aligeraron las cargas fiscales que pesaban sobre la 

minería, en un intento de impulsar esta actividad económica. 

A partir de 1825 el déficit de la Hacienda se hizo permanente, en tanto que la deuda pública 

aumentaba constantemente. El agiotaje con los fondos de la nación llegó a ser una decisiva 

influencia en todas las ramas de la Hacienda y de la Administración Pública. 

El arancel de 1827: 

En el arancel de 1827 aumentó el número de artículos de libre importación con la inclusión 

de navíos y embarcaciones. mapas, carruajes de invención reciente y casa de madera. 

También se aumenta el número de artículos de importación prohibida: tabaco labrado en 

puros y cigarros, así como en polvo; mayor variedad de ropa interior y exterior; toda clase 

de útiles de labranza: cobre labrado, alambre grueso de hierro y cobre, barriles, juguetes, 

libros, maderas de todas clases, y toda clase de talabartaleria. 

Con el arancel de 1827, se estableció el llamado sistema especifico, consistente en que las 

mercancías pagasen por su número, su peso y medida. 

Por decreto del 20 de Abril de 1830 se permitió la introducción de los géneros de algodón. 

1829: 

Entre otros se pueden mencionar los siguientes impuestos, que constituían la base del 

ingreso hacendario: 

• Impuesto sobre canuajes. 

• 10% sobre rentas de propiedades. 

• Sobre plata y oro. 

1831: 

El decreto promulgado en 1823, se hizo extensivo por diez años má.s, ampliándose a otros 

productos 

Se fundó el Banco de Avío, institución refaccionaria de la industria cuyo capital iba a 

formarse con parte de los ingresos provenientes de los derechos de importación sobre 

artículos de algodón. 
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Los impuestos exteriores durante el periodo 1825-1833, representaron una fuente 

importante de ingresos para la nación. En realidad la base de las rentas del país eran los 

derechos aduanales. 

1838: 

Se promulga la Ley de árbitros que grava con uno y medio al millar el valor de las fincas 

urbanas y tres al millar las rústicas. 

Gobierno del General Anwnio López de Santa Ana: 

Se diversifican los productos a gravar: 

• Impuesto sobre las ventas de casas y animales domésticos y la exportación. 

• Préstamos forzosos a particulares y a los departamentos. 

• Venta de bienes hospitalarios. 

• En mineria el 3% sobre el valor del metal. 

En el año de 1841, se decretaron impuestos como: 

• El pago de un real por cada puerta. 

• 4 centavos por ventana. 

• Dos pesos al mes por caballo robusto, etc. 

Así pues, en esta época en la que se consuma uno de los hechos más trascendentales de la 

Historia, la venta de casi la mitad del territorio nacional, también se produce un desorden 

económico: 

• La producción minera tuvo un atraso de 11 años. 

• El valor de la producción agricola se contrajo a la mitad. 

• La producción industrial se redujo a un tercio. 

• La baja de los ingresos estatales se debieron en gran medida a la abolición de un impuesto 

injusto: "el tributo per-cápita de los indios". 

• El alza en el gasto público fue consecuencia del gran ejército que debia sostenerse en aras 

de conservar la ''Independencia". 

1871: 
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• El general Porfirio Díaz duplicó los impuestos gravando casi todos los artículos, 

incluyendo las medicinas, y además establece la primera Ley tributaria del timbre, 

participando ésta en el entorno de recaudación de la siguiente forma: 25% al timbre, 45% 

aduana! y 30% a multas e infracciones. 

1912: 

• Los impuestos recayeron en el tabaco, alcohol y loteria, como artículos que no eran de 

primera necesidad. 

• Se grava con 20 centavos por tonelada de producción de petróleo. 

• So/o sobre derechos de importación de todos los productos. 

1913: 

• Se decreta el pago del 10% de impuesto sobre la exportación de oro y poco tiempo 

después sobre la plata. 

Triunfo de la Revolución: 

Al triunfo de la Revolución, el gobierno que se estableció, dió la pauta para que se 

estableciera un sistema tributario basado en la legislación y no en simples imposiciones por 

parte del individuo que ocupa la silla presidencial. Con la promulgación de la Ley Suprema 

"La Constitución de los Estados Unidos Mexicanos", se establece la obligación de que todos 

los mexicanos deben contribuir para subsanar los gastos del gobierno, para que éste pueda 

llevar a cabo sus acciones. Lo anterior es recogido en el artículo 3 J de este ordenamiento, el 

cual a la letra dice: 

'"Son obligaciones de los mexicanos: 

... JI·: Contribuir para los gastos públicos, así de la federación como del estado o munici¡Jio 

en que residan de la manera pro¡,orcional y equitativa que dispongan las leyes ... '' 

1921: 

• El 20 de Julio de 1921, se establece el impuesto federal extraordinario que gravaba los 

ingresos particulares tanto de las personas moraJes como de las fisicas. el cual era 
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pagadero por una sola vez, mediante la cancelación de estampillas que llevaban impreso 

la denominación de "centenario"; de ahí que se le haya llamado "Ley del ce111e11ario ··. 

• La mencionada Ley estaba dividida en cuatro capítulos llamados "cédulas". 

• Las tasas de gravación variaban en un rango que iba del 1 o/o al 4o/o. 

• Fue derogada al mes siguiente de haberla dado a conocer ya que no iba acorde con la 

situación reinante en el país. 

• Se basaba en la recaudación sobre los ingresos de las personas fisicas y morales. 

• El impuesto se pagaba a través de estampillas y obligaba a los contribuyentes a la 

realización de declaraciones aprobadas por la S.H.C.P. 

1924: 

• Aparece la Ley por Recaudación de Ingresos. 

• Fue la primera Ley que recibió ese nombre y estuvo vigente por 16 años. 

• Esta Ley obligaba a los contribuyentes a presentar declaraciones, lo que constituyó un 

gran avance en materia tributaria. 

1930: 

• Se reforma la Ley por Recaudación de Ingresos, el 27 de Diciembre de 1930, con lo cual 

se establecieron lineamientos en relación a la amortización y depreciación, adoptándose el 

"método de línea recta", la cual sigue vigente hasta nuestros días. 

1935: 

• Aparece la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la que utilizó un sistema cedular, y que 

sirvió de base para fonnular nuevas leyes que contribuyeran al avance en materia fiscal, 

del país. 

• Se dictaron normas para determinar los costos y las ganancias de los comerciantes. 

1931-1948: 

• Se decretaron una serie de leyes complementarias a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

pero no hubieron grandes cambios debido a la inestabilidad que imperaba en el país. 
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1949: 

• Se concedieron exenciones a 1a industria para fomentar la inversión en el país. 

1950: 

• Se pennitió que los mexicanos obtuvieran ingresos de fuente ubicada fuera del país. 

1961: 

• Se creó la tasa complementaria sobre ingresos acumulables y se establecía la obligación 

para aquellos contribuyentes que obtuvieran más de 180.00 de ingresos acumulables en 

un año para calcular un nuevo impuesto acumulando todos sus ingresos que hubieran 

obtenido de distintas fuentes. 

1979: 

Este año es de gran trascendencia en el ámbito tributario, ya que la estructura de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta es modificada de un sistema cedular de legislaciones a global 

personal, con lo cual dicha Ley es dividida en títulos y capítulos: 

• Impuesto al ingreso global de las empresas. 

• Contribuyentes mayores. 

• Contribuyentes menores. 

• Impuesto al ingreso de las personas fisicas: 

• Sobre productos del trabajo. 

• Sobre productos o rendimientos del capital y otros ingresos 

• Ingreso global. 

1977: 

Se establece la tasa complementaria sobre utilidades brutas extraordinarias sin mucho éxito, 

ya que es derogada el año siguiente. 

1981 -1986: 

• Se incluye un nuevo capítulo especial para sociedades mercantiles controladoras. 

• Se incorpora el capítulo VI que reglamentaba los estímulos fiscales 
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• Se hicieron adecuaciones imponantes como fue la incorporación del anículo 141, 

aplicable a personas físicas para ingresos mensuales, cuatrimestrales y anuales, regulado 

esto en sólo 20 renglones, notándose una desgravación en forma general de sus tablas, 

con la obligación de presentar declaraciones informativas. 

1987: 

• Se estableció la "Aplicación de la Base", a través de un proceso de transición y en forma 

paralela a la "Base ampliada" y la "Tradicional"; este proceso duró de 1987 a 1990. 

• El Titulo II de la Ley que regulaba a las sociedades mercantiles hasta 1982, se convinió 

en un nuevo título, el VII, llamado "Del Sistema Tradicional" de Impuesto Sobre la 

Renta a las Actividades Empresariales. 

• El Título VII los anículos contenidos en el Título 11, adicionándose la palabra BIS, 

También se incluyeron en éste a las Actividades Empresariales de las Personas Físicas. 

• Se creó un nuevo Título 11 "De las Sociedades Mercantiles" conocido como "'Nueva 

Base" para las sociedades mercantiles, siendo el objeto del nuevo titulo reconocer en la 

Ley la inflación. De esta manera, las personas físicas con actividades empresariales, 

fueron reguladas por la Ley de sociedades mercantiles, ya que, deberían determinar el 

Impuesto Sobre la Renta a pagar de conformidad con la "Base Ampliada" y la "Base 

Tradicional". 

1988: 

• El 3 de Agosto de 1988, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, para las 

empresas pequeñas la instalación de una ventanilla única de gestión por pane del 

Departamento del Distrito Federal. para informar, orientar y agilizar los trámites 

realizados por estas empresas. 

1989: 

Se implementó el uso de una sola base tributaria, estableciendo como fecha de pago el día 

17 de cada mes, reduciendo también el Impuesto Sobre la Renta para personas físicas con 
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ingresos menores, en las tasas marginales de la tarifa y se sustituyó la reducción de un 

salario núnimo general por un crédito fiscal del 10% sobre el mismo concepto. 

1990: 

• Se sustituye el concepto de "Sociedades Mercantiles" por el de Personas Morales, 

concepto que agrupa: 

• Sociedades cooperativas. 

• Sociedades Civiles. 

• Asociaciones Civiles. 

• Cualquier otra persona moral que por sus características no quede comprendida 

en el término de entidades no lucrativas. 

• Se incorpora a la Ley la aclaración de que tanto los ingresos a considerar para el cálculo 

del coeficiente de utilidad como los ingresos del ejercicio por el que se esté determinado 

un pago provisional deben ser los "nominales", es decir los ingresos acumulables pero 

exceptuando la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos por intereses y la 

ganancia cambiaria sin deducirles el componente inflacionario. 

• Este constituye un año de importantes cambios, ya que se propone eliminar las "bases 

especiales de tributación"; lo cual tiene como objetivo precisar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, tanto para los contribuyentes con bases especiales de tributación 

como para los contribuyentes menores, proponiendo para éstos, la creación del nuevo 

''Régimen Opcional para las Actividades Empresariales". 

• Con la finalidad de facilitar el cumplinúento de las obligaciones fiscales de aquellos 

contribuyentes que hasta el 31 de Diciembre de 1989 estaban sujetos al régimen de 

contribuyentes menores en el Impuesto Sobre la Renta, se establece a partir de 1990 el 

Régimen simplificado el cual está representado en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en 

el Titulo IV, Capitulo VI, Sección 11, denominado "Del Régimen Opcional a las 

actividades empresariales", el cual se basó en el sistema de entradas y salidas, conforme a 

que sólo se pagaría el impuesto por la diferencia que se obtenga de restarle a las entradas 

las salidas del periodo. 
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• El tratamiento simplificado seria aplicable a partir del mes de Octubre de 1990 ya que de 

Enero a Septiembre, se otorgó un periodo de transición, lo que permitiría la 

incorporación de estos contribuyentes al nuevo sistema, y los pagos que se hubieran 

efectuado en dicho periodo serian considerados como definitivos. 

• Podían optar por este régimen las personas fisicas que realizaron actividades 

empresariales en la Microindustria, que a partir de 1990 dejaron de ser contribuyentes 

menores, cuyos ingresos propios de su actividad e intereses obtenidos en el año de 

calendario anterior, no excedieran la cantidad de 200 millones de pesos y realizaran 

actividades con el público en general y siempre que no operaran con bancos. 

• Los contribuyentes que se decidieran por este régimen debían presentar un aviso ante la 

Oficina Federal de Hacienda que correspondiera a su domicilio fiscal a más tardar en el 

mes de Septiembre de 1990, con relación del valor de los bienes y deudas del negocio. 

Solo llevarían un cuaderno de entradas y salidas numerado progresivamente y empastado, 

que no era necesario presentar ante las autoridades fiscales para su autorización en 1990. 

• A partir de Octubre de 1990, estos contribuyentes empezarían a cumplir con sus 

obligaciones fiscales de acuerdo al régimen simplificado. Para calcular el impuesto anual 

de Impuesto Sobre la Renta, se realizaría un pago trimestral, el que se determinaría 

restándole las entradas a las salidas y sólo se pagaría el impuesto por la diferencia. 

• También se realizó una condonación del pago de Impuesto Sobre la Renta e l.M.P.A.C., 

por el trimestre de Octubre a Diciembre de 1990, a los tablajeros, taxistas, agricultores y 

ganaderos 

• El 18 de Mayo de 1990, se publicó en el diario oficial de la federación, los limites de las 

ventas anuales para la definición de la Microindustria que se fijó en función de los salarios 

rrúnimos correspondientes al área geográfica. 

1991: 

• En este año. y para facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

contribuyentes que optaron por aplicar el "Régimen Simplificado", se publicó el 4 de 
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febrero, la ''Resolución que otorga Facilidades Administrativas a los sectores de 

Contribuyentes que en la misma se señalan". 

• Estas facilidades son emitidas cada año a partir de 1991, a través de reglas de carácter 

general que son publicadas en el Diario Oficial de la Federación. 

• Para este año, se consideran como entrada, los impuestos trasladados por el 

contribuyente (Art. 119-D fracc. IX LISR). 

• Se considera como salida, el entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el 

contribuyente (Art. 119-E fracc. XI LISR). 

• Se considera como salida, los pagos por salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado, hasta por 3 trabajadores o familiares que efectivamente les 

presten sus servicios con el único requisito de registrar el nombre y el monto del pago, 

siempre que sean de salario mínimo. Cuando la deducción se efectúe respecto de 

familiares del contribuyente, no se presumirá la existencia de relación laboral. (Art. 119-E 

fracc. XII LISR). Lo anterior no es aplicable a quienes no se encuentren en el régimen de 

Facilidades Administrativas. 

• Se prorroga el aviso de opción al régimen simplificado hasta el 30 de Abril de 1991. 

• Se deberán presentar pagos provisionales en forma trimestral de acuerdo con la primera 

letra de su R.F.C. y el dia de su nacimiento. 

• Los pagos provisionales trimestrales se presentarian dentro del mes correspondiente al de 

su fecha de nacimiento. 

• Se denota la necesidad de que los comprobantes que acrediten los ingresos que perciban, 

los contribuyentes de este régimen deben reunir los requisitos que el R.C.F.F. señala, 

dichos comprobantes, además deberán ostentar la leyenda de "Contribuyentes del 

Régimen Simplificado". 

1992: 

• Se deroga la fracción XIII del art. 119-E para limitar salidas de los conceptos: 

Reembolso de Aportaciones de Capital. 
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• Se refonna el último párrafo del art. 119-E para eliminar las excepciones a los deducibles. 

• Todos los conceptos del art. 25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se aplican a estos 

contribuyentes, es decir, no podrán ser considerados como salidas. 

• Se cambia el término de ''Resultado Fiscal" por el de "Ingreso Acumulable", en la 

comparación del capital en la opción del cálculo del Impuesto Sobre la Renta del 

ejercicio, en el art. 119-G. 

• Al impuesto anual se le podrá restar el equivalente al 10%, del salario mínimo elevado al 

año que corresponda a la zona en la que el contribuyente tenga su domicilio. 

• Sólo se consideran salidas, los impuestos trasladados con motivo de la adquisición de 

bienes o servicios deducibles. (Fracc. X del Art. 119-E). 

• Cuando se sale del Régimen Simplificado se adiciona la reducción de capital, aplicándole 

el mismo tratamiento que cuando se dejan de realizar actividades empresariales. Se 

cambia la aplicación de la tabla del art. 141 por la tasa del art. 10 (35%) a la utilidad 

gravable que resulte en los supuestos mencionados. 

• El 31 de Marzo de 1992, se publica en el Diario Oficial de la Federación el limite de 

ingresos para optar por tributar en el Régimen Simplificado de Ley sin Facilidades 

Administrativas. 

1993: 

• La Resolución Miscelánea publicada en el Diario Oficial de la Federación el 3 de Marzo 

de 1993, hace referencia a una clasificación de sectores para determinadas actividades si 

se desea tributar bajo el Régimen Simplificado: 

l. Agrícola. 

2. Ganadero. 

3. Silvicultura. 

4. Pesca. 

5. Pequeños contribuyentes dedicados a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y 

de pesca. 
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6. Personas fisicas con actividades empresaria1es (microindustria, servicios y 

transporte). 

7. Comercio en pequeño. 

8. Autotransporte de pasajeros (taxistas). 

9. Autotransporte ejidal de personal al campo. 

10. Autotransporte de carga de materiales para construcción, productos del campo, 

carga en general, carga urbana y grúas. 

11. Autotransporte de carga federal. 

12. Autotransporte de pasajeros urbano y suburbano. 

13. Autotransporte foráneo de pasaje y turismo. 

14. Introducción de ganado. 

15. Introducción de pescaderos y mariscos. 

16. Tablajeros. 

17. Artesanos que no utilizan material industrializado en la elaboración de sus 

productos. 

18. Artesanos. 

19. Expendios y agencias de billetes de lotería. 

20. Pronósticos deportivos. 

21. Expendedores y despachadores de revistas y periódicos. 

22. Sociedades cooperativas de producción. 

23. Comerciantes de fiutas, verduras y productos del campo no elaborados 

• Por otro lado, los contribuyentes que no caen en ninguno de los sectores antes 

mencionados, pero que deseen tributar bajo el Régimen Simplificado. tendrán que aplicar 

las reglas señaladas en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

• También se reglamenta la obligación de que los contribuyentes de los sectores agrícola, 

ganadero, pesca, silvicultura y autotransporte de carga o pasajeros, tributen en el 

Régimen Simplificado, sin importar el límite de sus ingresos, y con aplicación a personas 

fisicas o morales. 
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• La resolución de Facilidades Administrativas, del 3 de Marzo de 1993, menciona: 

O La inversión de automóviles podrá considerarse como salida cuando, se le de el 

tratamiento de automóvil utilitario. 

O Se podrá optar por el uso personal del automóvil, en cuyo caso sólo se podría 

hacer deducible el 50"/o de la inversión. 

O Cuando sea necesario adquirir máquinas de comprobación fiscal, éstas serán sin 

costo. Cuando se rebase el límite de los ingresos para permanecer en el Régimen 

Simplificado con Facilidades Administrativas, se le reembolsará a la autoridad el 

importe de la máquina. 

1994: 

• Se establece que Las personas fisicas del Régimen Simplificado podrán acreditar contra el 

impuesto a su cargo la diferencia entre la cantidad que resulte de aplicar la tarifa del art. 

141 y la que se obtenga de multiplicar la base para el l. S. R., por la tasa del 34% 

siempre que la primera sea mayor que la segunda. (Art. 119-8). 

• Se integra al concepto de salidas el pago por el crédito al salario. (Art. 119-E fracc. 

Xlll). 

• Se crea la obligación de las personas fisicas del Régimen Simplificado, de presentar 

declaraciones infonnativas por los pagos efectuados a extranjeros, así como por los 

pagos de derechos de autor. 

• Se incorpora el término de crédito general, el cual puede acreditarse contra el impuesto 

que resulte a cargo del contribuyente, en los pagos provisionales trimestrales y también 

contra el impuesto anual. 

• El impuesto que resulte a cargo no podrá exceder del monto que resulte de aplicar a la 

base de impuesto la tasa del 34% 

• Se prorroga para 1994 la resolución miscelánea de los sectores del Régimen Simplificado 

(publicada en el Diario Oficial de la Federación el 3 de Marzo de 1993), así como las 

disposiciones aplicables que con fecha 30/03/93 se publicaron en el Diario Oficial de la 
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Federación, con excepción del capitulo vigésimo segundo: de las Sociedades 

Cooperativas de producción, misma que se incorpora al Régimen General de Ley. 

1996: 

• Un cambio importante que tiene aplicación en el ejercicio de 1996, es la aparición del 

Régimen Simplificado para las personas que realicen actividades exclusivamente con el 

público en general. 

• Así pues, las Personas Físicas con actividades empresariales que únicamente enajenen 

bienes o presten servicios al público en general, siempre que en el año de calendario 

anterior hubieren obtenido ingresos por esta actividad y conservado activos que no 

excedan, respectivamente de una cantidad equivalente a 77 y 15 veces el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año, podrán tributar conforme a 

la sección III, capítulo VI, titulo IV, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. (Arts. 119-M 

al 119-0). 

1997: 

• Se modifican los formatos en los que se han de presentar los pagos provisionales: 

• Forma Oficial IS: aplicable a las personas morales y personas fisicas del Régimen 

Simplificado que tributen conforme al Titulo 11-A o Titulo IV, Capitulo Vl, 

Sección II de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior hubieran excedido la cantidad de $7,586, 783, incluyendo los 

que opten por facilidades administrativas. 

• Forma Oficial 1: aplicable para personas fisicas que tributen en régimen de 

contribuyentes menores en los términos del art. 115 de la L.I.S.R.; personas 

fisicas con actividades empresariales que realicen operaciones exclusivamente con 

el público en general (art. 119-M L.LS.R.) y las personas fisicas y morales del 

régimen simplificado que tributen conforme al Titulo Il-A o Titulo IV. Capitulo 

VI, Sección II de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, cuyos ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior no hayan excedido la cantidad de $7,586,783, 

incluyendo los que opten por facilidades administrativas. 
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• Se adiciona la obligación de presentar en el mes de Febrero de cada año, declaración en la 

que proporcionen la información relativa a las operaciones efectuadas en el año anterior, 

a través de fideicomiso por los que se realicen actividades empresariales y de asociaciones 

en participación en los que intervengan. 

• Se reforma la obligación de presentar en el mes de febrero de cada año ( en 1997 deberá 

presentarse bimestralmente en los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, noviembre y 

enero del siguiente año), declaración de los 50 principales proveedores y la información 

de todos los clientes cuyo monto sea mayor a $50,000.00. 

1998: Allo de cambios importantes. 

Para 1998, se tienen reformas fiscales imponantes, que atañen principalmente el 

Esquema Tributario de las Personas Físicas, es decir, de acuerdo con la Reforma Fiscal 

autorizada para 1998, el marco de tributación de dichas personas, tiene importantes 

modificaciones ya que: 

Desaparece el Régimen de Contribuyentes Menores. 

A partir de 1998, se derogan los artículos 115, 115-B, 115-C, 116 y 117 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El Régimen Simplificado se limita para personas físicas 

dedicadas a la agricultura, ganadería, silvicultura, pesca, 

transporte y algunos artesanos. 

Hasta 1997, el Régimen Simplificado tenia, también, aplicación para las 

personas fisicas con Actividades Empresariales, en sentido 

estricto actividades comerciales que no rebasarán un límite 

determinado de ingresos en el año de calendario anterior: 
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AÑO BASE DE LOS AÑO EN QUE PODÍA MONTO DELOS 

INGRESOS OPTAR INGRESOS 

LIMITE 

1989 1990 500,000.00 

1990 1991 600,000.00 

1991 1992 712,740.00 

1992 1993 797,770.00 

1993 1994 861,592.00 

1994 1995 1,000,000 00 

1995 1996 1,484,533.00 

1995 1996 1,739,130.00 

1996 1997 1,896,695 00 

1996 1997 2,108,177.00' 

'Publicado en el Diario Oficial de la Federación el dia 23 de Junio de 1997. 
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Es decir, hasta el año ya mencionado de 1997, el Régimen Simplificado tenia la 

siguiente estructura: 

SUJETOS DEL RÉGIMEr 

SIMPLIFICADO. 

l. PERSONAS MORALES. 

I OBLIGA TORIAMENnJ 

l 

ACTIVIDADES 

EXCLUSIVAS: 

• AGRÍCOLAS. 

• GANADERAS. 

• PESQUERAS. 

• SILVÍCOLAS. 

• AUTOTRANSPORTE 

TERRESTRE DE 

CARGA O PASAJEROS. 

50 

1 

11. PERSONAS FÍSICA 

CON ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES. 

1 

OPCIONALMENTE: 

OTRAS ACTIVIDADES, 

SIEMPRE QUE LOS 

INGRESOS DEL AÑO 

ANTERIOR NO 

EXCEDAN A LOS 

LÍMITES QUE SE 

SEÑALAN. 



Se modifica y amplía el régimen de Pequeños Contribuyentes. 

Art. 119-M al 1 1 9-0. A partir de 1998, y de acuerdo con el 

Artículo 119-M, podrán optar por tributar, de acuerdo a esta 

Sección, las personas fisicas empresarias, siempre que los 

ingresos propios de su actividad y los intereses obtenidos en 

1997, no rebasen la cantidad de $2'233,824.00. 

Debe hacerse mención que los contribuyentes que se encontraban tributando en el 

Régimen General, quedan exceptuados y hasta les queda prohibido tributar en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes. 

Otra modificación importante, es la eliminación que se hace de las Diversas 

Facilidades Administrativas, que el Fisco Federal expedía, para los Contribuyentes que 

tributaban en el Régimen Simplificado, y que no rebasaban un impone determinado de 

Ingresos y Activo Fijo. Ya que éstas Facilidades se restringen únicamente a los 

contribuyentes del Sector Primario y los dedicados al Transpone. 

Éstas Facilidades Administrativas para el ejercicio de 1998, fueron publicadas en el 

Diario Oficial de la Federación del 30 de Marzo de este año. 
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CAPITULO 2.- EL RÉGIMEN SIMPLIFICADO. 

2.1 Ubicación legal y ámbito de aplicación del Régimen Simplificado. 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

11TULOL 

11TULOIL 

DISPOSICIONES GENERALES. 

DE LAS PERSONAS MORALES 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULOS 

1 AL 9 

CAPíTULO I. DE LOS INGRESOS. 

lOAL 14 

15 AL 21 

CAPÍTIJLO 11. DE LAS DEDUCCIONES. 

SECCIÓN I. De las deducciones en general. 22 AL 31 

32 AL 40 SECCIÓN II Derogada 

SECCIÓN ill De las inversiones 41 AL 51-A 

CAPÍTIJLO 11-A DE LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, DE 52 AL 54-A 

SEGUROS Y DE FIANZAS, DE LOS 

ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITOS Y 

CAPÍTIJLO III 

CAPÍTULO IV 

CAPÍTIJLOV 

CAPÍTIJLO VI 

DE LAS SOCIEDADES DE INVERSIÓN DE 

CAPITALES. 

DE LAS PÉRDIDAS 55 AL 57 

DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 57-A AL 57-P 

CONTROLADORAS 

DE LAS OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS 58 AL 60 

MORALES 

DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES 61 AL 66 

FISCALES. 
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'LO ll-A DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS 67 AL 67-1 

PERSONAS MORALES. 

TÍTULOIII 

TÍTULO IV 

CAPÍTULO! 

CAPÍTULOII 

CAPÍTULO III 

CAPÍTULO IV 

CAPÍTULO V 

CAPÍTULO VI 

DE LAS PERSONAS MORALES NO 68 AL 73 

CONTRIBUYENTES 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

DISPOSICIONES GENERALES 74AL 77-B 

DE LOS INGRESOS POR SALARJOS Y EN 78 AL 83-A 

GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN 

SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 

DE LOS INGRESOS POR HONORARJOS Y EN 84 AL 88-A 

GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN 

SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE. 

DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y 89 AL 94 

EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE 

TEMPORAL DE INMUEBLES 

DE LOS INGRESOS POR ENAJENACIÓN DE 95 AL 103 

BIENES 

DE LOS INGRESOS POR ADQUISICIÓN DE /04 AL 106 

BIENES 

DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 

SECCIÓN I Del Régimen General a las Actividades 107 AL I 19 

E.ftlpresaria/es. 

SECCIÓN Il Del Régimen Simplificado a las Actividades J 19-A Al 119-l 

Ef11presaria/es. 

SECCIÓN lIJ Del Régimen de Pequelios Contribuyentes. 119-M AL 119-0 
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CAPITULO VII DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN 120 AL 124 

GENERAL POR LAS GANANCIAS 

DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES 

CAPÍTULO VIII DE LOS INGRESOS POR INTERESES /25ALJ28 

CAPÍTULO IX 

CAPÍTULO X 

DE LOS INGRESOS POR OBTENCIÓN DE 129AL 131 

PREMIOS. 

DE LOS DEMÁS INGRESOS QUE OBTENGAN 132AL 135-A 

LAS PERSONAS FÍSICAS 

CAPÍTULO XI DE LOS REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 136 AL 138 

CAPÍTULO XII DE LA DECLARACIÓN ANUAL. 139 AL 143 

Tfruw V DE WS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 144 AL 162 

TÍTULO VI 

TÍTULO VII 

TiTUwVJJ 

CON INGRESOS PROVENIENTES DE 

FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN 

TERRITORIO NACIONAL 

DE LOS ESTÍMULOS FISCALES. 163 AL 165 

DEL SISTEMA TRADICIONAL DEL DEROGADO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA A LAS 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

DEL MECANISMO DE TRANSICIÓN DEL DEROGADO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA A LAS 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS. 
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Es imponante mencionar que la Ley del Impuesto sobre la Renta, es la que presenta 

el análisis de los diferentes ingresos o actividades generadoras de ingresos, por lo cual se 

toma como base dicha organización para la aplicación de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado y la Ley del Impuesto al Activo. 

De la estructura de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, podemos desmembrar y 

extraer el lugar que ocupa el Régimen Simplificado, dentro del orden fiscal. 

Sin embargo, y a pesar de que el tema que nos ocupa es el Régimen Simplificado 

para Personas Físicas con Actividades Empresariales, a continuación también se presenta la 

ubicación que tiene el Régimen Simplificado para Personas Morales, ya que esto nos 

pennitirá tener una visión más amplia del ámbito fiscal que enmarca al Régimen Simplificado 

en general: 
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Régimen Simplificado! 

1 

Personas Morales. Personas Físicas. 

1 
Título ll-A Título IV 

Del Régimen Simplificado de De las Personas Físicas. 

las Personas Morales. 

Capítulo VL 

De los Ingresos por 

Actividades Empresariales. 

l 
Sección II. 

Del Régimen Simplificado a 

las Actividades 

Empresariales. 
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2.2. Ventajas y Objetivos del Régimen Simplificado. 

En este apartado, se comentarán algunas ventajas que se distinguen al momento en 

que se analiza la fonna de tributar de acuerdo a este régimen: 

Ventaias del Régimen Simplificado. 

• PRIMERA VENTAJA. 

El impuesto gravará exclusivamente las utilidades extraídas de la entidad. Lo anterior 

es debido a que en este régimen, el impuesto grava el Ingreso Acumulable, el cual 

se fonna de los "Retiros Personales" (todo el dinero que no es reinvertido en el 

negocio), por lo tanto si no hay retiros personales no se paga impuesto. 

Es importante señalar que en algunos casos aunque se hayan hecho retiros 

personales, no se pagarán impuestos, siempre y cuando hayan sido por disminución 

del capital inicial, ya que este concepto se considera como una reducción del ya 

mencionado Ingreso Acumulable. 

• SEGUNDA VENTAJA. 

Las ventas a crédito no se consideran como Ingreso Gravable en el momento en que 

se realizan, sino hasta el momento en que se cobran. Pero este ingreso tampoco da 

lugar a impuesto siempre y cuando no se retire de la entidad. 

• TERCERA VENTAJA. 

Las compras de activo fijo son deducibles para impuesto en fonna inmediata, en el 

momento en que se adquieren los bienes. 

Esto es porque la adquisición de estos bienes constituye una reinversión de 

utilidades. 

•CUARTA VENTAJA. 

Se paga menos impuesto: porque en el Régimen Simplificado se usan tarifas para el 

cáJculo del impuesto y como éstas son progresivas, se paga menos impuesto 

cuando los ingresos son bajos que cuando son altos y lo máximo que se llega a 

pagar es el 34%. Además de que se tiene derecho al Subsidio y al Crédito General. 
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•QUINTA VENTAJA 

El Régimen Simplificado cuantifica una exención sobre el impuesto anual, en el 

porcentaje que representan 20 o 200 SMGZ elevados al año de los últimos cinco 

años en el total de los ingresos agropecuarios. 

Obietivos del Régimen Simplificado. 

A partir de 1990, como es sabido, se incorpora el Régimen Simplificado a la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, dirigido hasta la fecha a las personas morales dedicadas a 

actividades exclusivamente agropecuarias o del autotransporte, las cuales ocupan un lugar 

prioritario dentro de la política económica de la nación~ así como a las Personas Físicas 

dedicadas a actividades empresariales del mismo tipo, a partir de 1998. Dicho sector 

económico es muy importante dentro de la economía del país y debe estimularse para lograr 

su crecimiento. 

Así pues, se podría decir que el Régimen Simplificado persigue el cumplimiento de 

los siguientes objetivos: 

•Eliminarlos diversos regímenes tributarios que existieron hasta el año de 1989. 

• Estimular el crecimiento de la micro, pequeña y mediana empresa, a través del estímulo 

fiscal, que permita la reinversión de utilidades. 

• Generación de empleos. 

• Fomentar determinadas actividades prioritarias (Transporte y Actividades Agropecuarias) 

mediante la reducción de la carga fiscal 
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2.3. Contribuyentes afectos al Régimen Simplificado. 

De acuerdo con el anículo 119-A y el anículo 67 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, los contribuyentes que tributan en este régimen son: 

LPERSONAS 

MORALES. 

OBLIGATORIAMENTE. 

SUJETOS DEL RÉGIME 

SIMPLIFICADO. 

ACTIVIDADES 

EXCLUSIVAS: 

• AGRÍCOLAS. 

• GANADERAS. 

• PESQUERAS. 

• SILVÍCOLAS. 

• AUTOTRANSPORTE 

TERRESTRE DE 

CARGA O PASAJEROS. 

IL PERSONAS FÍSICAS 

CON ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES. 

Así pues, las personas fisicas y morales que se dediquen exclusivamente a actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras, silvícolas y autotransporte terrestre de carga o pasajeros, 

tendrán que tributar en el Régimen Simplificado, independientemente del monto de sus 

ingresos. 
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El dedicarse exclusivamente a cualquiera de las actividades mencionadas, implica que 

cuando menos el 90% de sus ingresos totales sean por dichas actividades (Art. 13 L.I.S.R.) 

Es imponante aclarar el hecho de que no será aplicable este régimen para aquellas 

personas morales que tengan el carácter de controladoras o controladas en los términos de 

la L.I.S.R. (Arts. 57-A al 57-P). 

Sin embargo, no podrán cumplir con sus obligaciones fiscales en los términos del 

Régimen Simplificado, quienes en el año de calendario anterior, hayan obtenido más del 

25% de sus ingresos por concepto de : 

• COMISIÓN, 

• MEDIACIÓN, 

• AGENCIA. 

• REPRESENTACIÓN. 

• CORREDURÍA. 

• CONSIGNACIÓN. 

• DISTRIBUCIÓN. 

• ESPECTÁCULOS PÚBLICOS. 

Aquellos contribuyentes que formen parte de una Asociación en Participación, sólo 

podrán tributar en este Régimen cuando hayan optado por el mismo· 

El Asociante y, 

El o los Asociados. 

Por otro lado, los contribuyentes que se dediquen a actividades anesanales, podrán 

optar por pagar el Impuesto Sobre la Renta de conformidad con el Régimen Simplificado, 

siempre y cuando los ingresos por su actividad empresarial y los intereses obtenidos en 

1997, no excedan de la cantidad de $2'233,824.00. Aquellos anesanos que inicien 
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operaciones en el ejercicio de 1998, podrán optar por pagar el impuesto de acuerdo a este 

régimen, siempre y cuando consideren que sus ingresos no rebasarán la cantidad antes 

mencionada. Ahora bien, si en el ejercicio realizan operaciones por un período menor a los 

12 meses del año, se deberá proceder a dividir los ingresos correspondientes al periodo, 

entre el número de días que comprende el mismo y el resultado será multiplicado por 365. Si 

el resultado obtenido es mayor a los 2·233,824.00, en el ejercicio siguiente no se podrá 

tributar en el Régimen Simplificado. 

[ Ingresos del Período J X 365 días. 

Días del Periodo 

En caso de haber roto el límite correspondiente, por ese ejercicio deberán presentar 

avtso ante las Autoridades Administrativas que correspondan dentro de los 15 días 

siguientes a la fecha de dicho supuesto, mismo que surtirá efecto a partir del mes siguiente a 

aquel al que se presente. 
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2.4. Fundamento Legal. 

En los capítulos anteriores, se han sentado los puntos generales y fundamentales del 

Régimen Simplificado, sin embargo, es tiempo ya que nos adentremos aún más en el 

conocimiento de los aspectos legales que involucra su tratamiento. Por lo cuaJ, en este punto 

se analizarán los aspectos importantes que nos menciona la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, la Ley del Impuesto al Valor Agregado y la Ley del Impuesto al Activo y que tienen 

injerencia en el tema. 

Debe aclararse el hecho de que en el presente capítulo se analizarán los aspectos 

teóricos relativos al manejo del Régimen Simplificado, y posteriormente se dará paso al 

estudio del capitulo tercero donde se retomarán los conceptos tratados en este punto y se les 

dará un enfoque más claro y práctico. 
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2.4.1. Obligaciones en el Régimen Simplificado de Ley. 

Podemos establecer las obligaciones para las personas fisicas con actividades 

empresariales que tributan en el Régimen Simplificado, las cuales se localizan en el Artículo 

119-1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, como las siguientes: 

1. Presentar aviso dentro de los 15 días siguientes al inicio del ejercicio en que comiencen a 

pagar el impuesto conforme a este régimen, debiendo acompañar al mismo su estado de 

posición financiera a la fecha en que inicie dicho ejercicio. Por otro lado, los 

contribuyentes que dejen de pagar el impuesto conforme a este régimen, deberán 

presentar aviso ante la autoridad administrativa que corresponda dentro de los 15 dias 

siguientes a la fecha en que se dé dicho supuesto, el cual tendrá efectos a partir del mes 

siguiente a aquel en que se presente. 

II. Formular estado de posición financiera y levantar inventario de existencias al 31 de 

Diciembre de cada año, debiendo presentarlos conjuntamente con la declaración anual. 

Cuando el contribuyente que haya pagado el impuesto de conformidad a este Régimen 

comience a pagarlo en los términos del régimen general o deje de realizar actividades 

empresariales, deberá formular un estado de situación financiera a la fecha en que ocurra 

esta situación. 

III. Llevar un cuaderno de entradas y salidas y de registro de bienes y deudas, de 

conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su reglamento. ( Art. 32 R.C.F.F. y 

Art. 30 C.F.F.) 

IV.Expedir y conservar durante 5 años, los comprobantes que acrediten los ingresos que 

perciban, mismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el Código Fiscal de la 

Federación (Arts. 30 y 67 del C.F.F.). Dichos comprobantes deberán ostentar la Leyenda 

"Contribuyente del Régimen Simplificado". 

V. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos, así como 

aquellos necesarios para acreditar que se ha cumplido con las obligaciones fiscales de 

conformidad con lo previsto en el Código Fiscal de la Federación. 
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VI. Llevar un registro especifico de las aponaciones de capital a la actividad que efectúe el 

contribuyente. 

VII. Efectuar pagos provisionales trimestrales a cuenta del Impuesto Sobre la Renta anual. 

Presentar declaración anual del Impuesto Sobre la Renta determinado en ella, el ingreso 

acumulable y la participación de los trabajadores en las utilidades de la entidad. 

Presentar en el mes de febrero de cada año declaración de los SO principales proveedores 

y la información de todos los clientes cuyo monto sea mayor a $50,000.00, 

correspondientes al ejercicio anterior. Cuando la cantidad de clientes sea inferior a SO, se 

deberá informar con clientes de menor monto, hasta completar la cantidad 

correspondiente a los principales clientes. No presentarán la información de los SO 

principales clientes, aquellos contribuyentes que realicen operaciones con el público en 

general. 

También deberán informar sobre las personas a quienes hayan retenido Impuesto Sobre la 

Renta, hecho donativos, pagos a residentes en el extranjero y pago a autores del aniculo 

77 fracción XXX. Tratándose de los donativos, deberán informar en los meses de julio y 

enero, de las personas a las que se les hayan entregado donativos. 

Vlll. Presentar declaración de las operaciones efectuadas en el año anterior, a través de 

fideicomiso por los que se realicen actividades empresariales y de asociaciones en 

participación, en los que intervengan. 

IX. En los meses irregulares, que serán aquellos en los que dejen de tributar conforme a la 

Sección 11, del Capitulo VI, Titulo IV, se estará a lo dispuesto en el articulo 119-J y se 

deberá pagar el impuesto correspondiente dentro de los tres meses siguientes, a aquel en 

que se deje de tributar en el régimen ya mencionado. 

Existe la posibilidad de que en lugar de presentar el estado de posición financiera, ya 

mencionado, los contribuyentes, personas fisicas. puedan elaborar, simplemente, una 

relación de bienes y deudas. 

Por otro lado, las personas que se dediquen a actividades primarias o los artesanos 

señalados en el aniculo 119-C, no estarán obligados al cumplimiento de las obligaciones 
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señaladas en el articulo 119-1, siempre y cuando los ingresos anuales, no rebasen la 

cantidad de 1 O salarios mínimos del área geográfica correspondiente al contribuyente, 

elevados al año. En el caso de que los ingresos se encuentren en el rango de lO y 20 

veces el salario mínimo del área geográfica del contribuyente, elevado al año, sólo 

tendrán la obligación de conservar los comprobantes que acrediten sus ingresos. 

Ingresos Anuales y las Obligaciones Fiscales_ 

Ingresos < = 10 SMGZ X 365 días 

' . 
Queda relevado de las Obligaciones del 

artículo 119-1 
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Ingresos > 10 SMGZ X 365 días 

o 

Ingresos< 20 SMGZ X 365 días. 

,, 
Solo deberá cumplir con la obligación 

señalada en la fracc. IV del art. 119-1 



2.4.2. Concepto de Entradas y Salidas. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus anículos 119-D y 119-E, nos describe los 

conceptos que quedan comprendidos dentro de los términos de entradas y salidas, los cuales 

se presentan a continuación: 

Qué se consideran como entradas: 

Artículo. 119-D. "Los contribuyentes a que se refiere esta sécción considerarán las 

entradas en efectivo, bienes o servicios obtenidos en el ejercicio. Entre otras, se consideran 

entradas las siguientes: 

l. Los ingresos propios de la actividad 

JI. Los recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

JI/. Los intereses cobrados sin ajuste alguno. 

IV. Los recursos provenientes de la enajenación de titulo.\· de crédito, distintos de las 

acciones. Se consideran entradas los recursos que provengan de la enajenación de 

acciones de las sociedades de inversión a que se refiere el Título fil de esta Ley. 

V. Los re/iros de cuentas bancarias. 

VI. La totalidad de los ingresos que provengan de la enajenación de bienes, salvo que éstos 

se hubieran considerado como entradas en los términos de la fracción I de este articulo. 

VII. El monto de las contribuciones que le sean devueltas al contribuyente en el ejercicio. 

V1II. Las aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. Para estos efectos se 

consideran aportaciones de capital los recursos que el contribuyente afecte a la 

actividad empresarial y que no provenga de la misma. 

IX los impuestos trasladados por el contribuyente. 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán entradas hasta que se 

cobren en efectivo. en bienes o servicios. ,.., 

'Fisco Agenda 98: Correlacionada y Tematizada. (Ley del Impuesto Sobre la Renta). 11' 
Ed. l.S.E.F., México D.F., 1998. 
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Qué se consideran como salidas: 

Artículo 119-E. "Los contribuyentes a que se refiere esta sección podrán restar de las 

entradas a que se refiere el artículo 119-D, las salidas en efectivo, en bienes o servicios 

efectuados en el ejercicio, que a contiln,ación se se,ialan: 

l. Las devoluciones que se reciban y los descuentos y bonificaciones que se hagan. 

//. Las adquisiciones de mercancías, de materias primas y productos semiterminados o 

terminados que se utilicen en la actividad, disminuidas con las devoluciones, descuentos 

o bonificaciones sobre las mismas. 

111. Los gastos. 

IV. Las adquisiciones de bienes. Tratándose de terrenos únicamente se considerará salida 

su adquisición, cuando éstos se destinen a la actividad empresarial del contribuyente. 

V. La adquisición, a nombre del contribuye111e, de títulos de crédito distintos de las 

acciones. Se consideran salidas la adquisición de acciones de las sociedades de 

inversión a que se refiere el Título 111 de esta Ley. 

VI. Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias del contribuyente. 

Vil. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

V/11. Los intereses pagados, sin ajuste alguno. 

IX Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente, excepto el Impuesto Sobre la 

Renta. Tratándose de las aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social, sólo 

serán salidas las cuotas obreras pagadas por los patrones, correspondientes a 

trabajadores de salario mínimo general para una o varias áreas geowáfica.,. 

X Los impuestos que le trasladen al contr;buyente. 

XI. El entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el contribuyente. 

XII. El pago por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado, hasta por tres trabajadores o famiUares que efectivamente les presten sus 

servicios con el único requisito de registrar el nombre y el monto del pago, .wem¡1rc que 
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cada uno de éstos no exceda del solario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al año. Cuando la deducción se efectúe respecto de familiares del 

contribuyente, no se presumirá la existencia de relación laboral entre los mismos. 

Lo previsto en esta .fracción no será aplicable a las persona.'5 fzsicas que hayan obtenido 

en el ejercicio inmediato anterior ingresos superiores a $983,229.00 así como a las 

mencionadas en el artículo 119-C de esta Ley. 

Xlll. Los pagos por el crédito al solario a que se refieren los artículos 80-B y 81 de esta 

Ley. 

XIV.Las cantidades que tengan el carácter de participación en la utilidad del contribuyente 

que serían deducibles en los términos de esta Ley. 

Los conceptos anteriores sólo se considerarán salidas hasta que sean efectivamente 

erogados. Sólo se entenderán efectivamente erogados cuando hayan sido pagados en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, mediante tras¡1asos de 

cuentas bancarias, o en otros bienes que no sean títulos de crédito. 

[Ínicamenle se podrán considerar como salidas aquellas que reúnan los requisitos 

a que se re,fiere el artículo J 36 de este ordenamiento. En ningún caso serán salidas los 

conceptos 110 deducibles setialados en el artículo 137 de esta Ley ... "' 

A pesar de que en los artículos anteriores se mencionó lo que la Ley considera corno 

entradas y salidas, muchas veces resulta muy complicado definir si una transacción cae 

dentro de los conceptos identificados como "entradas" o bien si se trata de una "salida". 

Para ayudarnos en esta tarea, podemos: .:-char mano de unas sencillas preguntas que 

nos pueden evitar el tener que recurrir a la Ley para cotejar de qué concepto se trata. 

'Fisco Agenda 98: Correlacionada y Tematizada. (Ley del Impuesto Sobre la Renta) 1 !' 
Ed. l.S.E.F., México D F., 1998. 
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Así, cada vez que se necesite contabilizar alguna operación se podrán hacer las 

siguientes preguntas: 

Ejemplo: 

¿De dónde? 

¿Para qué? 

¿De dónde obtuve el dinero? 

R = emiti un cheque. 

Por lo tanto es entrada. 

"Entradas". 

"Salidas" 

¿Para qué utilice el dinero? 

R = para comprar mercancías. 

Por lo tanto se trata de una salida. 

Sin embargo, se debe ser muy cuidadoso al momento de contabilizar ya que aquellos 

conceptos que no son mencionados en los artículos 119-D o 119-E de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, aún y cuando respondan al "¿de dónde?" y el "¿para qué?" no podrán ser 

considerados como entradas o salidas. 
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2.4.3. Determinación del Ingreso Acumulable. 

El Ingreso Acumulable se determina conforme a la siguiente fórmula: 

I ENTRADAS Art. 119-D L.I.S.R. 

SALIDAS Art. 119-E L.I.S.R. 

INGRESO ACUMULABLE. 

La diferencia entre las entradas y las salidas, siempre será la base para la 

determinación del Impuesto Sobre la Renta, aún cuando las salidas sean mayores que las 

entradas. 

Sin embargo debe tenerse cuidado en este punto, ya que: 

Cuando los contribuyentes registren salidas mayores que las entradas, esta situación 

es considerada por el Código fiscal de la Federación como "Ingreso Omilido ". 

Por otro lado, el ingreso acumulable determinado en la forma aquí descrita, será la 

base para el cálculo de la Participación en las Utilidades de los Trabajadores 
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2.4.4. Cálculo del Impuesto Sobre la Renta anual o del Ejercicio. 

Las personas fisicas que realicen el pago de sus impuestos de conformidad con la 

Sección 11, Capitulo VI, del Titulo IV; calcularán el Impuesto Sobre la Renta anual 

aplicando a la diferencia entre las entradas y salidas del ejercicio, es decir sobre el INGRESO 

ACUMULABLE (Art. 119-B), la tarifa del articulo 141 y disminuirán la cantidad 

correspondiente al subsidio del Art. 141-A. Contra el monto que resulte de la operación 

anterior será acreditable el Crédito General Anual. 

Por otro lado, y de conformidad con el Capitulo XII, del Titulo IV, de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, al Ingreso Acumulable se le restarán las deducciones personales 

autorizadas, que se encuentran consignadas en el artículo 140 de la mencionada Ley, y que 

comprenden lo siguiente: 

• Gastos de transportación de los descendientes en línea recta, siempre que ésta sea 

obligatoria. 

• Honorarios médicos y dentales, asi como los gastos hospitalarios, que el contribuyente 

haya realizado, para sí para su cónyuge o la persona con la que viva en concubinato, así 

como sus descendientes o ascendientes en línea recta, siempre que éstos no perciban en el 

año de calendario ingresos mayores a un S.M.G.Z. elevado al año. 

• Los gastos funerarios que se eroguen, por alguna de las personas ya señaladas, y siempre 

que no excedan en cantidad de un S.M.G.Z. elevado al año. 

Para que estas deducciones personales, procedan, deberán comprobarse con 

documentación que cumpla con requisitos fiscales y que las cantidades fueron efectivamente 

pagadas en el año de calendario correspondiente, a entidades residentes en el país. 

• Los donativos no onerosos, ni remunerativos, que cumplan con los requisitos previstos 

para los mismos, y siempre que se otorguen en los siguientes casos· 
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O A la Federación, entidades federativas o municipios, que tributen como Personas 

Morales no Contribuyentes (Titulo III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

O Las fundaciones, patronatos y demás entidades cuyo propósito es proporcionar 

ayuda económica a personas morales autorizadas para recibir donativos 

deducibles. 

O Las sociedades y asociaciones civiles que se constituyan con el propósito 

exclusivo de preservar la flora y la fauna silvestre y la acuática. 

O Las personas morales no contribuyentes, ta1es como, Instítuciones de asistencia o 

de beneficencia, sociedades o asociaciones civiles dedicadas a la enseñanza con 

reconocimiento de validez oficial, sociedades o asociaciones civiles con fines 

culturales, así como Bibliotecas y museos abiertos al público en general. 

O A las sociedades o asociaciones civiles que otorguen becas. 

O A los programas de Escuela - Empresa. 

• Las cantidades que voluntariamente, aporten, los trabajadores al Seguro del Retiro, 

siempre que no exceda del 2% de su salario base de cotización, y éste no sea superior a 

25 veces el salario mínimo que rija en el Distrito Federal. 

Además de las Deducciones Personales, también se deducirán los pagos 

provisionales (Art. 119-K) efectuados durante el ejercicio, a cuenta del impuesto anual, 

resultando así la cantidad que deberá pagarse, en el mes de Abril del siguiente año 
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Cálculo del Impuesto Anual 
Conforme a la Sección 11, Capítulo VI, del Título IV 

ENTRADAS 

( ·) SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

( · ) DEDUCCIONES PERSONALES 

INGRESO GRA V ABLE .. ~---- APLICAR TARIFADELART. 141 

IMPUESTO A CARGO 

(·)SUBSIDIO TARIFA ART. 141-A 

( · ) CRÉDITO GENERAL ANUAL 

l. S. R. ANUAL O DEL EJERCICIO. 

(·)PAGOS PROVISIONALES. 

IMPUESTO A PAGAR EN 

DECLARACIÓN ANUAL 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente, que resulte de aplicar la 

tarifa del Art. 141 sea menor que la cantidad acreditable (Subsidio más Crédito General), 

únicamente se podrá solicitar devolución o efectuar la compensación del importe que 

realmente se haya pagado. 

Además deberá realizarse una comparación entre el impuesto obtenido de 

conformidad con el procedimiento anterionnente descrito y. aquel que resulte de aplicar al 

Ingreso Acumulable la Tasa del 34% 

73 



/7,at;umuúo- &,uoM,,ld~,J~ ¡xu,a,!&.ono,, [TÍ&CQ.i _,ldJ,ao,-!Z},,;,,ar,,;_ 

Si el impuesto resultante de aplicar la tasa del 34% es menor que aquel determinado 

utilizando las tarifas del art. 141, 141-A y 141-B, entonces se procederá a disminuir dicha 

diferencia, del impuesto determinado conforme a la Sección 11, Capitulo VI, del Titulo IV. 

IMPUESTO DETERMINADO 

CONFORME A LA SECC.II 

CAPÍTULO VI, TÍTULO IV. > INGRESO ACUMULABLE 

X 34% 

-

IMPUESTO DETERMINADO CONFORME A LA 

SECC. II, CAPÍTULO VI, TÍTULO IV. 

DIFERENCIA DE APLICAR LA TASA DEL 

34%, A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. 

IMPUESTO A CARGO. 

Lo anterior se explica en virtud de que el máximo de impuesto, que se debe pagar en 

el Régimen Simplificado es el 34% del Ingreso Acumulable. 
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2.4.5. Personas Físícas con derecho a reducción de impuesto. 

De acuerdo con el artículo 143 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las Personas 

Físicas con actividades empresariales, podrán deducir el impuesto anual que resulte a su 

cargo, en la forma siguiente: 

Personas Físicas dedicadas a: 

• agricuúura 

• ganadería 

• pesca 50°/o del Impuesto. 

• silvicultura. 

Personas Físicas dedicadas a: 

• Edición de libros, periódicos y revistas. 
50o/o del Impuesto. 

Las personas que efectúen esta reducción de impuesto, NO TENDRÁN DERECHO 

AL SUBSIDIO del Art. 141-A, pero si podrán acreditar el CRÉDITO GENERAL ANUAL. 

El impuesto que resulte a cargo después de la disminución del artículo 143 y de la 

diferencia que en su caso resulte de aplicar el 34% sobre el Ingreso Acumulable, será el que 

se podrá acreditar contra el Impuesto al Activo del mismo ejercicio y sera el causado para 

determinar la diferencia que se podrá acreditar adicionalmente contra el mismo, de 

conformidad con el artículo 9 de la Ley del Impuesto al Activo. 
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2.4.6. Opción de Disminuir el Ingreso Acumulable, de acuerdo al cálculo de 

proporciones. 

De acuerdo con el artículo 119-C de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las 

personas fisicas que se dediquen en un 90% a las actividades que se mencionan a 

continuación: 

• Agricultura. 

• Ganadería. 

• Pesca. 

• Silvicultura. 

• Artesanos que vendan al público en general, bienes que elaboren ellos mismos, siempre 

que se traten de artículos producidos manualmente, con materiales no industrializados y 

tengan un valor histórico, estético o cultural. 

Cabe hacer mención que no tendrán derecho a esta reducción, los artesanos que en el año 

de calendario anterior hayan obtenido ingresos superiores a 905,872.006
; o hayan tenido 

activos cuyo monto exceda la cantidad de 15 veces el SMGZ elevado al año; o bien, 

trabajen bajo dependencia de otra persona, o tengan trabajadores a sus servicios o cuando 

trabajen conjuntamente con otros artesanos, siempre que éstos excedan de cinco. 

Podrán disminuir el ingreso acumulable del ejercicio en proporción determinada 

conforme a lo siguiente: 

l. Se multiplicará por veinte el Salario Mínimo General del Área Geo¡,'fáfica del 

Contribuyente y se elevará al año, es decir, se multiplicará por 365 días 

11. Se calculará la proporción que dicho monto represente de los ingresos propios de la 

actividad del contribuyente, aplicando una regla de tres. 

'Según Diario Oficial de la Federación publicado el 23 de Junio de 1997 
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111.Se retomarán las proporciones que se hayan calculado en los cinco años anteriores, las 

cuales debieron haberse calculado de acuerdo a la fracción anterior. 

IV. Se calculará el promedio de las proporciones obtenidas conforme a las fracciones II y 

m, y el resultado será la proporción en que se podrá disminuir el ingreso acumulable del 

ejercicio. 

Proporción (20 SMGZ X 365 DÍAS) X 100% 

Anual - INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD. 

LProporciones de los 5 Años Anteriores y la Proporción 

Proporción Determinada para el año actual. 

a Aplicar Número de años. 

La proporción de reducción tendrá efectos favorables o negativos en su caso, 

dependiendo de las proporciones obtenidas en los últimos ejercicios considerados a partir del 

año de 1991. 

Como se mencionó, esta reducción es de aplicación exclusiva a ciertas actividades, 

pero además, se puede aplicar la reducción del Ingreso Acumulable por Reducción de 

Capital Contable Inicial, sin deterioro alguno. 
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2.4. 7. Balance y Saldos Iniciales. 

De conformidad con los Arts. 119-F y 119-1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

los contribuyentes que opten por tributar de conformidad con este régimen, deberán 

formular un estado de posición financiera, donde la suma de sus activos será el saldo inicial 

de las salidas, y la suma de los pasivos más el capital, constituirá el saldo inicial de las 

entradas. 

Saldo Inicial de "Entradas" 
__. Total de Pasivos + Capital Contable Inicial 

I Saldo Inicial de "Salidas" ! --.1 Total de Activos. 

Ahora bien, los activos que integren el saldo inicial de las salidas, no darán lugar a 

una salida después de haberse integrado como salidas en el Balance Inicial. Se considerarán 

salidas, los pagos de intereses, préstamos y demás pasivos, que se consideraron como 

entradas en dicho Balance inicial. Además serán entradas los recursos provenientes de la 

venta de los activos, así como cualquier ingreso que los mismos generen. 

Por otro lado, los contribuyentes podrán considerar como Saldo Inicial del Capital 

Contable, la diferencia entre el Activo y el Pasivo. 

Capital Contable Inicial T atal de Activos Total de Pasivos 
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2.4.8. Reducción del Ingreso Acumulable por Disminución del Capital Contable 

Inicial. 

Según lo que menciona el aniculo 119-G de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, los 

contribuyentes que tributen de acuerdo a la Sección 11, del Capitulo VI, Titulo IV, podrán 

realizar una comparación entre el saldo de la cuenta de capital contable actualizado a la 

fecha de terminación del ejercicio y el saldo de la cuenta de capital de aponación al inicio de 

dicho ejercicio. 

Cuando el capital contable actualizado sea igual o mayor a la cuenta de capital de 

aponación, el impuesto se calculará sobre el total del ingreso acumulable del ejercicio. 

SALDO DEL CAPITAL CONTABLE 

ACTUALIZADO AL FINAL DEL 

EJERCICIO. 
> 
• 

SALDO DE LA CUENTA DE 

CAPITAL DE APORTACIÓN AL 

INICIO DEL EJERCICIO 

IMPUESTO SOBRE EL TOTAL DEL 

INGRESO ACUMULABLE DEL EJERCICIO. 

En caso de que el capital contable actualizado sea menor que el saldo de la cuenta de 

capita1 de aportación, se inferirá que existe una disminución de capital inicial y se deberá 

tomar en cuenta lo siguiente: 

l. Si el ingreso acumulable es mayor que la disminución del capital de aponación inicial, la 

diferencia entre ambos conceptos, será el monto sobre el que se pagará impuesto en el 

ejercicio. El importe restante, será considerado como aportación de capital. el que no 

será acumulable. 
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11. Por otro lado, si el ingreso acumulable es menor que la disminución del capital de 

aportación, no se pagará impuesto por dicho ingreso acumulable del ejercicio y la 

disminución de capital se considerará como aportación de capital, el cual no será 

acumulable. 

SALDO DEL CAPITAL 

CONTABLE ACTUALIZADO 

AL FINAL DEL EJERCICIO. < 
• 

SALDO DE LA CUENTA DE 

CAPITAL DE APORTACIÓN 

AL INICIO DEL EJERCICIO 

DISMINUCIÓN DE CAPITAL INICIAL. 

INGRESO 

ACUMULABLI 

DISMINUCIÓN DE 

) CAPITAL INICIAL 

• DIFERENCIA ENTRE AMBOS 

CONCEPTOS 

BASE PARA EL CÁLCULO DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
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2.4.9. Cuenta de Capital de Aportación. 

Es muy importante llevar un control de las aportaciones de capital, asi como de las 

disminuciones del mismo, a través de una cuenta específica, ya que ésta se utiliza en las 

siguientes circunstancias: 

•:• Para reducir el Ingreso Acumulable, realizando la comparación entre el capital contable 

inicial y esta cuenta, tal y como lo menciona el articulo 119-G. 

•:• Para distinguir las "Salidas" de los "Retiros de Capital" 

•:• Para determinar la utilidad cuando se deja de pertenecer al Régimen Simplificado, 

cálculo que es obligatorio. 

La cuenta de capital de aportación, se forma por el Capital Inicial existente al 

comienzo del ejercicio, más las aponaciones de capital que se realicen durante el año, menos 

las reducciones o retiros de capital. 

CAPITAL CONTABLE INICIAL 

+ APORTACIONES DE CAPITAL 

REDUCCIONES O RETIROS DE CAPITAL. 

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN. 

A simple vista parece muy sencillo, pero de acuerdo con el articulo 119-J Fracc. Il, 

Párrafo 2, cada vez que se realice un movimiento a dicha cuenta, su saldo debe ser 

actualizado. 

De conformidad con la misma fracción y párrafo ya mencionados del articulo 119-J 

de la Ley del l. S. R., la actualización se efectuará como sigue: 
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,t, El saldo de la cuenta de capital de aportación se actualizará desde el mes en que se 

efectuó la última actualización, hasta el mes en que se vaya a realizar un retiro o una 

aportación de capital. La finalidad de este procedimiento es igualar el tipo inflacionario de 

las cantidades que serán sumadas o restadas a esta cuenta. 

,t, El saldo previsto en el párrafo anterior, que se tenga al final de cada ejercicio, se 

actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la última 

actualización hasta el último mes del ejercicio. 

Cabe hacer mención que en muchos casos, los "retiros de capital" se confunden con 

los "retiros personales", ya que ambos carecen de comprobantes de gastos. Sin embargo es 

imponante hacer la diferenciación entre ambos, ya que los retiros personales no constituyen 

una salida, de ninguna manera, mientras que los retiros de capital si pueden considerarse 

como tales. 

Por lo anterior, es muy importante, llevar el control de la cuenta de capital de 

aportación, ya que de acuerdo con el Articulo 142-8 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, se consideran "salidas", los retiros de capital efectuados en el ejercicio, hasta 

por el monto de las aportaciones realizadas en el mismo. 

Así pues cuando este monto se termine, ya se considerará "retiro personal" todo 

aquello que no cumpla con comprobantes de gastos y no podrá ser considerado como una 

"'salida" autorizada. 
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2.4.10. Pagos Provisionales de l. S. R. en el Régimen Simplificado de Personas Físicas. 

Como lo indica el artículo 119-K de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, los 

contribuyentes personas fisicas que tributen en el Régimen Simplificado, realizarán pagos 

provisionales a cuenta del Impuesto Anual, en forma trimestral, a más tardar en la fecha que 

corresponda al día del nacimiento del contribuyente, y en el mes que les corresponda de 

acuerdo con lo siguiente: 

Artículo 119-L 

PRJ.MERA LETRA PRIMERA LETRA PR/.MERA LETRA 

TRIMESTRE DELR.F.C. DELR.F.C. DELR.F.C. 

A-G H-0 P-Z 

PRJ.MERO 

(ENERO - MARZO) MAYO JUNIO JULIO 

SEGUNDO 

(ABRIL - JUNIO) AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE 

TERCERO ENERO DEL 

(JULIO - SEPTIEMBRE) NOVIEMBRE DICIEMBRE SIGUIENTE AÑO 

CUARTO FEBRERO DEL MARZO DEL ABRIL DEL 

(OCTUBRE-DICIEMBRE) SIGUIENTE AÑO SIGUIENTE AÑO SIGUIENTE AÑO 

Cuando la fecha de su nacimiento sea el 29, 30 o 31 y el mes de que se trate no tenga 

dicho día, el pago deberá llevarse a cabo el último día del mes. 

El monto del pago provisional se determinará restando a la totalidad de las entradas 

correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el último día del 

trimestre por el que se vaya a pagar el impuesto, las salidas autorizadas, correspondientes al 

mismo periodo. Al resultado se le aplicará la tarifa del anículo 80. sumando las cantidades 

del límite inferior, límite superior y cuota fija y que correspondan al mismo renglón del 
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porciento que ha de aplicarse al excedente del limite inferior; además se podrá realizar el 

acreditamiento del subsidio consignado en la tarifa del articulo 80-A y crédito general 

mensual del artículo 141-B, multiplicado por el número de meses que comprenda el pago. 

Contra el impuesto a pagar, podrán acreditarse los pagos provisionales realizados en 

el mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

No se podrá realizar el acreditamiento del crédito general, cuando se obtengan otros 

ingresos como persona fisica, en los que ya se haya efectuado. 

Es importante mencionar que las tarifas de un trimestre, no pueden usarse en otro, ya 

que hay dos factores importantes que lo impiden: 

• La actualización inflacionaria. 

" Son acumulativas, o sea, se suman las cifras correspondientes a los trimestres pasados. 

Las tarifas aplicables para pagos provisionales, son emitidas por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, cada tres o seis meses, mediante Reglas de Carácter General, 

que se publican en el Diario Oficial de la Federación. 
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Cálculo de Pagos Provisionales. 

ENTRADAS 

Menos: SALIDAS 

Igual: INGRESO ACUMULABLE 

Menos: LÍMITE INFERIOR TARIFA ART. 80 

Igual: INGRESO EXCEDENTE DEL LÍMITE INFERIOR 

por: PORCIENTO SOBRE EXCEDENTE DEL LÍMITE INFERIOR 

Igual: IMPUESTO MARGINAL 

más: CUOTA FIJA 

Igual: IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO Y CRÉDITO GENERAL. 

CÁLCULO DEL SUBSIDIO ART. 80-A 

IMPUESTO MARGINAL. 

por: PORCIENTO DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

Igual: SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL. 

más: CUOTA FIJA 

Igual: TOTAL DE SUBSIDIO. 

IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO Y CRÉDITO GENERAL 

Menos: TOTAL DE SUBSIDIO 

Igual: IMPUESTO ANTES CRÉDITO GENERAL. 

Menos: CRÉDITO GENERAL ART. 141-B 

Igual: IMPUESTO A CARGO 

Menos: PAGOS PROVJSIONALES EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD 

Igual: IMPUESTO NETO A PAGAR. 
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2.4.11. Salida del Régimen Simplificado. 

Cuando el contribuyente: 

(l Deja de cumplir con los requisitos para tributar conforme al Régimen Simplificado, para 

personas fisicas con actividades empresariales. 

* Reduzca su capital. 

(l Deje de realizar actividades empresariales. 

(l Decida tributar de acuerdo al Régimen General de Ley o al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 

Deberán cumplir con los siguientes puntos, consignados en el artículo 119-J(L.l.S.R.): 

L Tomarán en consideración el capital contable actualizado que expresen en el estado de 

posición financiera formulado a la fecha en que dejen de pertenecer al Régimen 

Simplificado a las Actividades Empresariales, o bien, reduzcan su capital, adicionándole 

cualquier provisión no deducible conforme a la Ley del l. S. R., pendiente de pago a 

dicha fecha y cuyo desembolso no corresponda al ejercicio a partir del que dejen de 

tributar conforme al mencionado Régimen. Quedan exceptuadas las provisiones creadas 

para el pago del impuesto del ejercicio. 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

A LA FECHA EN QUE SE DEJE DE 

TRIBUTAR CONFORME AL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO. t 

TODA PROVISION NO DEDUCIBLE 

POR LA L.LS.R., PENDIENTE DE 

PAGO Y CUYO DESEMBOLSO NO 

CORRESPONDA AL EJERCICIO A 

PARTIR DEL QUE SE DEJE DE 

TRIBUTAR EN EL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO. 

11. Constituirán la cuenta de capital de aportación, la cua1 como ya se mencionó se forma 

por la suma del capital contable inicial, más las aportaciones y menos los retiros o 
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reducciones de capital. Esta cuenta deberá actualizarse cada vez que tenga movimiento, 

es decir cuando se haga una aportación de capital o se reduzca el mismo; también se 

deberá actualizar, al cierre de cada ejercicio. 

Asi mismo, cuando se deje de tributar en el Régimen Simplificado o se reduzca el capital, 

deberá actualizarse el saldo de esta cuenta, desde la fecha de la última actualización, hasta 

el mes en que se dejará de tributar conforme al mencionado régimen o se reduzca el 

capital. 

Al saldo de la cuenta actualizada a la fecha en que se deje de tributar conforme a la Sección 

11, del Capítulo VI, Título IV, se le adicionarán los siguientes conceptos: 

• El saldo contable pendiente de depreciar o amortizar de las inversiones que el 

contribuyente haya tenido a la fecha en que se deje de tributar en el Régimen 

Simplificado, o reduzca su capital. En ningún caso, el contribuyente podrá hacer 

deducible el saldo de las inversiones que aquí se mencionan. 

"' El incremento, que hubieran tenido los inventarios desde la fecha de su 

incorporación al Régimen Simplificado y la fecha en la que deje de tributar 

conforme al mismo. 

CUENTA DE CAPITAL SALDO INCREMENTO EN LOS 

DE APORTACIÓN CONTABLE INVENTARIOS DESDE 

ACTUALIZADA A LA + PENDIENTE DE -+ LA FECHA DE 

FECHA EN QUE DEPRECIAR O INCORPORACIÓN AL 

DEJEN DE TRIBUTAR AMORTIZAR RÉGIMEN SIMPLIFICA-

EN EL RÉGIMEN DELAS DO HASTA LA FECHA 

SIMPLIFICADO. INVERSIONES. EN QUE SE DEJE DE 

TRIBUTAR EN EL MISM( 
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Una vez realizadas las operaciones correspondientes, se deberán comparar los saldos 

obtenidos confonne a las fracciones I y ll del Articulo 119-J, teniéndose lo siguiente: 

m. Cuando el monto obtenido confonne a la fracción 1, sea mayor a aquel obtenido de 

conformidad con la fracción ll, la diferencia será considerada como el "saldo inicial de la 

cuenta de utilidad empresarial pendiente de gravamen". Esta cantidad podrá ser 

disminuida con las pérdidas pendientes de amortizar a que tuviera derecho el 

contribuyente al momento de su incorporación al Régimen Simplificado. 

Ahora bien, el saldo de la cuenta de utilidad empresarial pendiente de gravamen, una vez 

disminuida con el monto actualizado de las pérdidas de ejercicios anteriores, pendientes 

de amortizar, deberá actualizarse al cierre de cada ejercicio, por el periodo comprendido 

desde el mes en que se realizó la última actualización hasta el mes del cierre del ejercicio 

de que se trate. De la misma manera. cuando se efectúen retiros de dicha cuenta, su saldo 

deberá actualizarse considerando el mes de la última actualización, hasta el mes en que se 

efectuará el mencionado retiro. 

CANTIDAD OBTENIDA DE 

CONFORMIDAD CON LA 

FRACCIÓN l. DEL ARTÍCULO 

119-J (L.LS.R.) 

) 
CANTIDAD OBTENIDA DE 

CONFORMIDAD CON LA 

FRACCIÓN ll DEL ARTÍCULO 

119-J (LLS.R.) 

SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE UTILIDAD 

EMPRESARIAL PENDIENTE DE GRAVAMEN. 

Menos: 

PÉRDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS, PENDIENTES DE DISMINUIR 

DE EJERCICIOS ANTERIORES AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO. 
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IV. Cuando el monto obtenido confonne a la facción I del art. 119-J (L.LS.R.), sea menor 

que aquel obtenido confonne a la fracción II del mismo articulo, la diferencia será 

considerada como una pérdida fiscal, la cual podrá disminuirse de la utilidad fiscal 

empresarial o adicionarse a la pérdida fiscal que se determine a partir del ejercicio en que 

se comience a tributar confonne al Régimen General de Ley. Debiéndose atender lo 

dispuesto en el articulo 11 O de la Ley del l. S. R. 

CANTIDAD OBTENIDA DE 

CONFORMIDAD CON LA 

FRACCIÓN l. DEL ARTÍCULO 

119-J (L.1 S.R.) 

( 

PÉRDIDA FISCAL. 

CANTIDAD OBTENIDA DE 

CONFORMIDAD CON LA 

FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 

119-J (L.LS.R.) 

V. Las pérdidas actualizadas a que se refiere el articulo 11 O de la Ley del l. S. R., que en los 

ténninos de la fracción III del articulo 119-J, no pudieron disminuirse del saldo inicial de 

la cuenta de utilidad empresarial pendiente de gravamen por exceder de dicho saldo, se 

podrán disminuir de las utilidades fiscales empresariales que se obtengan a partir del 

ejercicio en que se comience a pagar el impuesto conforme al Régimen General de Ley. 

En el plazo para la disminución c.. estas pérdidas, no se consideran los ejercicios en los 

que se estuvo tributando de confonnidad con el Régimen Simplificado . 

VI. Las personas que salgan del Régimen Simplificado y comiencen a pagar el l. S. R., de 

conformidad con el Régimen General de Ley, no tendrán la obligación de presentar pagos 

provisionales en el ejercicio en que esto suceda. Sin embargo, aquellos que realicen el 

cambio de régimen dentro del primer trimestre del año que se trate., estarán obligados a 

calcular y enterar el Ajuste, de conformidad con lo que señala el articulo 111 de la Ley 

del l. S. R .. por los meses a partir de los cuales se efectuó el cambio de régimen. 
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La parte de la cuenta de utilidad fiscal empresarial neta actualizada, que hubieran 

tenido al momento de la incorporación al Régimen Simplificado, y que no se haya retirado 

durante el lapso en el que se tributó conforme al mismo, se podrá adicionar por una sola 

vez a la cuenta de utilidad fiscal neta que resulte en los siguientes ejercicios. Para efectos de 

lo citado anteriormente, el periodo de actualización será desde el mes en que se realizó la 

última actualización hasta el mes en que se adicione a la cuenta de utilidad fiscal neta la pane 

del saldo antes mencionado. 

Es muy importante que al momento de incorporación al Régimen Simplificado, 

se cumpla con la presentación de la relacián de bienes y deudas, o del estado de posicián 

financiera, ya que los datos co"espondientes al capital contable inicial se deben tomar 

de la información consignada en dicho estado o relación. 

Por último, cabe hacer mención que aquellos contribuyentes que cambien de opción 

o dejen de cumplir con alguno de los supuestos establecidos para tributar conforme al 

Régimen Simplificado, no podrán volver a optar por pagar el impuesto de conformidad con 

el mismo. 
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2.4.12. Determinación de la P.T.U. 

De conformidad con la Ley Federal del Trabajo, los trabajadores tienen derecho a 

participar en las utilidades de las empresas y, ya que dentro de la definición de empresa que 

menciona el articulo 16 del Código Fiscal de la Federación, quedan comprendidas las 

personas fisicas que realicen actividades empresariales, se hace necesario estudiar la 

mecánica que dentro del Régimen Simplificado ha de seguirse para el cálculo de la utilidad a 

repartir. 

Sin embargo, antes de exponer la forma de cálculo de la P.T.U. en el Régimen 

Simplificado, es prudente sentar algunos puntos importantes que la Ley Federal del Trabajo 

nos menciona en los artículos del 1 1 7 al 13 1 : 

• Los trabajadores participarán en las utilidades de las empresas de conformidad con el 

porcentaje que determine la "Comisión Nacional para la Participación de los 

Trabajadores en las Utilidades de las Empresas". (Art. 117 L.F.T.) 

• El porcentaje que se tiene especificado es el del 10%, sin embargo, este porcentaje es sin 

perjuicio de que los trabajadores puedan obtener un porcentaje mayor o adicional, ya que 

el porcentaje de participación fijado es una garantía social mínima que protege a los 

trabajadores. (Art. 117 L.F.T.) 

• El porcentaje fijado por la Comisión constituye la participación que corresponderá a los 

trabajadores en las utilidades de la empresa. Así pues, debe considerarse como utilidad en 

cada entidad la "Renta Gravable", de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. (Art. 120 L.F.T.) 

• Podemos decir que la Renta Gravable es todo aquello que queda libre de "polvo y paja". 

• El reparto de utilidades a los trabajadores deberá efectuarse dentro de los 60 días 

siguientes a la fecha en que deba pagarse el impuesto anual, aún cuando esté en trámite 

objeción de los trabajadores. (Art. 122 L.F.T.) 

• El importe de las utilidades no reclamadas en el año en que sean exigibles, se agregarán a 

la utilidad repartible del año siguiente. (Art. 122 L.F.T.) 
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• Los patrones están obligados a repartir las utilidades dentro del plazo máximo de 5 

meses, contados a partir de la fecha en que termine el ejercicio fiscal. (Art. 122 L.F.T.) 

• La utilidad repartible se dividirá en dos panes iguales: (Art. 123 L.F.T.) 

O La primera se repartirá por igual entre todos los trabajadores, tomando en cuenta 

el número de días trabajados en el año. 

O La segunda se repartirá en proporción al monto de los salarios devengados por el 

trabajo realizado durante el año. 

• Los trabajadores tendrán derecho a recibir utilidades si han trabajado 60 días, por lo 

menos, dentro de la empresa. (Art. 123 L.F.T.) 

• Quedan exceptuadas de la obligación de repartir utilidades: (Art. 126 L.F. T.) 

O Las empresas de nueva creación, durante el primer año de funcionamiento. 

O Las empresas de nueva creación, dedicadas a la elaboración de un producto 

nuevo durante los 2 primeros años de funcionamiento. La determinación de la 

novedad del producto se ajustará a lo que determinen las leyes para el fomento de 

industrias nuevas. 

O Las empresas de industria extractiva, de nueva creación, durante el periodo de 

exploración. 

O Las instituciones de asistencia privada, reconocidas por las leyes que con bienes 

de propiedad particular ejecuten actos con fines humanitarios de asistencia y sin 

fines de lucro. 

O El Instituto Mexicano del Seguro Social y las instituciones públicas 

descentralizadas con fines culturales, asistenciales o de beneficencia. 

O Las empresas que tengan un capital menor del que fije la Secretaria del Trabajo y 

Previsión Social. Con fundamento en el Diario Oficial de la Federación del 19 de 

Diciembre de 1996, quedan exceptuadas del repano de la P.T.U., las empresas 

cuyo capital y trabajo generen un ingreso anual declarado no mayor a 

$300,000.00. 
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En el Régimen Simplificado la utilidad repartible, es decir la base para el repano de 

utilidades a los trabajadores será la diferencia entre la totalidad de las entradas y salidas del 

ejercicio, es decir, el INGRESO ACUMULABLE, impone que deberá multiplicarse por el 

10%. 

ENTRADAS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE. 

X 10% 

P.T.U. DEL EJERCICIO. 
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2.4.13. LV.A. para personas füicas del Régimen Simplificado 

El Impuesto al Valor Agregado, se origina en Francia, y fue creado como una forma 

en que el gobierno podía allegarse de fondos, lo que crea una nueva modalidad de gravamen 

principalmente sobre la producción. Se puede decir que tiene un efecto de cascada: 

"impuesto sobre impuesto ". 

Para 1962, la Comunidad Económica Europea, propuso la derogación de ese sistema 

tributario, sustituyéndolo por otro en el que se gravara el precio de los bienes y servicios, 

con la finalidad de evitar la doble tributación y suprimir los efectos del gravamen anterior. 

En 1980, el l. V.A. hace su aparición en México durante el gobierno del presidente 

Lic. Gustavo Diaz Ordaz, entrando en vigor el 1 ° de Enero de 1980, teniendo una tasa de 

gravación del 15%. 

Como un apoyo a los contribuyentes por pane del gobierno, en 1992, se da una 

disminución en la tasa del !.V.A. del 15% al 10%. 

Sin embargo, para 1995, y como consecuencia del "e"or de Diciembre de 199-1 "' la 

situación económica de México se ve seriamente afectada, por lo que el Gobierno del 

Presidente Ernesto Zedilla Ponce de León, decide aumentar la tasa del 10% a la tasa inicial 

de impuesto que era del 15%.EI Impuesto al Valor Agregado, es un impuesto que grava 

cuatro actividades principales: 

• La enajenación de bienes. 

• El arrendamiento. 

• La prestación de servicios. 

• La importación. 
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La tasa de este impuesto para 1998, es del 15%, excepto cuando los actos se 

realicen en zona fronteriza en cuyo caso se aplicará el 10%, o se lleven a cabo las 

actividades especificas que señala el articulo 2-A de la Ley del LV.A., para los cuales se 

aplicará la tasa del 00/o, siendo éste el caso de la enajenación de vegetales y animales no 

industrializados, que es el tipo de actividad que se abordará en el quinto capitulo de esta 

tesis: "El Caso Práctico". 

Un aspecto interesante en los negocios que se dedican a la engorda y enajenación de 

animales, es que sus ventas estarán grabadas por la tasa del 0% de !.V.A., pero podrán tener 

l. V.A. Acreditable del 15% por gastos diversos, que se eroguen con motivo de su 

operación, pudiéndose solicitar la devolución de dicho impuesto, y el cual constituirá una 

entrada de acuerdo con el articulo 119-D de la L.I.S.R. 

A.si pues, existen dos conceptos importantes, que deben analizarse: 

• El Impuesto al Valor Agregado Trasladado, que es aquel que el contribuyente cobra al 

momento de la realización de algunos de los actos ya señalados y, que en ningún caso 

deberá ser considerado como parte del valor de la transacción realizada. 

• El Impuesto al Valor Agregado Acreditable, es el importe cobrado al contribuyente con 

motivo de la realización de alguna de las actividades generadoras de este impuesto, y que 

podrá acreditarse o disminuirse del Impuesto al Valor Agregado Trasladado por el 

contribuyente. 

Es importante señalar que para proceder al acreditamiento del Impuesto al Valor 

Agregado, es necesario cumplir con algunas consideraciones: 

• Que corresponda a bienes o servicios estrictamente necesarios para el logro de las 

actividades de la empresa, es decir, que corresponda a erogaciones del giro de la entidad 

• Que le haya sido trasladado expresamente al contribuyente, y que conste por separado en 

los correspondientes comprobantes. 
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• Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de bienes o servicios 

de que se trate. 

El Impuesto al Valor Agregado se calculará por ejercicios fiscales, pero además se 

efectuarán pagos provisionales a cuenta del mismo, en las mismas fechas señaladas para el 

pago del Impuesto Sobre la Renta, siendo el monto del pago provisional la diferencia que se 

obtenga entre el !.V.A. Trasladado y el 1.V.A. Acreditable. 

Ahora bien, la Ley del Impuesto al Valor Agregado nos hace mención en su articulo 

4-A, la forma en la que deben determinar dicho impuesto las personas que tributen conforme 

a la Sección 11, del Capitulo VI, Titulo IV, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, es decir 

de acuerdo con el Régimen Simplificado a las Actividades Empresariales de Personas 

Físicas, y que a la letra dice Jo siguiente: 

Art. 4-A (LI.V.A.) ... "'determinarán el Impuesto al Valor Agregado a s,1 cargo 

considerando como impuesto trasladado y acreditab/e, el que corresponda a los actos o 

actividades que hayan considerado como entradas o salidas en la citada Ley. Dichos 

contribuyentes deberán expedir la documentación comprobatoria de sus actividades en la 

fecha en que efectivamente se cobren /os bienes enajenados o los servicios prestados .. -... 

Por lo cual tenemos lo siguiente: 

ENTRADAS I.V.A. TRASLADADO. 

SALIDAS !.V.A. ACREDITA.BLE 

l.V.A. A CARGO O A FAVOR. 

'Fisco Agenda 98: Correlacionada y Tematizada. (Ley del Impuesto Sobre la Renta). 11' 
Ed. I.S.E.F, México D.F., 1998. 
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Los contribuyentes que dejen de tributar en el Régimen Simplificado, de conformidad 

con el artículo 119-J de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, acreditarán o trasladarán el 

Impuesto al Valor Agregado derivado de las operaciones a crédito efectuadas con 

anterioridad a la fecha de su salida del mencionado régimen, y que no se hayan considerado 

como entradas o salidas, en la fecha en que se realice efectivamente su cobro o su pago. 
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2.4.14. Obtención del LM.P.A.C. 

El Impuesto al Activo es decretado y publicado el 31 de Diciembre de 1988 y entra 

en vigor a partir del 1° de Enero de 1989. La tasa de gravación era del 2%. 

Nace como una necesidad por parte del Fisco Federal para hacerse de recursos, y 

debido a que muchas empresas presentaban en sus declaraciones anuales un impuesto de 

cero, por lo que el Fisco decidió instaurar un impuesto que gravara otra forma de riqueza 

que poseían las empresas, es decir, el "Activo". 

En el año de 1989, se otorga el beneficio de poder acreditar este impuesto en contra 

del Impuesto Sobre la Renta a cargo, debido a que su naturaleza es similar. 

Para 1994, y como muestra de apoyo a los deudores del Fisco, la tasa del Impuesto 

al Activo es disminuida del 2% al 1.8%. 

Para 1996 y 1997 por el Decreto Presidencial de Estímulos Fiscales, se exime del 

pago del Impuesto al Activo a las personas que en los años anteriores al que se trate, no 

hayan tenido ingresos superiores a las siguientes cantidades: 

1995 

1996 

1997 

1996 

1997 

1998 

7'000,000 00 

8'900,000.00 

10'000,000.008 

El Impuesto al Activo se determinará por ejercicios fiscales aplicando al valor del 

activo en el ejercicio, la tasa del 1.8%, consignada en el articulo 2 de la Ley del referido 

impuesto. 

8 Diario Oficial de la Federación publicado el 29 de Diciembre de 1997. 
98 



Están obligadas al pago del Impuesto al Activo, las personas fisicas y las morales que 

realicen actividades empresariales, residentes en México, por el activo que tengan en 

cualquier pane del tenitorio nacional. También pagarán el Impuesto al Activo los residentes 

en el extranjero que tengan establecimiento fijo en el país, asi como los arrendadores de 

inmuebles cuando los arrendatarios realicen actividades empresariales o se trate de persona 

moral. 

Sin embargo, aquellos contribuyentes que se encuentren en los siguientes supuestos 

no pagarán el Impuesto al Activo: 

•:• Quienes no sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. 

•!• Las empresas del sistema financiero. 

•:• En los siguientes casos: 

O En el periodo preoperativo. 

O Ejercicio de inicio de operaciones. (Excepto cuando se inicien operaciones por 

escisión). 

O Dos ejercicios siguientes al de inicio de actividades. 

Las consideraciones anteriores no se aplican a los arrendadores de inmuebles o 

activos fijos. 

O Ejercicio de liquidación, excepto cuando éste dure más de dos años. 

Las consideraciones anteriores no tienen vigor, cuando se trate de fusión, escisión o traspaso 

de negocios, o transformación de sociedades. 

•:• Puestos fijos y semifijos en la via pública y vendedores ambulantes. 

•:• Quienes arrienden con rentas congeladas. 

•:• Los arrendadores cuando lo hagan a personas no contribuyentes del Impuesto Sobre la 

Renta o a empresas del sistema financiero. 

•:• Quienes utilicen bienes dedicados al deporte o a la enseñanza, sin fines de lucro. 

•:• Las personas fisicas que tengan un valor promedio de activo no superior a 15 SMGZ 

elevados al año. 
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•!• Los contribuyentes que se apeguen al Decreto Presidencial de Estímulos Fiscales. 

Se deberá calcular el impuesto en forma anual y realizar pagos provisionales a cuenta 

del mismo, en las mismas fechas que se realizan los pagos de Impuesto Sobre la Renta. Para 

el cálculo de dichos pagos provisionales se debe tomar como base el Impuesto al Activo del 

ejercicio inmediato anterior. 

El Impuesto al Activo del ejercicio, los pagos provisionales y los ajustes realizados, 

se acreditará contra el Impuesto Sobre la Renta del mismo ejercicio. Los contribuyentes 

podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al Impuesto Sobre 

la Renta que les correspondió en el mismo. En el supuesto de que el Impuesto al Activo 

efectivamente pagado exceda al Impuesto Sobre la Renta del ejercicio, la diferencia se 

considerará Impuesto Sobre la Renta pagado en exceso y se estará a lo siguiente: 

•!• Los contribuyentes podrán solicitar la devolución de las cantidades actualizadas que 

hubieran pagado por concepto de Impuesto al Activo, en los diez ejercicios inmediatos 

anteriores siempre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad. La 

devolución no será mayor a la diferencia entre ambos impuestos. 

Por lo tanto, el Impuesto al Activo, se pagará siempre y cuando no se tenga 

Impuesto Sobre la Renta a cargo, de conformidad con los siguientes supuestos: 

l. S. R > I.M.P.A.C. Se paga el l. S. R. y se anotan los datos informativos 

correspondientes al l.M.P.A.C. 

I.S.R < I.M.P.A.C. Se paga el importe correspondiente al l. S. R. y la diferencia 

restante de ambos impuestos es el I.M.P.A.C. a cargo. 

Ahora bien en el articulo 12 de la Ley del Impuesto al Activo, se nos mencionan los 

pasos específicos a seguir en la detenninación de este impuesto, para las personas fisicas con 

actividades empresariales que tributan el Impuesto Sobre la Renta de conformidad con el 

Régimen Simplificado, quienes calcularán los promedios de los activos en la forma siguiente: 
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•:• Se sumará el saldo de los activos financieros a1 último día del mes, y el resultado se 

dividirá entre doce. 

•!• Para el cálculo del promedio de los activos fijos, gastos y cargos diferidos así como de 

los terrenos, se multiplicará el monto original de la inversión, por el factor de la tabla que 

dé a conocer la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en forma anual, y el resultado 

obtenido se sumará por cada uno de dichos bienes. 

•!• En el caso de los inventarios se sumará el saldo al inicio del ejercicio y al final del mismo 

y se dividirá entre dos. 

•:• Las personas fisicas del Régimen Simplificado, que en el año anterior hayan obtenido 

ingresos no mayores en cantidad de $885,567.009
, podrán determinar el Impuesto al 

Activo, aplicando la tasa del 1.8%, sobre el valor de los bienes que hayan asentado en la 

relación de bienes y deudas, formulada para efectos del Impuesto Sobre la Renta al 31 de 

Diciembre del ejercicio por el que se calcule el impuesto, sin deducción alguna. 

Por otro lado, los contribuyentes que dejen de tributar conforme al Régimen 

Simplificado a las actividades empresariales de acuerdo a los señalado en el articulo 119-J de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta estarán a lo siguiente: 

•!• Podrán optar por no incluir las inversiones que hubieran considerado en su saldo inicial 

de salidas, así como aquellas que hubieran considerado como salidas en el citado régimen. 

En cuyo caso no procederá la deducción consignada en el artículo 5 de la Ley del 

Impuesto al Activo, del saldo de las deudas que se tenga a la fecha en que se dé la salida 

del Régimen Simplificado. 

'Según Diario Oficial de la Federación publicado el día 23 de Junio de 1997. 
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2.5. Facilidades Administrativas en el Régimen Simplificado en 1998. 

De acuerdo con las facultades que el otorga el Congreso de la Unión y con base en la 

problemática que aqueja a los contribuyentes del Régimen Simplificado, la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, emitió la Resolución de Facilidades Administrativas, para este 

sector, el día 30 de Marzo de 1998, la cual tiene el siguiente contenido: 

l. 

2. 

3. 

Resolución de Facilidades Administrativas en el Régimen Simplificado para 1998. 

Sector Agricola. 

1.1. Impuesto Sobre la Renta 

1.2. Impuesto al Activo 

1.3. Impuesto al Valor Agregado 

Sector Ganadero. 

2.1. Impuesto Sobre la Renta 

2.2. Impuesto al Activo 

2.3. Impuesto al Valor Agregado 

Sector Pesca. 

3. 1 . Impuesto Sobre la Renta 

3 .2. Impuesto al Activo 

3.3. Impuesto al Valor Agregado 

Contenido. 

4. Sector Pequeños Contribuyentes Dedicados a Actividades Agricolas, Ganaderas, 

Silvicolas y de Pesca. 

4.1. Impuesto Sobre la Renta 

4.2. Impuesto al Activo 

4.3. Impuesto al Valor Agregado 
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5. Sector Autotransporte de Carga de Materiales para Construcción, Productos del Campo, 

Carga General, Carga Urbana y Grúas. 

5. 1. Impuesto Sobre la Renta 

5.2. Impuesto al Activo 

5.3. Impuesto al Valor Agregado 

6. Sector Autotransporte de Carga Federal. 

6.1. Impuesto Sobre la Renta 

6.2. Impuesto al Activo 

6.3. Impuesto al Valor Agregado 

7. Sector Autotransporte de Pasajeros Urbano y Suburbano. 

7.1. Impuesto Sobre la Renta 

7.2. Impuesto al Activo 

8. Sector Autotransporte Foráneo de Pasaje y Turismo. 

8.1. Impuesto Sobre la Renta 

8.2. Impuesto al Activo 

8.3. Impuesto al Valor Agregado 

9. Sector Empresas Integradoras. 

9.1. Impuesto Sobre la Renta 

9.2. Impuesto al Activo 

9.3. Impuesto al Valor Agregado 

Para efectos de nuestro estudio, retomaremos las Facilidades Administrativas que se 

presentan en el Capítulo 2, es decir las que se enfocan al Sector Ganadero, puesto que es el 

ramo del Régimen Simplificado que se estudiará en el Capítulo 5 de esta Tesis Además de 

que sería exhaustivo el tratar a todas las Facilidades en su conjunto 

Por otro lado, sólo se retomarán las reglas que sean significativas para efectos del 

estudio de la Tesis, por lo sólo se presentan las referentes a personas físicas que se dediquen 

a actividades ganaderas 
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Capítulo 2. Sector Ganadero 10. 

2.1. Impuesto Sobre la Renta 

2.1. l. las personas f,sicas que realicen actividades ganaderas, no pagarán el Impuesto 

Sobre la Renta, que se genere con motivo de esta actividad, siempre y cuando, sus 

ingresos en el ejercicio anterior, no excedan las cantidades que de acuerdo con e 

área geográfica en la que se localice su negocio, tenga: 

A. /93 mil 85 pesos, para el área A. 

B. 178 mil 850 pesos, para el área B. 

C. /64 mil 250 pesos, para el área C. 

Se considera que se efectúan actividades ganaderas, cuando se realicen 

exclusivamente actividades de engorda de ganado, siempre y· cuando el proceso de 

engorda del ganado se realice en un período mayor a un mes antes de volverlo a 

ena1enar. 

Es muy importante retomar esta regla y hacer ciertos comentarios, ya que a pesar de 

que ésta facilidad nos indique que los contribuyentes que no rebasen los limites de ingresos 

no pagrán impuesto, si debe realizarse el cálculo de éste y además deben cumplirse con las 

obligaciones que marca la ley del Impuesto Sobre la Renta, ya no tanto para efectos de este 

impuesto sino para en determinado momento solicitar la devolución del Impuesto al Valor 

Agregado, puesto que de acuerdo con las Facilidades Administrativas de este último 

impuesto es necesario contar con los comprobantes correspondientes a las transacciones 

realizadas por la entidad. 

2.1.2. Las personas.fí.<,;icas cuyos ingresos en 1997 no hubieran excedido de la mitad de las 

cantidades se,ia/adas en la regla 2.1./., no tendrán ohligación fiscal alguna. En 

estos casos, quienes adquieran .\11s productos no podrán considerar el gasto o la 

"Diario Oficial de la Federación. publicado el día 30 de Marzo de 1998. Quinta Sección. 
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compra como salida o como erogación deducible, cuando el adquirente sea un 

contribuyente del régime11 general. 

Las personas f,sicas que obtengan ingresos superiores a las cantidades se,ia/adas 

en el párrafo anterior y siempre y cuando 110 excedan del doble de las mismas, 

tendrán ú11icamente la obligació11 de inscribirse en el RFC y expedir y co11servar 

comprobantes que reúnan requisitos fiscales por las operaciones que realicen. 

Dichos comprobantes además, deberán contener la leyenda "No contribuyen le" ... 

Las personas fisicas que conforme al primer párrafo de esta regla 110 esté11 

obligadas a pagar el Impuesto Sobre la Renta, podrán expedir los comprohantes 

que se mencionan en el segundo párrafo de esta regla, siempre que ano/en la 

leyenda "No contribuyente" y conserven dicha documentación. Previamente a la 

expedición de comprobantes, deberán llevar a cabo su inscripción en el Rf('. En 

estos casos, quienes adquieran sus productos podrán considerar la erogación como 

deducible o como salida. 

Esta regla sienta la base de que los contribuyentes cuyos ingresos en 1997, no hayan 

excedido de la mitad de las cantidades señaladas en la regla 2.1.1, no tendrán ninguna 

obligación fiscal, pero en este caso los productos no podrán considerarse como deducibles. 

Por otro lado, hace mención de que los contribuyentes que excedan de la cantidad 

fijada y siempre y cuando no sea mayor al doble de la misma, podrán cumplir solo con las 

obligaciones de inscribirse en el RFC y conservar los comprobantes fiscales, con lo cual se 

les relega de las obligaciones de presentar declaraciones provisionales y declaración anual, lo 

cual constituye uno de los requisitos en caso de optar por pedir la devolución del Impuesto 

al Valor Agregado. De esta manera encontramos una contradicción, que nos lleva a cumplir 

con los requisitos señalados en la ley del Impuesto Sobre la Renta, si se desea obtener los 

beneficios de la devolución del Impuesto al Valor Agregado, o bien su compensación contra 

otros impuestos. 
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2.1.5. Los contribuyentes cuyos ingresos en 1997 excedieron de las cantidades de la regla 

2.1.1., determinarán el Impuesto Sobre la Renta, considerando la diferencia que se 

obtenga de restarle al total de las entradas el total de las salidas. Para tales 

efectos, a esta diferencia se Je denominará base del impuesto. 

2. 1.1 O. Los gastos por concepto de mano de obra de trabajadores evellluales del campo, 

alimentación del ga~do y otros gastos menores, se considerarán salidas hasta por 

los porcentajes establecidos para cada especie de ganado. respecto del total de los 

ingresos propios de la actividad. conforme a lo siguiente: 

T,po de Ganado Porcentaje 

Apícola 60% 

Avícola 59%, 

Si su principal producto es el huevo 73% 

Bovina 60% 
Tratándose del ganado lechero 80% 

Caprina 77% 

Cunícola 74% 

Ovina 77% 

Porcícola 77% 

Las salidas a que se refieren los rubros anteriores. podrán calcularse con el 

promedio de los ingresos JJropios corre~pondientes a los ú/11mos cinco e_¡erc1cios fiscales 

de contribuyente. incluido aquél por el que se determine el impuesto, en Jugar de 

considerar los ingresos de este tí/timo ejercicio fiscal. 
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Las salidas a que se refiere esta regla también deberán haher sido efectivamente 

erogadas en el ejercicio .fiscal de que se trate y registrarse en el cuaderno de entradas}' 

salidas, se,Jalando la cantidad total. 

Las deducciones que se pueden realizar conforme a esta regla son adicionales e 

independientes de aquéllas por las cuales se cuente con la documentación que reúna los 

requisitos fiscales a que se refiere el Código Fiscal de la Federación. 

Esta facilidad administrativa, es muy importante, ya que en muchos casos los 

alimentos que se les da a los animales para su engorda se adquiere mediante la compra 

directa a campesinos que no pueden proporcionar un comprobante fiscal. 

Por lo cual es recomendable, que cuando se adquieran forrajes para alimentar al 

ganado y el productor no pueda emitir un comprobante con los requisitos fiscales, se haga 

un documento a modo de recibo en el cual se anote el concepto de la venta, el monto en 

pesos de la misma y la cantidad en kg., toneladas o bultos del producto enajenado y al calce 

del mismo las firmas de conformidad tanto del adquirente como del vendedor. Este 

documento servirá de sustento de la operación, para evitar posibles malos entendidos con la 

autoridad fiscal. 

2.1. 1 l. Los contribuyentes dedicados a la engorda o a la exportación de ganado, y los que 

se dediquen a la cría de ganado lechero, podrán comprobar sin documentación que 

reúna requisitos fiscales, hasta 1111 30%, del total de eroxaciones por concepto de 

adquisición de ganado, siempre que cum¡J/an con los s1xuie11tes requisllo.\: 

A. Ex¡Jedir por du¡J/icado documentosfohados en forma consecutiva previamente a su 

utili=acuj¡,. lo.\ cuales deben con/ener los siguientes datos: 

J. Impreso el nombre, denominación o ra=ón social, domicilio fiscal y clave del RJ,'( • 

del adquirente, asi con10 el número de.fo/Jo. 
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2. Nombre del vendedor, ubicación de su negocio o domicilio fiscal y firma del mismo 

o de quien reciba el pago. 

3. Descripción del bien objeto de venta, unidades, precio unitario, perio total. lugar y 

fecha de expedición. 

(a) la cédula del RFC reproducida en 2. 75 cms., por 5 cms. 

(b) U1 leyenda "La reproducción no autorizada de este comprobante constituye 1111 

delito en los términos de las disposiciones fiscales'~ con letra no menor de tres 

puntos. 

(c) Los datos de identificación del impresor y la fecha de publicació11 e11 el Diario 

Oficial de la Federación. 

B. Entregar copia del documento a que se refiere el punto A, a quie11 reciba el pago; el 

original lo empastarán y conservarán. 

C. Presentar a más tardar el 30 de Ju11io de 1999, ante la Administració11 local de 

Recaudación que co"esponda al su domicilio fiscal, haciendo uso del buzón fiscal, 

declaración mediante dispositivos magnéticos en que proporcionen información sobre 

las operaciones efectuadas durante el periodo compre11dido del mes de abril de 1998 al 

mes de marzo de 1999. 

En caso de no proporcionar la información se1ialada, esta facilidad no surtirá e_fectos. 

las salidas a que se refiere esta regla también deberán haber sido efectivamente 

erogadas en el ejercicio fiscal de que se trate y registrarse en el cuaderno de entradas 

y salidas, setialamio la camidad total. 

2.1.25. Los contribuyentes no tendrán que cumplir con las siguientes obligaciones: 

A. Elaborar nómina respecto de trabajadores eventuales del can,¡Jo. 

B. Emitir cheques nominativos para abono en cuenta respecto de las compras J' gastos que 

realicen, pero asegurando que el nombre. denominación o razón social de sus 

princi¡Ja/es proveedores, correspondan con el documento en que acrediten la clave del 
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RFC que se asiente en los comprobantes que les expidan. Cuando realicen ventas. sus 

compradores no tendrán la obligación de pagarles con cheque nominalivo. 

C. Elaborar estados financieros_}', consecuentemente, dictaminar/os por contador público 

autorizado. 

D. Acompañar con comprobantes las mercancías relacionadas con la actividad ganadera, 

que sean transportadas en territorio nacional. 

2.2. Impuesto al Activo. 

De confo:;nidad con la regla 2.2.1. de la Resolución de Facilidades Administrativas 

para el Régimen Simplificado, los contribuyentes del sector ganadero, que sean 

contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, determinarán el Impuesto al Activo, aplicando 

al valor catastral del terreno que utilicen en su actividad, la tasa del 0.9% 

Además podrán acreditar contra este impuesto el impone correspondiente a 15 

salarios mínimos del área geográfica del contribuyente elevados al año 

Contra el impuesto determinado, se podrá acreditar el monto a cargo del Impuesto 

Sobre la Renta. Ahora bien, si se opta por reducir en 50o/o el Impuesto Sobre la Renta 

determinado, el impuesto que se obtenga después de esta reducción será el que se podrá 

acreditar contra el Impuesto al Activo. 

Si después de realizado este acreditamiento quedara aún cantidad a pagar, se podrán 

acreditar las inversiones en bienes de activo fijo relacionadas con su actividad, que hubieran 

realizado en el ejercicio fiscal de que se trate. Además, si el monto de las inversiones hechas 

en el ejercicio fuera mayor al monto de impuesto contra el que se pudiera acreditar. el resto 

de este monto podrá acreditarse en ejercicios posteriores. 
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Ahora bien, de conformidad con la regla 2.2.2. los contribuyentes personas fisicas 

estarán relevadas de presentar declaraciones provisionales de este impuesto, pero si deberán 

presentar declaración anual en el mismo formato y plazo que el Impuesto Sobre la Renta. 

Por último, la regla 2.2.3. nos indica, que los contribyentes que en el ejercicio fiscal 

de 1997, hubieran obtenido ingresos para efectos del Impuesto Sobre la Renta de hasta I O 

millones de pesos, estarán exentos del pago del Impuesto al Activo que causen en el 

ejercicio de 1998. 

2.3. Impuesto al Valor Agregado. 

Conforme a la Resolución de Facilidades Administrativas para el Sector Ganadero, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de Marzo de 1998, los contribuyentes 

que deseen solicitar la devolución del Impuesto al Activo, deberán cumplir con los siguientes 

requisitos (Regla 2.3.2.): 

• Presentar declaraciones provisionales conjuntamente con las declaraciones de 

I.S.R. e I.M.P.A.C., incluyendo las retenciones y en las fechas que le corresponda a 

dichos impuestos. 

• Presentar declaración anual conjuntamente con la del I.S.R. e I.M.P.A.C., en la 

misma fecha y formulario. 

• Contar con los comprobantes que cumplan con requisitos de deducibilidad, y que 

correspondan a las compras o gastos propios del negocio, y estén debidamente 

registrados en su contabilidad. 

Los contribuyentes que cumplan con las obligaciones anteriores, podrán optar por 

compensar las cantidades de l. V.A., que tengan a su favor contra el I.S.R que tengan a su 

cargo, las retenciones efectuadas a terceros o contra el I.M.P.A.C., incluyendo los 

accesorios de estos impuestos. Para lo cual se utilizará la forma oficial 41 "Aviso de 

Compensación", la cual irá acompañada de los anexos I y 2 de la forma oficial 32 "Forma 
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fiscal para devoluciones" y que se deberá presentar ante la Administración Local de 

Recaudación. 

La compensación deberá realizarse a partir del mes siguiente a aquél en que se 

presentó la declaración en la que se determinó el saldo a favor, y se de cumplimiento a los 

demás requisitos fiscales establecido para este caso, excepto el de dictaminar sus estados 

financieros, obligación de la cual quedan liberados. (Regla 2.3.5.) 
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CAPÍTULO 3.- MECÁNICA CONTABLE PARA EL REGISTRO DE 

LAS TRANSACCIONES DE UNA PERSONA FÍSICA 

QUE TRIBUTA EN EL RÉGIMEN SIMPLIFICADO. 

En el Capítulo Segundo de esta tesis, se presentó un estudio de los aspectos teóricos 

contenidos en las diferentes leyes que tienen relación con el tema que nos ocupa, es decir, el 

Régimen Simplificado para Personas Físicas con Actividades empresariales; es pues, ahora 

necesario abordarlo en el sentido contable, ya que la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos 

menciona el pensamiento de los Legisladores, pero al momento de registrar las 

transacciones específicas de una entidad surgen serios conflictos, ya que se confunden y se 

enlazan los conocimientos contables con los fiscales. 

Por lo tanto, en este Tercer Capítulo se presenta una propuesta interesante, para el 

registro de las operaciones de las empresas que tributan en el Régimen Simplificado, ya que 

se pone de manifiesto la necesidad de cualquier entidad de contar con información financiera 

para la toma de decisiones y, además la información relativa a los impuestos que se deben 

pagar, utilizando para tal fin, "cuentas de orden" para la obtención de los importes de las 

entradas y las salidas. 
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3.1. La Contabilidad, el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. 

De acuerdo con el artículo 28 del Código Fiscal de la Federación, las obligaciones en 

materia contable son las siguientes: 

Q Se deberán llevar los sistemas y registros contables, de conformidad con lo que marca el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Q Los asientos de contabilidad correspondientes, se deberán realizar dentro de un lapso de 

los dos meses siguientes a la fecha en que. dicha transacción se haya llevado a efecto. 

(l Deberán llevar la contabilidad en su domicilio, a excepción que se cumpla con la situación 

señalada en el articulo 34 del R.C.F.F., que consiste en contar con la autorización de la 

autoridad fiscal, de llevar contabilidad en lugar distinto al domicilio fiscal, lo cual, 

procederá siempre y cuando dicho lugar se encuentre en la misma población del domicilio 

fiscal ya mencionado. 

Cuando la autoridad con fundamento en sus facultades de comprobación fiscal, 

retenga documentación contable para su revisión por plazo mayor a un mes, los 

contribuyentes deberán continuar con el registro normal de sus transacciones, es decir, de 

conformidad con los lineamientos contenidos en el Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 
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Por otro lado, en el mismo articulo 28 del Código Fiscal de la Federación, se 

especifica claramente, la fonna como se integra la contabilidad: 

INTEGRACIÓN 

DE LA 

CONTABILIDAD. 

• Sistemas y registros contables, que menciona el 

R.CF.F. 

• Registros, cuentas especiales, libros, a que 

obliguen las disposiciones fiscales, los que 1/e,•en 

los contribuyentes aunque no sean obligatorios y 

los libros sociales que establezca el R. C F. F. 

• Equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal y 

sus registros. 

• La documentación comprobatoria de los asientos 

respecfi1,os. 

• Los comprobantes de haber cumplido con las 

disposiciones fiscales. 

Por otro lado, el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, en su articulo 26 

hace mención de las reglas que deben satisfacer los registros contables: 

e Identificar cada una de las operaciones y sus características, relacionándolas 

adecuadamente, con la documentación comprobatoria, de fonna tal, que puedan ser 

identificadas con las contribuciones y tasas, correspondientes. 

• Jdentificar las inversiones realizadas, relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, debiendo señalarse: 

• La fecha de adquisición del bien, así como su descripción. 

• El monto original de la inversión. 

• El importe de su deducción anual. 

8 Relacionar cada operación con los saldos finales de cada una de las cuentas. 

@) Formular Estados Financieras. 

e Relacionar los Estados de Posición Financiera con las cuentas de cada operación. 
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• Registrar en su totalidad las operaciones de la entidad y garantizar que se han asentado 

correctamente, a través de los sistemas de control y verificación internos. 

• Identificar las contribuciones que se deben devolver o cancelar , debido a bonificaciones, 

descuentos o devoluciones que sean concedidos a la entidad, de acuerdo a los 

lineamientos fiscales. 

• Comprobar la correcta aplicación de estímulos fiscales, y el cumplimiento de los 

requisitos que con ta1 motivo sean necesarios. 

En este punto cabe hacer mención que dentro de este ordenamiento, se menciona 

que se deben elaborar estados financieros, lo cual, constituye la última etapa del Proceso 

Contable, es decir, "La presentación de Información", situación que sólo puede cumplirse a 

través del registro de las operaciones de la entidad, con apego a los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 
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3.2. Contabilidad Simplificada, de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación y su Reglamento. 

Una vez analizados los puntos correspondientes a la forma en que de acuerdo con el 

artículo 28 del Código Fiscal de la Federación se integra la contabilidad, podemos 

enfocarnos hacia lo que el Reglamento del mismo ordenamiento nos señala como 

Contabilidad Simplificada. 

De conformidad con el artículo 32 del R.C.F.F., se entenderá por contabilidad 

simplificada, un solo libro foliado, en el que se anotarán los conceptos generadores de 

ingresos y gastos, así como la relación de inversiones y deducciones. 

Por consíguíente y de acuerdo con el artículo 32-A del R.C.F.F., las Personas Físicas 

con Actividades Empresariales que tributen de conformidad con el Régimen Simplificado, 

podrán llevar su contabilidad en forma simplificada, es decir, podrán llevar un cuaderno de 

"Entradas" y "Salidas, y de Bienes y Deudas", el cual deberá estar empastado y foliado. 

Además de lo anterior, la contabilidad simplificada, deberá satisfacer como mínimo, 

los siguientes requerimientos: 

O Identificar cada operación, acto o actividad, conjuntamente con sus características, 

relacionándola con la documentación comprobatoria, de tal forma que pueda ser referida 

con las contribuciones y tasas correspondientes. 

O Identificar los bienes y deudas, relacionándolas con la documentación complementaria, de 

tal manera que se pueda determinar: 

• Fecha de adquisición. 

• Enajenación o extinción. 
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Los contribuyentes de este régimen podrán, llevar el registro de su contabilidad en 

fonna electrónica, siempre y cuando cumplan con los requisitos ya mencionados, en lugar 

del mencionado cuaderno de "Entradas y Salidas". 

Sin embargo, el hecho de que la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos mencione que 

las transacciones de una Persona Física del Régimen Simplificado deben registrarse en el 

mencionado Cuaderno de Entradas y Salidas, no limita únicamente a esta forma de registro, 

sino que éste constituye el requisito mínimo con el que deben cumplir los contribuyentes 

para efectos fiscales. 
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3.3. El Principio de Revelación Suficiente. 

El Boletín A-5 "Revelación Suficiente", nos permite poner de manifiesto más 

ampliamente, la necesidad de llevar a cabo una contabilidad completa, correcta y veraz, en la 

cual se incluyan todos los eventos concernientes a las operaciones de una entidad, y que 

efectivamente sirva de base a los usuarios de esta información, en su labor de "toma de 

decisiones". 

Así pues, en el Párrafo 6 del Boletín A-5, se especifica claramente, los aspectos para 

los cuales es requerida la información financiera: 

• Observar y evaluar el buen desenvolvimiento de las entidades. 

• Comparar los resultados de las entidades, correspondientes a diferentes periodos. 

• Comparar los resultados entre entidades. 

• Evaluar los resultados obtenidos, comparándolos éstos, con los objetivos planteados 

inicialmente. 

• Planear el rumbo de sus operaciones, en base al análisis de la Información Financiera. 

• Estimar el futuro de la entidad, dentro del marco socioeconómico que la rodea. 

Se puede decir, que no seria posible la consecución de los anteriores aspectos, si por 

Contabilidad se tiene únicamente el libro de Entradas y Salidas que menciona el articulo 32-

A del R.C.F.F., por lo tanto, se hace necesario el llevar a cabo una contabilidad integral que 

permita la obtención de los impuestos de conformidad a la legislacion vigente aplicable al 

Régimen Simplificado y además cumpla con los requisitos establecidos por este Principio de 

Contabilidad 
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Por otro lado, la infonnación contable es, como ya se ha dicho en innumerables 

ocasiones, la base para la "toma de decisiones" de los diversos usuarios de la misma, como 

son: 

O Accionistas actuales y potenciales. 

O Propietarios 

O Instituciones de Crédito. 

O Deudores. 

O Acreedores. 

O Tercer os directa o indirectamente relacionados. 

Por su parte el Boletín "Esquema de la teoría básica de la Contabilidad Financiera", 

en su Párrafo 9 señala, que una representación razonable y adecuada de una entidad se 

compone de: 

Información relativa a un punto en el Balance General o Estado de 

tiempo de los recursos y las obligaciones Posición Financiera. 

financieras de la entidad. 

Información relativa al resultado de sus Estado de Resultados o Estado de 

operaciones en un período dado. Pérdidas y Ganancias. 

Información de los cambios en los 

recursos financieros de la entidad y sus Estada de Cambios en la Posición 

fuentes, en el cual se revelen las Financiera. 

actividades de financiamiento e inversión. 
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Los estados financieros que se señalan en el apanado anterior, deben revelar 

aspectos generales sobre el desempeño de la entidad, como son: 

• Estructura financiera y los cambios operados en la misma 

• Liquidez. 

• Capacidad de pago. 

• Productividad y, 

• Rentabilidad. 

Por lo cual podemos concluir, que la información financiera debe contener en forma 

clara y comprensible, todo lo necesario para juzgar los resultados de las operaciones llevadas 

a cabo por la entidad, y la situación financiera de la misma, a una fecha determinada; y 

además, la cantidad de información no debe ir en detrimento de la calidad de la misma. Por 

lo tanto, debe ser revelada correctamente, con apego a reglas éticas y normas técnicas que 

no permitan desvinuar su contenido y que los usuarios pasen por alto aspectos imponantes 

que influyan decisivamente en el rumbo económico de la entidad. 
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3.4. Importancia de un registro contable adecuado de Entradas y Salidas. 

Como pudimos damos cuenta en los puntos anterionnente estudiados, el Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación nos presenta la posibilidad de llevar a cabo una 

contabilidad Simplificada, que se enmarca en el articulo 32-A, la cual se limita al hecho de 

identificar las partidas correspondientes a ''Entradas" y las referentes a "Salidas". 

Sin embargo, no debemos perder de vista que existen tres tipos principales de 

contabilidad: 

• Contabilidad Financiera, con apego a principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, y que como ya vimos, sirve para la toma de decisiones. 

• Contabilidad Fiscal, que se fundamenta en las diferentes leyes impositivas que tienen 

aplicación a las operaciones realizadas por cada entidad, y que sirve para el cálculo de los 

impuestos originados por esa entidad. 

• Contabilidad Administrativa, que se basa en la infonnación rendida por la Contabilidad 

Financiera y que permite la aplicación de controles y medidas correctivas, para el 

mejoramiento de los resultados de la entidad. 

Contabilidad Administrativa 

• Contabilidad Fiscal. 

Por lo tanto, una vez sentados los conceptos anteriores, es posible mencionar que 

una contabilidad que realmente cumpla con las características de la misma y que además 

revele la información necesaria para la toma de decisiones, para lo cual también deben 

tomarse en cuenta los impuestos que se generen de la operación de la entidad, debe incluir 

en este caso, tanto a la contabilidad Financiera como a la Fiscal. 
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Lo anterior tal como lo menciona la Contadora Isabel Mundo Montoya en su articulo 

''Las cuentas de Orden y la Ley del l. S. R.", publicado en la Revista P.A.F. (Prontuario de 

Actualización Fiscal), se puede lograr utilizando "Cuentas de Orden" para el control de los 

conceptos fiscales, paralelamente al registro Financiero de las transacciones de las entidades 

que tributan bajo el Régimen Simplificado. 

Existen diversas formas de llevar a cabo la Contabilidad del Régimen Simplificado, 

como por ejemplo: 

• Identificar las partidas de Entradas y Salidas, y realizar un registro en forma de lista de 

ellos. Al final se comparan ambos conceptos y se determina el impuesto. 

Esta es una manera rápida y sencilla de realizar el cálculo del impuesto, pero por 

supuesto, no permite el que los usuarios de la infonnación puedan conocer otros aspectos 

concernientes al negocio, más que el monto del impuesto que se ha de tributar. 

Pero debemos recordar, que la misión de la Contabilidad, no es solamente determinar 

impuestos, sino también dar una visión general de la situación financiera de la entidad y 

los resultados de las operaciones. 

• En algunos otros casos se lleva a cabo la contabilidad financiera. y al final se hace un 

análisis en un papel de trabajo aparte, de las "Entradas" y "Salidas", con lo cual se 

cumple a medias con el propósito de contar con información financiera y fiscal, debido a 

que de acuerdo con el artículo 136 fr. V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las 

operaciones que se consideren para efectos fiscales deberán estar debidamente 

registradas en contabilidad, y si se efectúa el cálculo en un papel por separado. se podria 

inferir que no se ha realizado un adecuado registro en la contabilidad, puesto que no 

forma parte de ésta. 
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Como una opción a las circunstancias anteriores, se presenta la posibilidad de 

registrar las entradas y las salidas en Cuentas de Orden, proceso que se puede realizar en 

forma sencilla y rápida al momento de registrar las transacciones financieras de la entidad 

con apego a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Para tal efecto, es recomendable abrir una subcuenta para cada una de las entradas y 

salidas autorizadas, tal como se presenta a continuación: 

Entradas{O.D.) . ~·::·- _ __-~dJis{O.A.) _
0
, --

- .;; -·-- - ---·- ·--~-·- -- - -
• Ingresos Propios. 

e Préstamos Obtenidos. 

e Intereses Cobrados 

e Venta Títulos de Crédito. 

e Retiros Bancarios. 

e Venta de Activos. 

e Impuestos devueltos. 

e Aportaciones de capital. 

•!.V.A.trasladado. 

e Pasivo Original. 

e Capital Inicial. 

8 Devoluciones y Descuentos. 

e Compras de Inventarios. 

GI Gastos. 

@I Compras de Activo. 

e Adquisición de Títulos de Crédito. 

@ Depósitos e Inversiones Bancarias. 

e Pago de préstamos. 

et Intereses pagados. 

• Impuestos a cargo, excepto I.S.R 

8 l. V.A. acredita ble. 

GI Entero de Retenciones. 

@) Crédito al Salario. 

@I Retiros de Capital. 

@I Deducción de tres salarios. 

@ P.T.U. Deducible. 

@ Activos Originales. 

~~f2~t~~~w;,~~~~~:2_::=-
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De conformidad con el procedimiento ya enunciado, se debe tener en cuenta lo 

siguiente: 

[&] Registrar en los términos reconocidos y aplicables contablemente las operaciones y, 

como complemento, manejar en cuentas de orden las entradas y salidas autorizadas. 

[&] El saldo de cada subcuenta, indica el monto de las entradas y salidas autorizadas. 

!&l En la cuenta "DIFERENCIAS (O.A.)", se refleja prácticamente el importe de la Base 

Gravable para éste régimen. Es decir, aquellas partidas que no deben tomarse en 

consideración para efectos del cálculo del Impuesto en el Régimen Simplificado. 

[&] Al final del ejercicio, se deben cancelar estas cuentas, de la misma manera que se hace 

con las de resultados, ya que representan conceptos correspondientes a un periodo 

específico. 
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3.5. Adecuada contabilización de las transacciones de una entidad, que 

tributa en el Régimen Simplificado. 

En el curso nonnal de operaciones, un negocio interactúa con muchas otras 

entidades e individuos. Estas interacciones, son con clientes, proveedores, acreedores, 

propietarios y con Instituciones Gubernamentales. En Contabilidad tales interacciones 

reciben el nombre de transacciones. 

Las transacciones mercantiles involucran, generalmente, el intercambio de bienes o 

servicios por dinero en efectivo o por promesas de pago en efectivo en una fecha futura 

Una de las funciones de la contabilidad financiera es el análisis y el registro de estas 

transacciones de cada negocio en términos monetarios. Por lo tanto, la historia financiera de 

cada entidad se encuentra escrita en sus registros contables. 

Las transacciones forman la materia prima del proceso contable, el cual como ya se 

mencionó, consiste en la identificación, el registro y el resumen de sus efectos en forma de 

informes periódicos, que serán utiliz.ados tanto por la Administración como por otras 

personas que tienen autoridad para decidir. 

125 



Proce,o Contable. 

ANÁLISIS DE TRANSACCIONES. 

La traMacciones u analizan para determinar los efectos de cala una de ellas sobre el 

activo, el pam,o y el capital coniable de la entidad. El análisis se basa en la información 

conb!nida en documentos como facturas, cheques, contratos, etc. 

+ 
REGISTRO. 

iA información derivada del análisis de cada transacción se cómputo en los registros 

financieros del negocio. 

+ 
RESUMEN. 

Los datos que han sido registrados y que corresponden a un período determinado, ya sea un 

mes, un trimestre, o un afio, etc., se acumulan y sintetizan para deternúnar el efecto total de 

todas las transacciones sobre el activo, el pasivo y el capital contable de la entidad. 

+ 
INFORME. 

Los efectos que han sido totalizados, son reportados en forma de Estados Fina,rcieros. 

El primer paso en el proceso contable ya enunciado, consiste en el análisis de las 

transacciones, lo cual implica determinar el efecto de cada transacción sobre los tres 

componentes de la ecuación contable básica. 

ACTIVO PASIVO + CAPITAL 

126 



Debe tenerse en cuenta que debido a la naturaleza matemática de la ecuación 

contable básica, todo aumento o disminución en el lado izquierdo de la misma, debe tener 

como consecuencia un efecto similar y de la misma cantidad en el lado derecho de ésta. 

El efecto doble de cada transacción asegura la igualdad de la ecuación contable, lo 

cual constituye la base de la temía de la parüda doble. 

"La partida doble es el fundamento técnico de la Contabilidad y ésta surge cuando 

Pacciolo observó que: toda operación efectuada tiene una causa, que produce un efecto, 

existiendo una compensación ,mmérica entre la una y el otro''. 

Por otro lado y dado los componentes básicos de la ecuación contable: activos, 

pasivos y capital contable, y el efecto doble de las transacciones, se pueden identificar nueve 

combinaciones diferentes de efectos básicos: 

1) Cuando el Activo aumenta (causa), ocurre lo siguiente (efecto): 

• Disminuye el propio Activo. 

• Aumenta el Pasivo. 

• Aumenta el Capital Contable. 

2) Cuando el Pasivo disminuye (causa), ocurre lo siguiente (efecto): 

• Disminuye el Activo. 

• Aumenta el Propio Pasivo. 

• Aumenta el Capital Contable. 

3) Cuando el Capital Contable disminuye (causa), ocurre lo siguiente (efecto) 

• Disminuye el Activo. 

• Aumenta el pasivo. 

• Aumenta el propio Capital Contable. 

Ahora bien, después de que las transacciones han sido analizadas, dicha información 

se asienta en los registros formales de la entidad, para lo cual se usan registros individuaJes 
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por cada concepto generador de operaciones, denominados w.cuentas"'. Es conveniente que 

para facilitar el registro de las transacciones se cree un catálogo de cuentas, que consiste en 

la codificación de las cuentas, asignándole a cada una de ellas un código que las identifique 

con el grupo al cual pertenecen, ya sean de activo, de pasivo, de capital, de resultados, y en 

este caso, cuentas de orden. 

Por lo que, utilizando el lenguaje técnico de Contabilidad, para llevar a cabo el 

registro de las operaciones se usan los denominados "Cargos" y "Abonos", los cuales van a 

significar un aumento o una disminución, dependiendo de la cuenta a la que se esté 

afectando. 

Cargo. Abono. . · ; 
*' Consiste en la anotación que se Es la afectación numérica que se 

hace del lado iz¡¡uierdo de la cuenta. realiza del lado derecho de la cuenta. 

Los efectos de los cargos y los abonos sobre las cuentas, dependiendo si se tratan de 

activo, de pasivo, de capital, de resultados o cuentas de orden, pueden ilustrarse así: 

Tipo de Cuenta. Cargo. Abono. 

Activo Aumenta. Disminuye. 

Pasivo Disminuye. Aumenta. 

Capital Contable Disminuye. Aumenta. 

Ingresos Disminuye. Aumenta. 

Egresos Aumenta. Disminuye. 

Cuentas de Orden (0.D.) Aumenta. Disminuye. 

Cuentas de Orden (O.A.) Disminuye. Aumenta. 

El registro real de los datos de las transacciones en los registros contables de una 

entidad o un negocio, se hace a través de un Diario. Un Diario contiene una historia 

cronológica en forma de cargos y abonos de todas las transacciones que tienen relación con 
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cada una de las cuentas de la entidad. Por lo cual para el registro en el Diario, se usa lo que 

se denomina '"Asiento de diario". 

Un asiento de diario suele incluir lo siguiente: 

l. La fecha de la transacción. 

2. Los nombres de todas la cuentas a cargar y abonar como resultado de las transacciones. 

3. Las cantidades en términos monetarios correspondientes a los cargos o abonos, para cada 

cuenta afectada. 

4. Una breve explicación de la transacción. 

Debe por tanto, tomarse en cuenta que cuando se anote un cargo, en el Diario, éste 

se registrará en la columna izquierda del mismo, a lo que se le denomina "Debe"; y al 

momento de anotar un abono, se hará en el ''Haber" que es la columna derecha del rayado 

de Diario. 

Cuenta. Debe Haber. 

Activo $ Cargo 

Pasivo $ Abono 

Adicionalmente, en el asiento de Diario, se acostumbra, anotar primero, todas las 

cuentas que afectarán el "Debe" y posteriormente, las cuentas que afectarán el "Haber". 

Después de que una transacción es contabilizada, el importe de cada cargo y cada 

abono debe ser concentrado en las cuentas individuales de cada concepto 

Posteriormente. deberá verificarse que la cantidad total de las cuentas con saldos 

deudores sea igual a la cantidad total de cuentas con saldos acreedores. Una vez que está 

igualdad ha sido verificada, la información de cada una de las cuentas se usara para la 

formulación de los Estados Financieros. 
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Así pues, cada una de las entidades, en este caso, cada una de las personas fisicas 

que realizan actividades empresariales, y que tributan en el Régimen Simplificado, llevan a 

cabo cotidianamente una serie de operaciones, que deben ser registradas en la Contabilidad, 

con la finalidad de conocer el rumbo actual de la misma, y además la cantidad que tales 

operaciones están generando de impuestos, para que en base a esta "i11formació11 comab/e ... 

se tomen las medidas pertinentes para el cabal desenvolvimiento de dicha entidad y se midan 

los resultados obtenidos durante un periodo determinado. 

Por lo cual, en este apartado, se plantea la forma del registro contable, que permita 

lo anteriormente expuesto, mediante la combinación del cómputo de las operaciones en la 

forma y con los criterios que emplea la Contabilidad Tradicional y adicionalmente, la 

utilización de las ya mencionadas "Cuentas de Orden" para la agrupación de los conceptos 

de "EntradasH y "Salidas". 

Es conveniente, hacer mención, que únicamente se presentará el registro en asientos 

de diario, debido a que, actualmente, con el uso de sistemas de cómputo, se ingresan las 

pólizas y la computadora, se encarga de la afectación de las cuentas individuales y la 

formulación de los Estados Financieros. 
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3.5.1. Registro Contable del Saldo Inicial de "Entradas" y "Salidas". 

Como ya se mencionó en el Capitulo 2 de la presente tesis, el registro del Saldo 

Inicial de Entradas y Salidas, es muy importante, y debe basarse en el Estado Financiero que 

se realiza al momento de la inscripción de la entidad ante la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público. 

A continuación, se presenta la forma en la cual se puede registrar este saldo Inicial 

para efectos de la Contabilidad Financiera y la Contabilidad Fiscal. 

"Al inido de sus actividades la entidad dada de alta con el nombre de Félix 

Ezequiel Moran, cuenta con los siguientes recursos, obligaciones y patrimonio:" 

-~ - -,~" . -pJtlfi'IW - - .. . - - '-: 
-- - - . . "" - -· --- "'~ - __ , ____ -

Adiyo Circul1pte. Atreedor Diveno. $50,000.00 

Efectivo $2,000.00 Martín Corona E .. 

Cuenta Banuria $48,000.00 

Bital, S.A. CAPITAL CONTABLE. 

Activo Fijo. Capital Inicial. $290,000.00 

Terreno $170,000.00 

Constrotción $100,000.00 

Mobiliario y Equipo $20,000.00 

TOTAL ACTIVO. $340,000.00 TOTAL PASIVO MÁS EL $340,000.00 

CAPITAL. 
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De lo anterior tememos que: 

Saldo Inicial de Entradas: Pasfro + Capital $50,000.00 + $290,000.00 

Saldo Inicial de Salidas: Total de Activo. $340,000.00 

Por lo cual el asiento correspondiente quedaria de la siguiente manera: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Efectivo en Caja $2,000.00 

Bancos $./8, 000. 00 

Bita!, S.A. 

Terreno $170,000.00 

Construcción S l 00, 000. 00 

Mobiliario y Equipo $20,000.00 

Acreedores Diversos 550,000.00 

Martín Corona E. 

Capital Contable $290, 000. 00 

Capital Inicial. 

Entradas (O.D.) SJ./0, 000. 00 

Pasivo Original 550,000.00 

Capital Inicial $290, 000. 00 

Salidas (OA) $3./0, 000. 00 

Activos Originales. 

Un requisito imponante con el que se debe cumplir. es con la presentación del 

Estado de Posición Financiera al inicio de las operaciones, ya que en este se revelan hechos 

importantes, tales como el monto del Capital Inicial, el cual se debe tomar en cuenta para el 

cálculo de la comparación entre éste y el capital actualizado, al momento de la obtención del 

impuesto a cargo 
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Es conveniente, también recordar, que una de las obligaciones que marca el aniculo 

119-1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, es precisamente la de formular un Estado de 

Posición Financiera, al final de cada ejercicio, obligación que en muy pocos casos es 

cumplida, debido a la gran dificultad que reviste su elaboración si sólo se ha lleva un registro 

de "entradas" y "salidas". Por lo cual, de la forma en la que se presenta anteriormente, se 

puede disponer de la información relativa al Balance Inicial y al monto correspondiente a los 

saldos iniciales de "entradas y "salidas", en cualquier momento en el tiempo. 
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3.5.2. Compras, pagando de inmediato. 

Las compras constituyen una de las operaciones más convencionales de toda entidad. 

ya que proporcionan los insumos necesarios para llevar a cabo el ciclo económico de cada 

una de éstas. 

El registro contable de las compras quedaría de la siguiente manera: 

Concepto. Parcial. Debe Haber. 

Compras $10,000.00 

l. V.A. Acreditable $1,500.00 

Bancos Síl.500.00 

Bita!, S.A. 

Entradas (O.O.) $11,500.00 

Retiro Bancario 

Salidas (O.A.) SI /,500.00 

!.V.A. Acreditable $1,500.00 

Compras $10,00.00 

Debemos recordar que una de las mejores ventajas del Régimen Simplificado, es que 

mientras no se haga un retiro personal del negocio, es decir mientras las utilidades que éste 

produzca se reinviertan en el mismo, no se generará impuesto. 

Como se puede observar en el asiento anterior, las partidas se identifican 

perfectamente con los conceptos listados en los artículos 119-D y 119-E de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, por lo cual es muy sencillo registrarlos contablemente. además de 

que cumplen con la condición señalada en ambos artículos de haberse realizado al momento, 

y haberse liquidado de inmediato. 
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3.5.3. Compras a Crédito. 

Una de los procedimientos que les permite a las entidades, el desarrollo de sus 

actividades, es la obtención de financiamiento por parte de sus proveedores, por lo cual a 

continuación se presenta la fonna en que pueden registrarse este tipo de transacciones. 

La compra de inventarios, constituye una transacción desde el momento en que se 

están intercambiando bienes y se presenta una promesa de pago, por concepto de dichos 

bienes. Esta transacción tiene efectos sobre la Ecuación Contable Básica en el siguiente 

sentido: 

• Aumenta el activo, por la compra de bienes. 

• Aumentan las obligaciones con terceros, es decir aumenta una cuenta de 

pasivo. 

Por lo cual, el aumento del activo se va a registrar como un Cargo en la cuenta de 

Inventarios y el aumento del pasivo se registrará como un Abono en la cuenta de 

Proveedores. 

Por otra parte, de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las Compras 

de Inventarios se consideran Salidas, de acuerdo con el artículo 119-E, sin embargo, de 

conformidad con el artículo 119-D último párrafo, las operaciones en crédito sólo se 

consideraran entradas hasta el momento en que se realice el pago en efectivo o en bienes, y 

como este concepto no se ha liquidando de inmediato, no se puede considerar como entrada. 

Debido a la situación anterior, no se afectarán las cuentas de Orden, sino hasta el 

momento en que se lleve a cabo el pago del adeudo con el proveedor, quedando registrada 

la obligación de pago en cuentas de Balance. 
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Por lo tanto, el asiento correspondiente se realizará de la siguiente manera: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Inventarios. $10,000.00 

!.V.A Acreditable 1,500.00 

Proveedores $11,500.00 

El Ganado, S.A. 

136 



3.5.4. Pago a cuenta de compras a crédito. 

En el punto anterior, se presentó la forma que permite el registro de las compras de 

inventarios a crédito, por lo que a continuación se presenta la manera de contabilizar el pago 

de dichas compras adquiridas a través del financiamiento con los proveedores. 

El pago a proveedores por concepto de compras a crédito, constituye una 

transacción debido a que se dió con anterioridad, el intercambio de bienes y al momento del 

pago, dichos bienes han sido intercambiados por dinero en efectivo, después de cumplirse el 

plazo de la promesa de pago. 

Por lo cual, dicha transacción tiene los siguientes efectos sobre la situación contable 

de la entidad: 

• Existe una disminución en la cuenta de Bancos debido al pago de dichos 

bienes, es decir disminuye el Activo. 

• Por otra parte, disminuye, también un pasivo, específicamente en la cuenta 

de Proveedores. 

Por lo tanto, la disminución en la cuenta de Activo se registrará como un Abono a 

Bancos, y la disminución en la cuenta de pasivo, se registrará como un Cargo a los 

Proveedores. 

Por otro lado, deben afectarse las cuentas de orden, lo cual puede hacerse de la 

siguiente manera: 

Ya que, la contabilización de las compras se realizó únicamente en cuentas de 

Balance, debe hacerse, ahora, la afectación a la cuenta de Entradas (0.D ) por concepto del 
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Retiro Bancario y a la cuenta de Salidas (O.A.), en sus subcuentas de Compras de 

Inventarios y de l. V.A. Acreditable. 

El asiento quedaria de la siguiente manera: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Proveedores $11,500.00 

El Ganado, SA 

Bancos $11,500.00 

Bita!, SA 

Entradas (O.D.) $ 11,500.00 

Retiros Bancarios 

Salidas ( O A) $11,500.00 

Compras de Inventarios $10,000.00 

!.V.A. Acreditable $ 1,500.00 

De esta manera, se cancela el adeudo con los proveedores, registrado en cuentas de 

Balance y además, se realiza la contabilización de las entradas y salidas que genera esta 

transacción, sin que se genere una diferencia entre estos conceptos, que significaría base de 

Impuesto Sobre la Renta. 
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3.5.5. Ventas de Contado. 

La finalidad de toda entidad es lograr un nivel óptimo de ventas que le pennitan 

obtener una utilidad adecuada para subsistir en el mercado económico, por lo cual, el 

correcto registro de las mismas es de suma importancia, ya que a partir de este dato se 

puede plantear la base para futuras proyecciones, o bien a panir de su análisis obtener la 

relación costo-utilidad, o bien para prever el impacto en la situación financiera de la entidad 

por la reducción o aumento en las mismas. 

Por lo expuesto anterionnente, y porque una persona fisica que tributa en el Régimen 

Simplificado, no queda excluida de ello, se presenta a continuación. el análisis de este tipo 

de transacción y además la propuesta para su adecuado registro, en este tipo de entidades. 

Las ventas que se realizan al contado, constituyen una transacción ya que se lleva a 

cabo un intercambio, con los clientes, de bienes por dinero en efectivo. Este tipo de 

transacción, tiene el siguiente efecto sobre la situación contable de la entidad: 

• Aumenta la cantidad de efectivo depositada en la cuenta de Bancos, con lo cual se 

registra un incremento en el Activo. 

• Aumentan los Ingresos por concepto de Ventas. 

• Aumenta un impuesto trasladado por concepto de la venta. 

• Disminuye una cuenta de Activo, los Inventarios, por la salida de los bienes que se 

están intercambiando. 

• Aumenta una cuenta de Resultados. por el costo que representa para la entidad la 

venta de dichos bienes. 

Por lo que, el aumento en el Activo, se registrará como un Cargo a la cuenta de 

Bancos, el incremento en los Ingresos se registrará como un Abono en la cuenta de 

Resultados llamada Ventas y el aumento en el Impuesto trasladado se contabilizará como un 

139 



Abono en la cuenta de l. V.A Trasladado. Por otro lado, el costo de los bienes se registrará 

cargando a la cuenta de Costo de lo Vendido (cuenta de resultados), contra la cuenta de 

Inventarios ( cuenta de activo). 

Por su parte, los efectos que esta transacción genera en el campo del Impuesto Sobre 

la Renta, deben ser registrados en las correspondientes cuentas de orden, de la forma 

siguiente: 

O Se afectará la cuenta de Entradas (0.D.) en la subcuenta Ingresos Propios, por el 

impone de la venta. (An. 119-D fr. 1). 

O La cuenta de Entradas (O.D.), deberá afectarse, también en su subcuenta de 

l. V.A. Trasladado. 

O El deposito bancario se registrará en la cuenta de Salidas (O.A.), subcuenta 

Depósitos e Inversiones Bancarias. 

O Para efectos del Impuesto Sobre la Renta. no es necesario realizar la contabilización del 

Costo de Jo Vendido, ni 1a disminución en los Inventarios, aunque sí es de importancia, el 

que esto se realice en las cuentas de Balance, ya que es obligación de los contribuyentes 

de este régimen realizar, al final de cada ejercicio. un Inventario de sus existencias. 

Además no debe perderse de vista que la contabilización de las existencias en uno de los 

controles que es necesario ejercer en cualquier tipo de entidad. 
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El asiento correspondiente tendrá la siguiente apariencia: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Bancos $ 14,950.00 

Bital, SA 

Ventas $13,000.00 

l. V.A Trasladado $1,950.00 

Costo de Ventas $8,500.00 

Inventarios $ 8,500 00 

Entradas (O.D.) $14,950.00 

Ingresos Propios $13,000.00 

1.V.A Trasladado $1,950.00 

Salidas (OA) $14,950.00 

Depósitos e Inversiones 

Bancarias 
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3.5.6. Ventas a Crédito. 

En el punto anterior se expuso la manera en que es posible realizar el registro de las 

ventas al contado, sin embargo, en muchos casos, es necesario llevar a cabo ventas cuyo 

pago se obtendrá en un período posterior al de la entrega de los bienes. 

Cuando lo anterior se presenta, es necesario registrarlo, para cumplir con el principio 

de período contable y con el de realización, puesto que la venta se ha llevado a cabo, aunque 

todavía no se ha recuperado el impone correspondiente. 

El efecto que esta transacción tiene sobre la ecuación contable básica es el siguiente. 

• Aumenta una cuenta de Activo, puesto que existe la promesa de pago por pane 

de los clientes. 

• Aumenta una cuenta de Resultados, por las ventas realizadas. 

• Existe un impuesto que se traslada con motivo de la enajenación de bienes. 

• Disminuyen los inventarios, lo que involucra un costo para la entidad. 

Por lo tanto, el aumento en el Activo se registrará como un cargo en la cuenta de 

Clientes, el incremento en la cuenta de resultados se registrará como un abono en la cuenta 

de Ventas, se afectará así mismo la cuenta de I.V.A. trasladado y por último la salida de los 

bienes se afectará corno un abono en la cuenta de Inventarios y la contraparte de este 

asiento, será un cargo en la cuenta de Costo de lo Vendido. 

Por otro lado, para efectos del registro de los conceptos de entrada, y salidas del 

Régimen Simplificado, es conveniente mencionar, que las ventas son consideradas como 

entradas, de acuerdo con el articulo 119-D (L.I.S.R.), así como los impuestos trasladados, 

sin embargo, las transacciones en crédito sólo se consideran como salidas hasta el momento 
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en que éstas se cobren en efectivo o bienes, de conformidad con el último párrafo del 

artículo 119-E (L.l.S.R.). 

Como en este caso, las ventas aún no se cobran es conveniente, registrarlas en 

cuentas de Balance de la forma ya señalada, lo que permitirá tener en cuenta la existencia de 

este hecho, y al momento en que se realice el pago registrar la cancelación del derecho que 

se tiene sobre los clientes por concepto de los bienes que se les vendieron a crédito, y el 

registro de esta transacción en cuentas de orden agrupando los conceptos de "entradas" y 

"salidas'', correspondientes. 

En este caso, el asiento quedaría como sigue: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Clientes $ 5,750.00 

Camilo Fuentes 

Ventas $5,000.00 

l. V.A. Trasladado $ 750.00 

Costo de lo Vendido $ 3270.00 

Inventarios $ 3,270 00 
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3.5. 7. Cobro a Clientes por Ventas a crédito. 

Una vez que se ha realizado la venta a crédito, el paso siguiente es la recuperación de 

los bienes enajenados por su correspondiente valor en dinero efectivo. Por lo que a 

continuación se muestran los efectos que esta transacción tiene sobre la situación contable 

de la entidad: 

• Se registra un aumento en la cuenta de Bancos que corresponde aJ Pasivo, por el efectivo 

cobrado que representa el valor de los bienes enajenados. 

• Se presenta una disminución en el mismo activo, en la cuenta de activos, ya que el 

derecho que se tema sobre ellos se extingue con el pago de su adeudo. 

Por lo que el aumento en la cuenta se Bancos se registrará como un cargo a esta 

cuenta y la disminución en la cuenta de Clientes como un abono a la misma, con lo cual se 

cancela el derecho que se tiene sobre los clientes por la venta a crédito realizada. 

Por otro lado, deberá hacerse la afectación a las cuentas de orden por concepto de 

las entradas y las salidas correspondientes con apego a la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Las ventas se registrarán en la cuenta de Entradas (0.D.) subcuenta Ingresos 

Propios, así como el impuesto trasladado en la subcuenta I.V.A. Trasladado; por otra parte, 

el cobro de esta transacción se registrará en la cuenta Salidas (O.A.) en la subcuenta 

Depósitos e Inversiones Bancarias. 
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Así pues el asiento de Diario correspondiente tendría la apariencia siguiente: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Bancos $ 5,750.00 

Bita! S.A. 

Clientes $5,750.00 

Camilo Fuentes 

Entradas (O.D.) $5,750.00 

Ingresos Propios $5,000.00 

l. V.A. Trasladado $750.00 

Salidas (O.A.) $5,750.00 

Depósitos e Inversiones 

Bancarias 
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3.5.8. Registro Contable del Impuesto al Valor Agregado. 

De confonnidad con el articulo 4-A de la Ley del Impuesto al Valor Agregado los 

contribuyentes de este régimen detenninarán el Impuesto al Valor Agregado a su cargo 

considerando como impuesto trasladado y acreditable, el que cvrresponda a los actos o 

actividades que hayan considerado como entradas o salidas para efectos de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Por lo cual, y retomando los puntos anteriores, en los cuales se estudiaron los 

asientos que corresponden por las compras y ventas, ya sean al contado o a crédito, 

podemos hacer las siguientes observaciones, que nos permiten ilustrar los movimientos que 

genera el registro del Impuesto al Valor Agregado (LV.A.): 

• Cuando se realizan compras y ventas al contado, estas transacciones se contabilizan 

tanto en cuentas de Balance como en cuentas de orden, ya que los conceptos de 

"entradas" y "salidas", se encuentran perfectamente en concordancia con lo que la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta considera como tales. Por lo cual, el LV.A. Acreditable o el 

Trasladado, será aquel que corresponda al monto de "entradas" o "salidas". 

• Cuando se llevan a cabo transacciones a crédito, se debe tomar en cuenta lo que nos 

dicen los aniculos 119-D último párrafo, y 119-E antepenúltimo párrafo, de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, donde se menciona que los conceptos se consideraran 

"entradas" o "sa.1idas", hasta el momento en que se cobren o se paguen, en efectivo o en 

bienes Por lo cual, el LV.A será Acreditable o Trasladado hasta que se cumpla con la 

condición anterior. Es importante sin embargo, que la ocurrencia de tales actos se registre 

en cuentas de Balance, para que el empresario tenga conocimiento de la existencia del 

LV.A por Acreditar y del que ha de convenirse en LV.A. Trasladado 
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Una vez que se pague o se cobre el importe de la transacción de que se trate, se 

deberá registrar en cuentas de orden el l. V.A Acreditable o el Trasladado, que 

corresponda a los conceptos de "entradas" o "salidas". 

A continuación, se retoman las transacciones presentadas en los puntos anteriores, y 

se da una visión más amplia de lo que se ha señalado en este inciso: 

• Durante el primer mes de operaciones del Sr, Félix Ezequiel Moran realiza 

compras y ventas, a crédito y al contado por las siguientes cantidades: 

O Compras al contado por $10,000.00 y a crédito por otros $10,000.00. 

O Ventas al contado por $13,000.00 y a crédito por $5,000.00 

Al final de dicho mes, la cédula de l. V.A tiene el siguiente aspecto: 

Entradas $26,450.00 

Salidas $26,450.00 $0.00 

!.V.A. Trasladado $1,950.00 

!.V.A. Acreditable $1,500.00 $450.00 l l'.Y.,A: ~ C:in:g,,'. j 
1 

Las entradas y las salidas como se puede ver, corresponden únicamente al monto de 

las transacciones por las cuales se ha cobrado o pagado su importe en efectivo. Por lo 

cual, el LV.A. también es únicamente el correspondiente a dichas transacciones. 

Por otro lado, las transacciones correspondientes a las compras y a las ventas a 

crédito se han registrado en cuentas de balance, sin afectar a las cuentas de orden, ya que 

por no haberse cobrado o pagado en efectivo o en bienes, no pueden considerarse como 

''entradas" o "salidas". Sin embargo, al registrarse en cuentas de balance, es posible para 

el usuario de la información. saber que ya se han realizado estas transacciones y además 

conocer el importe del !.V.A. trasladado o Acreditable que se tendrá al momento en que 

se afecten las cuentas de orden, cuando se lleve a cabo la erogación o cobro por dichas 

transacciones. 
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• En el mes siguiente, el Sr. Félix Ezequiel Moran, realiza el cobro de las ventas a 

crédito y paga su deuda por concepto de la compra a crédito. 

Al final de dicho mes la cédula del l. V.A. presenta las siguientes cantidades: 

Entradas $43,700.00 

Salidas $43,700.00 $0.00 

I.V.A. Trasladado $2,700.00 

l. V.A. Acreditable $3,000.00 $300.00 J ~;V,A;,i f.á~oi:; ¡ .. 
1 l 

Como en este segundo mes, se realiza el pago de las compras y el cobro de las ventas 

a crédito, se registra el I.V.A. correspondiente por tales transacciones y se afectan las 

cuentas de "entradas" y '"salidas. 

Ahora bien, debido a que en ninguna de las transacciones se llevó a cabo un retiro 

personal o una partida no deducible, las entradas son iguales a las salidas, con lo que no se 

ha generado base de Impuesto Sobre la Renta, y en este caso existe LV.A. Acreditable. 
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3.5.9. Compras de Activo Fijo. 

En este punto, es importante, referirnos a la ocurrencia de un hecho importante que 

tiene relación directa con los activos fijos, exceptuando los terrenos, ya que éstos sufren un 

menoscabo en su valor por el uso y el paso del tiempo. Dicho hecho debe revelarse en los 

Estados Financieros, aunque para efectos del Régimen Simplificado, se considere como 

Salida el monto total del valor de los Activos Fijos al momento en que éstos se adquieren. 

Así pues, tal reducción en el valor de los activos fijos, suele denominarse 

"depreciación", y en casi todos los casos se realiza utilizando el procedimiento de Línea 

Recta y en base a los porcentajes que marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus 

artículos del 41 al 51-A Sin embargo, también es posible, que la entidad fije un porcentaje 

de depreciación aplicable únicamente en el registro financiero y se realice en cuentas de 

orden el registro de la depreciación fiscal. Lo anterior implica que se lleve un adecuado y 

muy m1nuc1oso control de las inversiones que se rea1izan con motivo de la compra de 

activos fijos. 

Es importante, también mencionar que para efectos del Régimen Simplificado, las 

compras de Activos Fijos serán deducibles en su totalidad, ya que este concepto forma parte 

de los conceptos considerados como salidas en el artículo 119-E de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. Sin embargo, es muy conveniente por cuestiones financieras y también de 

tipo fiscal, contabilizar la depreciación de los bienes adquiridos, ya sea de conformidad con 

los porcientos autorizados en la Ley del Impuesto Sobre la Renta o bien de acuerdo con los 

porcientos fijados por la entidad. 

En el párrafo anterior se habló de que la contabilización de las depreciaciones de los 

activos fijos presentan ciertas conveniencias, tanto de tipo financiero, como de tipo fiscal, las 

cuales pueden exponerse de la siguiente manera: 
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• De conformidad con el Boletín C-6 párrafo 39, la depreciación es un procedimiento de 

contabilidad cuya finalidad es la de distribuir en forma razonable el costo de los activos 

fijos tangibles, menos su valor de desecho, si es que lo tienen, entre la vida útil estimada 

para el bien. Por lo tanto, y de acuerdo con el mismo Boletín párrafo 42, aunque de 

conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, no sea necesario contabilización de 

la depreciación, es conveniente que esto se lleve a cabo. 

Otra razón de tipo financiero que nos da la pauta para contabilizar la depreciación, aún 

cuando para efectos del Régimen Simplificado no sea obligatorio, es que en base a este 

dato consignado en los estados financieros, se pueden llevar a cabo análisis financieros 

que sirvan de punto de partida para la toma de decisiones en relación a dichas 

inversiones. 

• Ahora bien, una razón de tipo fiscal, que nos permite sentar la necesidad del registro de 

las depreciaciones, es que al final de cada ejercicio, se tiene la obligación de presentar un 

estado financiero, el cual no sería razonable, si no se tomara en cuenta el paso del tiempo 

y el uso que sobre los activos fijos, se tiene. 

Otro punto de tipo fiscal, es el hecho de que al momento en que se deje de tributar en el 

Régimen Simplificado, existe la obligación, de conformidad con el articulo 119-J de llevar 

a cabo una comparación entre la suma correspondiente a los siguientes conceptos. 

O El capital contable actualizado a la fecha en que se deje de tributar en el Régimen 

Simplificado y 

O Toda provisión no deducible por la Ley del Impuesto Sobre la Renta, pendiente 

de pago y cuyo desembolso no corresponda al ejercicio a partir del que se deje de 

tributar en el Régimen Simplificado. 

Contra la suma de los siguientes conceptos: 

O Cuenta de capital de aportación actualizada a la fecha en que se deje de tributar en 

el Régimen Simplificado 
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O Saldo contable pendiente de depreciar o amortizar de las inversiones. 

O Incremento en los inventarios desde la fecha de incorporación al Régimen 

Simplificado, hasta el momento en que se deje éste. 

Debido a que uno de los conceptos que se suman es el saldo contable pendiente de 

depreciar o amortizar de las inversiones, es muy conveniente realizar la contabilización de 

la depreciación, aunque para efectos de la determinación del impuesto a cargo, se 

considere como salida el monto total correspondiente al valor de los activos fijos. 

De confonnidad con lo anterior, a continuación estudiaremos la forma en la cual se 

puede realizar la contabilización del asiento correspondiente a la compra de Activos 

Fijos, analizando primero el efecto que sobre las diferentes cuentas, tiene esta 

transacción: 

• Aumenta un activo, por la adquisición de bienes tangibles, o sea, activos fijos 

• Existe un impuesto Acreditable por la adquisición de dichos activos fijos. 

• Se da una disminución en el mismo activo. en el rubro especifico de Bancos 

Por lo cual, el aumento en el activo por la adquisición de bienes tangibles será 

registrado como un cargo en la cuenta de Activo Fijo, en la subcuenta correspondiente, el 

impuesto se registrará como un cargo a la cuenta de l. V.A. Acreditable y la disminución en 

la cuenta de Bancos por el pago de los ya mencionados activos fijos, se registrará como un 

abono a esta cuenta. Debido a que la compra de estos bienes, se está realizando al contado, 

podemos afectar también los conceptos de "'entradas" y "'salidas" por esta transaccion. El 

pago por la compra se registrará en la cuenta de Entradas (0.D.) en la subcuenta de Retiros 

Bancarios, por su parte, el aumento en los activos fijos se registrará en la cuenta de Salidas 

(O.A.) subcuenta Compra de Activo y, el impuesto en la correspondiente subcuenta de 

l. V.A Acreditable. 
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Concepto Parcial Debe Haber 

Activo Fijo $7,000.00 

Equipo de Cómputo 

!.V.A. Acreditable $1,050.00 

Bancos $8050.00 

Bital, S.A. 

Entradas (O.O.) $8,050.00 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A.) $8,050.00 

Compras de Activo $7,000.00 

I.V.A. Acreditable $1,050.00 

Por otro lado, cada mes a partir de este momento, se tendría que realizar una póliza 

fija, para el registro de la depreciación correspondiente al periodo, cuyos efectos son los 

siguientes: 

• Existe un aumento en una cuenta de pasivo, que disminuye el valor del activo fijo, 

por el transcurso del tiempo y uso del bien. 

• Existe un aumento, también en una cuenta de resultados. ya que la disminución en 

el valor de la inversión que se hizo en Activos Fijos, se ha convertido en gasto, 

debido al paso del tiempo o por el uso de los mismos. 

Así pues, el asiento correspondiente será: se hará un cargo a la cuenta de Gastos 

Generales subcuenta Depreciación de Equipo de Cómputo, cuya contraparte será un abono 

a la cuenta de Depreciación Acumulada de Activo Fijo, subcuenta Equipo de Cómputo. Este 

asiento sólo se correrá en la contabilidad financiera: 
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< 

Concepto Parcial Debe Haber 

Gastos Generales $175.00 

Depreciación de Equipo de Cómputo. 

Depreciación Acumulada de Activo Fijo. $175.00 

Equipo de Cómputo. 

El cálculo de la Depreciación se realiza de la siguiente manera: 

t·ifJE:rr--$1 :f'tv'@ti!i-'1 i 1 ,.,ltt'-''ítr:~ 
$7,000.00 30% 3.3333 años $2,100.00 $175.00 
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3.5.10. Pago de sueldos a Empleados. 

Debemos recordar que dentro de los elementos de la entidad. se pueden distinguir 

tres: 

• Recursos Humanos. 

• Recursos Técnicos. 

• Recursos de Capital. 

Siendo el elemento humano, la fuerza motriz que le permite a la entidad cumplir con 

sus objetivos a través de la contribución de su trabajo. Por lo cual. es muy importante 

considerar la forma adecuada en la que se debe llevar a cabo la contabilización de este gasto 

que se presenta cotidianamente en cualquier entidad. 

Si retomamos el aniculo 119-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, podemos 

encontrarnos que los conceptos que se consideran como salidas, por concepto del pago de 

sueldos, son los siguientes: 

• El pago de salarios 

• El entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el 

contribuyente, 

• Serán deducibles las aportaciones al Seguro Social, por concepto de cuotas 

obreras que el patrón pague por los trabajadores de Salario Mínimo. 

• El crédito al Salario 

• La P. T. U. deducible 
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Además de las deducciones anteriores, se podrá considerar como salida los salarios 

núnimos de hasta tres familiares que presten efectivamente sus servicios en la entidad, sin 

que se presuma la existencia de relación laboral alguna, lo cual implica: 

• Sólo se deberá llevar un registro de sus percepciones a través de un recibo que éstos 

deben firmar, y 

• No se tiene la obligación de registrarlos ante el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Lo anterior, de acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta para 1998, sólo será 

aplicable para las personas físicas cuyos ingresos en el año inmediato anterior no hayan 

excedido en cantidad a $983,229.00 asi como a los artesanos que se mencionan el aniculo 

119-C de la misma disposición. 

Así pues, se deben tomar en cuenta las consideraciones anteriores para que se pueda 

realizar el asiento correspondiente, que tendrá diferentes implicaciones en la contabilidad 

financiera como en la contabilidad fiscal, y que deben quedar plasmados correctamente, para 

cumplir con la finalidad de cada una de ellas. 

Analicemos pues, los efectos de esta transacción tomando como base el siguiente 

cálculo de impuestos de dos empleados que prestan sus servicios para Félix Ezequiel 

Morán, persona fisica con actividades empresariales del sector primario, y que no tienen 

relación familiar alguna, y que además tienen un salario mayor al núnimo. 

Por otra parte también analizaremos los efectos por el salario mínimo de 2 familiares 

que prestan sus servicios en la entidad. 
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Para realizar el cálculo de los sueldos que les corresponde a cada uno de los 

trabajadores, debe tomarse en cuenta, como mínimo: 

1) Percepciones. 

• Sueldo Normal. 

Sueldo por día multiplicado por los días trabajados. 

• Tiempo Extraordinario de Trabajo. 

Horas extraordinarias de trabajo, multiplicada por el doble del sueldo 

correspondiente por hora. 

Las horas extras serán deducibles en un 50% para el cálculo del 

impuesto del trabajador. 

• Crédito al Salario. 

El monto, que el patrón entregará al trabajador, por la diferencia a 

favor que resulte de la diferencia entre el Impuesto a Cargo y el 

Subsidio Acreditable más el Crédito al Salario. 

• Otras percepciones. 

2) Deducciones. 

• Impuesto calculado de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El impuesto se calculará en base a las tablas del aniculo 80, 80-A y 

80-B que son publicadas en el Diario Oficial de la Federación y que 

tienen vigencia de un semestre. 

• Retenciones por Aponaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

La cantidad que de acuerdo con la Ley del Instituto Mexicano del 

Seguro Social, corresponde al trabajador. 

• Otras deducciones. 
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[T raramimto- &,,ruó/e, dd !7?1ff,mub J~0; ¡,ara, !llw,,,,,,,., [Tf,rfc,,¿, .dd J=,. !.lHnu,,-,",r. 

Cálculo de lo., Salarios de dos empleado., que prestan sen•icios en la entidad, correspondientes a un periodo de 7 d{as. 

Salarlo Mlnlmo 30.20 

Félix Ezequiel Morán 
Calle Corregidor• No. 48 S•n Cristóbal Ecatepec 

Estado de México. C.P. 548715 
RFC DEC971231XXX 

Nómina Correspondiente al Periodo del 1o. al 7 de Marzo de 1998 

Proporción de 66% 
Subsidio 

Deducciones •.. ·-· ., . Percepciones 
11: ... MIS Su•ldo Monis HOrtll h10 aai.rto Total "liñl- TM91 l~1nta 811bslcllo Cr6dllD ~nta • 11:mn- DIHI Tollll a.i.r1o 

1 luis Pérez PEGL550!!14 123585878 

2 Catalina GOCC641205 125111esas 
Gómez 

Familiares de Salario Mínimo. 

32 
32 

Normmln Extnis par .... d• a.ruta nDtl ,.,.....,.._ 

56 
56 

Ho111 ~Unto 11 .. 

4.00 224.00 224.00 
4.00 224.00 224.00 

224.00 17. 73 
224.00 17. 73 

AcrM ... llle si C.rgo O OlonH elltlll 0.dllHIQ. Nñt 

a.1ar1o º""'"" •• 111118 f'rhtll .... 
.. .. rto nD 

6.00 54.95 -43.22 4.68 -36.54 262. 
6.00 54.95 -43.22 4.68 -38.54 262. 

No. Nombre Sueldo por Día. Días Trabajados Total Sueldo. 

1 Cutberto Ezequiel Morán $30.20 7 $211.50 

2 Félix Ezequiel Caballero $30.20 7 $211.50 
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El pago de sueldos presenta los siguientes efectos sobre la situación contable de la 

entidad: 

Existe un aumento a una cuenta de resultados, en e1 rubro de gastos generales, por el 

pago de los sueldos, que se registrará como un Cargo en la Cuenta de Gastos Generales, 

subcuenta Sueldos y Salarios. 

Cabe hacer mención que los sueldos que se entregan a los familiares también se 

registrarán en este mismo rubro. 

• Puede haber un aumento en una cuenta de activo circulante por concepto del Crédito al 

Salario, que podría resultar del cálculo de impuestos. 

Por los salarios núnimos de los familiares no se hará cálculo de impuesto, por lo cual no 

podrá existir la posibilidad de que se genere un crédito al salario por este concepto. 

• Existe un aumento en una cuenta del Pasivo Circulante, por concepto del impuesto que se 

retuvo a los trabajadores y las retenciones de correspondientes al Seguro Social. Este 

aumento se registrará como un cargo en la cuenta de Acreedores Diversos, subcuentas 

Impuestos por Pagar y Retenciones !.M.S.S. 

Por los sueldos de los familiares de salario mínimo no se tienen retenciones por concepto 

de impuestos ni por las aportaciones de seguridad social. 

• Por otra parte se da una disminución a una cuenta de Activo Circulante por la cantidad de 

dinero que ha de erogarse por el pago de los sueldos y salarios tanto de los empleados 

como de los familiares de salario mínimo. Dicho aumento se registrará como un abono a 

la cuenta de Bancos. 

Ahora bien, para efectos del Régimen Simplificado, los conceptos anteriores se 

deben agrupar como "Entradas" o "Salidas" según se adecuen a lo que la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en sus artículos 119-D y 119-E menciona como tales. 

Por lo cual, el asiento en cuentas de orden para efectos fiscales sería el siguiente: 

La erogación por concepto del pago de los sueldos y salarios netos se registrará en 

la cuenta de Entradas (0.D.) subcuenta Retiros Bancarios. 
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Por otro lado, el Crédito al Salario se registrará en la cuenta de Salidas (O.A.) 

Por lo tanto, el asiento contable que se correrla seria: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Gastos Generales 871.00 

Sueldos y Salarios 

Crédito al Salario 86.44 

Acreedores Diversos 9.36 

1.M.S.S. 

Bancos 957.44 

Bital, S.A. 

Entradas (O.D.) 

Retiros Bancarios 957.44 

Salidas (O.A.) 957.44 

Gastos 44800 

Deducción de tres Salarios 423.00 

Crédito al Salario 

86.44 

Diferencias (O.A). 9.36 

Si se analiza el asiento anterior, podemos identificar una partida que por no 

encontrarse en los conceptos de "Entradas" o '"Salidas" se contabilizó en la cuenta de 

Diferencias (O.A.), siendo ésta la correspondiente a las retenciones por concepto de las 

aportaciones del Seguro Social efectuadas al trabajador. Esta transacción queda reflejada de 

acuerdo con el principio de realización y de periodo contable en la Contabilidad Financiera y 

en la Fiscal se ha registrado correctamente, sin embargo, se debe puntualizar el hecho de que 

cada mes se debe realizar una póliza de diario en la que se realice la provisión 

correspondiente que refleje la ocurrencia de la obligación que se tiene de pagar al Seguro 
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Social la pane de las aponaciones que le corresponde al Patrón. Para lo cual se correrá el 

siguiente asiento: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Gastos $20.00 

!.M.S.S. 

Acreedores Diversos $20.00 

!.M.S.S. 

Este asiento se correrá únicamente en la contabilidad financiera, ya que tiene la 

finalidad de indicar la obligación que se ha generado y la ocurrencia de un gasto que 

corresponde al período, aunque aún no se haya erogado. Como no se ha dado el pago en 

efectivo, no puede contabilizarse para efectos del Régimen Simplificado. 

Sin embargo, cuando se llegue el momento en que se debe pagar este importe se 

debe correr un asiento más que si involucra flujo de efectivo por lo cual se llevará a cabo en 

ambas contabilidades, la financiera y la fiscal. 

Concepto Parcial Debe Haber 

Acreedores Diversos $29.36 

I.M.S.S. 

Bancos $29.36 

Bita!, S.A 

Entradas (0.D.) $29.36 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A) $20.00 

Gastos 

Diferencias (O.A.) $9 36 

16.0 



En el asiento anterior. se retoman los siguientes conceptos: 

• Al momento de contabilizar el pago de la nómina se envió contra la cuenta de Diferencias 

(O.A.) la cantidad correspondiente a las retenciones efectuadas a los trabajadores por 

concepto de las aportaciones al Seguro Social, las cuales se retoman y se abonan contra 

esta misma cuenta al momento de efectuar el pago por tal concepto. De esta manera se 

cumple con la igualdad entre entradas y salidas que sólo debe romperse cuando existan 

retiros personales o partidas que no cumplan con los requisitos de deducibilidad. 

• La provisión que se realizó para el pago de estas aportaciones, se cancela contra el pago 

que por este concepto se realiza y para efectos del Régimen Simplificado se contabiliza 

como una salida en el rubro de Gastos. 

De la misma manera los conceptos de gastos que se establecen al momento de que se 

contrae una relación laboral, como son el pago del SAR, lNFONAVIT y el Impuesto sobre 

Erogaciones al Trabajo o el Impuesto Estatal, se deben también provisionar, en fonna 

mensual, de forma análoga a la que aqui se estableció para las aportaciones al Seguro 

Social, y al momento en que se realice su pago se realizará la contabilización para efectos 

del Régimen Simplificado. 
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3.5.11. Remuneraciones a la Persona Física con Actividad Empresarial. 

Generalmente, en los pequeños y medianos negocios, el dueño desempeña una labor 

importante y efectiva dentro del mismo, por lo cual es justo que reciba una cantidad como 

pago por su labor y específicamente, la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su articulo 78 

permite a aqueUas personas que se encuentran en esta situación puedan recibir un pago por 

su actividad empresarial, la cual será asimilable a sueldo. 

Por esta actividad empresarial asimilable a sueldo, deberán cumplirse con las 

siguientes situaciones, tales como: 

• La Persona Física con Actividad Empresarial, deberá firmar un recibo, que ampare el 

pago por la remuneración de su trabajo. 

• Se deberá calcular un impuesto sobre esta cantidad, el cual L ,erá ser enterado 

conjuntamente con las retenciones hechas a terceros, en las fechas establecidas para tales 

efectos. 

• Esta cantidad será acumulable a los ingresos obtenidos en la actividad empesarial y 

deberá incluirse en el cálculo del impuesto anual. 

• El impuesto retenido por su actividad empresarial asimilable a sueldo, podrá acreditarse 

contra el impuesto que resultase a cargo al final del ejercicio. 

• No será necesario, darse de alta ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, por 

concepto de esta remuneración. 

Ahora bien, para que pueda analizarse de manera más clara lo anteriormente 

enunciado, presentamos la siguiente operación: 
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El Sr. Félix Ezequiel Morán, recibe como pago por su Actividad Empresarial 

Asmilable a sueldo, los siguientes impones: 

NOMBRE: 

REMUNERACIÓN MENSUAL: 

Limite Inferior 

Excedente Limite Inferior 

% sobre Limite Inferior 

Impuesto Marginal 

Cuota Fija 

Impuesto antes Subsidio y C Gral 

o/o Subsidio sobre Impto. Marginal 

Subsidio sobre Impuesto Marginal 

Cuota Fija 

Subsidio al 1000/o 

Subsidio Acreeditable 

Impuesto antes Credito General 

Crédito General 

Impuesto a Retener 
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Félix Ezequiel Morán. 

1,800.00 

290.86 

1,509.14 

O. JO 

150.91 

8.73 

159.64 

O.SO 

75.46 

4.35 

79.81 

54.27 

105.38 

104.21 

1.16 



La transacción anterior podrá registrarse como sigue: 

• Aumenta una cuenta de Gastos por la Actividad Empresarial Asimilable a Sueldos Esta 

situación se registrará como un cargo a la cuenta de Gastos Generales, subcuenta 

Actividad Empresarial Asimilable a Sueldo. 

• Aumenta una cuenta de Pasivo a Corto Plazo, por el Impuesto retenido con motivo de la 

remuneración al dueño por el desempeño de su trabajo dentro del negocio. Este aumento 

se registrará como un abono en la cuenta de Impuestos por Pagar, subcuenta l. S. R. 

Actividad Empresarial Asimilable a Sueldo. 

• Por último tenemos una disminución en el efectivo disponible por la erogación del pago 

ya mencionado, lo cual se registrará como un abono a la cuenta de Bancos. 

En la Contabilidad Fiscal, se deberá hacer lo siguiente: 

• Afectar la cuenta de Entradas (O.O.), subcuenta Retiros Bancarios, por la disminución 

del efectivo disponible. 

• Registrar en la cuenta de Salidas (O.A.) el importe correspondiente a la Actividad 

Empresarial Asimilable a Sueldo en la subcuenta de Gastos, y en la subcuenta de Entero 

de Retenciones, se contabilizará el impuesto correspondiente al concepto anterior. 
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.'T~ ~aW~,J~, ¡,ara !b.omu fTw.a, .aWJector !lhnu,,,¡,,, 

El asiento contable quedaría: 

Concepto Pacial Debe Haber 

Gastos Generales $1,800,00 

Actividad Empresarial 

Asimilable a Sueldo 

Impuestos por Pagar $1,16 

l. S. R Act. Empresarial 

Asim. a Sueldo 

Bancos $1,798,84 

Biral, SA 

Entradas (O.O.) $1,800,00 

Retiros Bancarios $1,798,84 

Impuestos Retenidos $1,16 

Salidas (OA) $1,800.00 

Gastos 
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3.5.12. Retiros Personales. 

Cuando una persona fisica tiene un negocio, al cual se dedica, es muy fácil que en 

determinados momentos tenga la necesidad de erogar ciertas cantidades que por su puesto 

no tendrán relación a1guna con la actividad económica de la entidad. Dichos conceptos se 

consideran de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, como partidas no 

deducibles, o lo que es mejor no pueden considerarse como "Salidas" para los efectos del 

Régimen Simplificado. 

Por tanto, tales conceptos deben contabilizarse adecuadamente: 

• En la contabilidad financiera para medir los efectos que estos gastos tienen sobre la 

situación financiera de la entidad y en determinado caso frenarlos si es que afectan por su 

monto a la estabilidad económica de la misma, 

• En la contabilidad fiscal, es decir, en cuentas de orden, para conocer su efecto sobre la 

cantidad que de impuesto se ha de pagar. 

AJ analizar esta transacción se pueden observar los siguientes efectos sobre la 

ecuación contable básica: 

• Aumenta una cuenta de resultados en el rubro especifico de Otros Gastos, ya que estas 

erogaciones no se efectuaron con motivo de la actividad económica de la entidad. Por lo 

cual se ha de afectar la cuenta de Otros Gastos con un Cargo, por concepto de estas 

erogaciones. 

• Disminuye una cuenta de Activo, por la cantidad de dinero que se eroga por los retiros a 

la cuenta bancaria. Lo cual se debe registrar como un abono a la cuenta de Bancos. 

Por otro lado, para efectos de la contabilidad fiscal se tiene lo siguiente 

• La erogación de dinero se debe registrar en la cuenta de Entradas (O.O.) subcuenta 

Retiros Bancarios 
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• Y a que la erogación no compete al giro de la entidad debe registrarse en la cuenta de 

Diferencias (O.A.) y en este caso constituye la Base de Impuesto. 

Por lo tanto, si el Sr. Félix Ezequiel Morán, decide hacer un retiro de la cuenta de 

Bancos, ya que necesita pagar algunos gastos de su Casa, en cantidad de $1,200.00, el 

asiento correspondiente tendría el siguiente aspecto: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Otros Gastos $1,200.00 

Retiros Personales 

Bancos $1,200.00 

Bita!, S.A. 

Entradas (O.O.) $1,200.00 

Retiros Bancarios 

Diferencias (O.A.) $1,200.00 

El anterior asiento se correria siempre y cuando el empresario no haya realizado en el 

ejercicio aportación de capital alguna, ya que, si nos apoyarnos en e articulo 142-B del 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se podrán considerar como salidas los 

retiros de efectivo hasta por la cantidad del capital aportado en el ejercicio correspondiente. 

Por lo tanto, si retomamos la transacción anterior y anotamos que el Sr. Félix 

Ezequiel Morán realizó una aportación de car;tal al inicio del año por la cantidad de 

$10,000.00, los $1,200.00 que decide retira. pueden contabilizar como "Salida" 

autorizada. En cuyo caso el asiento que se correría sería el siguiente· 
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Concepto Parcial Debe Haber 

Cuenta de Capital $1,200.00 

Bancos $1,200 00 

Bital, S.A. 

Entradas (O.O.) $1,200.00 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A) $1,200.00 

Retiros de Capital 

Como se puede observar en este último asiento, en lugar de que monto se enviará 

contra otros gastos., se envío contra la Cuenta de Capital, afectación que será analizada a 

fondo en el siguiente tema de esta tesis. 
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3.5.13. La Cuenta de Capital. 

A través del Desarrollo de la presente tesis se ha podido establecer la importancia 

que reviste el llevar un adecuado control de los movimientos o transacciones que tienen 

efectos sobre la Cuenta de Capital, ya que la misma Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

permite a través de la comparación entre el Saldo Inicial de esta cuenta, con el saldo 

actualizado de ésta misma, realizar una disminución sobre el impuesto a cargo. Por otro 

lado, es importante también, debido a que en el momento en que se deja de pertenecer al 

Régimen Simplificado, y de conformidad con el articulo 119-J se debe tomar en cuenta 

también el saldo correspondiente de este rubro contable. 

Por lo cual para llevar a cabo el control de esta cuenta, es recomendable efectuarlo 

en cuentas correspondientes a la Contabilidad Financiera, y en la contabilidad Fiscal registrar 

las entradas y salidas correspondientes ya sean por concepto de aportación de capital o de 

disminución del mismo. Con lo cual, al momento de analizar el movimiento de la Cuenta de 

Capital podremos tener una visión amplia de las transacciones que la afectaron por concepto 

de aumentos y retiros de capital. 

Para ejemplificar lo anterior analicemos y contabilicemos las siguientes transacciones: 

1. En el mes de Enero del Sr. Félix Ezequiel Morán decide inyectar dinero a su negocio, por 

lo cual deposita en la cuenta Bancaria la cantidad de $10,000.00 

2. En el mes de Marzo, debido a que necesita pagar algunos compromisos personales, 

decide efectuar un retiro de capital, por $1,200.00 

Partiremos pues de la primera transacción, cuyo análisis nos muestra los siguientes 

efectos: 

• Existe un aumento en una cuenta de Activo por el deposito de dinero en efectivo en la 

cuenta bancaria de la entidad, Jo que se registrará como un cargo en la cuenta de Bancos. 

• Se da un aumento también en una cuenta de Capital, lo que se contabilizará como un 

abono en la Cuenta de Capital. 
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Por otro lado, en la contabilidad fiscal se presenta lo siguiente: 

• El aumento en el Capital se registrará en la cuenta de Entradas (O. D.) subcuenta 

Aportaciones de Capital. 

• El aumento en la cuenta de Bancos se puede registrar en la cuenta de Salidas (O.A.) en el 

rubro de Depósitos e Inversiones Bancarias. 

Por lo que el asiento quedará: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Bancos $10,000.00 

Bital, S.A. 

Cuenta de Capital $10,000.00 

Entradas (O.D.) $10,000.00 

Aportaciones de Capital 

Salidas (O.A.) $10,000.00 

Depósitos e Inversio-

nes Bancarias. 

En la segunda transacción se presenta una transacción de efecto contrario a la 

anterior, cuyos efectos pueden anotarse como sigue: 

• Se una disminución en la cuenta de Capital por concepto del retiro de dinero, lo que se 

registrará como un cargo a la Cuenta de Capital. 

• Se da una disminución en una cuenta de Activo por el retiro de efectivo que por la 

reducción de capital se genera, lo que se contabilizará como un abono a la cuenta de 

Bancos. 
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Por otro lado, en la contabilidad fiscal se presenta lo siguiente: 

• La disminución en el monto de la cuenta bancaria, se registrará en la cuenta de Entradas 

(O.O.) subcuenta Retiros Bancarios. 

• La disminución en la cuenta de capital se contabilizará en la cuenta de Salidas (O.A.) 

subcuenta Retiros de Capital. 

Concepto Parcial Debe Haber 

Cuenta de Capital $1,200.00 

Bancos $1,200.00 

Bita!, S.A. 

Entradas (0.D.) $1,200.00 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A.) $1,200.00 

Retiros de Capital 
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3.5.14. Pago de Diversos Gastos. 

Para que toda entidad pueda funcionar requiere erogar ciertas cantidades de dinero 

que constituyen gastos para dicha entidad, entre los conceptos que podernos considerar 

como gastos tenemos por ejemplo: 

8 Sueldos 

e Renta. 

e Teléfono. 

8Luz. 

8 Servicio de Agua. 

8 Papelería. 

8 Depreciaciones de Activo Fijo. 

8 Amortizaciones de Activo Diferido. 

@) Aportaciones Patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social 

8 Aportaciones Patronales al INFONA VIT. 

8 Aportaciones Patronales al SAR. 

8 Pago de Impuesto por Erogaciones al Trabajo Personal Subordinado o Impuesto Estatal. 

@ Etc 

Los conceptos anteriores, pueden registrarse agrupándose en la cuenta de Resultados 

Gastos Generales y se les puede asignar una subcuenta para conocer el concepto por el que 

se está erogando tal o cual cantidad y de esta manera planear adecuadamente la distribución 

que por tales situaciones debe erogarse. 

Dichos conceptos en la mayoría de los casos generan Impuesto al \'alar Agregado 

por lo cual se deberá registrar el cargo a esta cuenta de Activo Circulante. Ademas por su 

erogación se debe afectar con un abono, la cuenta de Bancos por la salida de dinero en 

efectivo que se genera 
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Por otro lado, en cuanto a las entradas y salidas se refiere, se registrara la salida de 

dinero en la cuenta de Entradas (0.D.) subcuenta Retiros Personales y cada uno de los 

conceptos ya mencionados se englobarán registrándose en la cuenta de Salidas (0 A ) 

subcuenta, Gastos. El Impuesto al Valor Agregado, se registrará también la cuenta de 

Salidas (O.A.) subcuenta I.V.A. Acreditable. 

Para ejemplificar lo anterior, tomaremos en cuenta los siguientes gastos: 

l. En el mes del Marzo el Sr. Félix Ezequiel Morán lleva a cabo la erogación de los 

siguientes gastos: 

- . ..a:;fmport¡, · 1.V,A. . · :f<1lill 

Teléfono 

Luz 

Agua 

Impresión de Facturas 

Total 

Concepto 

Gastos Generales 

Teléfono 

Luz 

Agua 

Papelería 

l. V.A.Acreditable 

Bancos 

Bita!, S.A. 

Entradas (0.D.) 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A.) 

Gastos 

• - ,r__ - • ~. 

$200.00 $30.00 $230.00 

150.00 

300.00 

80.00 

22.50 172.50 

45.00 345.00 

12.00 92.00 

$730.00 $109.50 $839.50 

Parcial Debe 

$730.00 

$200.00 

$150.00 

$300.00 

$80.00 

$109 50 

$839.50 

$730.00 

JVA. Acreditable $109.50 

173 

Haber 

$839.50 

839 50 



3.5.15. Contabilización de las partidas no deducibles. 

Existen ciertos gastos o erogaciones que se hacen con motivo de la actividad 

económica de la entidad, sin embargo, la documentación comprobatoria no cumple con los 

requisitos de deducibilidad que nos menciona el Código Fiscal de la Federación en sus 

artículos 29 y 29-A, por lo cual se hace imposible considerarlos como Salidas (O.A.) para 

efectos del Régimen Simplificado, y se tienen que contabilizar en la cuenta de Diferencias 

(O.A.), lo cual genera base de impuesto. 

Por otro lado, existen otros conceptos que aunque se cuenta con la documentación 

comprobatoria, no pueden considerarse como salidas autorizadas, ya que no corresponden a 

una erogación con motivo del giro de la entidad. Dicha transacción también ha de 

contabilizarse en el rubro de Diferencias ( O A) 

Cabe hacer mención que aunque para efectos fiscales estas transacciones no son 

deducibles, para la Contabilidad Financiera deben ser analizados y contabilizados 

adecuadamente, para que se puedan hacer planeaciones y toma de decisiones en base a su 

monto o cuantía. Ya que si estos son en cantidades considerables debe diseñarse una 

estrategia para su reducción o abatimiento. 

Para ilustrar lo anterior podemos tomar como ejemplo el siguiente: 

• El Sr. Félix Ezequiel Morán, realizó una compra de ciertos químicos necesarios para el 

buen funcionamiento de la maquinaria del negocio, compuesta por un tractor y un Molino 

de semillas, por cantidad igual a $1,000.00; pero no pudo obtener por dicha compra los 

comprobantes con requisitos fiscales de deducibilidad 
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La transacción anterior presenta los siguientes efectos, en el ámbito financiero: 

Aún y cuando, por la compra no se pudo obtener la factura con requisitos fiscales 

correspondiente, constituye un gasto generado por la actividad del negocio por lo cual, ha 

de registrarse, en la contabilidad financiera como un cargo en la cuenta, precisamente de 

Gastos Generales, subcuenta Gastos de Mantenimiento. Por otro lado, el impone del Gasto 

se reflejará como una disminución en una cuenta de Activo, la cual se debe registrar como 

un Abono a la cuenta de Bancos. 

Por su parte, en la Contabilidad Fiscal se puede observar la siguiente: 

• El importe del efectivo que se debe erogar con motivo de la compra de los químicos, se 

registrará en la cuenta de Entradas (O.O.), subcuenta Retiros Bancarios. 

• El importe del gasto se enviará contra la cuenta de Diferencias (O.A.), por no contarse 

con el documento correspondiente que cumpla con requisitos de deducibilidad. Esta 

transacción en consecuencia, generará Base de Impuesto. 

El asiento por esta transacción tendría el siguiente aspecto: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Gastos Generales $1,000.00 

Gastos de Mantenimiento 

Bancos $1,000.00 

Bital, S.A. 

Entradas (O.O.) $1,000 00 

Retiros Bancarios 

Diferencias (O.A.) $1,000.00 
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3.5.16. Préstamos. 

En algunos de los periodos de vida de una entidad, debido a la ocurrencia de 

diversos factores, se hace necesario la obtención de préstamos para financiar actividades 

diversas relacionadas con el mismo negocio, que le permitan ya sea incrementar su volumen 

de operaciones o simplemente salir de aprietos financieros. 

Esta ocurrencia debe registrarse en contabilidad para lo cuaJ pueden analizarse sus 

efectos: 

• Se da un aumento en un Activo por el dinero que entra al negocio, lo cuaJ debe 

registrarse como un abono en la cuenta de Bancos. 

• Se da un aumento en una cuenta de Pasivo por la obligación que nace de pagar el monto 

correspondiente a1 préstamo, a la cual se le sumarán los intereses que se pacten, puesto 

que forman también parte del adeudo. 

• En algunas ocasiones también se presenta un aumento en un Activo Diferido, siempre y 

cuando el préstamo incluya un interés sobre el monto prestado, lo cual se debe registrar 

también como un cargo en la cuenta de Intereses por Devengar 

• El registro que se hace de los intereses sólo se realizará en la contabilidad Financiera, con 

lo cual se estará cumpliendo con el Principio de Revelación Suficiente y de Periodo 

Contable. puesto que se está poniendo de manifiesto la obligación que se tiene de pagar 

intereses que corresponden a períodos subsiguientes, y aunque dichos intereses aún no se 

convierten en Gastos, lo serán al momento en que se vaya pagando el adeudo. 

En cuanto a la contabilidad Fiscal se tiene lo siguiente· 

• Por otro lado, para el efectos del Régimen Simplificado, el monto del adeudo se 

registrará en la cuenta de Entradas (O.O ) subcuenta Prestamos Obtenidos 

• La cantidad de efectivo que ingresa a la entidad, se ha de registrar en la cuenta de Salidas 

(O.A.), subcuenta Depósitos e Inversiones Bancarias 
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Para que lo anterior sea más claro procederemos a contabilizar la siguiente 

transacción: El Sr. Félix E7,!!quiel Morán pide un préstamo al Sr. Martín Corona por una 

cantidad de $12,000.00, por lo cual le cobrará un interés de $100.00 mensuales por un 

período de 12 meses. 

El asiento de diario correspondiente seria: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Bancos $12,000.00 

Bita!, SA 

Intereses por Devengar $1,200.00 

Acreedores Diversos $13,200.00 

Martín Corona 

Entradas (O.O.) $12,000.00 

Préstamos Obtenidos 

Salidas (O.A.) $12,000.00 

Depósitos e Inversiones 

Bancarias 

Para el ejemplo que aqui se presenta pueden caber varías posibilidades. 

l. Que se pague una cantidad mensual a cuenta del Adeudo Total y además la cantidad 

correspondiente a los intereses del mes. 

2. Que se paguen los intereses de cada uno de los meses y al final se pague el total del 

adeudo. 

Retomando la pnmera posibilidad podemos decir que los efectos que esta 

transacción puede tener, son los siguientes: 

• Se tiene una disminución en el monto del adeudo y también en el monto de los intereses a 

cargo, lo cual se registrará como un cargo a la cuenta de Acreedores Diversos 
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• Se han devengado los intereses correspondientes al mes de que se trate, lo que genera un 

gasto por lo tanto se debe abonar la cuenta de Intereses por Devengar y cargar por la 

misma cantidad la cuenta de Gastos Financieros. 

• Por último se tiene una disminución en la cuenta de Bancos, lo que se registrará. como un 

abono a la mencionada cuenta. 

Por otro lado, en cuanto a la contabilidad fiscal se refiere, se puede distinguir lo 

siguiente: 

• El monto correspondiente al pago a cuenta del adeudo, más los intereses 

correspondientes al mes de que se trate, se registrarán en la cuenta de Entradas (0.D.), 

subcuenta Retiros Bancarios. 

• La cantidad correspondiente al adeudo que se paga, se registrará en la cuenta de Salidas 

(O.A.), subcuenta Pago de préstamos. 

• Por último el pago de los intereses se registrará también en la cuenta de Salidas (O.A.), 

subcuenta Intereses Pagados. 

El asiento por esta transacción seria: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Acreedores Diversos $1,100.00 

Martín Corona 

Gastos Financieros $100.00 

Intereses por Devengar $100 00 

Bancos $1,100.00 

Bita!, S.A. 

Entradas (0.D.) $1,100.00 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A.) $1, 100.00 

Pago de préstamos $1,000.00 

Intereses Pagados $100.00 
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Si analizamos el segundo caso, podríamos diferenciar las siguientes circunstancias 

contables: 

• Disminuye el adeudo, por concepto de intereses a cargo, lo cual se registrará como un 

abono en la cuenta de Acreedores Diversos. 

• Existe una disminución cada mes en la cuenta de Bancos, por los intereses devengados 

por ese mes, que se contabilizarán como un abono a dicha cuenta de Bancos. 

• Por otro lado, por el pago de estos intereses se debe anotar el hecho de que éstos se han 

devengado y se han convertido en un gasto. Este hecho se. registrará cargando a la 

cuenta de Gastos Financieros y abonando la cuenta de Intereses por Devengar. 

Ahora bien, los efectos en la contabilidad fiscal serían los siguientes: 

• El importe de los intereses que se disminuye de la cuenta de Bancos debe registrarse en la 

cuenta de Entradas (0.D.), subcuenta Retiros Bancarios. 

• Y la disminución del adeudo por concepto de estos mismos intereses se registrará en la 

cuenta de Salidas (O.A.), subcuenta Intereses Pagados. 

Concepto Parcial Debe Haber 

Acreedores Diversos $100.00 

Martín Corona 

Gastos Financieros $100.00 

Bancos $100.00 

Bita!, SA 

Intereses por Devengar $100.00 

Entradas (0.D.) $100.00 

Retiros Bancarios 

Salidas ( O A) $100.00 

Intereses Pagados 

El asiento anterior, se correría en cada uno de los meses. por los intereses 

devengados en cada uno de ellos. 
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Ahora bien, en el momento en que se realice el pago total del Adeudo, las 

situaciones que se presentarían serían 1as siguientes: 

• Se tiene una disminución en el monto total del adeudo y también en el monto de los 

intereses a cargo correspondientes al mes, lo cual se registrará como un cargo a la cuenta 

de Acreedores Diversos. 

• Se han devengado los intereses correspondientes al mes de que se trate, lo que genera un 

gasto por lo tanto se debe abonar la cuenta de Intereses por Devengar y cargar por la 

misma cantidad la cuenta de Gastos Financieros. 

• Por último se tiene una disminución en la cuenta de Bancos, lo que se registrará como un 

abono a la mencionada cuenta. 

Por otro lado, en cuanto a la contabilidad fiscal se refiere, se puede distinguir lo 

siguiente: 

• El monto correspondiente al pago total del adeudo, más los intereses correspondientes al 

mes de que se trate, se registrarán en la cuenta de Entradas (0.D.), subcuenta Retiros 

Bancarios. 

• La cantidad correspondiente aJ adeudo que se paga, se registrará en la cuenta de Salidas 

(O.A.), subcuenta Pago de préstamos 

• Por último el pago de los intereses se registrará también en la cuenta de Salidas (O.A.), 

subcuenta Intereses Pagados. 
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El asiento en este caso, se registrará de la siguiente manera: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Acreedores Diversos $12,100.00 

Martín Corona 

Gastos Financieros $100.00 

Bancos $12,100.00 

Bital, S.A. 

Intereses por Devengas $100.00 

Entradas (0.D.) $12,100.00 

Retiros Bancarios 

Salidas (O.A.) $12,100.00 

Pago de Préstamos $12,000.00 

Intereses Pagados $100 00 
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3.5.17. Pago del Impuesto Sobre la Renta. 

La finalidad más importante de la forma descrita en esta tesis, para contabilizar las 

transacciones que lleva a cabo una persona fisica con actividades empresariales y que tributa 

bajo las reglas del Régimen Simplificado, es precisamente, por un lado proporcionar 

información financiera veraz y oponuna que cumpla con los lineamientos señalados en la 

teoría contable, y por otro lado determinar el Impuesto Sobre la Renta que habrá de pagarse 

con motivo de los ingresos generados por dicha actividad empresarial, en base a las panidas 

que tienen un efecto directo en el flujo de efectivo de la entidad, y que se agrupan para tal 

efecto en Entradas y Salidas. 

Así pues, el pago de impuestos constituye en sí una transacción, que también ha de 

contabilizarse adecuadamente, tomando en cuenta para tal efecto, los conceptos que la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y la teoría contable señalan. 

Generalmente, las entidades han de tener los siguientes conceptos generadores de 

Impuesto Sobre la Renta: 

D Impuesto Sobre la Renta por los Ingresos de la Actividad Empresarial 

D Impuesto Sobre la Renta, retenido a terceros, por la prestación de algún servicio 

personal ya sea en forma subordinada o en forma independiente. 

D El Impuesto Sobre la Renta retenido por concepto de arrendamiento. 

Y a continuación analizaremos la forma más correcta para registrar contablemente la 

transacción correspondiente a su pago, enfocandonos para tal efecto a los dos primeros 

conceptos mencionados en el párrafo anterior. 

Comenzaremos por enunciar los siguientes conceptos que componen la balanza del 

Sr, Félix Ezequiel Morán al 31 de Septiembre de 1997, y que nos sevirán de base para el 

análisis del correcto registro de los importes correspondientes al pago de los impuestos 

182 



BANCOS $ 39,533.06 

INVENTARIOS $8,230.00 

IV A ACREDIT ABLE $ 4,159.50 

CRÉDITO AL SALARIO $86.44 

TERRENO $ 170,000.00 

CONSTRUCCJON $ 100,000.00 

MOBILIARIO Y EQUJPO $ 20,000.00 

EQUIPO DE CÓMPlJfO $ 7,000.00 

DEP. ACUM. EQUIPO COMPlJfO -$ 175.00 

INTERESES POR DEVENGAR $ 1,100.00 

ACREEDORES DIVERSOS -$ 62,100.00 

IV A TRASLADADO -$ 2,700.00 

CAPITAL INICIAL -$ 290,000.00 

CUENTA DE CAPITAL -$8,800.00 

VENTAS -$ 18,000.00 

COSTO DE VENTAS $ 11,770.00 

GASTOS GENERALES $ 2,796.00 

GASTOS FINANCIEROS $ 100.00 

OTROS GASTOS $ 15,000.00 

ENTRADAS (O D ) $ 433,866.94 

SALIDAS (O.A) -$ 417,866.94 

DIFERENCIAS (O.A.) -$ 16,000.00 
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Conceptos Integrantes de la cuenta Conceptos Integrantes de la cuenta 

Entradas (O.D.) Salidas (O.A.) 

Total PASIVO ORIGINAL 50,000.00 

Total CAPITAL INICIAL 290,000.00 Total COMPRA ACTIVO 7,000.00 

Total RETIRO BANCARIO 51,166.94 FIJO 

Total INGRESOS PROPIOS 18,000.00 Total COMPRAS 20,000.00 

Total !.V.A.TRASLADADO 2,700.00 Total CREDITO AL 86.44 

Total APORTACION 10,000.00 SALARIO 

CAPITAL Total DEDUCCION 3 423.00 

Total PRESTAMO 12,000.00 SALARIOS 

OBTENIDO Total DEPOSITO 42,700.00 

TOTAL 433,866.94 BANCARIO 

Total GASTOS 1,198.00 

Total INTERESES 100.00 

PAGADOS 

Total IV A ACREDITABLE 4,159.50 

Total PAGO PREST AMO 1,000.00 

Total RETIRO CAPITAL 1,200.00 

TOTAL 417,866.94 

De acuerdo con la Ley de. , mpuesto Sobre la Renta. el Impuesto a Cargo del 

Contribuyente se determinará restando del total de las Entradas el Total de las Salidas. Por 

lo cual si realizamos la operación correspondiente, empleando para ello las cantidades que se 

presentan arriba obtenemos el saldo de la cuenta Diferencias (O.A ) que constituye la base 

para el cálculo de impuesto 

433,866.94 417.866.94 16,000 ºº 
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Por lo cual si tomamos en cuenta las cantidades anteriores podemos obtener que el 

importe de Impuesto Sobre la Renta causado es: 

Felix Ezequiel Morán. 

DIFERENCIA ENTRADAS - SALIDAS 

Limite Inferior 

Excedente Llnúte Inferior 

% sobre Limite Inferior 

hnpuesto Marginal 

Cuota Fija 

hnpuesto antes Subsidio y C. Gral. 

% Subsidio sobre Impto. Marginal 

Subsidio sobre Impuesto Marginal 

Cuota Fija 

Subsidio al 100% 

Subsidio Acreeditable 

Impuesto antes Credito General 

Crédito General 

Impuesto a Cargo 
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16,000.00 

2,305.45 

13,694.55 

O.JO 

1,369.46 

69.18 

1,438.64 

0.50 

684.73 

34.53 

719.26 

719.26 

949.54 

295.11 

424.27 



Una vez que se ha determinado el Impuesto Sobre la Renta a Cargo, y para cumplir 

con los Principios Contables de Periodo Contable y de Revelación Suficiente ha de realizarse 

un asiento contable para registrar la ocurrencia de este hecho, el cual afecta la situación de la 

entidad, puesto que ha de desembolsarse en su momento la cantidad correspondiente al 

impuesto a nombre de la Tesorería de la Federación, por la cantidad de $424.27. Por lo cual 

debe efectuarse, en la contabilidad financiera, una provisión para su pago, afectando con un 

cargo la cuenta de resultados denominada Provisión para Pago de l. S.R., contra la 

correspondiente cuenta de Pasivo denominada Reserva para el Pago de l. S. R. El asiento 

contable quedaría de la siguiente manera: 

Concepto Parcial Debe Haber 

Provisión para Pago de I.S.R. $424.27 

Reserva para Pago de l. S. R. $424.27 

Como este asiento no genera un efecto directo sobre el flujo de efectivo. no ha de 

registrarse para efectos de la Contabilidad Fiscal. 

Ahora bien, llegada la fecha para el pago de dicho impuesto, ha de efectuarse su 

contabilización, que se realizará, también únicamente en la Contabilidad Financiera, debido a 

que la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su artículo 119-E fr. IX, menciona 

explícitamente que el pago de este impuesto no puede considerarse corno una Salida 

Autorizada. 

Por lo cual, esta transacción sólo se llevará a efecto en la contabilidad Financiera, 

como una mendida de Control, y en caso de una revisión por parte de la Autoridad Fiscal, se 

podrá contar con la base para explicar la aplicación de tal desembolso o salida de dinero. 

Si pensamos un poco en la mecánica que en muchos casos se sigue para la 

determinación del Impuesto Sobre la Renta a cargo, podemos decir que 
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• Se realiza una separación de entradas y salidas 

• Se comparan las cantidades correspondientes a los conceptos anteriores y, 

• Se detennina el impuesto a cargo. 

• Una vez efectuado lo anterior, se expide el cheque correspondiente y se paga el impuesto. 

• Esta cantidad ya no es contabilizada, como Entrada o Salida. 

Sin embargo, la mecanica que se ha venido exponiendo a lo largo de esta tesis es 

mucho más amplia, ya que, no solamente pretende servir de base para el calculo del 

Impuesto Sobre la Renta, sino que además pretende que la contabilidad se conviena en pane 

imponante para el cabal desarrollo de la entidad en base a información financiera adecuada y 

veraz, que permita la toma de decisiones. 

Por lo que el asiento contable seria: 

Concepto. Parcial Debe Haber 

Reserva para Pago de l. S. R. $424.27 

Bancos $424.27 

Bital, S.A. 

Del asiento anterior, podemos obtener lo siguiente. 

• Se afecta la cuenta de Reserva para Pago de L S. R, cancelando con esto su saldo, pero 

éste importe ha quedado sentado ya en una cuenta de Resultados que servtrá para 

determinar la Utilidad después del Impuesto Sobre la Renta 

• El hecho de haber afectado la cuenta de Reserva para el Pago de L S. R .. tiene la 

finalidad de recordarle al empresario que se tiene un impuesto que ha de pagarse en la 

fecha estipulada por la Ley, y que por lo tanto constituye una obligación a Cono Plazo. 

• Por último, al realizar el pago del impuesto correspondiente. ha de afectarse la cuenta de 

Bancos con una reducción en su cuantía, lo cual se registra como un abono a la misma. 
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CAPÍTULO 4.- CASO PRÁCTICO. 

A continuación y como parte importante en el desarrollo y estudio de la presente 

tesis se presenta, un caso práctico, el cual se enfoca básicamente en la contabilización de 

las operaciones económicas que desarrolla un negocio que se dedica a actividades de tipo 

ganadero y que además cuenta con las características que se han mencionado en esta tesis, 

es decir, se trata de una persona Física con Actividades Empresariales que tributa bajo el 

Régimen Simplificado. 

Cabe hacer mención de que a pesar de que el negocio existe en la realidad, por 

cuestiones éticas se han modificado muchos de los datos y se han adecuado para formar 

parte del presente trabajo de tesis. 

Así pues, enseguida se detallan algunos de los datos que serán fundamentales para 

comprender el desarrollo del caso práctico. 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN. 

Felicitas de la Peza y Casa. 

En el mes de Enero de 1998, se da de alta ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, la Srita. Felicitas de la Peza y Casa, bajo el Régimen Tributario de Persona Física 

con Actividades Empresariales, en el Régimen Simplificado. El giro especifico del negocio 

es la Producción de lechones y la engorda de becerros, para su posterior comercialización. 

Los becerros se compran aproximadamente de 3 meses, ya destetados y se engordan 

para su posterior venta a diferentes compradores del sector de los tablajeros. En el caso de 

los lechones, se cuenta con un semental para la fecundación de las cerdas que paren los 

lechones, los cuales son vendidos al cabo de 2 meses, después de nacidos. 

Así pues, al inicio de sus actividades se realiza el siguiente estado de situación 

financiera, el cual muestra las aportaciones de capital, así como los bienes con los que se 

cuenta. 

ACTIVO CAPITAL CONTABLE 

Activo Circulante 

Bancos $12,500.00 Capital Inicial $ 82,828.00 

Banco Internacional, S.A. 

Ganado en Pie $1,828.00 

Activo Fiio 

Terrenos $36,000.00 

Construcción $27,500.00 

Molino de Martillos $5,000.00 

TOTAL ACTIVO $82,828.00 TOTAL CAPITAL $82,828.00 

CONTABLE 
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La Srita. Felicitas de la Peza, abre una cuenta de ahorros en el Banco Internacional, 

S.A. (Bita!) y deposita la cantidad de $12,500.00, pudiendo hacer disposiciones mediante 

cajero automático. 

Como parte de estas aponaciones, la Srita. Felicitas de la Peza y Casa, cuenta con 

una propiedad con instalaciones para la crianza y producción tanto de los becerros como de 

los lechones, cuya extensión en terreno es de 1,200 m', y cuyo monto corresponde a 

$36,000.00, y la construcción asciende a $27,500.00. La propiedad se localiza en el 

poblado de Santiago Cuautlalpán en el Municipio de Tepotzotlán. Estas instalaciones 

fueron edificadas hace algunos años por el Sr. León de la Peza Villareal para criar animales 

que se dedicaban al consumo de la familia, sin embargo, al cabo del tiempo y viendo que la 

ubicación era propicia para establecer el negocio, se le hicieron ciertas adaptaciones. 

El hermano de la Srita. Felicitas de la Peza y Casa el Sr. Luciano de la Peza y Casa, 

quien laborará en el negocio, junto con su sobrino el joven Antonio González, apona al 

negocio un Molino de Martillos, el que se usará para elaborar el alimento de los animales, 

y cuyo valor asciende a $5,000.00. 

Además, se aponan 5 cerdas que se habían criado para el consumo doméstico y que 

se incorporan para iniciar las operaciones de crianza y venta de los lechones. 

Los lechones son producidos para venderlos a otro rancho, en el cual se engordan y 

posteriormente, son vendidos a una de las empresas productoras de Embutidos más 

importantes de la región. Se hace una entrega mensual de la producción de lechones a este 

rancho y por lo tanto se emite una sola factura al mes por la venta total de los lechones 

producidos en dicho mes. Los becerros por su parte, son vendidos a clientes específicos del 

ramo de los tablajeros. 

Se solicitó al Banco Internacional, S.A. realice un peritaje para determinar el monto 

del Terreno, la Construcción y el Molino de Manillos, que se han aponado, por lo cual se le 

paga una comisión que asciende a $1,000.00 más $150.00 de Impuesto al Valor Agregado. 
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Las instalaciones tienen capacidad para la engorda de 8 becerros, y hasta 7 cerdas 

para la producción de los lechones, además de un corral especifico para el semental y se 

hacen ciertas mejoras a los corrales, invirtiéndose la cantidad de $1,850 00 más el 15% de 

Impuesto al Valor Agregado. 

Es importante hacer mención que la mayoría de los forrajes que se utilizan para la 

preparación del alimento del ganado se adquieren en la Forrajería del Sr. Gumercindo 

Galindo, ubicada en el poblado de San Mateo Xoloc, y con el cual se tiene un convenio de 

crédito de 30 días. Las transacciones por este concepto se registran primero como 

provisión, en la contabilidad financiera y posteriormente al realizar el pago, se hace la 

afectación correspondiente a las cuentas de orden, para efectos fiscales 

Se tiene un pequeño almacén en el cual se guardan los forrajes y del cual se tiene un 

meticuloso cuidado, ya que sólo el Sr. Luciano o la Srita. Felicitas de la Peza tienen acceso. 

De este almacén se lleva un control de entradas, salidas y existencias de los forrajes, a 

través de formatos que han sido elaborados por el responsable de la contabilidad y de los 

cuales se toma la información para el cálculo de los costos por alimentación de los 

becerros, lechones, cerdas y semental. 

El Sr. Luciano de la Peza y el joven Antonio González, realizan el trabajo de 

alimentar y atender al ganado y ya que son parientes de la Sríta. Felicitas de la Peza. tienen 

derecho al sueldo mínimo que marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta, como deducible 

para efectos del Régimen Simplificado. El Salario Mínimo correspondiente será de $30.20 

y en Diciembre de $34.25, diariamente, el que cobrarán al final de cada quincena. 

A Continuación se presenta el Catálogo de Cuentas que se utilizará para realizar las 

afectaciones contables correspondientes. 

Se incluye el código de cada una de las cuentas. la descripción de ellas y su tipo, ya 

sean Acumulativas o de Mayor, o bien de Detalle 
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Debemos recordar que las cuentas de Detalle son aquellas a las que se afectará en 

cada asiento contable y las Acumulativas, reportan el impone total de cada una de las 

subcuentas o cuentas de detalle. 

Es importante mencionar, que para efectos de este catálogo de cuentas, se incluyen 

una serie de subcuentas por cada uno de los animales que se tiene en el negocio~ y también, 

una serie de cuentas de orden donde se harán las afectaciones del aspecto fiscal, las cuales 

se implementaron tomando en cuenta los conceptos de entradas y salidas que mencionan 

los artículos 119-D y 119-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

RANCHO EL AHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223:\......._'\: 

Catálogo de Cuentas 

lllMOMOO CAJA A 

1110-001-000 FONDOFUO D 

112MOMOO BANCOS A 

1120-001-000 BITALCUENTA BANCARIA125689-1 D 

I J 40-000-0CX) INVERSIONES EN VALORES A 

1 150-000-000 CLIENTES A 

1150-001-000 SR. HERMENHILOO RIVERA D 

1150-002-000 LORENZO LUNA D 

1150-003-000 TEOOORO CAMARENA D 

11 50-004-0IJJ FRANCISCO LÓPEZ D 

1160-000-000 ALMACÉN DE f·ORRAJES D 

1161-000-000 GANADO EN PIE A 

1161-001--000 BECERROS A 

1161-001--001 EL NEGRO D 

116)-001-002 EL PINTO D 
1161-001-003 CERRERO D 

1161-001--004 BARROSO D 

1161-001-005 ROBIN D 

1161-001-006 PROPERACIÓN D 

1161-001--007 PlOJITO D 
1161-001-008 COLORADO D 
1161-001-009 AMIGO D 
1161-001-010 TOTO D 
l 161-002-000 CERDOS A 
] 161--002--001 OTOÑO D 
1161-002-002 COQUETA I1 D 
116]--0(12--003 VERANO D 
J 161-0U2-00-t PRIMAVERA 1l 
1161-002-005 NEGRA D 
l 16] .. ()(¡2-006 COQUETA [) 
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RANCHO EL AHELO DE UN LEON 
FELÍCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223:\..."\:X 

Catálogo de Cuentas 
1 161-002-007 INVIERNO D 

1161 -002--008 COLORADA D 

1161-002--009 TOR!BIO D 

1161-002-010 200. PARTO COQUETA [) 

1161.002-011 200_ PARTO NEGRA D 

1161-002-012 IER. PARTO PRIMAVERA D 

1161-002-013 IER. PARTO VERANO D 

1161--002-014 IER. PARTO COQUETA Il D 

1161-002-015 IER. PARTO OTOÑO D 

1161-002-016 IER. PARTO INVIERNO [) 

1161-002-017 IER. PARTO COLORADA D 

1161-002-018 3ER. PARTO COQUETA [) 

1161-002-019 3ER. PARTO NEGRA D 

1161-002-020 200. PARTO PRIMA VERA D 

1161-002-021 200. PARTO VERANO D 

1161.002-022 200. PARTO COQUETA II D 

1161.002-023 200. PARTO INVIERNO D 

1161-002-024 200. PARTO COLORADA D 

1161-002--025 200. PARTO OTOÑO D 

1170-000-000 DEUDORES DIVERSOS A 

1180-000-000 DOCUMENTOS POR COBRAR A 

11 90-000-000 IVA POR ACR.EDIT AR A 
11 90-001-000 EN COMPRAS DE ACTIVO FIJO D 

1 J 90-002-000 EN COMPRA DE ANIMALES [) 

1190-003-000 COMPRA DE FORRAJES D 
11 90--004-000 EN GASTOS DIVERSOS [) 

1190-005-00J APLICACIÓN MENSUAL D 

1210-000-000 TER.RENOS [) 

1220-000--0(X) CONSTRUCCIÓN A 

1220-00 i-000 M 0.1. CONSTRUCCIÓN D 

122()..()()2-000 DEP. ACUM CONSTRUCCIÓN D 

1230-000-000 EQUIPO DE TRABAJO A 
123()..()()1-000 M 0.1. EQUIPO DE TRABAJO D 

1230-002-000 DEP. ACUM. EQUIPO DE TRABAJO [) 

1244-üOO-OOO EQUIPO DE COMPUTO D 

l 320-000-000 DEPOSITOS EN GARANTIA A 

13 30-000--000 GASTOS DE ORGANIZACION D 

J 340-000-000 GASTOS DE INST ALACION [) 

2 1 1 0-000-0lXJ PROVEEDORES A 

2110-001-0()() GUMERCINDO GAi.INDO [) 

2110-002-000 MA DE LA LUZ MARTÍNU [) 

2110--003-000 RANCHO ALMARAZ F E.S C D 
2110-0(J..l-000 LORENZO MENDOZA [) 

2120-000-0!IO ACREElX)RES DNERSOS A 

2120-<>0\..(JC(J LLEOOORA DI:. LA PLLA [) 

2130-000-00(J IX>CUMENTOS POR PAGAR A 

2150-üOO-O(XJ IMPUESTOS POR PAGAR A 

2150-00 l-O(XJ I S.R R.ETENilXJ A TERCEROS D 
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RANCHO EL AHELO DE UN LEON 
FELÍCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223:\.."'\.-X 

Catalogo de Cuentas 
2 l 70-000-000 LV.A. POR PAGAR A 

2170--001-000 I.V.A. AL 15% D 

12 t 70--002-000 J. V A. AL 00/o D 

21 SQ.000.-000 ANTICIPOS DE CLIEITTtS A 
2220-000-000 CREDITOS HIPOTECARIOS A 

2240<l00-000 DOCUMENfOS POR PAGAR A L.P A 

3100-000-000 CAPITAL SOCIAL A 
3100-001-000 APORTACIÓN !NlCIAL D 
3100-002-000 APORTACIONES DE CAPITAL D 
3100-003-000 RETIROS DE CAPITAL D 
3400--000-000 RESULTADO DEL EJERCICIO D 
3401-000-000 RESULTADO DE EJERCICIOS AITTtRIORES D 
4100-000-000 VENTAS A 
4 100-001--000 VENTAS AL I So/o D 

4100-002-000 VENTAS AL O% D 
41 00-004-000 VENTAS EXENTAS LV.A D 
4200-000-000 DEVOLUCIONES Y REBAJAS SOBRE VENTAS A 
5000-000-000 COSTO DE VENTAS A 
5000--001-000 ALIMENTACIÓN A 
5000--001--001 BECERROS ll 
5000--001--002 CERDOS ll 
5000--002-000 MANO DE OBRA A 
5000--002--001 SALARIOS M!NJMOS PARIBITES D 
6300-000-000 GASTOS DE OPERACIÓN A 
6300-001--000 TÉLEFONO ]) 

6300--002-000 LUZ D 
6300-003-000 AGUA 1) 

630<Ul04--000 ARTICULOS DE LIMPIEZA 1) 

6300--005-000 HONORARIOS PROFESIONALES A 
6300--005--001 HONORARIOS CONTABLES [) 

6300--005--002 HONORARIOS VETI:RINARIO 1) 

6300-006-000 PAPELERIA D 
6300-007-000 FLETES ll 
6300-008-000 DEPRECIACIONES A 
6300--008--001 CONSTRUCCIÓN ll 
6300-008--002 EQUIPO DE TRABAJO [) 

6300-009-000 MANTENIMIENTO EQUIPO DE TRABAJO [) 

71 00-000-000 PRODUCTOS FINANCIEROS A 
71 00-001-0CX) INTERESES GANADOS EN INVERSIONES D 
71 00-002-000 INTERESES COBRAOOS A CLIENTES n 
71 00-003-000 OTROS n 
7200--00I.J..()(X) OTROS PRODUCTOS A 

7200-001-0CXJ EN VENTAS DE ACTIVO FUO [) 

7200-002-000 OTROS [) 

7500-00(}..()00 GASTOS rINANCIER<)S A 
7 500-üO 1-000 INTERESES PAGAl.X)S [) 

7500-002-000 COMlSIONES Y SITUACIONES BANCARIAS [) 

7500-003-000 COMISIONES SOBRl·. CJ IEQUES DEVUELTOS [) 
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RANCHO EL AHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223A,"'\.-X 

Catálogo de Cuentas 
7750-000--000 PROVISION !.SR. Y PT.U A 
77 50-00 J -000 PROVISIÓN PARA PAGO LS.R A 
7750-001.001 LS.R ll 
77504JOI.002 PAGOS PROVISIONALES D 
7750-001.003 LS.R. BANCOS D 
7750-002-000 PROVISIÓN PARA PAGO P T.U D 
9000--000-000 ENTRADAS (O.D.) A 
9000-00 1-000 INGRESOS PROPIOS lJ 
9000.002-000 PREST AMOS OBTENIDOS D 
9000-003-000 INTERESES COBRADOS ll 
9000-004-000 VENTA T!TULOS DE CRÉDITO D 
9000-005-000 RETIROS BANCARIOS D 
9000-006-000 VENTA DE ACTIVOS D 
9000--007-000 IMPUESTOS DEVUELTOS D 

9000-008-000 APORTACIONES DE CAPITAL !) 

9000-009-000 I.V.A. TRASLADAOO D 
9000-0 10-000 PASIVO ORIGINAL D 
9000-0 11-000 CAPITAL INCIAL !) 

9500-000-000 SALIDAS (O.A) A 
9500-001-000 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS !) 

9500.002-000 COMPRAS DE GANADO D 
9500-003-000 GASTOS DE OPERACIÓN D 
9500-004.()()() COMPRAS DE ACIVO FUO !) 

9500-005-000 ADQ!TISICIÓN DE TITULOS DE CRÉDITO !) 

9500-0r)6..-0()(l DEPóSITOS BANCARJOS Y EN INVERSION D 
9500--0U7-000 PAGO DF PRESTAMOS !) 

9500--008-000 INI"ERESESPAGAIX)S D 
9500-009-000 IMPUESTOS PAGAOOS EXCEPTO LS.R D 

9500-010-000 I V A ACREDIT ABLE D 
9500-011-000 ENTERO DE RETENCIONES D 
9500--012-000 CREDITO AL SALARIO D 
9500-01 :\-000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIENTES D 
9500--014--000 P T U DEDUCIBLE D 
9500--015-000 ACTIVOS ORIGINALES ll 
9500-016--000 RETIROS DE CAPITAL !) 

9500-017..000 LS R RETENIDO POR EL BANCO ll 
9800-000-000 DIFERENCIAS (O.A.) A 
9800-001-000 GASTOS SIN REQUISITOS FISCALES !) 

9800-002-000 GASTOS NO GIRO DEL NEGOCIO D 
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En las hojas siguientes se presentan los resultados de cada uno de los trimestres, 

integrados en el Repone Contable conocido como Balanza de Comprobación. 

Los datos contenidos en estas Balanzas de Comprobación, son de vital imponancia, 

ya que de ellos se toman los datos para la elaboración de los Papeles de Trabajo 

correspondientes a la determinación de los impuestos. 

También se presentan los estados financieros del Balance General y Estado de 

Resultados para el ejercicio de 1998; Asi como los papeles de trabajo correspondientes al 

cálculo de los pagos provisionales y declaración anual de los impuestos a los que esta 

obligado el contribuyente. 

Por otro lado, también se incluyen algunas gráficas que representan la situación 

financiera del negocio, al termino del período de operaciones. 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LE N 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XX.X 

BALANZA DE COMPROBACIÓN PRIMER TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DESCRIPaóN S. INCIAL DEBE IIABER S.FINAL 

1120-000-000 BANCOS O 00 35.776.15 35,304.00 472 15 
1120-001-000 BIT AL CUENTA BANCARIA O.DO 35,776.15 35,304 00 472 15 

125689-1 
1!5~-000 CLIENTES º·ºº 3,750.00 3,750 00 

º "''I 1150-001-000 SR. HERMENEJILDO RIVERA 000 3,750.00 3,750.00 000 
! 160-000-000 ALMACÉN DE FORRAJES O.DO )2,047.25 7.067.69 4.979 5ó 
1161-000-000 GANADO EN PIE O.DO 19.640.69 704 74 18.935 95 
1161-001..000 BECERROS 0.00 12.425.37 O.DO 12.425 37, 
1161-001-001 EL NEGRO 0.00 2,809.28 0.00 2,809.28 
1161-001-002 ELPINTO O 00 2,959 28 000 2,959.28 
1161-001-003 CERRERO O.DO J,709.28 000 1,70928 
1161-001-004 BARROSO O.DO 1.759.28 000 1.759 28 
1161-001-005 ROBIN 000 1,603.53 000 1,603 53 
l 161-001-006 PROPERAClÓN 0.00 1,584.72 o()() 1,584 72 
1161-002-000 CERIXJS 000 7.215.32 704 74 6.510 58 
1161-002-001 OTOÑO 000 67004 O 00 670041 
l 161-002-002 COQUETA II 000 668.04 000 668 041 
1161-002-003 VERANO O.DO 61004 O 00 610041 
1161-002-004 PRIMAVERA 0.00 610.04 O 00 61004 
1161..002-005 NEGRA 0.00 62004 0.00 62004 
1161-002-006 COQUETA 000 620.04 O 00 62004· 
l 161-002-007 INVIERNO 000 72004 000 720 <141 
1161-002-008 COLORADA 000 725 04 0.00 72; ()41 
1161-002-009 TORIIJlO 0.00 828.06 000 828.()(¡ 
1161-002..010 200 PARTO COQUETA o.no 360 94 360 94 0.00 
116I...(Xl2..0II 200 PARTO NEGRA o Oll 343 80 343 80 000' 
1161-002..012 !ER PARTO PRIMAVERA 000 225 00 000 225.00 
1161--002-013 IER PARTO VERANO 0.00 214.20 () O() 214.20 
119~-000 !VA POR ACREDITAR 0.00 47700 0.00 47700 
1190..004..()(XJ EN GASTOS DIVERSOS 0.00 47700 O 00 47700 
121 0--000-0(X') TERRENOS 000 36,(X){) 00 () Ü(J 36,CXJO 00¡ 
1220-000...000 CONSTRUCCIÓN 0 00 27.!X)O 00 337.50 26.66.'.! 501 
1220-001-000 M O I CONSTRUCCIÓN o()() 27.(XlOOO () ()() 27.CXMJOO¡ 
1220-002-UOO DEP. ACUM CONSTRUCCIÓN 0.00 O 00 337 50 -337 5oi 
1230-000-0CXJ EQUWO DE TRABAJO O 00 5.0CXJ.00 125 01 4.874 991 
1230--001..()(X) M O I EQUIPO DE TRABAJO O 00 5.0{XIOO U 00 5.00000, 
1230-002-000 DEP. ACUM EQUIPO DE 000 U 0(1 12501 -125011 

TRABAJO 
2110...()()0-{)()() PROVEElXJRl'S O 00 19.640 ()() 20.871 25 .J.231.25¡ 
2110..001...()()() GUMERCINIX) GALINIX) ()()[) 10.uou ou 11.231..'.!5 -1.231 25¡ 
2110-002-üOO MA Dl- LA LUZ MARliNE7 000 60()()(1 óO!I OIJ ()()()' 

2110-{KJ3..(XXl RANCHO ALMARAZ l .ES C 000 3.340 lJO J.3400!1 (){)() 

2110..()()4...()(XJ LORENZO MENIXlZA 000 5.700 00 5.70lJ ()(¡ ººº1 2120-000...(J()() ACREEI>ORES DIVERSOS 0.00 000 5.()()()()(1 -5.00() ºº1 
2120..()()J..(HXJ El.EOIXJRA DE LA PE/.A 0.00 000 5.0(XJ (){) -5.000 [)(), 
J 100-000...()()(J CAPIT Al. SOCJAL ()()() 000 92.178()0 -92.178 00 
3100-0(11...(!!)(J APORlACION INICIAL o()() (l ()(\ 82.678 00 -81678 (Kl 

1J 1()()-002...()(J(J APORTACIONES DE CAPITAL 000 oou 9.SOU 00 -9.500 uu 
141{)()-(JO(J..()()(I VENlAS 000 ()()(J ].750 (){) .J.750 onl 
¡4100..002-U()(J VENlAS Al. 0°/o 000 ()()() 3.750 00 -3.750 oo¡ 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECFS11213XX.X 

BALANZA DE COMPROBACIÓN PRIMER TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DESCRIPCIÓN S. INCIAL DEBE HABER S.FINAL 

5000--0= COSTO DE VENTAS O 00 6,140.74 O 00 6,140 74 
5000-001.-0(1(1 ALIMENTACIÓN 0.00 704.74 0.00 704 74 
5000-001-002 CERDOS 0.00 704.74 0.00 704 74 
5000-002.-0(1(1 MANO DE OBRA 000 5,436.00 O 00 5,436.00 

5000--002-001 SALARIOS MÍNIMOS 0.00 5,436.00 0.00 5,436.00 
PARIENTES 

6300-000.-0(1(1 GASTOS DE OPERACIÓN 0.00 2,642.51 0.00 2,642.51 

6300-001-000 TÉLEFONO 0.00 750.00 0.00 75000 
6300-002.-0(1(1 LUZ 000 350.00 0.00 350.00 
63()()-00J.-0(!(1 AGUA 0.00 480.00 O 00 480.00 

6300-006.-0(1(1 PAPELERIA 0.00 600.00 O 00 600.00 

6300-008-000 DEPRECIACIONES 0.00 462.51 0.00 462.51 
6300-008-001 CONSTRUCCIÓN 0.00 337.50 0.00 337.50 
6300-008-002 EQUIPO DE TRABAJO 0.00 125.01 O 00 125.01 

71 00-000.-0(1(1 PRODUCTOS FINANCIEROS 000 000 31.50 -31.50 
7100-00!.-0(!(1 INTERESES GANADOS EN O.DO 0.00 JI.SO -31.50 

INVERSIONES 
75=.-0(!(1 GASTOS FINANCIEROS O 00 1,000.00 000 L000.00 
7500-002.-0(1(1 COMISIONES Y SJTUAC!ONES 000 1,00000 O 00 1,000.00 

BANCARIAS 
7750-000-000 PROVISIÓN LSR Y P.T. U 0.00 535 0.00 5.35 
7750-001-000 PROVISIÓN PARA PAGO IS R 000 5.35 0.00 5.35 
775~1-003 LS.R. BANCOS 000 5.35 0.00 5.35 
9000-000.-0(1(1 ENTRADAS (0 D ) 000 136,263 50 0.00 136.263 50 
9000-00 1-000 INGRESOS PROPIOS 0.00 3,750.00 0.00 3,750.00 
9000-002-000 PREST AMOS OBTENIDOS 000 5,000.00 0.00 5,000.00 
9000--003-000 INTERESES COBRADOS O 00 31.50 000 31 50 
9000-005-000 RETIROS BANCARIOS 000 35,304 00 0.00 35,304.()() 1 

9000-008.-0(1(1 APORTACIONES DE CAPITAL 000 9,500.00 O 00 9,500.00 
9000--0 11-000 CAPITAL INClAL 0.00 82,678.00 O 00 82.678.00 
9500--000-000 SALIDAS (OA) 0.00 000 136.047.50 -136,047.50 
95(){M)02-000 COMPRAS DE GANADO O 00 O 00 10.395 00 -10,395.00 
9500-003-000 GASTOS DE OPERACIÓN 0.00 000 19.686 00 ·19.686.00 

9500-006-000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN 0.00 0.00 18,276 15 ·18.276.15 
INVERSIÓN 

9 500--0 1 0--000 LV.A ACREDITABLE 0.00 0.00 477 U() -477.00 

95()(}.()13-000 DEDUCCIÓN DE TRES 0.00 0.00 4.530 00 -4.530 00 
SALARIOS PARIENTES 

950().()\5.000 ACTJVOS ORIGINALES 0.00 0.00 82.678.00 ·82,678.CXJ 
9500--017..000 J.S R RETENIIX) POR EL O 00 000 5 35 -5.35 

BANCO 
9800-0{)().()(l(J DliERFNCIAS (OA ) O 00 o()() 216 (){J ·216 00 
9800..(){J 1.000 GAST(lS SI!\ REOl"ISITOS FISC'ALES 0.00 o.ou 21600 ·216.00 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LE N 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XX.\: 

BALANZA DE COMPROBACIÓN SEGUNDO TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DESCRIPCIÓN S. INCIAL DEBE HABER &FINAL 

1120= BANCOS 472.15 12.026.82 11,663.02 835 95 

l 120-001-000 BIT AL CUENTA BANCARIA 472.15 12,026.82 11,663.02 835 95 
125689-1 

115~ CLIENTES 0.00 10,500.00 10,500 00 000 
l 150-001-000 SR. HERMENEJILOO RIVERA 0.00 10,500.00 10,500.00 0.00 
! 160-000-000 ALMACÉN DE FORRAJES 4,979.56 6,407.70 7,942.71 3,444551 
1161-000-000 GANADO EN PIE 18,935 95 7,942.71 1,974.38 24,904.28 

1161-001-000 BECERROS 12,425.37 3,739 14 000 16,164511 
1161-001-001 EL NEGRO 2,809.28 623 19 000 3,432471 
1161-001-002 EL PINTO 2,959.28 623.19 0.00 3,582.47 
1161-001-003 CERRERO ],70928 623.19 0.00 2,332.47 
1161-001-004 BARROSO 1,759.28 623.19 0.00 2.382 47 
1161-001-005 ROBIN 1.603 53 623 19 0.00 2,226 72 
1161-001-006 PROPERACIÓN 1.584.72 623.19 0.00 2,207.91 
1161-002--000 CERDOS 6,510.58 4,203.57 1,974.38 8,739.77 
1161-002-001 OTOÑO 67004 283.87 0.00 953 91 

1161-002-002 COQUETA Il 668.04 283.87 000 951 91 

1161-002-003 VERANO 610.04 283.87 0.00 893 91
1 

1161-002-004 PRIMA VERA 610.04 283.87 0.00 893 91 

1161-002-005 NEGRA 620.04 283.87 O 00 903.91 
1161-002-006 COQUETA 62004 283 87 000 903 91 
1161-002-007 INVIERNO 720.04 283.87 0.00 1.003 91 
1161-002--008 COLORADA 725.04 283.87 000 1,008.91 

l 161-002--009 TORIBIO 828.06 397 43 0.00 1,225.49 
1161-002-012 !ER PARTO PRIMA VERA 225.00 118 80 343.80 000 
1161-002-013 lER. PARTO VERANO : 14.20 ll8 80 333.00 oool 
l 161-002--014 IER PARTO COQUETA 11 000 305 44 305.44 

º ººI 1161-002-015 IER PARTO OTOÑO 0.00 343.80 343.80 o 00 
1161-002-016 IER PARTO INVIERNO 0.00 315 34 31534 O 00¡ 
J 161-002-017 JER. PARTO COLORADA 0.00 333.(XI 333.0U o()() 

1190-000-000 IVA POR ACREDITAR 477.00 123 52 0.00 600.521 
l l 90--004-000 EN GASTOS DIVERSOS 477.00 123.52 000 600.521 
1220SJOO-OOO CONSTRUCCIÓN 26.662.50 000 337.50 26,325.00 
1220-002-000 DEP ACUM. CONSTRUCCIÓN -337 50 0.00 337.50 -675 oo: 
l 230-000-000 EQUIPO DE TRABAJO 4,874.99 000 125 01 4,749 981 

1230-002..000 DEP ACUM. EQUIPO DE -125 01 0.00 125.0l -250 021 
TRABAJO 

-2.134951 211 0-000-000 PROVEEDORES -1,231.25 5.000 00 5.903 70 
2110.(JOI-OOO GUMERCINlX) GALINOO -1.231.25 5.000 00 5.303 70 -1,534.95 
211 ().()02-000 MA DE LA LUZ MARTINEZ 0.00 O OCJ 60000 -600.00¡ 
31 ()().(J(){)-()00 CAPíI"AL SOCIAL -92,178.00 o no 1.500.00 -93.678 001 

3100-002-0XJ APORTACIONES DE CAPITAL -9,500.00 ()()() 1.500 00 -11.00000 
4 1 00-000-000 VENTAS -3,750.00 0 (XI IU.500 00 -14.250 00

1 

14 ](XIS)02.()(KI VENTAS AL 0°/o -3,750.00 U 00 10.500 00 -14.250IKJI 
5()()()-(){)().(J()() COSTO DI: VENTAS 6,140.74 7.186.38 ()()() 13,327 12: 

, 5000-001-000 ALIMENTACIÓN 704 74 1.974 38 000 2.679 12· 
'5U(J(J.(){) 1-002 C[RlX)S 704 74 1.97-4 38 000 2.679 12' 
'j(J{)().()02.()00 MANODFOBRA 5,436 00 5.212 00 000 10.648 ººi 
5(}(!1).(J(J2.()()J SALARIOS MINIMOS 5,436 00 5,212 00 0.00 10.64800, 

PARIENTES 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LE N 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX: 

BALANZA DE COMPROBACIÓN SEGUNDO TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DESCRIPOON S. INCIAL DEBE HABER S.FINAL 

6300-000-000 GASTOS DE OPERACIÓN 2.642.51 1.286.01 0.00 3.928.52 
6300--001-000 TILEFONO 75000 388.50 0.00 l.138.50 
6300-002..000 LUZ 350.00 100.00 0.00 450.00 
6300-003..000 AGUA 480.00 335.00 0.00 815.001 
6300-008..000 DEPRECIACIONES 462.51 462.51 0.00 925.02 
6300-008--001 CONSTRUCCIÓN 337 50 337 50 O 00 675 00 
6300-008--002 EQUIPO DE TRABAJO 125 01 125.01 0.00 250 02. 
7100-000-000 PRODUCTOS FINANCIEROS -31.50 0.00 32.30 -<;3.801 
7100.001..000 INTERESES GANADOS EN -31.50 O.DO 32.30 -63 80 

INVERSIONES 
7750-000-000 OTROS GASTOS 5.35 5.48 0.00 10.831 
7750-001-000 PROVISIÓN PARA PAGO !SR 5.35 5.48 O 00 10.831 
7750-001-003 LS.R BANCOS 5.35 5.48 0.00 10.83 
9000-000-00) ENTRADAS (0.D.} 136)63.50 23.695 32 O 00 159,958 82 
9000-001-000 INGRESOS PROPIOS 3.750.00 10500.00 0.00 14.250 00 
90()()-0()3-000 INTERESES COBRADOS 31.50 32.30 0.00 63.80 
9000-005-000 RETIROS BANCARIOS 35.304.00 11,663.02 0.00 46,967.02 
9000-008-000 APORTACIONESDECAPITAL 9,50000 1,50000 000 11,00000¡ 
9500-000-000 SALIDAS(O.A.) -136,047.50 0.00 23,191.32 -159,238.82 
9500-003-000 GASTOS DE OPERACIÓN -19.686.00 O 00 5823.5 -25,509.50 
9500--006-000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN -18,276 15 0.00 12026.82 ·30,302.97 

INVERSIÓN 
950Q..010-00íl I.V.A. ACREDITABLE 
9500-013-000 DEDUCCIÓN DE TRES 

SALARIOS PARIENTES 
9500-017..QOO I.S.R. RETENIIX) POR El. 

BANCO 
9800-000-000 DIFERENCIAS (O.AJ 
9800-001-000 GASTOS SIN REQUISITOS 

FlSCALE.5 
9800-001-000 GASTOS SIN REQUISITOS 

FISCALES 

-477.CIO 
-4.530.00 

-5 35 

-216 ºº 
-216 00 

000 

200 

o (JO 
0.00 

000 

0(){J 
O.Oíl 

-72 00 

123 52 
5.212.00 

5 48 

504.00 
504(){) 

000 

-60fl.52 
·9.742.0U 

-10 831 

-720001 
-720.00 

72 ()() 
1 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF51 llllXX.X 

BALANZA DE COMPROBACIÓN TERCER TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DF..SCRJPCI S S. INCIAL DEBE HABER S.Fl!'\AL 

1120-000-000 BANCOS 835.95 15,371.79 14,640 75 J .566 99 
1120-001-000 BITAL CUENTA BANCARIA 835.95 15,371.79 14,640.75 1,566 99 

,125689-1 
1150-000-000 CLIENTES 0.00 8,350.00 8,35000 000 
1150-001-000 SR. HERMENEJILOO RIVERA 000 4,050_()() 4,050.00 000 
1150-002-000 WRENZOLUNA 0.00 4,300.00 4,300.00 0.00 
1160-000-000 ALMACÉN DE FORRAJES 3,444.55 6,506.75 7,447.15 2.504 15 
1161-000-000 GANADO EN PIE 24,904.28 7,447.15 4,880.76 27,47067 
1161-001.000 BECERROS 16,164.51 3,622.50 4,106.12 15.680.89, 

1161-001-001 EL NEGRO 3,432.47 61977 0.00 4.052.24 
1161-001-002 ELPINTO 3,582.47 523.65 4,106.12 0.00 
1161-001-003 CERRERO 2,332.47 619.77 0.00 2.952.24 
1161-00)-004 BARROSO 2.382.47 619.77 0.00 3.002.24 

1161-001-005 ROBIN 2.226.72 619.77 000 2,846 49 
1161-001-006 PROPERACIÓN 2,207.91 619.77 ººº 2,827 68 
l 161-002--000 CERDOS 8,739.77 3,824.65 774.64 11,789 78 

l 161-002-001 OTOÑO 953.91 286.55 000 1,240.46 
1161-002-002 COQUETA Il 951.91 286.55 0.00 1,23846 
1161-002-003 VERANO 893 91 286 55 000 1.18046 
l 161-002-004 PRIMAVERA 893 91 286.55 0.00 1.18046 
1161-002-005 NEGRA 903.91 286.55 0.00 1,190.46 

1161-002-006 COQUETA 903 91 286.55 0.00 1.19046 
1161-002-007 INVIERNO 1,003 91 286.55 000 l.290 46 
1161..()(12~ COLORADA 1,008.91 28655 000 I.295 46 
1161-002~ TORIBIO 1,225.49 401 17 0.00 1.626 66 
1161-002-018 3ER PARTO COQUETA 0.00 360.94 360.94 ººº 1161-002-019 3ER PARTO NEGRA 0.00 413 70 41370 000 
1161-002--020 21Xl PARTO PRIMAVERA 000 156.94 0.00 156 9.,i 
1161--002-021 200 PARTO VERANO 000 199 50 000 199 sol 
1190-000-000 IVA POR ACREDITAR 60052 117.75 0.00 718.27 
1190-004-000 EN GASTOS DIVERSOS 600.52 11775 0.00 71827 
1220-000-000 CONSTRUCCIÓN 26,325 00 0.00 337 50 25.987 so¡ 
1220-002..000 DEP ACUM CONSTRUCCIÓN -675 00 000 337 50 -1.012.50 
1230-000-000 EQUIPO DE TRABAJO 4,749.98 O 00 125.00 4,624.98! 
1230-002-000 DEP. ACUM. EQUIPO DE TRABAJO -250.02 () ou 125.00 -375 02 
211 0-0{)(J-000 PROVEEOORES -2.134.95 6.700.00 4.868.75 -303 70¡ 
2110-001-000 GUMERCINDO GALINDO -1.534.95 6.100.00 4.8687) -303.70¡ 
211 0-002-000 MA DE LA LUZ MARTINEZ -600.00 60000 

000 0001 
31 00-000-000 CAPITAL SOClAl. -93,678 00 000 7,000.00 -100.678 00 
13100-002-0!Xl APORTACIONES DE CAPITAL -11,000.(K) 0.00 7.(l(X).00 -18,000 (X) 

\ 41 00-000-000 VENTAS -14,250 00 000 8,350 00 -22,600 00 
4 1 00-002 .. ()()() VENTAS AL 00/o -14,250 00 uou 8.35000 -22,600 001 
5000.000-CXXJ COSTO DE VENTAS 13.32712 10,280 76 o{)() 23.607 881 
5000-00] -()(X) ALIMENTACIÓN 2.679.12 4.880 76 000 7.559 881 
5000-00\-001 BECERROS 0.00 4.106.12 oou 4.106 12 
5000-00] -002 CERIXJS 2,679 12 77464 000 3.453 7o 
5000-()()2-000 MANO DE OBRA 10.648 00 5.400 00 uuo 16.048 001 
5000-002-(J(J] SALARIOS MINIMOS PARlENTES 10,648 00 5,4(KJ ()() o (X) 16.()48 oo( 
6300-000-0CXJ GASTOS DE OPERACIÓN 3,928.52 1,247.50 o[)() 5,17602 
6300-00 \ ..(J(X] TÉLE>ONO 1.138.50 30000 0.00 1.438 50 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF5t 122JXXX 

BALANZA DE COMPROBACIÓN TERCER TRIMESTRE DE 1998 
CUENTA DE.SCRJPCló~ S.IXCIAL DEBE HABER S.fl:-,iAL 

63=2--000 LUZ 450.00 170.00 000 620001 
6300--003--000 AGUA 815.00 315.00 0.00 

].130 ººI 6300-008--000 DEPRECIACIONES 925.02 462.50 0.00 1.187 52 
63=8--001 CONSTRUCCIÓN 675 00 337.50 0.00 1,012 50 
63=8--002 EQUIPO DE TRABAJO 250 02 125.00 0.00 375 Ol l 
7100--000-000 PRODUCTOS FINANCIEROS -63.80 000 2625 -90051 
11=1--000 INTERESES GANADOS EN --03.80 0.00 2625 -9005 

INVERSIONES 
7750--000-000 OTROS GASTOS 10.83 4.46 0.00 15 29 
7750--001--000 PROVISIÓN PARA PAGO I.S.R 1083 4.46 000 15.29 
7750--001--003 LS.R. BANCOS 10.83 4.46 000 15 29 
9000--000-000 ENTRADAS (0.D.) 159.9588 28.907.00 000 188.865 82 

2 
9000-001--000 INGRESOS PROPIOS 14.250.00 8.350.00 O.DO 22,600 00 
9000--003--000 INTERESES COBRADOS 63.80 26.25 0.00 9005 
9000-005-000 RETIROS BANCARIOS 46.967 02 13.530 75 000 60.497 77¡ 
9000--008--000 APORTACIONES DE CAPITAL 11.000 00 7,000.00 000 18,{X}O 00 
9500--000-000 SALIDAS (O.A ) . o 00 28,379.00 -187,617 82 

159.238.8 
2 

9500-003--000 GASTOS DE OPERACIÓN -25,509 50 CJ.00 7.485.00 -32,994.50 
95- DEl'ÓSITOS BANCARIOS Y EN -30,302. 97 0.00 15.371 79 -45,674.761 

INVERSIÓN 
' 950()..(}l O-O(X) IV.A. ACREDTT ABLE -600.52 O 00 11775 -718.27 

9500--013--000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS -9.74200 O 00 5.400.00 -15.142.001 
PARIENTES 

9500-017~ LS.R RETENIIX) POR EL BANCO -10 83 000 4 46 -15 29 
9800--000-000 DIFERENCIAS (OA) -720.00 000 52800 -1.248 001 
98=1-000 GASTOS SIN REQUlSITOS -720 00 oº" 528.00 -1,24800, 

FISCALES 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF5112l3XXX 

BALANZA DE COMPROBACIÓN CUARTO TRIMESTRE 1998 
CUENTA DESCRIPC.1ÓN S. INCIAL DEBE HABER S.FINAL 

112= BANCOS 1,566.99 30,540.90 29,398.70 2,709 19 

1120-00 1-000 BITALCUENTABANCARIA 1,566.99 30,540.90 29,398.70 2,709 19 

125689-1 

115= CLIENTES 0.00 34,310.00 30,010.00 4,300.00 

1150-00\-000 SR. HERMENEJILDO RIVERA 0.00 13,110.00 13,110.00 0.00 

1150-002,-000 LORENZO LUNA O.DO 4,300.00 0.00 4,300.00 

1150-003-000 TEODORO CAMARENA 0.00 8,500.00 8,500.00 0.00 

1150-004-000 FRANCISCO LÓPEZ 0.00 8,400.00 8,400.00 O 00 

1160-000-000 ALMACÉN DE FORRAJES 2,504.15 9,428.00 7,699.99 4,232.16 

1161-000-000 GANADO EN PIE 27,470.67 12,069.99 19,646.34 19,894.32 

I 161-001-000 BECERROS 15.680.89 7.527.06 17,397.96 5,809.99 

1161-001-001 EL NEGRO 4,052.24 0.00 4,052.24 000 

1161-001-003 CERRERO 2,952.24 375.89 3,328. 13 000 

1161-001-004 BARROSO 3,002.24 375.89 3,378. 13 0.00 

ll61-001.()()5 ROB IN 2,846.49 449.13 3,295.62 0.00 

1161-001-006 PROPERACIÓN 2,827.68 51616 3,343.84 0.00 

1161-001..()()7 PIOITTO 0.00 1,616 16 0.00 1,616.16 

1161-001-008 COLORADO 0.00 1,666.16 0.00 1.666.16 

1161-001-009 AMIGO 0.00 1,460.64 0.00 1.460.64 

1161-001-010 TOTO 000 1,067.03 0.00 1,067.03 

1161-002-000 CERDOS 11,78978 4,542 93 2,248.38 14,084.33 

1161-002-001 OTOÍ<O 1,240.46 282 02 0.00 1,522.48 

1161-002-002 COQUETA TI i,238.46 282.02 000 1,520.48 

I 161-002-003 VERANO 1,180.46 282.02 0.00 1.462.48 

1161--002-004 PRIMAVERA 1,18046 28202 000 1,462 48 

1161-002-005 NEGRA 1,190.46 282.02 000 1 ,472.48 

1161-002-006 COQUETA 1,190.46 282.02 0.00 1.472 48 

1161-002-007 INVIERNO 1,290.46 28202 0.00 I.572 48 

1161-002-008 COLORADA 1,295.46 282.02 0.00 1,577.48 

1161-002-009 TORIBIO 1,626.66 394.83 0.00 2,021 49 

1161-002..020 200. PARTO PRIMA VERA 156.94 151.10 308.04 O.DO 
1161-002..021 200. PARTO VERANO 199.50 21840 417.90 o \JO 
1 )61-002..022 200. PARTO COQUETA Il 0.00 354 69 354.69 o (JO 

1161-002-023 200 PARTO INVIERNO 0.00 373 43 373.43 0.00 

1161-002-024 200 PARTO COLORADA 0.00 415.87 415.87 0.00 
1161-002..025 200. PARTO OTOÍ<O 000 378.45 378.45 O_()(J 

11 90-000-000 IVA POR ACREDrr AR 718.27 117 O() 477.00 358.27 

11 90--004-000 EN GASTOS DIVERSOS 718.27 11700 477.00 358.27 

1220-000-()()() CONSTRUCCIÓN 25,987.50 0.00 337.50 25,650 00 

1220--002--000 DEP. ACUM. CONSTRUCCIÓN -1,012.50 0.00 337.50 -1,350.00 

1230-000-000 EQUIPO DE TRABAJO 4.624 98 000 124 98 4.50000 

1230-002-000 DEP. ACUM. EQUIPO DE -375.02 000 124.98 -500 00 

TRABAJO 
21 10-0(X)-()00 PROVEEDORES -303 70 13.957 70 13.654.0U 000 
2110-001.()()() GUMERCINOO GALINOO -303 70 9,587 70 9.2&4.00 000 
2110--003..(J()() RANCHO ALMARAZ F E.S C 0.00 1,0IXI OCJ 1.000 00 oºº 
2110-ü()4..()()() LORENZO MENIX)7A 0.00 3,370 ()() 3,370.00 O 00 
2120.(}0(J.{)()() ACREEOORES DIVERSOS -5,000.00 5,()(X) 00 0.00 O 00 
2120--001-()()() ELEOOORA Dí: LA PEZA -5,000 00 5,00000 0.00 000 

31 00-000-fXJO CAPITAL SOCIAL -100.678.00 4,000 00 000 -96.678.00 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223X.XX 

BALANZA DE COMPROBACIÓN CUARTO TRIMESTRE 1998 
CUE!'li"TA DESCRIPCIÓ~ S. INCIAL DEBE HABER S.FINAL 

3100-003-000 RETIROS DE CAPITAL 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 

!4100-000-000 VENTAS -22,600 00 O.DO 34,310 00 -56,91000 
!4100-002-000 VENTAS AL O% -22.600 00 O.DO 34,310.00 -56,910.00 

5DOMOO-OOO COSTO DE VENTAS 23,607.88 25,046.34 O.DO 48,654.22 

5000.001-000 ALIMENTACIÓN 7.559.88 19,646.34 000 27,206.22 
5000-00 1-00 l BECERROS 4,106.12 17,397.96 O.DO 21,504.08 
5000--00 1-002 CEROOS 3,453.76 2,248.38 O.DO 5,702 14 

5000.002-000 MANO DE OBRA 16,048.00 5,400.00 0.00 21,448.00 
5000.002.001 SALARIOS MíNIMos 16.048 00 5,400 00 O.DO 21,448.00 

PARIENTES 
63()().()()().()( GASTOS DE OPERACIÓN 5.17602 1,242.48 000 6.418.50 
6300-001-000 TÉLEFONO 1,438.50 32000 000 1,758.50 
6300-002.000 LUZ 620.00 100.00 O.DO 720.00 
6300-00J-OOO AGUA 1.130.00 36000 0.00 1,490.00 
6300--008-000 DEPRECIACIONES 1,387.52 462.48 º·ºº 1,850 00 
6300-008-001 CONSTRUCCIÓN 1,012.50 337.50 0.00 1,350 00 

6300-008.002 EQUIPO DE TRABAJO 375.02 124.98 000 500.00 
71 ()().()()().()( PRODUCTOS FINANCIEROS -90.05 000 64 95 -155.00 
7100-001-000 INTERESES GANADOS EN -90.05 000 64.95 -155.00 

INVERSIONES 
7750--000--000 OTROS GASTOS 15.29 11 05 0.00 26.34 
7750.001-000 PROVISIÓN PARA PAGO 1.S.R 15.29 11.05 0.00 26.34 
775~)1-003 I.S.R. BANCOS 15.29 11.05 0.00 26.34 
900().()()().() ENTRADAS (O D I 188,865.82 59,950 65 0.00 248,816.47 

9000-001-000 INGRESOS PROPIOS 22.60000 30,01000 000 52,610.00 
9000-003.000 INTERESESCOBRAIX>S 90.05 64 95 000 155.00 

9000-005.000 RETIROS BANCARIOS 60,497.77 29,398 70 000 89,896.47 

9000-007.000 IMPUESTOS DEVUELTOS 000 47700 0.00 477.00 

9500-000.000 SALIDAS (O.AJ -187,617.82 0.00 59,806.65 -247,424 47 
95fX)-002-000 COMPRAS DE GANADO -10,395.00 000 4.370 00 -14,765.00 
9500--003-000 GASTOS DE OPERACIÓN -32,994 50 0.00 10.367.70 -43.362.20 
950()...{X)6...()()() DEPÓSITOS BANCARIOS Y -45,674.76 000 30,540.90 -76,215.66 

EN INVERSION 
9500-007~ PAGO DE PRESTAMOS 000 o 00 5,000 00 -5.000 00 
9500-0 l {}-(XX) l.V.A ACREDITABLE -718.27 0.00 11700 -835.27 
9500-013-000 DEDUCCIÓN DE TRES -15,14200 0.00 5.400.00 -20.542.00 

SALARIOS PARIENTES 
9500-016-000 RETIROS DE CAPITAL 000 ºº" 4,000 00 -4.00000 
9500-017-0(XJ I.S.R RETENIIX) POR EL -15.29 O 00 11 05 -26 34 

BANCO 
9800.()(X}-(XX} DIFERENCIAS (O A) .J,24800 ººº 144 00 -1.392 {)() 
9800-001-0CXl GASTOS SIN REQUJSITOS -1,248.00 000 14400 -1.392 00 

FISCALES 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF51 lll3XXX 

BALANZA ANUAL EJERCICIO 1998 
CUENTA DESCRIPCION & INCIAL DEBE HABER &FINAL 

l 120..000-000 BANCOS 0.00 93,715.66 91,006.47 2,709.19 

112~1-000 BIT AL CUENTA BANCARIA 0.00 93,715.66 91,006.47 2,709 19 
125689-1 

11 50-<J00.-000 CLIENJ'ES 0.00 56,9!0.00 52,6!0.00 4,30000 
ll 50-001--000 SR HERMENEJILOO RIVERA 0.00 31,410.00 31,410.00 000 
115~2-000 LORENZO LUNA 0.00 8,600.00 4,300.00 4,300.00 
115~3-000 TEOOORO CAMARENA 0.00 8,500.00 8,500.00 0.00 
115~-000 FRANCISCO LÓPEZ 0.00 8,400.00 8,400.00 oou 
1160-000-000 ALMACÉN DE FORRAJES 000 34,389.70 30,157.54 4,232 16 
1161-000-000 GANADO EN PIE 0.00 47,100 54 27,206.22 19,894 32 
1161-001-000 BECERROS 0.00 27,314.07 21,504 08 5,809 99 
1161-001-001 EL NEGRO 0.00 4,052.24 4,052.24 0.00 
1161--00 1-002 EL PINTO 0.00 4,106.12 4,106.12 0.00 
1161-001-003 CERRERO 0.00 3,328.13 3,328.13 0.00 
I 161-001-004 BARROSO 0.00 3,378 13 3,378.13 O 00 
1161-001-005 ROB IN 0.00 3,295.62 3,295.62 000 
1161-001-006 PROPERACIÓN 0.00 3,343.84 3,343.84 000 
1161..001-007 PIOITTO 0.00 1,616.16 0.00 1,616.16 
1161-001-008 COLORADO 0.00 1,666.16 0.00 1,666.16 
1161-001-009 AMIGO 0.00 1,460.64 O 00 1,460.64 

1161-001-010 TOTO 0.00 1,067.03 O.UU 1.067 03 
1161-002-000 CERDOS 0.00 19,786.47 5,702.14 14,084.33 
l 161-002-001 OTOÑO 0.00 1,522.48 0.00 1,52248 
1161-002-002 COQUETA Il 0.00 J,520.48 0.00 1.520 48 
l \ 6 \ .{)()2-003 VERANO 0.00 1,462.48 0.00 1,462 48 
1161-002~ PRIMAVERA 0.00 1,462.48 0.00 1,462 48 
l 161-002-005 NEGRA 0.00 1.472 48 000 1,472 48 
1161-002-006 COQUETA o.uu 1.472 48 000 1,472.48 
1161--002-007 INVIERNO 0.00 1,572.48 O 00 1,572 48 
1161.002-008 COLORADA 0.00 1,577.48 0.00 1.577.48 
l 161-002--009 TORilJIO ººº 2.021.49 ()()() 2,021 49 
l 161-002--010 200. PARTO COQUETA 0.00 360 94 36(1-94 000 
1161-002.011 200 PARTO NEGRA 0.00 343.80 343.80 000 
l 161--002-012 IER. PARTO PRIMAVERA o.uu 343.80 343.8U 000 
1161-002--013 IER. PARTO VERANO 0.00 333.00 333.1)() () ()() 

1161--002--014 IER PARTO COQUETA TI 0.00 305 44 305 44 0.00 
1161--002--015 IER PARTO OTOÑO 0.00 343.80 343.80 0.00 
1161-002-016 IER. PARTO n,rVIERNO 0.00 315.34 315.34 000 
1161-002.{IJ 7 IER PARTO COLORADA 000 33J 00 333 00 000 
l 16J.{K)2-018 3ER. PARTO C()()UETA 0.00 360.94 36094 000 
1161-002--019 3ER. PARTO NEGRA 0.00 413.70 413 70 0.00 
1161-002-020 200 PARTO PRIMA VERA 0.00 308.04 30804 000 
1161~2-021 200 PARTO VERANO 0.00 41790 41790 0.00 
1161-002--022 2IX> PARTOC()()UETA II 000 354.69 35469 000 
J \6].{)02-023 200 PARTO INVIERNO 000 373 43 373 43 000 
l 161-002-024 200 PARTO COLORADA O.UU 415.87 415.87 () 00 
1161-002-025 21XJ. PARTO OTOÑO 0.00 378.45 378 45 0.00 
I l 90-000-000 IVA POR ACREDO"AR O.UU 835.27 477.00 358.27 
1190-0()4.{JCXJ EN GASTOS DIVERSOS 0.00 835.27 47700 358.27 
121().()()().()00 TERRENOS 0.00 36.000.00 0.00 36,<KJO.UOI 
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CUENTA 
1220-000-000 
1220-001-000 
1220-002.-0()(} 
1230-000-000 
1230-001.-0()(} 
1230-002-000 

2110-000-000 
2110-001.-0()(} 
2110-002-000 
2110-003.-0()(} 
2110-004.-0()(} 
2120-000-000 
2120-001-000 
3 1 00-000-000 
3 1 00-001-000 
3100-002.-0()(} 
3100--003-000 
41 00-000-000 
4100-002-000 
5()()0.-0()(}-000 
5000-001.-0()(} 
5000-00 J -001 
5000-001-002 
5000-002.-0()(} 
5000-002-001 
6300.000.000 
6300-001-000 
6300-002-000 
6300--003-000 
6300-006-000 
6300-008-000 
6300-008--001 
6300-008-002 
7 J 00-000.-0()(} 

71 00-00] --OCIO 

7500-000-000 
7500-002-0lX) 

775~-0!)() 
7750--00 !-{JO() 
7750-001-003 
9Q{l0-ü00-0(XI 

9000-00 1--0UO 
9000-002-000 
9000-003-0\Xl 
9000-005..{)()(l 

9000-007-00(J 
19(Xill-008-0' JO 

1

9000-011-0JO 
1 9500-00( ) .. ()()() 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XX.X 

BALANZA ANUAL EJERCICIO 1998 
DESCRIPCION S. INCIAL 

CONSTRUCCIÓN 0.00 
M.O.!. CONSTRUCCIÓN 0.00 
DEP. ACUM. CONSTRUCCION 0.00 
EQUIPO DE TRABAJO 0.00 
M.O.! EQUIPO DE TRABAJO 0.00 
DEP. ACUM. EQUIPO DE 0.00 
TRABAJO 
PROVEEDORES 0.00 
GUMERCINOO GALINOO 000 
MA. DE LA LUZ MARTÍNEZ 0.00 
RANCHO ALMARAZ F.E.S C 0.00 
LORENZO MENOOZA 0.00 
ACREEDORES DIVERSOS 000 
ELEOOORA DE LA PEZA 0.00 
CAPITAL SOCIAL 0.00 
APORTACIÓN INICIAL 000 
APORTACIONES DE CAPITAL 0.00 
RETIROS DE CAPITAL 000 
VENTAS 0.00 
VENTAS AL 00/o 0.00 
COSTO DE VENTAS 000 
ALIMENTACIÓN O.DO 
BECERROS O 00 
CERDOS O 00 
MANO DE OBRA 0.00 
SALARIOS MÍNIMOS PARIENTF.S 000 
GASTOS DE OPERACIÓN 
TÉLEFONO 
LUZ 
AGUA 
PAPELERIA 
DEPRECIACIONES 
CONSTRUCCIÓN 
EQUIPO DE TRABAJO 
PRODUCTOS FINANCIEROS 
INTERESES GANAOOS EN 
INVERSIONES 
GASTOS f!NANCIEROS 
COMISIONES Y SITTJACIONES 
BANCARIAS 
PROVISIÓN I SR Y P TU 
PROVISION PARA PAGO I.S R 
!.SR BANCOS 
ENTRADAS (O[)) 
INGRESOS PROPIOS 
PREST AMOS OBTENIJX)S 
INTERESES COBRADOS 
RFTIROS HANC ARIOS 
IMPUESl OS DFVUELTOS 
APORTACIONES DI CAPITAL 
CAPrr AL INClAL 
SAi.iDAS (ó A ) 
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0.00 
000 

ººº 0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
00() 
000 
0.00 

000 
U.00 

0.00 
0.00 
000 
0.00 
000 
o()() 

0.00 
U.00 
000 
O.OCJ 
0.00 
0.00 

DEBE 
27.(Xlü 00 
27,000 OCl 

000 
5.000.00 
5.000.00 

000 

45,297.70 
30,687.70 

1.20000 
4.340.00 
9.070.00 
5.000.00 
5,000.00 
4,000.00 

0.00 
000 

4,000.00 

oºº 
O 00 

48.654.22 
27,206.22 
21,504.08 

5,702 14 
21,44800 
21.448 00 

6,418 50 
1.758 50 

72000 
1.490.00 

60000 
1.850 00 
1.350 ºº 

50() OII 

o O(J 

000 

1,00000 
1.00() (l(l 

26 'W 
26 J4 
2ti.~ 

248.816 47 
52.610 00 

5.00000 

155 ºº 
89,890 4"' 

477{1(• 
18.00000 
82.678 ()() 

ººº 

HABER 
1,35000 

0.00 
1.350.00 

50000 
000 

500.00 

45,297.70 
30,687.70 

1,20000 
4.34000 
9,070 00 
5.000 00 
5.000 00 

100,678.00 
82.678.00 
18.000.00 

0.00 
56.91000 
56.91000 

0.00 
0.00 
0.00 
000 
0.00 
000 

ººº 0.00 

ººº O 00 
0.00 
O 00 
000 
000 

155 00 
15500 

ººº ººº 
l){)(J 

(l(l(I 

()()() 

000 
O 00 
{) ()() 

000 
{) O(J 

o"'' 
O OCl 
000 

247.424 4"' 

S.FINAL 
25,650 00, 
21.00000¡ 
-1,350 00, 
4,50000: 
5.000001 
-500.00: 

o ool 
O 00 
o oo! 
0001 
0.001 
OOO' 
000 

-96,678.00 
-82,678.(XJ 
-18.000 00 

4,ü(X) 00 

-56.910 00 
-56,910JX) 
48.654.22 
27,206.22 
21,504.08 

5,702 14 
21,448.00 
21.448 00 

6,418 50 
1.758 50 

72000 
1.490.00 

600.00 
1.850.00 
1.350 00 

500.00¡ 
-155.00 
-15500 

1.000 00 
1.000 00 

26.341 
26 34! 
26 34 

248.816 47 
52.(110.00 

5JJUO 00 
1ss.001 

8'1.89647 1 

477001 
lltOOO OOi 
82.678 00' 

-247,424 471 



RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511213X..X.X 

BALANZA ANUAL EJERCICIO 1998 
CUENTA DESCRIPCION S. INCIAL DEBE IIABER S.FINAL 

9500--002--000 COMPRAS DE GANAOO 0.00 000 14.765 00 -14,765 (X) 

9500--003--000 GASTOS DE OPERACIÓN 000 000 43,36220 -43,362 20 
950Q.-006.-000 DEPÓSITOS BANCARJOS Y EN 000 0.00 76,21566 -76,215 66 

INVERSIÓN 
9500--007-000 PAGO DE PRESTAMOS 0.00 0.00 5,000.00 -5.000 00 
9500--01 0--000 l. V .A ACREDIT ABLE 0.00 0.00 835.27 -83527 
9500--013-000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARJOS 0.00 0.00 20,542.00 -20,542.00 

PARJENTES 
9500-015-000 ACTIVOS ORIGINAi.ES 0.00 0.00 82,678.00 -82.678 00 
9500-016--000 RETIROS DE CAPIT Al. º·ºº 0.00 4,000.00 -4.000 00 
9500--017--000 LS.R. RETENIDO POR EL BANCO 0.00 000 26.34 -26 34 
9800--000--000 DIFERENCIAS (O.A) 000 000 1,392.00 -1.392 00 
9800--001--000 GASTOS SIN REQUISITOS o.ex, 0.00 1,39200 -1,392 00 

FISCALES 
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El resultado de las operaciones del negocio, por el periodo comprendido del 4 de 

Enero al 31 de Diciembre se reflejan en el siguiente Estado de Pérdidas y Ganancias 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511123XXX 

Estado de Pérdidas y Ganancias del 

4 de Enero al 31 de Diciembre de 1998. 

Ventas 56,910.00 

Costo de Ventas 48,654.22 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 

Utilidad de Operación 

Qtros Ingresos~ !:,'¡astes: 

Gastos Financieros 1,000.00 

Productos Financieros 155.00 845.00 

I.S.R. Retenido por Bancos 26.34 

UTILIDAD NETA 
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8,255.78 

6,418.50 

1,837.28 

871.34 

965.94 



Al finalizar el ejercicio fiscal de 1998, la situación financiera de la empresa, queda 

plasmada en el siguiente estado financiero. 

ACTIVO 

Activo Cir¡:utante 

Bancos e Inversiones 

Clientes 

Almacén de Forrajes 

Ganado en Pie 

LV.A. Por Acreditar 

Activo Fijo 

Terrenos 

Construcción 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELÍCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF5l1123XXX 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

CAPITAL CONTABLE 

Capital de Aportación 

2, 709. 19 Utilidad del Ejercicio 

4,300.00 

4,23216 

19,894 32 

358 27 

36,000 00 

Dep. Acum. Construca6n 

Equipo de TrabaJO 

27,000.00 

1,350 00 

5,000.00 

500.00 

25,85000 

Dep. Acum. Equipo de Trabajo 4,500.00 

96,678.00 

965 94 

TOTAL ACTIVO 97,643.94 TOTAL CAPITAL CONTABLE 97.643.94 

Cuentas de Orden 

Valores de Registro 

Enlrada,(O.D) 248.816.47 

Sahdas(O.A) -247.424.47 

Diferencias (O.A.) -1.392.00 
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Debemos recordar, que por tratarse de un negocio que se ha dado de alta ante la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, como Persona Física con Actividades 

Empresariales, en el Régimen Simplificado, los pagos provisionales de impuestos deberán 

presentarse de acuerdo a lo que marca el artículo 119-K de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

Y ya que la señorita Felicitas de la Peza y Casa nació el dia 23 de Diciembre y en 

virtud de que su R.F.C. comienza con la letra P, deberá realizar los pagos provisionales a 

cuenta de Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto al Activo, en 

las siguientes fechas: 

'Trimestre Primera Letra del R.F.C. P-Z 
---------

' Primero A más tardar el día 23 de Julio 

, Enero - Marzo 

Segundo 

Abril - Junio 

Tercero 

Julio - Septiembre 

Cuarto 

Octubre - Diciembre 

A más tardar el día 23 de Octubre 

A más tardar el día 23 de Enero del siguiente ejercicio. 

A más tardar el dia 23 de Abril del siguiente ejercicio. 

En estas fechas, y después de haber presentado las declaraciones correspondientes a 

los pagos provisionales, puede solicitarse la devolución del Impuesto al Valor Agregado, 

que se haya pagado efectivamente durante dicho periodo. 
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El Impuesto al Valor Agregado Trasladado por el contribuyente, se grava a la tasa 

del O"lo, por tratarse de un negocio dedicado a la engorda y venta de ganado. 

El Impuesto al Valor Agregado que se pagó a tasa del 15%, y por el cual se puede 

pedir devolución a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, durante el ejercicio de 

1998, se erogó como consecuencia de: 

•!• Los servicios de Agua, Luz y Teléfono. 

•!• La adquisición de artículos de papelería 

•!• La impresión de las facturas. 

El importe del Impuesto al Valor Agregado, correspondiente al primer trimestre de 

1998, se pidió en devolución en el mes de Julio de 1998, fecha en la cual se presentó la 

declaración del Primer Pago Provisional del Ejercicio. Y la cantidad correspondiente a este 

impuesto, fue devuelta por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en el mes de 

Octubre de 1998. 

Por su parte el importe del Impuesto al Valor Agregado, correspondiente al 

segundo trimestre de 1998, se pidió en devolución en el mes de Octubre de 1998, fecha en 

la cual se presentó la declaración provisional correspondiente a dicho trimestre. Y será 

devuelto en el mes de Enero del siguiente año. 

A continuación se presenta la cédula analítica que muestra los movimientos que 

tuvo durante el ejercicio fiscal la cuenta de Impuesto al Valor Agregado 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CÉDULA ANÁLITICA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
EJERCICIO 1998 

CONCEPTO IER 200. JER 4TO. ACUMULADO 

TRIM TRIM TRIM TRIM 

INGRESOS GRAVADOS AL 0% 3,750.00 10,500.00 8,350.00 30,010.00 52,610.00 

INGRESOS GRAVADOS AL 15% 

INGRESOS EXCENTOS DEL V.A 

TOTAL INGRESOS 3,750.00 10,500.00 8.350.00 30,010.00 52.610.00 

l. V .A. TRASLADADO AL 0% 0.00 0.00 0.00 0.00 º·ºº 
I.V.A. TRASLADADO AL 15% 

TOTAL l. V.A TRASLADADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

l. V.A. ACREDIT ABLE AL 0% 0.00 0.00 0.00 O 00 O.DO 

!.V.A ACREDITABLEAL 15% 477.00 123.52 117.75 117.00 835.27 

TOTAJ J.V.A. 8~REDJIABLE 477.00 123.52 117.75 ll 7.00 &35.27 

1 V .A. A CARGO 

IV.A ACREDITADO 47700 123.52 60052 

LV.A. PENDIENl'E DE 477.00 123.52 241.27 358.27 234 75 

ACREDITAR 

IV.A. !)EVUELTO POR S.H.C.f 477.00 477.0U 

LV.A. PENDIENTE DE SER 477.00 600.52 241.27 358.27 358.27 

DEVUELTO POR LA S.RCP. 

Aquí se tiene que al final del ejercicio es decir, al 31 de Diciembre de 1998, se tiene 

un saldo de Impuesto al Valor Agregado pendiente de acreditar de 234.75, que se obtiene 

del Impuesto al Valor Agregado correspondiente a el tercero y cuarto trimestres. El importe 

de este impuesto, correspondiente a los trimestres ya mencionados, se pedirá en devolución 

en los meses de Enero y Abril del siguiente año, de tal forma que al momento de presentar 

la declaración anual, en el mes de Abril, ya no quede Impuesto al Valor Agregado, 

pendiente de acreditar. 
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TIPO 

TIPO 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FEUCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

RELACIÓN DE PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS 

Y ARRENDADORES 

ANEXO 1 DE LA FORMA 32 PARA LA DEVOLUCIÓN DEI.V.A. 

PRIMER TRIMESTRE DE 1998 

FECHA DE N° RFC IMPORTE DE IMPORTE 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

ULTIMA OPERACIONES LAS 

OPERACIÓN OPERACIONES 

31-Mar-98 28 GACG520130XZI 11.231.25 

15-Mar-98 2 LFC940208C77 350.00 

15-Mar-98 3 TME840315KT6 750.00 

15-Ene-98 3 CAPR7001151ZA 600.00 

15-Mar-98 3 SAP741107TRI 480.00 

09-Ene-98 1 BIN950 l 254WO 1,000.00 

TOTAL 14,411.25 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
RELACIÓN DE PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS 

Y ARRENDADORES 
ANEXO 1 DE LA FORMA 32 PARA LA DEVOLUCIÓN DE !.V.A. 

SEGUNDO TRIMESTRE DE 1998 

LV.A. 

0.00 

52.50 

112.50 

90.00 

72.00 

150.00 

477.00 

FECHA DE Nº RFC IMPORTE DE IMPORTE 

ULTIMA OPERACIONES LAS !.V.A. 
OPERACIÓN OPERACIONES 

30-Jun-98 17 GACG520130XZI 5,303.70 0.00 

30-May-98 I LFC940208C77 100.00 15.00 

13-Jun-98 3 TME840315KT6 388.50 58.28 

13-Jun-98 3 SAP741107TRI 335.00 50.25 

TOTAL 6,127.20 123.52 
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TIPO 

1 

2 

2 

2 

TIPO 

1 

2 

2 

2 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

RELAOÓN DE PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS 

Y ARRENDADORES 
ANEXO 1 DE LA FORMA 32 PARA LA DEVOLUCIÓN DE LV .A. 

TERCER TRIMESTRE DE 1998 

FECHA DE Nº RFC IMPORTE DE IMPORTE 
ULTIMA OPERACIONES LAS 

OPERACIÓN OPERACIONES 

20-Sep-98 17 GACG520130XZI 4,868.75 

10-Sep-98 2 LFC940208C77 170.00 

IO-Sep-98 3 TME840315KT6 300.00 

IO-Sep-98 3 SAP74 l l 07TRI 315.00 

TOTAL 5,653.75 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

IV.A 

0.00 

25.50 

45.00 

47.25 

117.75 

RELAOÓN DE PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVIOOS 

Y ARRENDADORES 

ANEXO 1 DE LA FORMA 32 PARA LA DEVOLUCIÓN DEI.V.A. 
CUARTO TRIMESTRE DE 1998 

FECHA DE Nº RFC IMPORTE DE IMPORTE 
ULTIMA OPERACIONES LAS LV.A. 

OPERACIÓN OPERACIONES 

12-Dic-98 17 GACG520130XZI 9,284.00 0.00 

14-Nov-98 I LFC940208C77 100.00 15.00 

15-Dic-98 3 TME8403 l 5KT6 320.00 48.00 

15-Dic-98 3 SAP74 l l07TRI 360.00 54.00 

TOTAL 10,064.00 117.00 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CÉDULA DE PAGOS PROVISIONALES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

CONCEPTO lER. TRIM 200. TRIM JER TRIM 4TO. TRIM 

ENTRADAS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

IMPUESTO ART. 80 

LIMITE INFERIOR TARIFA ART. 80 

INGRESO EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

PORCIENTO SOBRE EXCDENTE LIM. INFERIOR 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO ANTES SUBSIDIO Y CRÉDITO 

GENERAL 

SUBSIDIO ART. 80-A 

IMPUESTO MARGINAL 

PORCIENTO DE SUBSIDIO SOBRE IMP. 

MARGINAL 

SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

TOTAL SUBSIDIO 

IMPUESTO ANTES CRÉDITO GENERAL 

CRÉDITO GENERAL ART. 141-B 

DIFERENCIA 

IMPUESTO A CARGO 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

CON ANTERIORIDAD 

IMPUESTO NETO A PAGAR 

136,263.50 159,958.82 188.865.82 248.816.47 

-136.047.50 -159.238.82 -187.617.82 -247.424.47 

216.00 

0.01 

215.99 

3% 

6.48 

0.00 

6.48 

6.48 

500/o 

3.24 

0.00 

3.24 

3.24 

265.50 

262.26 

0.00 

0.00 

720.00 

O.O! 

719.99 

3% 

21.60 

0.00 

21.60 

21.60 

50% 

10.80 

0.00 

10.80 

I0.80 

531.00 

520.20 

0.00 

0.00 

I.248.00 

O.O! 

I.247.99 

3% 

37.44 

0.00 

37.44 

37.44 

500/o 

18.72 

000 

18.72 

18.72 

826.11 

807.39 

0.00 

O 00 

I.392.00 

0.01 

1.391.99 

3o/o 

41.76 

0.00 

41.76 

41.76 

SOo/o 

20.88 

0.00 

20.88 

20.88 

1.121.22 

1.100.34 

0.00 

0.00 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

RELACIÓN DE BIENES Y DEUDAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

TERRENO 

CONSTRUCCIÓN 

EQUIPO DE TRABAJO 

ALMACÉN DE FORRAJES 

GANADO EN PIE 

CUENTA BANCARIA 

CUENTAS POR COBRAR 

IMPUESTOS PENDIENTES DE DEVOLUCIÓN 

MONTO TOTAL DE LOS BIENES 

MONTO TOTAL DE LAS DEUDAS 

CAPITAL AL FINAL DEL EJERCICIO 

216 

36,000.00 

27,000.00 

5,000.00 

4,232.16 

19,894.32 

2,709.19 

4,300.00 

358.27 

99.493 94 

0.00 

99,493.94 



RANCHO EL AHELO DE UN LEÓN 
FEUCIT AS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CÉDULA PARA LA DETERMINACIÓN DE LA 

CANTIDAD QUE SE PUEDE DISMINUIR DE LA BASE DEL 
IMPUESTO, EN FUNCIÓN DE 20 VECES EL SALARIO 

MÍNIMO GENERAL ELEVADO AL AÑO. 

ANO PERIODO DE 
VIGENCIA DEL 

S.M.G. 

SALARIO DIAS DEL N' DE VECES MONTO 
MÍNIMO AÑO 

VIGENTE 
1998 !'-ENE AL 2-DIC 1998 30.20 332 20 200,528.00 

1998 3-DIC AL 31 DIC 1998 34.45 28 20 19,292.00 

MONTO QUE SE PUEDE DISMINUIR DE LA BASE DEL IMPUESTO: 219,820.00 

2' CALCULO DE LA PROPORCION QUE SE APLICARA A LA BASE DEL 

IMPUESTO PARA DETERMINAR LA CANTIDAD QUE SE DISMINUIRÁ 

DE DICHA BASE 

ANO MONTO DE INGRESOS PROPORCION 
20 SMG PROPIOS DE 

LA 
ACTIVIDAD 

1998 219,820.00 52,610.00 4.18 

3° DETERMINACION DEL IMPORTE A DISMINUIR DE LA BASE DEL IMPUESTO 

BASE DEL IMPUESTO 

( X ) PROPORCION QUE SE DEDUDlRA DEL 

IMPUESTO 

IMPORTE POR DISMINUIR 
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4.18 
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RANCHO EL AHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CÉDULA PARA LA ACTUALIZACIÓN DE LA 

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN EJERCICIO 1998, 

DE CONFORMIDAD CON EL ART. 119.J DE LA LIS.R. 

SALDO DE LA CUENTA DEL CAPITAL DE 

APORTACIÓN AL INICIO DEL EJERCICIO 82,678.00 

FECHA APORTAC RETIRO CUENTA DE LN.P.C. LN.P.C. CAPITAL 

IÓNDE DE CAPITAL DE ULTIMA MESA ACTUALIZADO 

CAPITAL CAPITAL APORTACIÓN ACTUALL ACTUALL 

2-Feb-98 8,000.00 90,678.00 236.9310 241.0790 92,265.52 

10-Mar-98 1,500.00 92,178.00 241.0709 243.9030 93,260.91 

l-Jun-98 1,500.00 93,678.00 243.9030 251.0790 96,434.15 

IO-Jul-98 3,500.00 97,178.00 251.0790 253.5000 98,115.03 

10-Ago-98 3,500.00 100,678.00 253.5000 255.9370 101,645.86 

31-Dic-98 4,000.00 96,678.00 255.9370 275.o380 103,893.24 
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RANCHO EL AHELO DE UN LEÓN 
FELJCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XX>< 

CÉDULA PAi« LA DETERMINACIÓN DE LA 

REDUCCIÓN ADICIONAL POR DISMINUCIÓN 

DE CAPITAL PAi« EL EJERCICIO FISCAL DE 1998 

1° COMPARACIÓN DEL CAPITAL FINAL CON 

EL SALDO DE 1,A CUENTA DE CAPITAL DE 

APORTACIÓN 

CAPITAL FINAL AL CIERRE DEL EJERCICIO 

CAPITAL FINAL ACTUALIZADO AL CIERRE 

DEL EJERCICIO 

menos: SALDO DE LA CUENTA DEL CAPITAL DE 

APORTACIÓN AL INICIO DEL EJERCICIO 

igual: DIFERENCIA 

2° REDUCCIÓN A DICIONA.L POR DISMINUCIÓN 

DEL CAPITAL 

99,493.94 

103,893.24 

82,678.00 

21,215.24 

REDUCCIÓN ADICIONAL POR DISMINUCIÓN DEL 0.00 

CAPIT A.L 
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RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DETERMINACIÓN DE LA BASE DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL DE 1998 

ENTRADAS 

VENTA DE GANADO 52,610.00 

PREST AMOS OBlENIDOS 5.000.00 

RETIROS BANCARIOS 89,8%.47 

IMPUESTOS DEVUELTOS 477.00 

INTERESES COBRADOS 155.00 

APORTACIONES DE CAPITAL 18.000.00 

CAPITAL INICIAL 82.678.00 

TOTAL DE ENTRADAS 248.816.47 

SALIDAS 

COMPRAS DE GANADO 14.765.00 

GASTOS DIVERSOS DE OPERACIÓN 43.362.20 

DEPÓSITOS BANCARIOS 76.215.66 

PAGO DE PRÉSTAMOS 5.000.00 

!.V.A ACREEDITABLE 835.27 

DEDUCCIÓN 3 SALARIOS PARIENlES 20.542.00 

l.S.R. RElENIDO POR EL BANCO 26.14 

ACTIVOS INICIALES 82.678.()() 

RETIROS DE CAPITAL 4.000.00 

TOTAL SALIDAS 246.412.47 

BASE DEL IMPUESTO 1.392.00 

lMPORlE A DISMINUIR. POR 20 SMG 5.816.00 

BASE DEL IMPUESTO REDUCIDA 0.00 

Debido a que no hay Base de Impuesto Sobre la Renta. no se realizan más cálculos 

y se procede al llenado de las declaraciones correspondientes. 
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E1 Impuesto a1 Activo, no se determina, ya que la empresa se dio de alta ante la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público en este ejercicio, y de a cuerdo con el articulo 6 

de la Ley del Impuesto al Activo, no pagarán este impuesto los contribuyentes, en el 

ejercicio de inicio de actividades, supuesto en el que se encuentra el negocio de la Señorita 

Felícitas de la Peza. 

Ahora bien, se tiene lo siguiente: 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELÍCITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

APLICACIÓN DE LA REGLA 2. l.I O 

RESOLUCIÓN DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

PARA 1998 

MONTO DE LOS INGRESOS ANUALES 52,610.00 

MONTO DE LOS FORRAJES ADQUIRIDOS SIN COMPROBANTE 

FISCAL PARA ALIMENTO DE LOS BECERROS 1,200.00 

POCENTAJE RESULTANTE 2.28% 

PORCENTAJE QUE ESTABLECE LA REGLA 2.l.10 DE LA 

RESOLUCIÓN DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA 

EL RÉGIMEN SIMPLIFICADO EN CASO DE GANADO BOVINO 60o/o 

En base a la cédula anterior. podemos observar, que los gastos por alimento de los 

becerros que se hicieron a la Sra. Maria de la Luz Martínez, no rebasa el porcentaje que 

marca la Regla 2. 1.10 de la Resolución de Facilidades Administrativas para el Régimen 

Simplificado, por lo cual se procedió a considerar tales erogaciones como Salidas 

Autorizadas 
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Con la intención de que exista un documento que sustente esta transacción y para 

evitar que la autoridad pueda presumir que la señorita Felicitas de la Peza, realizó retiros 

personales y después intento justificarlos con esta situación, se le pidió a la Sra. María de la 

Luz Martínez, redactara un recibo de su puño y letra y lo firmara de conformidad por el 

pago de los forrajes que le fueron comprados. 

Por otro lado, a continuación se presentan las gráficas obtenidas de algunas de las 

Razones Financieras, que se obtuvieron en base a los Estados Financieros del Ejercicio de 

1998, y que nos permitirían en dado caso realizar al análisis, financiero para la toma de 

decisiones 

Sin embargo, el objetivo de esta tesis no es realizar dicho análisis, sino sentar el 

antecedente de que la obtención de estas gráficas no se hubiera logrado de no haberse 

realizado el registro de las transacciones, de acuerdo a Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

Es necesario hacer mención, que gracias a que las transacciones se registraron en la 

Contabilidad Financiera y además se afectaron las cuentas de orden respectivas, por los 

conceptos de Entradas y Salidas, es que se cuenta no sólo con información financiera 

valiosa, sino que también se pudo detenninar fácilmente el monto de los impuestos 

correspondientes, cumpliendo en todo momento con las Leyes fiscales correspondientes. 

Nota: J:.'.'i importante mencionar, que para efectos de e.~ta tesis, y debido a la fecha 

en la cual .~e ha elaborado, aún no se cuenta con las Tarifas del artículo 80, 80-,4 _l' 141-

/J, para el ejercicio de 1998, por lo que .~e hace uso de las Tarifas correspondientes al 

Ejercicio J 99 7. 
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ERH 1~AOOti O ~ELLO OE~ BAt.CO •• •• SAT --·--Tl'lbu ...... .... ,_,. ..... _.o,,- ...... 
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1P1A984 224 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FISICAS AQHJERA ET;Q\,lCTA CON COD•GO DE BARRAS 

PERIODO QUE SE PAGA 

01 98 03 98 
APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NOMBRE (S) O DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL 

DE LA..PEZA Y CASA FELICITAS 

IMPUESTO 
SOBRE LA RENT"-11 S A > 

-----
A.JUSTE! SR 

IMPUESTO Al "-CTIVO Cl A J 

IMPUESTO AL V"-LOR 
AGREGADO (1 V"- ) 

!MPUESTO "-LACTIVO (1."-.J 

ACTMOAO EMPAES4FUA1.. 

-------
· A.JUSTE 

• ARRENDAMIENTO DE 
INMUEBLES (USOO GOCE! 

OTROS CONCEPTOS 

""-00 PROVISION"-L 1.S R POR 
Et<AJEN"-CIÓN DE BIEt.ES 

j001 

1,30 

,~ 

"' 
~, 

"' 

1010 

'013 

RETENCIONES POR SALARIOS k"J26 

OTR"-SRETENC!QNES'SR 061 

• RETENCIONES POR 
P"-GOSAI.. E)(TR"-t,IJERO ¡031 

"-CTOS "-CC!OEN"TALES, V"- 070 

A '101"-L DE ,,..PUESTOS 

8 PARTE ACTUALIZADA 

C RlC"1'1GOS 

o 
o 

o 

PECF511223,{.<.l 15 
"" 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

NUMERO DE 
COMPLEMENTAR!"-

o MON"TO DE LA Pl'IIMERA 
PARCl,,LID"-0 

E. r~T:
0

LC~¡ ~ONTRIBUCIONES 

CRÉOl10Al SALARIO 
PAG"-00 EN EFECTIVO 

G. "-CARGO 

SALOO{E.f') 

H. "-F"-VOR 

CAN"TI0"-0 "" 
'" 

CREDITO AL SALARIO 
PENOi ENTE DE APLICAR 

J DIFERENCI .... A CARGO OESPUES 
0E LA COMPtNSAOÓN ( G -1 ) 

IMPUESTO EN LA 
DECLARACION 
OUE RECTIFIC"-

a CRÉDITO DIESEL 

L. "-F"-VOR 

N "-FAVOR 

" 

C"-NTIDAD 
A PAGAR 
{M·O-PJ 

7C.l 

I NUMERO DE TRANSFERENCIA 
ELECTRÓNICA DE FONO():, 

o 

o 

o 

DECLARO BA..JO PROTE ,,TA DE DEC P VER-V.L l.lvE ~o,; DATOS C Q', TE ... ,DOS ~·· 
EST"- OECV,RAC,O•• SO" \IEl'l':l"-DEROS 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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REGISTRC FEDERAL DE: CONTRIBUYENTES 
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' DATOS INFORMATIVOS 

INGRESOS OH PERtOOO l1!ll 
IS R ACREDITADO CONTRA I A 
DEl PERIODO [1!61 

R. 1 V A TRASL.AD,t,00 
DEiPEFIIOOO 

' 1~ 
-~ 

s.•vA...CREDITil,,BLE -t~· 
DEL PERIODO 

-----
T. ~ ~~~g:f:;.re 13"117 

U. IVA SALOOAFAVOR 
R·(S+Tf 

INSTRUCCIONES 

1 . tsu~serJi)enadiamácµ:,a 

3750 

o 

477 

477 

2 . En caso de presentar Oedaraoóf! complementana, anotar.> el 111Jmero progres1VC que le 
~ E~ 01.02.03.etc 

Esulormaciebe<áp,~on...,mncoaiwnz.io,, E/IQ'lOde~e'u'doseaa= 
dot>n~ ... ~..oom'Q.,O!. T~dep;;,:JOoil!ctrt:nco.--.i;n,:a,.i~ 
de operac,on q.,elc! fue ~ ill moment<><le r,,af,iar su translt:tt..-.:., 

NOse-a'3<'ennuf..-ma,dolo~pemdos 

6. P...,electuarsuP"!)Ornpeso,. "'"""'tosereó:n!ea,o•p.ar¡i"'"'~"-"l-de 1, ;e 
c,,r,u,,os se aµtter,a ta .n<b::lde< peso ..-.....buanteror y IJSc,rit,da,jo:,,; !le ~ 1 a 99 cenuvo­
st: a~ten a \a .n,c!;,,:l <:Id peso~u...,,,....... 

EJE~PLO l 11 5050· 1 5000 

Enca<.o de p,~ar <l<daraclOf, ,;o:nplcmentana. "'......:ililr.l la o,fonnao()tl C0"1f><'\3 eµ· 
cont"'ne la tonna !,sea: I\Stmtsmo, 11111,:31'3 el recuadt<> "lM?IJESTO EN LA Dl.Cl.AAAOON 
Q..JE RECTílCA" e1 ,en;,tcn970i, "ACAROO".seut~zatapar..anolwel ""l)l,)CS\Oc,Jep.)90 
"'<tcru~y .. n,r,;¡b,9707"AFA\IC'R"~Pse<llt?a<(lo;anX)h.rya<leO.:,-,,d1 
s;,j.:,,¿t""°'"""clec.;-.oor,,:p.,e~ 

8. $44 y S4S PAGOPR(MSIONAl l A. Od>eraanot""'° i,c,,-tdad,,,,._.,..,.;!t, ~. de 
~elpago~deLS.R.EflQl:$j)de(J.Je~P"'3,,µ,iOS<.f)el"O'aip;,g:J~ 
de!<'m'W'l3do,deb<'r~;n,t,.-,;ecero 

S, MP<""""1mo<.i ,op1ap0ref11<\U3fSUSp.agcl'P'~•<l<''""~\oa!ac!,,:, 
co-,!om>eO:¡r¡<:~'º 1 J\ óel.illey.nau:,,r.ará.,-c..o.-,,t.1.r<0'1S!nc=.c""1eridc>.-.­
...,.-s._.itllzar"'""°"""'•fi""",!l<T~10.;A<:tM>! Alr'>'".<>~1<> 
So!nlaRe<lulLS.ll)((IOl ). seg..nelia,r:,seaJrria:,,:>" frJt.o"do:;edelay.1, "0PUp;< .-,,w 
ti art,c,,jo 7-<I de 1.i1 Ley del ~ ut*ur,l el ""'90' ~\o a' llctM) !<A 11 ~44) o A,.Jste ll, R 
11)01"'9,X'el~"'3""','0' 

IEPS POR DIESEL 
V. ACREOl1A8LE DEL 49'.J' 

P[R1QOO 

tTP's POR OIESh 
W ,PENOIENH DE 4ln' 

ACREDITAR 

TOTAL ,-E·P f Í>OR DIESEL 
X 11,(REOrTABLEENEL ''9:13 

PEROJO (V• W) 
COMPJIAS--

T · HECTUAOAS QUE ,4004 
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Fede•ac.c~ 
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ANEXO 1 DETERMINACION DEL SAi.DO A FAVOR DEL 1.V.A. Y RELACION DE 
PRCNEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS Y ARRENDADORES 

FE CF511 223t.i.t. 
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ERTIFICACION O SEUO OEL BA'-CO •• •• SAT 
~ d< Adnmlblr- Trlbuun.a --·--·"'·· ......... 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENOONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FiSICAS 

PERIODO QUE SE PAGA 
W!S .,..:;¡ WEs ~~O 

04 90 06 98 

1P1A9B4 T 224 

A()tHERA ETIOVETACONC001GO DE BARRAS 

15 
PECF511223LU: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRISUVfNTES 

APELUOO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (S) 0 DENOMINACIÓN OFIAZÓN. SOCIAL ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

D,; Po'', Y C, Ú'· F•'LICIT 'S 
~: ;g=~iMENTARIA ANOTE LA LETRA CORRESPONDIENTE· DECLARACION -N NUMERO DE 

COMPLEMENTARIA P- PRIMERA PARCIALlOAD 

11.lPUESTO 
SOBRE LA RE"f!A 11 SR! loo, 

---+-1 
YJSTEISR 
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IW'UESTO Al VAI.OA 
AGRfGAOO(IVAl 
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AARENOAMIENTO DE 
INMUEBLES (USO O GOCE! 

o,; 

"" 
:010 

---- ·-----~-l 

OTROS CONCEPTOS "'' 

RETE.NCIONES POR 5.1.lAR~ 026 

' 
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•, RETENCIONES POR 
PAGOS Al E)(TRANJERO 

"" 

-"CTOS -"CCIOENTAI.ES IV A 070 

A. TO"IAL OE IMPUESTOS ""' 
B P!I.RH -"CTUAUZAO,,. 

C. RECA.RGOS 

o 

o 

o 

D MONTO DE u\ PRIMERA 
PARCIAI.IOAO 

E. ~;:T;;g,~ ~TRIBVCIONES 

--·--
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G. ACARGO 

SAI.OO(E·F) 
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J DIFERENCIA A CARGO OESPUES 
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K . .O.CA.FIGO 

M . .O.CARGO 

N .O. F.O.VOR 
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Q APAG.O.R 
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REGISTRO FEOERAl. O( COHTIUe.UnNTES 

I PBC1'511223UX 

. 
I.S.R. ACREDITADO CONTRA 1 . .t. 
DEL PERIODO 11151 

l'l. I.VA T1IASV,D'-ClO 

""""""" 
¡,o, 

S I.VAACAEDITABlE 
• DEL PEFIIOOO "'' 

T I.V.A-PENOIEKTE 
• DE ACREOITAII "'' 

U I.VA6ALOOAFAWA 
• A-(ll+T) I= 

10500 

o 
124 

124 

z . En eme, c1e prner,tM" dedlnoón compement1ni, anoun e1 tunel'O progres,,vo 'l"" ~ 
~~01,02,03,etc.. 

S • E-.tom.....,. ~., un ban::a an.onndo. E.n caso de lf,Cel adc>sea a caov, 
dflbstCltn'!ll!!91efK!M>o~ T~de pmg,,eb:tTtnc:o, lll!bsi on:u-eln.nlft'O 
dt~-lel\.le~ll-dereázarsu~ 

4. B~debeno ...... lletxJ.eU,x,r,~dl!bar=" 

5. '*'•---cnestalorma,closomás~ 

6. Po.3micu.supagaenpesos.elmontose~para-liisc.,tlC!aclescle 1 a 50 
-•.-iall..rdaddl!lli:a, .......... .u,.,..yiz~dl! 51 a99a,ru,o; 
•.-a-•llindacl.-ipeso....-.aac,,n:,r 

EJEMPLO 1) 150.50· 1 50.00 

7 . En,;:-, de pre:senUr dednoón ~lana, "'"anouri II r,formacá, cor,µeta q.,e 
~ 11 tormil fiscal. Asmsmo. utluará I! reeuaci'o "M'l..(STQ EN LA DECL.ARAOÓ'II 
Q..E REcmc:A"; el l9,glOn 9706 "A CAR(¡()", Mutiziri para ;nu> el fl'P,lffill!J"' pago 
l!r\dd'a~yolrenjál9701"AFA\o(R"......::irnne,..l.d:z:ria.d>l,aya­
~af...,.enla~!J"'~ 

a. 54-4 y 545 PA.GOPROVl$(lNAI._ IA Deben.-.ot.arseticantidad~rnJ!edesDuésde 
..,.-.e1pago~dl!IILSJlE.namdl!q.,eiste.a9Do~IIJ,ag:,ll"(MSU'lill 
~dl!birianm.,.'""'-

9 , S. es penc,n,, moral y ~ta pe, efectua, 111$ Pagc;G p,o,,monales del ~to al ac:1111t1, 
conkwme • a1ICuio 7-/1.. de la Ley. notornllr.1i cn cuenta las~ ainten,d;as ene! 
.......,¡a,~Uli>3"~drenjál~a1Ac!NO{LAJ(S44)o JTµ.11!$l0 
Sot:relllle'U(I.S.ll)(001).~el<µ!""".....,.... TraunbseOda,.,ste.s,~po,a¡,kar 
elani:lioHldelaleydl!ILA.,uwa;l,el~~alA<:!No(LA)(S44)6Ajuslel.S.R 
( 130) Ml\1-"'el<µ! sea rrgyor 

1P2A98S 

MAl IV 
1.LP.S POR OIESEL 

V. ACREOITABU Dh ,4!Xll 

PE R 100 00~~~~S1~1 
LE P.S POR DIESEL 

W .PENDIENTE DE ~1 
ACREDITAR 

X. ~~¡~~ ~~SEL lenl 
PEROJO(V•W) 
COMPRAS 

I 
Y· EFECTUADAS QUE ,1(,1)1 

CAUSAN IEPS 

VENTAS DE BIENES 
1
41(15 

l. GRAVADOS CON IEPS I 

T 225 

I O. 455 PAGO PROVISIONAL 1.11 A ~berá a,,cmrrw el resultado de resta, ar ,ml)Uesto 
traslldado del J><!noclo, el ,mpue$to a,c,-e<:1,1able del perlOOO Que con-H~. en 
caso di! QUe tste sea ,g~I o mayD< q..e er ,rr.p,.,nto a.., cargo. deben. anotarw 

'"' 
1 1 . 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS Se anotará, la d,ferent,a entre sus 

,mp~estos y los m,$moS ya act~al,udos de conlorm,dad con el Cbd,go F,..:al de la 
Feder1c,6n 

1 2. 073 MONTOOE LA ORIMERA PARCV.UOAD S..., p,e>ento avt$O o 1,ohc,16 pago en 
~ incamente reaun en esu '"""' el Pa<JO de la pnmcra ¡,arQal,dad. y pr.if! 
pago de La; ~es debe<a acudn- a la Adm,,...trac.on Lo:;al de Reca.moéfl que 1,, 
correspcnla. a electo de- se ie ..,V~ la IMN r..ao ....ger,tede pago. pr.i lJJ" etectue 
de la seg.ricia pamahdad en adelam.e 

1 3. 026RCTE.NOONESPOR5AJ.AAIOS Seanota<aelmontod<s•S.R.ret..-.do-el~ 
- an;r:pto de pagos por~ y en genera• par!;, p,estaoon de ....., ~ ~ ~ 
~ U>retenoonesalp&"scnai-p,,td,e~.....iado,;1~ ... ~ 
en el ret'lglDrl-U....reteroor>eslSII (06' , • 

1 4. 896 CREOITO AL SALARIO PAGADO EN HECTIVO Deberá af\Ctars~ el monto to1a: 
efect""""""1epaqa,ooa1o>tr.lb,JfadoresfJO'~oa.cseotoal~enelperioooal<µ! 

""""""''"" 
1 S . 993 SAi.DO A FA\!Ot riet.n ..,._ .i cantidad- =lle O. <1smru< ('!,;náloal _..., 

al1otal<le~W>t"óJdlffl'Ottl-""a')O' .,,...........,,e..,¡,c41o~en ~--
1 6. 944 CRWITO AL SALARIO PENDIENTE OE APLICAR. Oebera anotarse el ,mpone I 

~por~deITTQtOat...n,af;,,,,Qrpendi,e,,tede"*3-deps,odos~ 

1 7. 697 C!ttOOOOIESEL. Espa,aacrcóatan>e'\lode I E P.S. -c~tode doesel ndustnal, 
""""'"allorro::,tnz\s,ecro,es~yioMa:tl) 

1 8. 9~20Tl!OSES1M.l.OS Se~•anlOSbenehc>os-ensucasosetengan.~de­
d!spos,c,ones f=ales o-.,... 
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ANEXO 1 DETtRMNCION OE1. SALDO A FAVOR OEl. LV.A. Y RaAC10N DE 
PACIVEfDOAES. PRESTADORES DE SEAV100S Y AARENOlDORES 

---Dl(:l;llffllllt.f 
PEC P511;;. 23XX.<. 
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~-~ ••UUl)()ODESflM;IOO-r,JAIXIO 

1 06 98 17 GA CG 5 20 13 O XZl 5 30 4 
2 06 98 03 'lL!E 6 4 03 15 K~ 3 88 
2 06 98 03 SAP 74 11 07 TBl 3 35 
2 05 98 01 LPC 94 02 08 (Y/7 1 00 

O 1 ·-O 1 
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1 2 4 

1 2 4 

1 2 4 

-·º"""""'"' ..... ' 
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59 
50 
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(RTIFICACION O SELLO OEL BANCO •• •• SAT 
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PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FiSICAS 

PERIODO QUE SE PAGA 
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07 98 09 98 
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.lOH ER.l fT10,.1ET.l CO .. CÓO::'..O OE 8.lRRAS 

PECF511223.<.ü 15 

RFG1STRO FEDER.lL DE CONTRIBUYENTES 

APELLIDO PATERNO, M.lTERNOY NOMBRE ($1 O DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL ANTES DE lNICIAA EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

DE Li-i. PEtA Y cr1.s ~ t:.11c1·r.:L;:i -
r.. NORMAL ANOTE LA LETRA CORRESPONDIENTE: 

1 
NUMERO DE C• COMPLEMENTARl.l OECLARACION ¡; 

p. PRIMER.l PARCIALIOAO COMPLEMENT.lR<A 

IMPIJESTO 100, ' 
MONTO OE L.l PALMERA 

SOBRE LA RENT.l 11 S R 1 F'I\RD.lL10.0.0 f" --· -----a 
•, .l.lUSTEISR _t, E. TOTAL OE CONTRIBUCIONES ¡,,,, . !A•B•C)6 O . --

IMP\JESTOAI. .lCTIVO '"l 1~ ' 
CRED:TO.lL $.l • .lR'O ·~ PAGAOOENEFECT•~O 

- ---- ---
IMPUESTOALVALOR 
AGREGADOIIVAJ t" I)¿ " .lC.lRGO i"" 

!s-s 
SALDO{E·F) -·---

1!.IPUESTO Al. ACTIVO (l .l I o ' .l F.lVOR i"" 
-~ --

ACTMOAO EMPRESARIAi. "' o CANTIDAD "" ,o 

--------- +- -
' ' '" ~ AJUSTE '" " -------- -·~ COt.lPENSAR --

Ji," HONOI\ARIOS 1°27 OA ~ . - ------t CRED!TOAI. SALARIO 
: t,.: ARRENOAMIHITO OE 010 

~ 

INl.!UEBLES (USO O GOCE) -
PENDIENTE OE APLICAR 

-- - --
- - +- OlHRENOA A (ARCO OESPJtS 

"' 1,,, ' CE LACOWEl6A00N( G-1) OTROS CONCEPTOS ---
- - -- -t-

"'" PAGO PROVISÍONAL IS R POR ¡013 IMPUESTO EN LA ' A CARGO 

ENAJEN.lC!ÓN DE BIENES OECLAR.lCIÓN 
OUE RECTIFIC.l 

.lF.lVOR L r· RETENCIONES POR SAI..ARtOS '" ,. .. ¡, .,, 

o 

o 

o 

" 

~ • OTR.lS RETENCIONES 1 SR '" ., 
" ACAA(,0 

:, RETENCIONES POR .,, TOTAL PAGOS Al EXTRANJERO 

- - -
ACTOS ACCIDENTALES I V A '" 

A. TOTAL DE IMPUESTOS ~· o 

B PARTE .lCTu.luZAOA 

C REC.lRGOS 

" 1 

Iº CAEDHODIESE, 

• 
' OTROSEST1Mu,os 

C"-NT1DA0 
,o APAGAR 
' (M·O·P) 

.l fAVOI> 

NUMERO DE lRANSFERf',~ ~ 
ELE'.:TRQ', CA oe •o .... ::::,~ 

""'' 1 
¡sg, 

~-
) 

;1.. :Í / SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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DATOS INFORMATIVOS 

INGRESOS OEL PERl(X)O , .. 8350 
1 S A ACAEDITAOOCONTRAI A 
DEI. PERIOOO ·~· 
•. I V A TRASI..AOA.DO - o OEl. PERIODO 

'. I V A. ACAEOITABl.E 1- ll.8 DEL PERIODO 

L I V A PENDIENTE ~, 
DE ACREDITAR 

"· I V A. SAl..00 A FAVOA 1= ll.8 R-(S•n . 
INSTRUCCIONES 

l . bUdedoraciánsenl..._a~ 

z . En caso de presenta< dedar""'6n ~ .-.ouri el ru,,en, prC9"e$IYO""" lo 
a:nmpn;ja.. ~ 01.02.03,etc. 

3 . E$U 1,;nna debff;lo presenuneen.., 181co1U1onzm. [na,sode""" d saldo sea a~ 
d!tsto.bn,,enffl!Cbv<>oct,eq.,e. lraUrdose do! p,,goell:artrn>, di,t,n1 ..-.oure............, 
de __ .. llR~alll'O"'le'llOderemM ... ~ 

El~Ocbriad'lerrb~a,,,"tl'ldgDd!barz" 

S. Ncse~en!e$Ult.Jm'l;l.dosomáspencdos. 

6 . P;,r,,etectua,supagoenpesos,dmcntoM!~para"'°laan1.d;ide,de 1 a SO 
csu.u.se-.,stena.ta...i.ddelpeso....-.,,n.,,,:;ryla~deSI a99~ 
... a,.,s1. .... ala..,.;a,:ldc!pes0~a_..,,. 

EJEMPLO 1)150.!,0.15000 2J1SO.Sl·151.00 

7. Encasedepresentar~~.e,our,,t;,ntarnaoéncorrt)ll:Yque 
,no,t,ene la forma hsul """"- llli<zri el reo::,,,óo "MU.STO E.N LA OEQ.ARAO()N 
Q..E REcrn:A", d renglón 9706 "A CAA<:IY."" ~ para .-.otir e!~-pagó 
,s,<j;j'iadedr.loonyel~9707 "AfA',(Jl"~SP~agwri,ya~ 
Aldo a.t.Mlf en ta oecbra:ú>""" ~ 

8. 544 y 545 PAGOP!l(MSONAI.L,\. Deber~ ;n;,unelauntdad """res..ftedeSP,lé$do 
;imdta',. pag,op,<MSIOl'laldel LSJl Encasode"""tsl.e sea po ,uso a' p;q:,p:tMSUOO 
delemww). deberáanot.no!an>. 

S. es per!.O'\lO mQr.11 y ()1)1'..a po1 etecluat sus 1>3QO$ ~ dl!I ,mpunto al ilet""' 
o:,r,.1....,..., a' art.cúo 7-A de !a Ley. no tomarlo.., cuenlll las .,.UUCOCJnl':$ ,;O'll...-.:ia,s ..,., 

runeral a. deboeni>~.rocam!ffe .. ~.....__ta a,' ActNo(l.t..l (!,44) o .._u, 
So:,lntaR.ent.a(l.S.R.)(OOl~sei,.,,9(1.ll'sea.,_ T~dl!l.,ste,SlopUP<J'.,i,:;¡. 
e ..-two 7.Sde ta L,eydl!I !A. Lllaln9'9,glón~ a' ALtMI (L.t..) (S<M) 0""'"1elSJI. 
\130)~<!1(1.ll'!a-

I.E.P.S "' DIESEL 
V· ACREDIT ABLE OH I= 

P[RIOOO 

I.E.P.S "' DIESEL 
W -PENDIHHE " = 4CREOH AR 

lj X. !~~;::Í.SÉ ~~SEL 
___..!!_RUlO(V+W) • 1 

COMPRAS 
T. EFECTUADAS QO< , ... 1 

C.0,USAN IEPS 

z. ~::~:~o~E BIENES 1«6: 

"' IEPS , 

1 0, 455 PAGO PROVISIONAL 111 A. Deberi al>Otaroe el re$oJI\~ de «.stv ;11 ,mp~\lo 
lra.iadado Oel penodo. el ,mpUeSIO Kred,tahle del Pf''<>Clo Que cc,rnpond.;. er 
caso de que tsle sea <gual o mayor Q~ el ,mp,.,u10 a"' Ca<QO. det>rr~ anou•>e 
,~o 

1 \. 637 PAIIH ACTUALllADA DE IMPUESTOS Seª""'"'~ 1• d,!eret\C,a '"''e <u~ 
~e::'!i:Y los mesmos ya K<uaLzaOCls Oe conlorm,dJ<I con e. (Oclgo ¡,,..;~,e!<' 13 

1 2. 073 MONTO DE LA "IIIMERA PARCIALIDAD S, se pres.ntO a~,..., o...,, t,\O pago tn 
-~~e,.,,i:.z.aen ... 1at°""" .. ¡:g<¡od>"Lo-•part...1"<1,;1.yfl.3"'>~' 
pagodela,s~n-1acu:1,, • la Adrnon'Otraoor Loe..: dt· RM-... :,- Qué.., 
~•ef!JetOdecr.-.wie~talonnall>d_.,~a.= p.o-3q.,,,,....:,_.. 
de ta ~p;mat,dad.., ad!!t3n\e 

1 3. 026~PORSAL.AAOS §e,c)l....,e'""-""""º:I<' ,~ ,, .,.... Ck>DO"r·<ff,i:k,<1o< 
po1concepto<lepago:.po1 ~Yen!I"""'"' po1.., P''C',l~c,o,n <> ~.,, ,....., • - -·~.,· 
~t..a,,""""°""""a'?C"°""',a;o~ffTt"'D;,,¿r•J<'r>a~"'~ 
enel""9<l""'Ol~r'1~ISll(()(;lJ" 

1 4 896 CREDITO At SA,L,1,.RrO PAGADO EN H((T,VO Dcb<.·a ª""'~'"' , ""'''" uta 
e!~pag:;,O)abl~po,o:ra,:,·· decr,.,dtoa,'<.>.n>en.,,P<"'(l<!Oa'(1.ll' ...._.. ..... 

1 5, !193SM..00AfA~ Det><,r.l,..,_t-Qoru;l."1c,.;•--:.· <!< jc.~'."<·'<,L,:!•01'•->'.n> 

altot.ildea,n~a,a'Ó'lC,lnnotQ ...... ffU',<:t "'" .,,..,....,,._. DOO">=w..,. ""'""""'--1 6. 944 CR(OITO AL SAL,1,.RIQ PENO!ENTE OE AP\.:(AII O,,t,,,•.> anota"e ~· "'PC'IC a 
~P<l'c:tncc1JtOdeom'..Oa'$aLnJa!;r,,o-oc...io,,n,e<1c ...... oeP""(XlOS_.....,.,.._ 

1 1. 897 O!EOITODIESEL Esr,a,aacrcdatl'"'.,...,tode I E P ~ pe, L""'-<:t'< <),· <1'<'·~ . ....,,,...,,~, 

- o IUtDmOtrll (sectOte. :,grnpecu3l'lO) ~ 

1 8. 9420TitOSESTt4.l.OS. Se :inotar7blt,en:,'-" ~,Co', "....,.,.. "":¡.."' ~ , rt-s do· 
~'1$c.ale,t,deo"...-a. 

ClAVESALR 

ARR (<"'\ro A.R R Mc!rQPO;t'""' A R.R Golfo A.R R N0te,1e ARR Noront~ AR P """'' AR n o,c..11.-1, AR R ~e· 

PK,hco c.~"" 
A.Lit sd<' m ·~ A.Lit •de A.LR •de A.LR sde ~" ' ... ; • 

"""" 11""'1ede'Df "-"" 36t>tn...,.ey 42f,,le,,c~I S2';.,· L·--:· ...... ,~··· 
07~o ll(<"'U"Ccle DF 30_. 3'Cd.c....m'- 41 T,µn;, ,,_ 

6.'l.e -- •t• .... , ~- 135,,oc Df "- 3SS.,,Pro-o 47[~ .. ~·- F"\{=·,·· {,..,.•···., ,.,_..,, HOncn,, dc'Df ,,_ G.orraGa,c a 43L,,Pa, s11,,....... bb~· .,.1 .... ,. .... 

""""" "'"'°""' 22Tla,cala 32Reyrx,-"..J """"" S3úl );.irte¡ ,r,..,...~·· "r .. ""., 
D3Morel.a 16Twca 26 C.O.Uacoalcos 39Cd \lctuu 48 LOs Mod'r, S4~.,., 61 l.Jiq>,T ·'-'" .... .,, 
"'"'- ,._ ,._ .,_ 

""""" 6H.Ol...,,..~· ''("'''-"'-' ~-- 2SV""""" 37N.Jf"\o0t..are<b 4SCd etnqon SbL>c.>\f'CI. C/'Pu--<lo>.>I•~• '' ........ ,., .. 
""~ """"" 

33 T;nµ;,, 46Hermo$JhQ f,41e¡w ,.,., . ..,~. 
m- ,,,.._ 

PROGRADI 
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TEPO TZOTI,AN 

MEXICO D E tEXICO 
Gllt:lo~- BNGOHDA Di: BECE.d.,1.QS Y C.:rtl;. Dli LECHONEj 

' ---- 0E U. CUEJfl.l. IMCAJtl.l. PIUt.l. B. DEPOSITO 0E U. OEVOUICION 1--.-.-- -----·- - -----·-~ 
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1 
' 1 

-D{l_...a) W\IE ..,.._ 

INTEH NACIO 00 941 

12 56.891 

IN DE CCWTRBUCION 0UE SOUCITA ·---· 

t IAI.Tt> 
V ltoMICIOlw, ___ ,,..,, X E·~ 
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ANEXO 1 OfTEUllWXlN OEL SALDO A FAVOJI DEL LV.A. Y RE1..AC10N OE 
PROIEEDORES, PRESTADORES OE SERVICIOS Y ARRENDADORES 

PECF 5112 23.!.!.l 

..... _ 

""""'"""'"" 
'~~Pl"'?"Y'""•I-" 

1 ...._,.,f'llOlE•l!Pl<,CO(l)T"'OE•IESES ....mao.E,o...,,,.,.,<IUI.Dl__,. _ .. 
• ""''" ..... ..:; PP«l<tl Pl """': • .,. 

~•OE><>...a,t, 

DETERIIINACION DEL SAlDO A FA~ Da IV.A.. 

8 3 5 O 

8 3 5 O 

5 6 5 4 

T 

REL.ACll)lj DE PROVEEDDRtS, PRESTADORES DE SEIMCIOS Y ARRl:NDADORES 

PEl«JX!OEOl'EAAOOtol:' 

o 
<tcH<c.. ..... , ... 

M=> 
l O 99 8 
2 09 98 
2 09 98 
2 09 98 

~ 

7 9 8 -~ 
17 
03 
03 
02 

O 9 9 8 
~OELA•Cot,-..t[:x)I! 
PRl5•..xwioosi:,o,ooo~ 

GA C G5 2 01 30 XZ l 
SAP 74 11 07 T ID. 

'lñlE 84 03 15 K'I 6 

LFC 94 Q2 08 C77 

48 69 

315 
300 
170 

o l o l 

o 
l l 8 
l l 8 

l l 8 

o 
47 
45 
26 
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1 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FlSICAS A.O~,¡ AA P:O.JETACO'\tCOD,GODE BARFlAS 

PERIODO OUE SE PAGA 
M!' .... , ME, ...... ) 

10 98 12 98 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (SJ O DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL 

.J.-... L • .:.. PElA Y C.~.:-i1,, .i!'.::::t..ICI'l1A,:.i 
>, !',QRIJAl 11.NOTE lA LETRA CORRESPONDIENTE 
(.. COMPLEMENTARIA DECLARAC1or, 

PRIMERA PARCIALIQil,Q 

•Ml'UESTO ,ro, 
SOBRE LA RENTA fl S R • 

1 ... AJUSTEI SR ¡130 

' . 
I ... PUESTOAL ACT:VO(I A ¡~ 

IMPUESTO AL VALOR 

"' ACREGADO~ V A I o 

IMFVESTO "l ACTIVO (1 A I ·~· 1 ·------- g 
A(;t,vio.o,o E ... PRESAP,A, "" o 
AJUSTE 1023 

_¡_ 

... O',QRARQS "" 
ARRENDAMIENTO DE lo,o 
•NMUEBLES (USO O GOCE 

T 
OTROS COt,CfPTOS ~' 

PA'iO PRCMS.ONAL IS R POR 
E'<A,,<NACIÓ-'< OE e,ENCS 

Íc,3 

Al T¡ t,CIOhES POR SALARIOS ~" 
C'A.l,S AfTE .. C,Q',ES s, "' 
Ré •¡ '<CIQNES POR 
PAGt S "'' HHtol.'lJERC o; 1 

A':TC~ ACC Ol .. TA<P, .. : IO 

.._ T ·,., ¡ •1p~, •e o 

ID' 

15 
PECF511223 . .LA ,., 

REGISTRO FEDERAL DE co,.rR,BuYE NT[S 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

N NUMERO DE 
COMPLEMENTARIA 

o UQNTO DE LA PRll.OERA 
PAR(:!ALIOJ,,0 

-------

' 
TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
!A•B•ClóO 

CRED,TQ,\l. s.t.!..ARIQ 
PAGADO E!>. HECTIVO 

e A CARGO 

SALDO(E·F) 

" A FAVOR 

CA>ITIOAD "' 
'" 

COMPENSAR 

" 
CREDITQAL SALARIO 
PENDIENTE DE APLIC.A'l -------

DIFERENCIA A [ARGO O[SP\.:E:S 
DELAC0MPf.'ISA00N(G ll 

M?UESTOE'<LA 
OlCLAAAC:0'i 
o~r RECTIFICA 

K. ACARGO 

O CRED•TOOIESlL 

c~o 
O APAGAR 

4M·O·P) 

" 

NUMERO DE TAANSFEAE '<G.A 
( LECTRÓNICA DE FONDO~ 

º" 

"' 

~ 

"" 
Bn 

~ 

o 

o 

o 

QfCt_ÁRO BAJO PRQTfSTA QE DECIR VEkOAO e,..,, . - ~ .... •vs e .. 'H,·oos ' .. 
E STA DE CLARAC•O" SO', VE- RQ,1,r,¡ «e·,, 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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REGISTRO FEDERAL DE CONllllBUYENTES 

DATOS INFOR"4ATIVOS 

INGRESOS OEl PERl(XX) '•• 30010 
IS R . ...CREDITADOCONTRA I A 
DEI. PERIODO .... 
•. I V.A TRASl..Al».00 

DEI.PERIODO ... o 
s. I V.A. ACREDITABLE 

DEl.PERIOOO ... 117 .. I V.A PENDIENTE ... OEACREOITAR . 

"· I V A SAllX) A FAVOR ¡,. 117 Ro(S•T) 

IHSTRUCOONES 

1 • útadM;lnoOn~lená·~ 

Z. Encamde~~~. lnOWJiej runen>pr.,gresM>cµ, lo 
~E,,.-r1*>:01,02,0l,etc. 

l . üuo klrnadl!bri prese,lta"leen un b.-co IUtl>flndo. En CallO de- i, saldo Ra a cargo 
-aane .. llRCWQcc;h,!q.,e. T-depag,:,~dotslr,.aatlll"l..n'e'O ·~-lelue~--dl! ......... trr<sfereraa 

6 • Psaefa;tuar .. pagi>en-., el monto 11e ~ JJSa que la!. antlClades de 1 • so 
-R.-0, alaU'ldlddl!llpesonnedou.a:n:rylBcantdldesde S 1 a99csu.a 
•~a la Ln:lad dl!II peso ....-netbta q,enor. 

EJEMf>LO 1)150 ·150 

7. En,;.-,de~Oldnoón~.e.-.otrilanrom'IICIOnc:on-4'1eU1q,..e 
,;ont,ene II torm;, fisc:11. ~. utta.rj el eecuadro "M'lESTO EN LA DECLARAOóN 
Q,.E RECTFK:A", el renglón 9706 "AUKU, .e ucilZln J1Sa - el ~c,,el)il9) 
.,<kt,;,da:tn:xw,yell'9'>'Jlb"l9707"AFAVfR'~llei.dzri...-á:l~deándo 
udoat-,re,,ll~c,,erKtñ;a. 

8. 54'1 y 545 PAGOPRCMSIONALLA. Debenoanota-selaaritmd -~eoesoues de 
~elP91_..dl!ILSJ!.Enc..deq,..eillste.,.,gua10_.,.o11J91~ 
d!Ums1d,, dm!rii ralawCl!lt>. 

9 . S. es perwna mor3I y epta por efectuar "" pagos prOVISlllNlle:s del ,mp..,esto al actM:. 
ccntormealorticuk> 7-A de lal.e)o. not~enwenulas nstn,cocnestontendaenef 
........... 8.-.0:,utim"Ln2nentedlB,gllln~llALtM:J(lA)(s+<l)II ~ 
S<be lalleu(l.5AJ (001 ). ,eo..>el --.....,..... lrúldosedl!II~ ,apupar ~ 
elS1il::!ii7-Gdeliil.e)odl!ll~util3fielfll'IQl6n~,;AclM)(lA)(S4'1)11A,JsteLS.lt 
(130j~elq,..eseaffl2)'0f 

l E.P S "' Dl[Sh 
V· ACR[Dll ... BLE "' ~· PERtOOO 

1.E.P S "' o~IESEL icmi 
W .PENDIENTE 

.&.CREDUA.R ' 
TOT Al 1.E.P.S. POR OIESEL 

... 1 11. • ACRWIT ABLE EN EL 
PERICOO IV+Wl 1 

COMPRAS 
' 

y. ~~~CSTAUNAD~:PS QO< ..., 
l. ~:~~1iofE BIENES -'" IEPS 

1 O. ~SS PAGO PROVISIONAL 1.V.A ~berá ,no1,rse el re>u11ada de resta, ar ,m1>1,1e$IO 
tr.slad1do del J)etlodc. el 1mp1,esto ac:red111ble del periodo Que corresponda e~ 
caso de que éste su ,gual o mayor que el ,~uesto a su cargo, deberá ancurie 
cero 

1 1 . 637 PARTE ACTUALIZ.t.OA Dt IMPUESTOS Se anotarlo la d,terenc,a entre sus 
ompuestos y los m,1mos ya actual1udos de conformidad con el C6d1¡¡o F.scal de i. 
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~aefectodeq,..ew~~lllormall5c.al""9'""1ede pago. ~q,..eei,,ctuo 
delo_,.ia~=-te 

13. OZ6R:EltNCDESPORSM.ARK)S S,,~elmontodelLSR mer-.!o!><>"e!~ 
por ,;on,;ep\o de pagos por sabnos y en general PI),' 11 prestación de un i.erv,c,o personal 
s..tu:dNdo. La$retenxres il~q,..eperd,e ngn,sos osmtadosa ~,;,:, ...-otaT> 
enelfll'IQl6n"0!7z~ISR(061l" 

1 4. 896 CR(OITO AL SALARIO PAGAOO EN EFECTIVO ~,¡ anota"e el monto total 
~pagadol los~ par a:ntePIO de C'eckO al sai31oel'I el periooo al <JJO -·-\ 5 . 993 SALDO AfA',Ol Dob:ri-.... lac.1lldad c,,e -.Ae decbrnn# el,;recttc,; ~ 
altcta1de~=indoelprmort1"""ffll)O"·"'~e,;ep0<)1c,:,n_,..en --1 6 944 CRtDITO AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR. Oeberá anotarle el importe a 
~par~deaildlto .. ~ll!a.a"~deaplc¡i,-dep,enxt;,<n:en:<1!!,. 

1 7 . 897 CRÉDITO OESE.L Es para acre<rt--.tode 1.E.P.S. per concepto de doesel .-.WStnal. 
rnrn<>Qa,t(Wl"IOIJV (.ecwres~y....::ob) 
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ANEXO 1.- SUMINISTRO DE ALIMENTO 

RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: EL NEGRO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 6 
FECHA ADQUISICIÓN: 04-Ene-98 
COSTO DE COMPRA: 2,200.00 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 200 
FECHA DE VENTA: 02-0ct-98 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 480 

PERIODO KGS. IMPORTE ACUMULADO 
04-Ene-98 11-Ene-98 129.25 95.75 2,295.75 
12-Ene-98 21-Ene-98 110.80 78.81 2,374.56 
21-Ene-98 30-Ene-98 79.67 59.69 2,434.25 
31-Ene-98 09-Fet>-98 95.00 68.17 2,500.42 
10-Fet>-98 20-Fet>-98 114.00 77.99 2,578.40 
21-Fet>-98 01-Mar-98 127.83 79.66 2,658.06 
02-Mar-98 11-Mar-98 95.83 70.75 2,728.81 
12-Mar-98 24-Mar-98 119.17 80.46 2,809.27 
2>Mar-98 06-Abr-98 120.00 85.11 2,894.38 
07-Abr-98 20-Abr-98 124.83 73.36 2,967.74 
21-Abr-98 01-May-98 128.17 70.77 3,038.52 

02-May-98 13-May-98 117.83 68.15 3, 106.67 
14-May-98 26-May-98 107.00 71.25 3,177.92 
27-May-98 01-Jun-98 84.67 45.22 3,223.15 
02-Jun-98 08-Jun-98 71.83 44.45 3,267.60 
09-Jun-98 1>Jun-98 74.33 46.47 3,314.07 
16-Jun-98 23-Jun-98 91.17 59.89 3,373.96 
24-Jun-98 30-Jun-98 84.17 58.52 3,432.48 
01-Jul-98 08-Jul-98 89.67 59.29 3,491.77 
09-Jul-98 1>JUl-98 82.00 56.53 3,548.31 
18-Jul-98 21-Jul-98 62.67 50.36 3,598.67 
22-Jul-98 01-Ago-98 83.83 61.56 3,660.23 

02-Ago-98 14-Ago-98 82.00 58.72 3,718.95 
1>Ago-98 2>Ago-98 93.17 65.05 3,784.00 
26-Ago-98 05-Sep-98 101.00 67.58 3.851.58 
06-Sep-98 11-Sep-98 61.00 42.48 3,894.06 
12-Sep-98 18-Sep-98 68.33 62.08 3,956.14 
19-Sep-98 24-Sep-98 58.60 44.12 4,000.26 
2>Sep-98 02-0ct-98 84.00 52.00 4,052.26 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 
NOMBRE: EL PINTO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 6.5 
FECHA ADQUISICIÓN: 04-Ene-98 
COSTO DE COMPRA: 2,350.00 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 210 
FECHA DE VENTA: 18-Sep-98 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 500 

PERIODO KGS. IMPORTE ACUMULADO 
04-Ene-98 11-Ene-98 129.25 95.75 2,445.75 
12-Ene-98 21-Ene-98 110.80 78.81 2,524.56 
21-Ene-98 30-Ene-98 79.67 59.69 2,584.25 
31-Ene-98 09-Fet>-98 95.00 66.17 2,650.42 
10-Fet>-98 20-Fel>-98 114.00 77.99 2,728.40 
21-Fel>-98 01-Mar-98 127.83 79.66 2,808.06 
02-Mar-98 11-Mar-98 95.83 70.75 2,878.81 
12-Mar-98 24-Mar-98 119.17 80.46 2,959.27 
25-Mar-98 06-Abr-98 120.00 85.11 3,044.38 
07-Abr-98 20-Abr-98 124.83 73.36 3,117.74 
21-Abr-98 01-May-98 128.17 70.77 3,188.52 

02-May-98 13-May-98 117.83 68.15 3,256.67 
14-May-98 26-May-98 107.00 71.25 3,327.92 
27-May-98 01-Jun-98 84.67 45.22 3,373.15 
02-Jun-98 08-Jun-98 71.83 44.45 3,417.60 
09-Jun-98 15-Jun-98 74.33 46.47 3,464.07 
16-Jun-98 23-Jun-98 91.17 59.89 3,523.96 
24-Jun-98 30-Jun-98 84.17 58.52 3,582.48 
01-Jul-98 08-Jul-98 89.67 59.29 3,641.77 
09-Jul-98 15-Jul-98 82.00 56.53 3,698.31 
16-Jul-98 21-Jul-98 62.67 50.36 3,748.67 
22-Jul-98 01-Ago-98 83.83 61.56 3,810.23 

02-Age>-98 14-Age>-98 82.00 58.72 3,868.95 
15-Age>-98 25-Age>-98 93.17 65.05 3,934.00 
26-Ago-98 05-Sep-98 101.00 67.58 4,001.58 
06-Sep-98 11-Sep-98 61.00 42.48 4,044.06 
12-Sep-98 18-Sep-98 68.33 62.08 4,106.14 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 
NOMBRE: BARROSO 

MESES AL MOMENTO COMPRA: 3 
FECHA AOQUlSICIÓN: 06-E0&-96 
COSTO DE COMPRA: 1,150.CO 

KGS. AL MOMENTO COMPRA: 100 
FECHA DE VENTA: 14-Dic-96 

COSTO DE VENTA: 

KGS. AL MOMENTO VENTA: 520 

PERIODO KGS. IMPORTE ACUMULADO 
06-Ene-98 11-Ene-98 129.25 95.75 1,245.75 
12-Ene-98 20-Ene-98 110.80 78.81 1,324.56 
21-Ene-98 30-Ene-98 79.67 59.69 1,384.25 
31-Ene-98 09-Fet>-98 95.00 66.17 1,450.42 
1 O-Fet>-98 20-Fet>-98 114.00 77.99 1,528.40 
21-Fet>-98 01-Mar-98 127.83 79.66 1,608.06 
02-Mar-98 11-Mar-98 95.83 70.75 1,678.81 
12-Mar-98 24-Mar-98 119.17 80.46 1,759.27 
25-Mar-98 06-Abr-98 120.00 85.11 1,844.38 
07-Abr-98 20-Abr-98 124.83 73.36 1,917.74 
21-Abr-98 01-May-98 128.17 70.77 1,988.52 

02-May-98 13-May-98 117.83 68.15 2,056.67 
14-May-98 26-May-98 107.00 71.25 2, 127.92 
27-May-98 01-Jun-98 84.67 45.22 2,173.15 
02-Jun-98 08-Jun-98 71.83 44.45 2,217.60 
09-Jun-98 15-Jun-98 74.33 46.47 2,264.07 
16-Jun-98 23-Jun-98 91.17 59.89 2,323.96 
24-Jun-98 30-Jun-98 84.17 58.52 2,382.48 
01-Jul-98 08-Jul-98 89.67 59.29 2,441.77 
09-Jul-98 15-Jul-98 82.00 56.53 2,498.31 
16-Jul-98 21-Jul-98 62.67 50.36 2,548.67 
22-Jul-98 01-Ago-98 83.83 61.56 2,610.23 

02-Ago-98 14-Ago-98 82.00 58.72 2,668.95 
15-Ago-98 25-Ago-98 93.17 65.05 2,734.00 
26-Ago-98 05-Sep-98 101.00 67.58 2,801.58 
06-Sep-98 11-Sep-98 61.00 42.48 2,844.06 
12-Sep-98 18-Sep-98 68.33 62.08 2,906.14 
19-Sep-98 24-Sep-98 58.60 44.12 2,950.26 
25-Sep-98 02-0ct-98 84.00 52.00 3,002.26 
03-0ct-98 12-0ct-98 74.33 53.06 3,055.32 
13-0ct-98 22-0ct-98 94.17 57.77 3,113.09 
23-0ct-98 02-Nov-98 96.83 64.69 3,177.78 

03-Nov-98 15-Nov-98 92.57 53.94 3,231.72 
16-Nov-98 29-Nov-98 124.14 86.17 3,317.89 
30-Nov-98 14-Dic-98 73.43 60.26 3,378.15 

250 



RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: CERRERO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA ADQUISICIÓN: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 

PERIODO 
05-Ene-98 11-Ene-98 
12-Ene-98 20-Ene-98 
21-Ene-98 30-Ene-98 
31-Ene-98 09-Fet>-98 
1 O-Fet>-98 20-Fet>-98 
21-Fet>-98 01-Mar-98 
02-Mar-98 11-Mar-98 
12-Mar-98 24-Mar-98 
25-Mar-98 06-Abr-98 
07-Abr-98 20-Abr-98 
21-Abr-98 01-May-98 

02-May-98 13-May-98 
14-May-98 26-May-98 
27-May-98 01-Jun-98 
02-Jun-98 08-Jun-98 
09-Jun-98 15-Jun-98 
16-Jun-98 23-Jun-98 
24-Jun-98 30-Jun-98 
01.Jul-98 08-Jul-98 
09-Jul-98 15-Jul-98 
16-Jul-98 21-Jul-98 
22-Jul-98 01-Ago-98 

02-Ago-98 14-Ago-98 
15-Ago-98 25-Ago-98 
26-Ago-98 05-Sep-98 
06-Sep-98 11-Sep-98 
12-Sep-98 18-Sep-98 
19-Sep-98 24-Sep-98 
25-Sep-98 02-0ct-98 
03-0ct-98 12-0ct-98 
13-0ct-98 22-0ct-98 
23-0ct-98 02-Nov-98 
03-Nov-98 15-Nov-98 
16-Nov-98 29-Nov-98 
30-Nov-98 14-Dic-98 

KGS. 
129.25 
110.80 
79.67 
95.00 

114.00 
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127.83 
95.83 

119.17 
120.00 
124.83 
128.17 
117.83 
107.00 
84.67 
71.83 
74.33 
91.17 
84.17 
89.67 
82.00 
62.67 
83.83 
82.00 
93.17 

101.00 
61.00 
68.33 
58.60 
84.00 
74.33 
94.17 
96.83 
92.57 

124.14 
73.43 

3 
05-Ene-98 

1,100.00 
98 

14-Dic-98 

485 
IMPORTE ACUMULADO 

95.75 1,195.75 
78.81 1,274.56 
59.69 1,334.25 
66.17 1,400.42 
77.99 1,478.40 
79.66 1,558.06 
70. 75 1,628.81 
80.46 1,709.27 
85.11 1, 794.38 
73.36 1,867.74 
70.77 1,938.52 
68.15 2,006.67 
71.25 2,077.92 
45.22 2, 123.15 
44.45 2,167.60 
46.47 2,214.07 
59.89 2,273.96 
58.52 2.332.48 
59.29 2,391.77 
56.53 2,448.31 
50.36 2,498.67 
61.56 2,560.23 
58.72 2,618.95 
65.05 2,684.00 
67.58 2,751.58 
42.48 2, 794.06 
62.08 2.856.14 
44.12 2,900.26 
52.00 2,952.26 
53.06 3,005.32 
57.77 3,063.09 
64.69 3, 127.78 
53.94 3,181.72 
86.17 3.267 .89 
60.26 3,328.15 



RANCHO "EL ANHELO OE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: ROBIN 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 3 
FECHA ADQUISICIÓN: 14-Ene-98 
COSTO DE COMPRA: 1,090.00 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 96 
FECHA DE VENTA: 21-Dic-98 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 505 

PERIODO KGS. IMPORTE ACUMULADO 
12-Ene-98 20-Ene-98 110.80 78.81 1, 168.81 
21-Ene-98 30-Ene-98 79.67 59.69 1,228.50 
31-Ene-98 09-Fel:>-98 95.00 66.17 1,294.67 
10-Fel:>-98 20-Fel:>-98 114.00 77.99 1,372.65 
21-Fel:>-98 01-Mar-98 127.83 79.66 1,452.31 
02-Mar-98 11-Mar-98 95.83 70.75 1,523.06 
12-Mar-98 24-Mar-98 119.17 80.46 1,603.52 
25-Mar-98 06-Abr-98 120.00 85.11 1,688.63 
07-Abr-98 20-Abr-98 124.83 73.36 1.761.99 
21-Abr-98 01-May-98 128.17 70.77 1,832.77 

02-May-98 13-May-98 117.83 68.15 1,900.92 
14-May-98 26-May-98 107.00 71.25 1,972.17 
27-May-98 01-Jun-98 84.67 45.22 2,017.40 
02-Jun-98 08-Jun-98 71.83 44.45 2,061.85 
09-Jun-98 15-Jun-98 74.33 46.47 2,108.32 
16-Jun-98 23-Jun-98 91.17 59.89 2,168.21 
24-Jun-98 30-Jun-98 84.17 58.52 2,226.73 
01-Jul-98 08-Jul-98 89.67 59.29 2,286.02 
09-Jul-98 15-Jul-98 82.00 56.53 2,342.56 
16-Jul-98 21-Jul-98 62.67 50.36 2,392.92 
22-Jul-98 01-Ago-98 83.83 61.56 2,454.48 

02-Ago-98 14-Ago-98 82.00 58.72 2,513.20 
15-Ago-98 25-Ago-98 93.17 65.05 2,578.25 
26-Ago-98 05-Sep-98 101.00 67.58 2.645.83 
06-Sep-98 11-Sep-98 61.00 42.48 2,688.31 
12-Sep-98 18-Sep-98 68.33 62.08 2,750.39 
19-Sep-98 24-Sep-98 58.60 44.12 2.794.51 
25-Sep-98 02-0ct-98 84.00 52.00 2,846.51 
03-0ct-98 12-0ct-98 74.33 53.06 2,899.57 
13-0ct-98 22-0ct-98 94.17 57.77 2,957.34 
23-0ct-98 02-Nov-98 96.83 64.69 3.022.03 
03-Nov-98 15-Nov-98 92.57 53.94 3,075.97 
16-Nov-98 29-Nov-98 124.14 86.17 3.162.14 
30-Nov-98 14-0ic-98 73.43 60.26 3,222.40 
15-Dic-98 21-0ic-98 95.60 73.24 3,295.64 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: PROSPERACIÓN 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 3 
FECHA ADQUISICIÓN: 25-Ene-98 
COSTO DE COMPRA: 1,150.00 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 100 
FECHA DE VENTA: 31-Dic-98 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 510 

PERIODO KGS. IMPORTE ACUMULADO 
25-Ene-98 30-Ene-98 79.67 59.69 1,209.69 
31-Ene-98 09-Fet>-98 95.00 66.17 1,275.85 
10-Fet>-98 20-Fet>-98 114.00 77.99 1,353.84 
21-Fet>-98 01-Mar-98 127.83 79.66 1,433.49 
02-Mar-98 11-Mar-98 95.83 70.75 1,504.24 
12-Mer-98 24-Mar-98 119.17 80.46 1,584.71 
25-Mar-98 06-Abr-98 120.00 85.11 1,669.82 
07-Abr-98 20-Abr-98 124.83 73.36 1,743.18 
21-Abr-98 01-May-98 128.17 70.77 1,813.95 

02-May-98 13-May-98 117.83 68.15 1,882.11 
14-May-98 26-May-98 107.00 71.25 1,953.36 
27-May-98 01-Jun-98 84.67 45.22 1,998.58 
02-Jun-98 08-Jun-98 71.83 44.45 2,043.03 
09-Jun-98 15-Jun-98 74.33 46.47 2,089.51 
16-Jun-98 23-Jun-98 91.17 59.89 2,149.40 
24-Jun-98 30-Jun-98 84.17 58.52 2,207.92 
01-Jul-98 08-Jul-98 89.67 59.29 2,267.21 
09-Jul-98 15-Jul-98 82.00 56.53 2,323.74 
16-Jul-98 21-Jul-98 62.67 50.36 2,374.11 
22-Jul-98 01-Ago-98 83.83 61.56 2,435.67 

02-Ago-98 14-Ago-98 82.00 58.72 2,494.39 
15-Ago-98 25-Ago-98 93.17 65.05 2,559.44 
26-Ago-98 05-Sep-98 101.00 67.58 2,627.02 
06-Sep-98 11-Sep-98 61.00 42.48 2,669.49 
12-Sep-98 18-Sep-98 68.33 62.08 2,731.58 
19-Sep-98 24-Sep-98 58.60 44.12 2,775.70 
25-Sep-98 02-0ci-98 84.00 52.00 2,827.70 
03-0ci-98 12-0ci-98 74.33 53.06 2,880.76 
13-0ci-98 22-0ci-98 94.17 57.77 2,938.52 
23-0ci-98 02-Nov-98 96.83 64.69 3,003.21 
03-Nov-98 15-Nov-98 92.57 53.94 3.057.16 
16-Nov-98 29-Nov-98 124.14 86.17 3,143.33 
30-Nov-98 14-Dic-98 73.43 60.26 3,203.59 
15-Dic-98 21-Dic-98 95.60 73.24 3,276.83 
22-Dic-98 31-Dic-98 83.17 67.03 3,343.86 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: PIOJITO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA ADQUISICIÓN: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 

PERIODO KGS. 
03-0ct-98 12-0ct-98 74.33 
13-0ct-98 22-0ct-98 94.17 
23-0ct-98 02-Nov-98 96.83 
03-Nov-98 15-Nov-98 92.57 
16-Nov-98 29-Nov-98 124.14 
30-Nov-98 14-Dic-98 73.43 
15-Dic-98 21-Dic-98 95.60 
22-Dic-98 31-Dic-98 83.17 

NOMBRE: COLORADO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA ADQUISICIÓN: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 

PERIODO 
03-0ct-98 12-0ct-98 
13-0ct-98 22-0ct-98 
23-0ct-98 02-Nov-98 
03-Nov-98 15-Nov-98 
16-Nov-98 29-Nov-98 
30-Nov-98 14-Dic-98 
15-Dic-98 21-Dic-98 
22-Dic-98 31-Dic-98 

KGS. 
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74.33 
94.17 
96.83 
92.57 

124.14 
73.43 
95.60 
83.17 

3 
03-0ct-98 

1.100.00 
98 

IMPORTE 
53.06 
57.77 
64.69 
53.94 
86.17 
60.26 
73.24 
67.03 

3 
03-0ct-98 

1,150.00 
100 

ACUMULADO 
1.153.06 
1.210.83 
1,275.52 
1,329.46 
1.415.63 
1,475.89 
1,549.13 
1,616.17 

IMPORTE ACUMULADO 
53.06 1,203.06 
57.77 1,260.83 
64.69 1,325.52 
53.94 1,379.46 
86.17 1,465.63 
60.26 1,525.89 
73.24 1,599.13 
67.03 1,666.17 



RANCHO "EL ANHELO DE. UN LE.ON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

BECERROS 

NOMBRE: AMIGO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA ADQUISICIÓN: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 

PERIODO 
03-Nov-98 15-Nov-98 
16-Nov-98 29-Nov-98 
30-Nov-98 14-Dic-98 
15-Dic-98 21-Dic-98 
22-Dic-98 31 ·Dic-98 

3 
03-Nov-98 

1,120.00 
98 

KGS. IMPORTE ACUMULADO 
92.57 53.94 1,173.94 

124.14 86.17 1,260.11 
73.43 60.26 1,320.38 
95.60 73.24 1,393.62 
83.17 67.03 1,460.65 

NOMBRE: CHENCO 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA ADQUISICIÓN: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO COMPRA: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA: 
KGS. AL MOMENTO VENTA: 

PERIODO 
22-Dic-98 31-Dic-97 

3 
22-Dic-98 
1,000.00 

90 

KGS. IMPORTE ACUMULADO 
83.17 67.03 1,067.03 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 
SEMENTAL 

NOMBRE: 
FECHA DE NACIMIENTO: 
FECHA DE COMPRA: 
MESES MOMENTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DECOMPRA: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO: 

FECHA KGS. COSTO/KG 
Ene-98 98 1.23 
Fet>-98 98 1.23 
Mar-98 108.5 1.26 
Abr-98 105 1.25 

May-98 108.5 1.25 
Jun-98 105 1.25 
Jul-98 108.5 1.24 

Ago-98 108.5 1.24 
Sep-98 105 1.25 
Oct-98 108.5 1.25 
Nov-98 105 1.22 
Dic-98 108.5 1 .21 

TORIBIO 
10-Jun-97 
04-Ene-98 

6 
100 

450.00 

TOTAL 
120.53 
120.53 
137.00 
131.18 
135.22 
131 .03 
135.07 
135.07 
131.03 
135.29 
127.75 
131.79 
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ACUMULADO 
120.53 
241 .06 
378.06 
509.24 
644.46 
775.49 
910.56 

1 ,045.63 
1,176.66 
1,311.95 
1,439.70 
1 ,571.49 



RANCHO "EL ANHELO PE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: COQUETA 
FECHA DE NACIMIENTO: 10-Ago-96 
MESES MOMENTO APORTACIÓN: 16 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 140 
COSTO AL MOMENTO APORTACIÓN: 350 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO 

FECHA KGS. COSTO/KG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 86.09 86.09 
Feb-98 70 1.23 86.09 172.18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Jul-98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Oct-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1,028.35 
Dic-98 77.5 1.21 94.13 1,122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE. UN LE.ON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: NEGRA 
FECHA DE NACIMIENTO: 1 O-Ago-96 
MESES MOMENTO DE APORTACIÓN: 16 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 140 
COSTO MOMENTO DE APORTACIÓN: 350 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO 

FECHA KGS. COSTOIKG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 86.09 86.09 
Feb-98 70 1.23 86.09 172.18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Ju~98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Od-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1.028.35 
Dic-98 77.5 1.21 94.13 1.122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE. UN LE.ON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: PRIMAVERA 
FECHA DE NACIMIENTO: 01-Abr-97 
MESES MOMENTO DE APORTACIÓN: 12 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 142 
COSTO MOMENTO DE APORTACIÓN: 340 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO: 

FECHA KGS. COSTO/KG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 86.09 86.09 
Fel>-98 70 1.23 86.09 172.18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Jul-98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Oct-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1,028.35 
Dic-98 77.5 1.21 94.13 1,122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: VERANO 
FECHA DE NACIMIENTO: 01-Abr-97 
MESES MOMENTO DE APORTACIÓN: 12 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 140 
COSTO MOMENTO DE APORTACIÓN: 340 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO 

FECHA KGS. COSTO/KG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 86.09 86.09 
Fel>-98 70 1.23 86.09 172. 18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Jul-98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Oct-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1 ,028.35 
Dic-98 77.5 1 .21 94.13 1,122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: COQUETA II 
FECHA DE NACIMIENTO: 01-Jun-97 
MESES MOMENTO DE APORTACIÓN: 8 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 110 
COSTO MOMENTO DE APORTACIÓN: 398.00 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO 

FECHA KGS. COSTO/KG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 8609 8609 
Fet>-98 70 1.23 86.09 172.18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Jul-98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Oct-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1,028.35 
Dic-98 77.5 1.21 94.13 1.122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: OTOÑO 
FECHA DE NACIMIENTO: 01-Jun-97 
MESES MOMENTO DE APORTACIÓN: 8 
KGS. AL MOMENTO DE APORTACIÓN: 120 
COSTO MOMENTO DE APORTACIÓN: 400 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO 

FECHA KGS. COSTOIKG TOTAL ACUMULADO 
Ene-98 70 1.23 86.09 86.09 
Fet>-98 70 1.23 86.09 172.18 
Mar-98 77.5 1.26 97.86 270.04 
Abr-98 75 1.25 93.70 363.74 

May-98 77.5 1.25 96.58 460.32 
Jun-98 75 1.25 93.59 553.91 
Jul-98 77.5 1.24 96.48 650.39 

Ago-98 77.5 1.24 96.48 746.87 
Sep-98 75 1.25 93.59 840.46 
Oct-98 77.5 1.25 96.64 937.10 
Nov-98 75 1.22 91.25 1,028.35 
Dic-98 77.5 1.21 94.13 1,122.48 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMHJISTRO DE ALIMENTO 

CERDAS. 

NOMBRE: 
FECHA DE NACIMIENTO: 
FECHA DE COMPRA: 
MESES AL MOMENTO COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DE COMPRA: 
COSTO MOMENTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO. 

FECHA KGS. COSTO/KG 
Ene-98 70 1.23 
Fetr98 70 1.23 
Mar-98 77.5 1.26 
Abr-98 75 1.25 

May-98 77.5 1.25 
Jun-98 75 1.25 
Jul-98 77.5 1.24 

Ago-98 77.5 1.24 
Sep-98 75 1.25 
Oct-98 77.5 1.25 
Nov-98 75 1.22 
Dic-98 77.5 1.21 
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INVIERNO 
05-Jun-97 
04-Ene-98 

6 
105 

450.00 

TOTAL 
86.09 
86.09 
97.86 
93.70 
96.58 
93.59 
96.48 
96.48 
93.59 
96.64 
91.25 
94.13 

ACUMULADO 
86.09 

172.18 
270.04 
363.74 
460.32 
553.91 
650.39 
746.87 
640.46 
937.10 

1.028.35 
1.122.48 



RANCHO "E.L ANHELO DE. UN LE.ON" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE SUMINISTRO DE ALIMENTO 
CERDAS. 

NOMBRE: 
FECHA DE NACIMIENTO: 
FECHA DE COMPRA: 
MESES MOMENTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DE COMPRA: 
COSTO DE COMPRA: 
KGS. AL MOMENTO DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
DIFERENCIA PRECIO DE VENTA Y COSTO: 

FECHA KGS. COSTO/KG 
Ene-98 70 1.23 
Feb-98 70 1.23 
Mar-98 77.5 1.26 
Abr-98 75 1.25 

May-98 77.5 1.25 
Jun-98 75 1.25 
Jul-98 77.5 1.24 

Ago-98 77.5 1.24 
Sep-98 75 1.25 
Oct-98 77.5 1.25 
Nov-98 75 1.22 
Oic-98 77.5 1.21 

COLORADA 
01-Jun-97 
04-Ene-98 

6 
110 

455.00 

TOTAL 
86.09 
86.09 
97.86 
93.70 
96.58 
93.59 
96.48 
96.48 
93.59 
96.64 
91.25 
94.13 
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ACUMULADO 
86.09 

172.18 
270.04 
363.74 
460.32 
553.91 
650.39 
746.87 
840.46 
937.10 

1.028.35 
1, 122.48 



RANCHO "EL ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: COQUETA 
PARTO: SEGUNDO 
FECHA DE PARTO: 5-Ene-98 
ANIMALES PARIDOS: 14 
ANIMALES DESTETADOS 13 
FECHA DE DESTETE: 12-Ene-98 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 360.9-4 
FECHA DE VENTA: 6-Mar-98 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 150.00 
INGRESO VENTA LECHONES 1,950.00 

PERÍODO ALIMENTO KGS. COSTO /KG TOTAL 
12-Ene-98 31/01/98 DESTETE 65.00 1.50 97.60 

1-Fel>-98 18-Fel>-98 DESTETE 58.50 1.50 87.84 
19-Fel>-98 28-Fel>-98 CRECIMIENTO 65.00 1.80 117.00 

1-Mar-98 5-Mar-98 CRECIMIENTO _...,.=32:,.,·,c50,_ __ --'-1 "'.8"-0---c'5c.=8.cc.5cc0 
TOTAL 221.00 360.94 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES DESTETADOS 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERÍODO ALIMENTO 
11-Ene-98 31/01/98 DESTETE 

1-Fel>-98 17-Fel>-98 DESTETE 
18-Fel>-98 28-Fel>-98 CRECIMIENTO 
1-Mar-98 5-Mar-98 CRECIMIENTO 

TOTAL 
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NEGRA 
SEGUNDO 

4-Ene-98 
12 
12 

11-Ene-98 
343.80 

6-Mar-98 
150.00 

1,800.00 

KGS. COSTO/KG. TOTAL 
63 1.50 94.50 
51 1.50 76.50 
66 1.80 118.80 
30 1.80 54.00 

210 343.80 



RANCHO "El ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES DESTETADOS 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PRIMAVERA 
PRIMERO 

10-Fel>-98 
12 
12 

17-Fel>-98 
343.80 

12-Abr-98 
150.00 

1,800.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
17-Fel>-98 28-Fel>-98 DESTETE 36 1.5 54.00 

1-Mar-98 26-Mar-98 DESTETE 78 1.5 117.00 
27-Mar-98 31-Mar-98 CRECIMIENTO 30 1.8 54.00 

1-Abr-98 11-Abr-98 CRECIMIENTO ---ª~ª~---1~.8~~11~8~.8=0 
TOTAL 21 O 343.80 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES DESTETADOS 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

VERANO 
PRIMERO 

11-Fet>-98 
12 
12 

18-Fet>-98 
333.00 

12·Abr-98 
150.00 

1.800.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
18-Fel>-98 28-Fel>-98 DESTETE 33 1.50 49.50 

1-Mar-98 27-Mar-98 DESTETE 81 1.50 121.50 
28-Mar-98 31-Mar-98 CRECIMIENTO 24 1.80 43.20 

1-Abr-98 11·Abr-98~C~R=E=C=IM=l=EN~T~0~ __ 66~--~1-=80~~1~18~·=80 
TOTAL 204 333.00 
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RANCHO "EL ANHELO OE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
INGRESO VENTA LECHONES 

COQUETA 
PRIMERO 

25-Mar-98 
12 
11 

1-Abr-98 
305.44 

24-May-98 
150.00 

1,650.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
1-Abr-98 30-Abr-98 DESTETE 82.5 1.50 123.90 

1-May-98 B-May-98 DESTETE 22 1.50 33.04 
9-May-98 23-May-98 CRECIMIENTO -~8=2=.5~--~1=.8~0-~14~8~.5=0 

TOTAL 187 305.44 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
INGRESO VENTA LECHONES 

OTOÑO 
PRIMERO 

24-Mar-98 
12 
12 

31-Mar-98 
343.80 

24-May-98 
150.00 

1,800.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
31-Mar-98 30-Abr-98 DESTETE 93 1.50 139.50 
1-May-98 7-May-98 DESTETE 21 1.50 31.50 
B-May-98 23-May-98 CRECIMIENTO ---c=-'96c----"1 . .=.80=--.._1;.-7,e,2=,.80 

TOTAL 21 O 343.80 
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RANCHO "EL ANHELO OE. UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERIODO ALIMENTO 
6-May-98 31-May-98 DESTETE 
1-Jun-98 12-Jun-98 DESTETE 

13-Jun-98 28-Jun-98 CRECIMIENTO 
TOTAL 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
INGRESO VENTA LECHONES 

INVIERNO 
PRIMERO 

29-Abr-98 
12 
11 

6-May-98 
315.34 

29-Jun-98 
150.00 

1,650.00 

KGS. COSTO/KG. TOTAL 
71.5 1.50 107.38 

33 1.50 49.56 
88 1.80 158.40 

192.50 315.34 

COLORADA 
PRIMERO 

30-Abr-98 
13 
12 

7-May-98 
333.00 

29-Jun-98 
150.00 

1,800.00 

PERÍODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
7-May-98 31-May-98 DESTETE 75 1.50 112.50 
1-Jun-98 13-Jun-98 DESTETE 39 1.50 58.50 

14-Jun-98 28-Jun-98 CRECIMIENTO 90 1.80 162.00 
TOTAL ~~20~4~.0~0~~~~~~3~33=.c.c_oo 

268 



RANCHO "EL ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERIODO ALIMENTO 
27-Jul-98 31-Jul-98 DESTETE 
1-Ago-98 31-Ago-98 DESTETE 
1-Sep-98 2-Sep-98 DESTETE 
3-Sep-98 17-Sep-98 CRECIMIENTO 

TOTAL 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO DE VENTA POR ANIMAL: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

COQUETA 
TERCERO 

20-Jul-98 
13 
13 

27-Jul-98 
360.94 

18-Sep-98 
150.00 

1,950.00 

KGS. COSTO/KG. TOTAL 
16.25 1.50 24.40 

100.75 1.50 151.28 
6.5 1.50 9.76 

97.5 1.80 175.50 
221.00 360.94 

NEGRA 
TERCERO 

18-Jul-98 
14 
14 

25-Jul-98 

18-Sep-98 
150.00 

2,100.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
25-Jul-98 31-Jul-98 DESTETE 24.5 1.50 36.75 
1-Ago-98 31-Ago-98 DESTETE 108.5 1.50 162.75 
1-Sep-98 17-Sep-98 CRECIMIENTO __ -é-11='9~--~1~.8~º~~2'-'14-é'.~20 

TOTAL 252 413.70 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
COSTO DE VENTA POR ANIMAL: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PRIMAVERA 
SEGUNDO 

15-Ago-98 
13 
11 

22-Ago-98 

14-0ct-98 
150.00 

1,650.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTOIKG. TOTAL 
22-Ago-98 31-Ago-98 DESTETE 27.5 1.50 41.30 

1-Sep-98 28-Sep-98 DESTETE 77 1.50 115.64 
29-Sep-98 11-0ct-98 CRECIMIENTO 69.5 1.80 125.10 
11-0ct-98 13-0ct-98 CRECIMIENTO -==-é-'13'----~2~.0~0--=c'26c-'.~OO 

TOTAL 187.00 308.04 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERIODO ALIMENTO 
20-Ago-98 31-Ago-98 DESTETE 

1-Sep-98 28-Sep-98 DESTETE 
27-Sep-98 10-0ct-98 CRECIMIENTO 
11-0ct-98 13-0ct-98 CRECIMIENTO 

TOTAL 

270 

VERANO 
SEGUNDO 

13-Ago-98 
15 
14 

20-Ago-98 
417.90 

14-0ct-98 
150.00 

2, 100.00 

KGS. COSTOIKG. TOTAL 
42 1.50 63.00 
91 1.50 136.50 
98 1.80 176.40 
21 2.00 42.00 

252 417.90 



RANCHO "EL ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERIODO ALIMENTO 
29-Sep-98 12-0ct-98 DESTETE 
12-0ct-98 31-0ct-98 DESTETE 
1-Nov-98 5-Nov-98 DESTETE 
6-Nov-98 20-Nov-98 CRECIMIENTO 

TOTAL 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

COQUETA II 
SEGUNDO 

22-Sep-98 
12 
12 

29-Sep-98 
354.69 

21-Nov-98 
180.00 

2,160.00 

KGS. COSTO/KG. TOTAL 
40.3 1.50 60.45 
58.7 1.55 90.99 

15 1.55 23.25 
90 2.00 180.00 

204.00 354.69 

OTOÑO 
SEGUNDO 

20-Sep-98 
12 
12 

27-Sep-98 
378.45 

21-Nov-98 
180.00 

2, 160.00 

PERIODO ALIMENTO KGS. COSTO/KG. TOTAL 
27-Sep-98 11-0ct-98 DESTETE 45 1 .50 67.50 
12-0ct-98 31-0ct-98 DESTETE 60 1.55 93.00 
1-Nov-98 3-Nov-98 DESTETE 9 1.55 13.95 
4-Nov-98 20-Nov-98 CRECIMIENTO __ _,_1,c,02,_ __ __,,2c.:-0:.=0_..,,2o:;D4:cc.O=O 

TOTAL 216 378.45 
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RANCHO "EL ANHELO DE UN LEÓN" 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

CONTROL DE MANUTENCIÓN DE LECHONES 

NOMBRE DE LA CERDA: INVIERNO 
PARTO: SEGUNDO 
FECHA DE PARTO: 25-0ct-98 
ANIMALES PARIDOS: 13 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 13 
FECHA DE DESTETE: 1-Nov-98 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 373.43 
FECHA DE VENTA: 23-Dic-98 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 180.00 
INGRESO VENTA LECHONES 2,340.00 

PERÍODO ALIMENTO KGS. COSTOIKG. TOTAL 
1-Nov-98 30-Nov-98 DESTETE 97.5 1.55 151.13 
1-Dic-98 8-Dic-98 DESTETE 26 1.55 40.30 
9-Dic-98 22-Dic-98 CRECIMIENTO ___ 9~1 ___ =2=·º~º-~18=2=.0~0 

TOTAL 214.5 373.43 

NOMBRE DE LA CERDA: 
PARTO: 
FECHA DE PARTO: 
ANIMALES PARIDOS: 
ANIMALES QUE SE DESTETARON: 
FECHA DE DESTETE: 
COSTO DE MANUTENCIÓN: 
FECHA DE VENTA: 
PRECIO VENTA POR ANIMAL 
INGRESO VENTA LECHONES 

PERÍODO ALIMENTO 
2-Nov-98 30-Nov-98 DESTETE 
1-Dic-98 9-Dic-98 DESTETE 

1 O-Dic-98 22-Dic-98 CRECIMIENTO 
TOTAL 

272 

COLORADA 
SEGUNDO 

26-0ct-98 
15 
15 

2-Nov-98 
415.88 

23-Dic-98 
180.00 

2,700.00 

KGS. COSTO/KG. TOTAL 
108. 75 1.55 168.56 
33.75 1.55 52.31 
97.5 2.00 195.00 
240 415.88 



Folio Nºl 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
ANEXO 2.- DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA n:cilA RBcm:rffA DESCRIPCl~N 151:11: HABER 

°' 04-Ene-98 POUZA DE APERTI.llA 

°' 04-Ene-98 1120-001-0000 BITALCL'E}."TA DE CHEQL'ES 12!1689-1 12.!100.00 

°' 04-F.ne-98 1210-000-0000 TERRENOS 36,000.00 

°' 04-Ene-98 1220-001-0000 M.0.1. CONSTRUCCIÓN 27.000.00 

°' 04-F.ne-98 1230-001-0000 MO.I. EQL"IPO DE TRABAJO !\,00000 

°' 04-Ene-98 1161-002-0010 OTOÑO 400.00 

°' 04-Ene-98 1161-002-0020 COQL'ETAII 398.00 

°' 04-Ene-98 1161-002-0030 VERA.'JO 340.00 

°' 04-F.ne-98 1161-002-0040 PRIMAVERA 340.00 

°' 04-F.ne-98 1161-002-00!\0 NEGRA 3!10.00 

°' 04-Ene-98 ll 61-002-0060 COQl'ETA ]!10.00 

°' 04-F.ne-98 3 100-001-0000 APORTACIÓN INlCIAL 82.678.00 

°' 04-Ene-98 ~11-0000 CAPITAL INCIAL 82,678.00 

°' 04-Eno-98 9500-015-0000 ACTIVOS ORIGINALES 82.678.00 

°' 04-Ene-98 COMPRA 112 TO!\'ELADA DE ALFALFA 

°' 2 04-Ene-98 l 160-000-0000 ALMACEK DE FORRAJES 600.00 

°' 2 04-F.ne-98 2110-002-0000 MA DE LA u;z MARTÍNEZ 600.00 

°' 3 04-F.ne-98 COMPRA] Bl'LTOS DECE~tA 

°' J 04-Ene-98 11600-000000 ALMACÉN DE FORRAJES 120.00 

°' J 04-Ene-98 2110-001-0000 GUMERCr.,..1)() GALD-1)() 120.00 

°' 3 04-Ene-98 119IUI030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 4 04-Ene-98 COMRPA 15 KGS. SALES Mr.\'ERALES 

°' 4 04-Eno-98 1160-000-0000 ALMACEK DE FORRAJES 26.25 

°' 4 04-F.ne-98 2110-001-0000 GUMERCDIDO GAJ..P.,,'00 26.25 

°' 4 04-F.ne-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' ' 04-F.ne-98 COMPRA l T01''ELADA DE SALVADO 

°' 04-Ene-98 1 l 6Q.OOO.OOOO ALl.tACÉI\ DE FORRAJES 1.360.00 

°' 04-Ene-98 2110-001-0000 GL'MERCP.\'00 GA.Lr.\'00 1.360.00 

°' ' 04-Ene-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 6 04-Ene--98 COMPRA 500 KGS. DE MAÍZ 

°' 6 04-Ene--98 1160-000-0000 ALMACEN DE FORRAJES 890.00 

°' 6 04-F.ne-98 2ll0-001-0000 GUMERCII'.1)() GALfl\.1)() 890.00 

°' 6 04-Ene-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 7 04-F.ne-98 COMPRA 500 KGS.PAIILLl. DE FRl.K>L 

°' 7 04-Ene-98 1160-000-0000 ALMACEN DE FORRAJES 265.00 

°' 7 04.Ene-98 2110-001--0000 GUMERCINOO GALINDO 265.00 

°' 7 04-Ene-98 1190--0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 8 04-Ene-98 COMPRA MEDIA TO}..'ELADA DE ZACAIT 

°' 8 04.Ene-98 1160-000-0000 ALM,\CE!',; DE FORRAJES 320.00 

°' 04-Ene-98 2110-001-0000 GL'MERCL",,'00 GALIXOO 320.00 

°' 8 04,.Ene-98 1190-0030000 COtíPRA DE FORRAJES 000 

°' 9 04.Ene-98 COMPRA 3 BLLTOS DE REPRODUCTORA 

°' 9 04-F.ne-98 1160--000--0000 AL.\tACÉX DE FORRAJES 48000 

°' 9 04-Ene-98 2110-001-0000 Gl 1.lERCr.-.lX> GALfXOO 480.00 

°' 9 04-f.ne-98 1190-0030000 CO~iPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 10 04-Eno-98 CO~íPRA BECERROS !'-'EGRO Y PD."TO 

°' 10 04-Ene-98 1161-001-0010 EL!--'EGRO 2.200.00 

°' 10 04-Ene-98 1161-001-0020 ELPD.10 2.350.00 

1" 10 04-Ene-98 1190-002-0000 ES CO~iPR..\ DE . .\.,1~1ALES 000 

°' 10 04-f.ne-98 2110-004-0000 1..0RE:,.;zo ~fE:'olX>ZA 4.550.00 

Eg 04,.f.ne-98 COMPRA 40 KSG TORTILLA Dl 1lA 
Eg 04-F..no-98 1160-0000000 ALMACÉX DE FORRAJES 32.00 

Eg 04-Ene-98 1120-0010000 BITAL Cl"E!\"TA DE CHEQl 'ES 125689-1 32.00 
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Folio Nº2 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
ANEXO 2.- DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FEl°HA NBCUENTA DEsrRIPCION DEBE HABER 

Eg 04-Enc-98 9000-0)!10000 RETIROS BA.\:CARJOS 32 00 

Eg 04-Enc-98 9800-0010000 GASTOS s1;,,; REQI lSITOS FISCALES 32.00 

Eg ' 04-Enc-98 COMPRA Pl 'ERCA DE REGISTRO 

Eg ' 04-F.no-98 l161--0020070 r.,..\'lER.'-0 450.00 

Eg ' 04-F.nc-98 1120-001 0000 BIT AL Cl'E!\TA DE CHEQl 'ES 125689-1 45000 

Eg ' 04-Enc-98 9000-0050000 RETIROS B,\.\:CARJOS 450.00 

Eg ' 04-Enc-98 9500-0020000 CO~RAS DE GA.\:AIJO 450 00 

Eg ' 04-Enc-98 9500.0100000 !.Y.A ACREDITABLE 000 

Eg 04-Enc-98 CO~fl'RA SE~IE'.\'T AL DE REGISTRO 

Eg 04-F.nc-98 l 161-0020090 TORIBIO 45000 

Eg 3 04-F.nc-98 11'20-0010000 BIT AL Cl 'E'.\TA DE CHEQl 'ES 1'25689-1 45000 

Eg 3 04-Enc-98 9000-0050000 RETIROS BA.\'CARJOS 450.00 

Eg 3 04-F.nc-98 9500-00'20000 CO~[PRAS DE GA '\ADO 4.'.W 00 

Eg 04-F.nc-98 9500-(llOOOOO !.Y.A ACREDIT ABLF 000 

Eg 4 04-F.nc-98 CO~!PRA Pl 'ERCA l)f REGISTRO 

Eg 4 04-Enc-98 1161-00'2-008 COLORADA 455 00 

Eg 4 04-F.ne-98 11 '20-0010000 BIT AL Cl 'ESTA DE CIIEQl 'ES 1'25689-1 455 00 

Eg 4 04-F.nc-98 9000-0050000 RETIROS BA:0.C ARIOS 455 00 

Eg 4 04-F.nc-98 9500-00'20000 COMPRAS DE GA "-AIXJ 455.00 

Eg 4 04-F.nc-98 9500--0100000 l.\'.A ACREDITABLE O.DO 

D, 11 05-F.nc-98 COMPRA BECERRO CERRERO 
D, 11 05-Fnc-98 1161-001-0030 CERRERO 1.10000 

D, 11 O!'i.f.nc-98 1190--002-0000 EX CO~WRADE A'\lMALES ººº D, 11 O!'i-Enc-98 '2110-003--0000 RA'\;CHO AL~l\RAZ F.E.S C. 1.I00.00 

Eg 05-Fnc-98 PAGO COMPRA BECERRO CERRERO 

Eg 05-F.nc-98 2110-0030000 RA '-CHO AL.\.IARAZ F E S C 1.100 00 

Eg ' 05-F..ne-98 ll'20--0010000 BIT ALCl 'E:\TA DE CHEQl 'ES 1'25689-1 1.10000 

Eg ' 05-Ene-98 9000-0050000 RETIROS HASC ARIOS 1.100.00 

Eg l 05~98 9500--0020000 CO~fPRAS DE G..\.'-:.tj)J 1.I00.00 

Eg 05-Fnc-98 9500-0100000 l.\' A ACREDIT ABI.E 000 

D, " 06-F.ne-98 CO~IPRA BECERRO BAR.ROSO ACREDITO 
D, " 06-F.nc-98 1161-001-0040 BARROSO l.1~000 
D, " 06-F.nc-98 1190-002-0000 ES COr..lPRA DE A.'\1M,ti.ES 000 
D, " 06-Enc-98 '2110-004-0000 LORESZO ME~"IX>lA 1.15000 

Eg 6 09-Enc-98 PAGO CO~llSIO'.\" AL BA..'\;CO 
Eg 6 09-Ene-98 7500-0020000 CO\llSIOSES y srn..'ACIO'.\'ES B,\.'\;CARI.-\S 1.0000{) 

Eg 6 09-Fne-98 1190--0040000 E'.\' GASTOS Dl\'ERSOS 15000 
Eg 6 09-F.ne-98 11'20-0010000 BIT AL Cl'E'.\l'A DE CHEQL 'ES 1'25689-1 1.150.00 

Eg 6 09-F.ne-98 9000--0050000 RETIROS HA.'\;Ci\RIOS 1.1 ~o oo 

Eg 6 09-F.ne-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIOX 1.000 00 
Eg 6 09-Enc-98 9SOO--OIOOOOO 1 \" A ACREDITABLF 15000 
D, 13 IO-Enc:-98 CO\IPR,-\ 1 2 TO'.\'ELADA PAJILL-\ 
D, 13 I O-F.ne-98 1160-000--0000 AL\t-\CE'.\ DF FORRAJES 125 00 
D, 13 IO-Ene-98 1190-003-0000 CO~IPRA 01. FORRAJES ºº' 
D, 13 10-F.ne-98 2110--001-0000 Gl "\IERCr.-.1>0 O.\LI'.\1)0 125 00 
D, 14 10-F.ne-98 CO\lPR \ 1 Bl "L TO DESTITI. 

"' 14 IO-Enc-98 1160-000-0000 AL\IACF'\ DF FORR.VES 120 00 

D, 14 IO-F.ne-98 1190-003-0000 CO~IPR.-\ DE FOR.RAJES OOl! 

"' 14 I O-E.ne-98 '2110--001-0000 Gl "\lLRCl:\lX> GALIXIX> 1:::000 

•• 7 IO-Ene-98 CO\fPR_\ TORTII LA Dl "RA 
Fg 7 10-Ene-98 l 160-0000000 CO\WR \ TORTlt l_.\ !600 

Eg 7 10-Ene-98 11'20--0010000 BIT AL Cl 'E:\"T A DE CHEQl 'ES 1'25689-1 16.00 

Eg 7 10-Ene-98 9000--0050000 RETIROS BASCARIOS 16.00 
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Folio NºJ 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA n~n N!crn:ÑTA DfsCRIPCI'5Ñ DEBE HABER 
Eg 7 H)-F.ne-98 9800-0010000 GASTOS SIN REQlJ'ISITOS FISCALES 16.00 
Eg 8 14-Ene-98 COMPRA BECERRO ROBIN 
Eg 14-Eoe-98 2110--0030000 RANCHO ALMARAZ F.E.S.C. 1.090.00 
Eg 8 14-F.ne-98 1120--0010000 BIT AL CL'EITT A DE CHEQUES 125689-1 1.090.00 
Eg 8 14-Ene-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS I.090.00 

Eg 8 14-fnc..98 9500...0020000 COMPRAS DE GA."-;ADO 1.090.00 

Eg 8 14-Fne-98 9500..{IIOOOCKl l.V.A. ACREDITABLE 0.00 

"' 15 14-f.oe-98 COMPRA BECERRO Roer.-; 

"' 15 14-Fne-98 1161-001-0050 ROBIN 1.090.00 

"' " 14-Fne-98 1190-002..0000 EN COMPRA DE ANl~iALES 0.00 

"' " 14-Fno-98 2110-003-0000 RANCHO ALMARAZ F.E.S.C. 1.090.00 
Eg 9 15-Fno-98 COMPRA ARTÍCULOS DE PAPELER1A 
Eg 9 15-Fno-98 6300-006-0000 PAPELERJA 100.00 
Eg 9 15-Fno-98 l 190-004-0000 EN GASTOS DIVERSOS 15.00 
Eg ' 15-Fno-98 1120-001..0000 BIT AL CL'E¡.,'TA DE CHEQUES 125689-1 115.00 
Eg ' 15-Fne-98 9()00..()(l5.0000 RETIROS BANCARIOS 115.00 

Eg ' 15.f..oe-98 9500...003.0000 GASTOS DE OPER,'1.CIÓS 100.00 
Eg ' 1 5-Fne-98 9500..{I I 0-0000 I.V.A. ACREDITABLE 15.00 

Es 10 15-Ene-98 PAGO SUELDO LL'CIANO DE LA PEZA 
Eg 10 15-Ene-98 5000-0020010 SALARIOS MTh.1MOS PARIE1'TES 453.00 
Eg 10 15-Fno-98 1120-0010000 BITALCUEJ\'TA DE CHEQL'ES 125689-1 453.00 
Eg 10 15-Fne-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 453.00 
Eg 10 15-fnc-98 9500..{)130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIE1'í"ES 453.00 
Eg 11 15-Fno-98 SUELOO A.',TONIO GONZÁLEZ 
Eg 11 15-Ene-98 5000--0020010 SAL\RJOS MÍ!',,'IMOS PARIE1'TES 453.00 
Eg 11 15-Eno-98 1120-0010000 BITALCUE1''TADECHEQlE 125689-1 453.00 
Eg 11 15-fnc..98 9()00..()(ISOOOO RETIROS BA.'l"CARIOS 453 00 
Eg 11 15-F.no-98 9500..{)130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIE!'.11:.S 453.00 
Eg 12 15-Fne-98 IMPRESIÓN 300 F ACTI.1tAS 
Eg 12 15-F.no-98 6300.(H)6()000 PAPELERJA 400.00 
Eg 12 15-Ene-98 1190--0040000 EN GASTOS DIVERSOS 60.00 
Eg 12 15-F.ne-98 1120-0010000 BIT AL CUE1''T A DE CHEQL'ES 125689-1 460.00 
Eg 12 15-Ene-98 9000-0050000 RETIROS B~'l"CARIOS 460.00 
Eg 12 15-Ene-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓS 400.00 
Eg 12 15-Eno-98 9500-0100000 l. \'.A. ACREDIT ABLE 60.00 
Eg 13 15-Eno-98 COMPRA ARTÍCULOS DE PAPELERIA 
Eg 13 15-Fne-98 6300-0060000 PAPEl..ERlA 10000 
Eg 13 15-Ene-98 l 190-0040000 EN GASTOS DI\ 'ERSOS 15.00 
Eg 13 15-Ene-98 1120-0010000 BITALCL'E)',;'TA DE CHEQL'ES 125689-1 115.00 
Eg 13 1 S-Ene-98 9000-0050000 RETIROS BA."'-CARIOS IIS 00 
Eg 13 15-Fno-98 9500--0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 100.00 
Eg 13 15-Ene-98 9500-0100000 l.V.A. ACREDITABLE IS.00 
Eg 14 15-Ene-98 PAGO SER\1CIOS DE u;z. TELÉFO~O Y AGl" 
Eg 14 15-Ene-98 6300-0010000 TÉLEFo:-:o 40000 
Eg 14 15-Ene-98 6300-0020000 Ll'Z 20000 
Eg 14 15-Ene-98 6300...0030000 AGl'A 180.00 
Eg 14 15-Ene-98 1190-0040000 Ef,; GASTOS DIVERSOS 11700 
Eg 14 15-Ene-98 1120-0010000 BITAL Cl'E:-.'TA DE CHEQUES 125689·1 89700 ,, 14 I S-Ene-98 9000-00SOOOO RETIROS BANCARJOS 897 00 
Eg 14 15-Ene-98 9SOO-OOJOOOO GASTOS DE OPERACIÓN 780.00 
Eg 14 15-Ene-98 9500-0100000 l. V.A. ACRF.DIT ABLE 117.00 
Eg 1, 20-Em:·98 PAGO A Cl1Eh'TACL'E:-.JA COMPRA FORRAJES 
Eg 1, 20-Fno-98 2110-0010000 GL'MERCTh100 GALI!',.1X) 3.000.00 

2. }5' 



Folio N°4 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

PO LIZA FECliA Ñ!cm:NTA DESCRIPCll>N DEBE HABER 

Eg " 20-Eno-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E:,..TA DECHEQL'ES 125689·1 3.000 00 

Eg " 20-F.no-98 9000-0050000 RETIROS BA.>..;CARIOS 3.000.00 

Eg " 20-F.no-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓS 3.000 00 

Eg 1, 20~E'.tle-98 9500-0100000 l.\'.A ACREDITABL.E O 00 

°' 16 25-F.no-98 COMPRA MEDIA TO:,..'ELADA DE ZACATE 

°' 16 25-Eno-98 ll 60-000-0000 ALMACÉN DE FORRAJES 320.00 

°' 16 25-Eno-98 2110-001.0000 GUMERCil\'00 GALf.\.'00 320 00 

°' 16 25-F.no-98 1190..003..()()()0 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 17 25-Eno-98 COMPRA BECERRO PROSPERACJON 

°' 17 25-Eno-98 1161..001-0060 PROPERACIÓN 1,150.00 

°' 17 25-Eno-98 119().()02-0000 EN COMPRA DE ANIMALES 000 

°' 17 25-Eno-98 2110-003..0000 RANCHO ALMARAZ F.E.S.C 1.1.'.W.OO 

Eg 16 25-Eno-98 PAGO cor-.n>RA BECERRO PROSPERACIÓX 
Eg 16 25-Eno-98 2110..()()30000 R.A.""ICHO ALMARAZ F.E.S.C. 1.150.00 

Eg 16 25-Eno-98 1120..0010000 BIT AL CUE!\í A DE CHEQL'ES 125689-1 1.150.00 

Eg 16 25-Eno-911 9000-0050000 RETIROS BA.."CARIOS 1.150.00 

Eg 16 25-Eno-98 9500-0020000 COMPRAS DE GANADO 1.150.00 

Eg 16 25-fnc-98 9500...0100000 !.V.A. ACREDITABLE 0.00 

Eg 17 30-Fno-98 PAGO SL"EUX)S PAR.IE;'l.'TES 

Eg 17 30-Eno-98 5000-002001 O SALARIOS r,,m,.1MOS PARIE!\'TES 453 00 

Eg 17 30-Eno-98 5000..0020010 SALARIOS ?,.ID,1!,.IOS PARIEl\'TES 453.00 

Eg 17 30-Eno-98 1120-0010000 BIT AL CL'E:,..'TA DE CHEQL'ES 125689-1 90600 

Eg 17 30-F.no-98 9000-0050000 RETIROS BA.."'-:CARIOS 906.00 

Eg 17 30-Eno-98 9500-0130000 DEDUCCIÓ!\' DE TRES SALARIOS PARIEl\'TES 90600 

Eg 18 30-Eno-98 PAGOCO!,.fPRA TORTILL.\ DlllA 

Eg 18 30-Eno-98 1160-0000000 AU,iACÉK DE FORRAJES 2400 

Eg 18 30-Eno-98 1120-0010000 BITALCl'E!\"TA DE CHEQl'ES 125689-1 24.00 

Eg 18 30-Eno-98 9000-0050000 RETIROS BA."-'CARIOS 24.00 

Eg 18 30-Eno-911 9800-0010000 GASTOS SP.\ REQLlSITOS FISCALES 2400 

°' 18 3!-Eno-98 CO!,.fl>RA 240 KGS. CE..\iA 

°' 18 31-F.no-98 1160-000-0000 AU.iACE.>..; DE FORRAJES 12000 

°' 18 31-Eno-98 2110-001-0000 GL'?.iERCTh.1)() G~"IX) 120.00 

°' 18 31-Ene-98 1190--003-0000 CO!,.fl>RA DE FORRAJES 000 

°' 19 31-Eno-98 COMPRA 30 KGS. SALES MP.-,."ERAI...ES 

°' 19 31-Eno-911 1160-0000000 AL.!\iACES DE FORRAJES 52 50 

°' 19 31-F.no-911 :Zll0-0010000 Gl 'MERCr.'\lX) GALil\'00 5:Z.50 

°' 19 31-Eno-98 1190..0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 20 3\-Eno-98 C01fl>RA 240 KGS. REPRODl'CTRORA 

°' 20 31-Eno-98 1160-0000000 AL~tACE:"\ DE FORRAJES 411000 

°' ,o 31-F.no-98 211~010000 Gl 'MERCI:,.,1X) GALr.,.,'DQ 480.00 

°' 20 31-Ene-911 1190.0030000 COMPRA DF. FORRAJES 0.00 

°' 21 31-F.ne-9R TRASPASO ALM FORRAJES A GA."-'ADO E1' PIE 

°' 21 3 l ·Ene-98 1161-0010010 EL l\'EGRO 214.25 

°' 21 31-Eno-98 1161-0010020 EL pJ:,.,'To 234.25 

°' 21 31-Ene-98 1161-00\0040 BARROSO 234 2~ 

°' 21 31-Enc-98 1161-0010030 CERRERO 234 25 

°' 21 31-Ene-98 1161-0010050 ROBJ:-; 138 50 

°' 21 ]I-Ene-98 1161-0010060 PROPERACIO:\' 59 69 

°' 21 31-Ene-98 1161-0020090 TORIBIO 120 ~3 

°' 21 31-I:.n.:-98 l 16J..()()'.20060 COQl'ETA 1!(>09 

°' 21 31-En.:-98 1161..00'.20050 l\'EGR.-.\ 116.09 

°' 21 31-Eno-98 1161..0020040 PRl!-iAVERA 116.09 

°' 21 31-Ene-98 J 161-0020030 \'ERA.\:O 86.09 

f'k:, 



Folio N°5 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA N!~l!ENTA D~RIPCJ'5N DEBE HABER 

°' 21 ) l-F.nc-98 l l 61-0020020 COQL'ETAll 86.09 

°' 21 ll-F.no-98 1161-0020010 OTOÑO 86.09 

°' 21 l 1-Eno-98 1161-0020070 INVIER.1'10 8609 

°' 21 ll·Eno-98 1161-0020080 COLORADA 86.09 

°' 21 )1-&i.o-98 1161-0020100 200. PARTO COQUETA 97.60 

D, 21 ) l-F.no-98 1161-0020110 200. PARTO NEGRA 94.SO 

D, 21 )1-F.no-98 1160--0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 2.1)6.54 

°' 22 )l-F.no-98 DEPRECIACIONES 

°' 22 31-Eno-98 1220-0020000 DEP. ACUM. CONSTRUCCIÓN 112.SO 

D, 22 l l ·Eno-98 1230-0020000 DEP. ACUM. EQUIPO DE TRABA.JO 41.67 

D, 22 ) l ·Eno-98 6)00-008001 O CONSTRUCClÓ'.'J 112.50 

D, 22 )1-Eno-98 6)00-0080020 EQUIPO DE TRABA.JO 41.67 

lg ll·Eno-98 REGISTRO DE LOS INTERESES BA."ICAR10S 
lg 31-F.no-98 1120-0010000 BITALCL"Eh'TA DE CHEQl.'ES 125689-1 8.30 

lg 31-F.no-98 7750-0010030 I.S.R.. BA.'-:COS 1.70 

lg 31-fno-98 7100-00 l 0000 P.>,'TERESES GA.-...rADOS E:,.: P.>,'VERSIO!\'ES 10.00 

Ig 3 i-Eno-98 9000-0030000 Tho'TERESES COBRAOOS 10.00 

lg 31-F.no-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.'l"CAR10S Y El\' fl',.'VERSIÓN 8.30 

lg 1 31-F.ne-98 9500-0170000 I.S.R.. RETE?>.'100 POR EL BA.'-:CO 1.70 

lg 2 02-Feb-98 APORT ACIÓ:,.;' DE CAPITAL 

lg 02-Feb-98 1120-0010000 BITALCt.'EY,.,'TA DE CHEQL"ES 125689-1 8,000.00 

Ig 2 02-Feb-98 3100-0020000 APORT ACIO!\'ES DE CAPITAL 8.000.00 

lg 2 02-Feb-98 9000-0080000 APORT ACIO?>.'ES DE CAPJT AL 8.000.00 

lg 2 02-Fcb-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.'l"CARIOS Y EN [!,,.'VERSIÓN 8.000.00 

D, 23 03-Fcb-98 COMPRA 160 KGS. CRECI~ilEJ\.'TO 
D, 23 03-Fcb-98 l 160-0000000 Af....\{ACÉN DE FORRAJES 288.00 
D, 23 03-Fcb-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

D, 23 03-Fcb-98 2110-0010000 GUMERCll\'00 GALINDO 288.00 
D, 24 OS-Feb-98 OBTENCIÓN DE PRÉSTAMO 
D, 24 05-Fcb-98 1120-0010000 BITALCl)EKTADECHEQUES 125689-1 5.000.00 
D, 24 OS-Fcb-98 2120-0010000 ELEOOORA DE LA PEZA 5.000.00 
D, 24 05-Fcb-98 9000-0020000 PREST AMOS OBTENIDOS 5,000.00 
D, 24 05-Fcb-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN ll\'VERSIÓN 5,000.00 
D, " 14-Fcb-98 COMPRA 160 KGS. DESTETE 
D, " 14-Fcb-98 1160.{)()()()()() ALMACÉN DE FORRAJES 240.00 
D, " 14-Fcb-98 2110--0010000 GL"MERCil\.'00 G.-\!D,'00 240.00 
D, " 14-Fcb-98 l 190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
D, 26 14-Fcb-98 COMPRASOKGS CRECIMIE::-..'TO 
D, 26 14-Fcb-98 1160-0000000 ALMACÉS DE FORRAJES 144.00 
D, 26 14-Feb-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
D, 26 14-Fcb-98 2110-0010000 GtMERCTh,1)() GAl.fl,.,'00 144.00 

Eg 19 14-Fcb-98 PAGO A CUE!\'T A CO~il'R,\ FORRAJES 

Eg 19 14-Fcb-98 1120-0010000 BITALCL'El\'TA DE CHEQl'ES 125689·1 5.000.00 

Eg 19 14-Feb-98 1120-0010000 BITALCt.'E:,...'TA DE CHEQL"ES 125689·1 5.000.00 

Eg 19 14-Feb-98 9000-0050000 RETIROS BA."C ARIOS 5.000.00 

Eg 19 14-Feb-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 5.000.00 

Eg 19 14-Feb-98 9500-0100000 I.Y.A ACREDITABU.. 0.00 
Eg 20 15-Feh-98 PAOO PROVEEOOR LORENZO MEJ\.'DOZA 
Eg 20 15,Feb-98 21 I0-0040000 LORENZO MEKOOZA 5.700.00 

Eg 20 15-Feb-98 1120-00\0000 BIT AL CUE!'<'T A DE CHEQL'ES 125689-1 5.700.00 
Eg 20 15-Feb-98 9500-0020000 COMPRAS DE GA."l\'ADO 5.700.00 

Eg 20 15-Feb-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 5,700.00 

Eg 20 15-Fcb-98 9500-0100000 LV.A ACREDITABLE 0.00 

t.'l"'f 



Folio N°6 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

BiLIZA FECHA RBCUEÑTA DE~CRIPCION DEBE HABER 
Eg 21 16-Feb-98 PAGO SllELOO PARIEI\'TES 

Eg ll 16-Feb-98 5000-0020010 SALARlOS MÍNIMOS PARIEI\'TES 453 00 

Eg ll 16-Feb-98 5000-0020010 SALARlOS MÍNIMOS PARIENTES 453.00 

Eg 21 16-Feb-98 1120.0010000 BITALCUENTADECHEQUES 125689-1 906.00 

Eg ll 16-Feb-98 9000-0050000 RETIROS BANCARJOS 906.00 

Eg ll 16-Feb-98 9500-0130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARlOS PARIE!\"IBS 906.00 

Eg 22 16-Feb-98 PAGO COMPRA DE ALFALFA 

Eg 22 16-Feb-98 2110-0020000 MA DE LA LUZ MARTÍ1''EZ 60000 

Eg 22 16-Feb-98 1120.0010000 BITALCUE1',,'TADECHEQ1...1ES 125689·1 600.00 

Eg 22 16-Feb-98 9000-0050000 RETIROS BA.1\JCARIOS 600.00 

Eg 22 16-Feb-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 600.00 

Eg " 16-Feb-98 PAGO TELÉFONO Y AGUA 

Eg " 16-Feb-98 6300-0010000 TÉ.LE FONO 150.00 

Eg " 16-Feb-98 6300-0030000 AGUA 120.00 

Eg " 16-Feb-98 1190-0040000 EN GASTOS DIVERSOS 40.!!0 

Eg " 16-Feb-98 1120-0010000 BITALCUE?-..'TADECHEQUES 125689·1 310.50 

Eg " 16-Feb-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 310.50 

Eg " 16-Feb-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 270.00 

Eg " 16-Feb-98 9500-0100000 I.V.A ACREDITABLE 40.50 

"' 27 20-Feb-98 COMPRA 240 KGS. DE CEMA 

"' 27 20-Feb-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 12000 

"' 27 20-Feb-98 l 190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 27 20-Feb-98 2110-0010000 GUMERCINDO OALlNOO 120.00 

"' " 20-Feb-98 COMPRA 2 112 TO~'"ELADAS DE PAJILLA 

"' " 20-Feb-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES l.200.00 

"' " 20-Feb-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' " 20-Feb-98 2110-0010000 Gl'MERC[?,,1)() GAl..1!\.1)() l.200.00 

"' 29 20-Feb-98 COMPRA 320 KGS. REPRODL'CTORA 

"' " 20-Feb-98 l 160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 64-000 

"' 29 20-Feb-98 l 190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' " 20-Feb-98 2110-0010000 GUMERCINDO GALlNOO 640.00 

"' 30 25-Feb-98 COMPRA I TONELA DE MAÍZ 

"' 30 25-Feb-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 1.780.00 

"' 30 25-Feb-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 30 2.'.l·feb-98 2110--0010000 GUMERCr.-.'00 GAl..P.'<'DO 1.780.00 

"' 31 28-Feb-98 DEPRECIACIO;,,.'E,S 

"' 31 28-Feb-98 6300-0080010 CONSTRL'CCJÓX 112.50 

"' 31 2S-Feb-98 6300-0080020 EQL1PO DE TRA8AJO 4167 

"' 31 2S-Feb-98 1220-0020000 DEP. ACL'M. CONSTRUCCIÓX 112.50 

"' 31 28-Feb-98 1230-0020000 DEP. ACUM. EQUIPO DE TRABAJO 41.67 

"' 32 28-Feb-98 TRASPASO A.LM FORRAJES A GA."°ADO EN PIE 

"' 32 28-Feb-98 1161-0010010 EL NEGRO 223.82 

"' 32 28-Feb-98 1161-0010020 ELPil\.'TO 223 82 

"' 32 28-Fcb-98 1161-0010040 BARROSO 223.82 

"' 32 28-Feb-98 1161-0010030 CERRERO 223.82 

"' 32 28·Feb-98 1161-0010050 ROBN 223.82 

"' 32 28-Feb-98 J 161-0010060 PROPERACIÓS 223 82 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020090 TORJBJO 120.53 

"' 32 28-Feb-98 l 161-0020060 COQl"!ETA 86 09 

"' 32 28·Fcb-98 1161-0020050 ]'.'EGRA 86 09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020040 PRIMAVERA 86.09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020030 VERANO 86.09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020020 COQL'"ETAll 86 09 
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Folio Nº7 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA R! r!l!IÑ'IA DESCRIPCl~N ÜEBE ftAIER 

"' " 28-Feb-98 1161-0020010 OTO NO &6.09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020070 INVIER..'>:O 86.09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020080 COWRADA 86.09 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020100 200. PARTO COQL'ET A 204.84 

"' 32 28-Feb-98 1161-0020110 200. PARTO !\"EGRA 19.5.30 

"' " 28-Feb-98 1161-0020120 IER. PARTOPRI~i.AVERA .54.00 

"' " 28-Fe&-98 I 161-0020130 IER. PARTO VERA.~O 49 . .50 

"' " 28-Feb-98 llro-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 2.6.5.5.81 

"' J3 28-Feb-98 PAGO AL PRO\'EEOOR GUMERCINOO GALlNOO 
Eg 24 28-Feb-98 PAGO A CUEr,..'TA COMPRA FORRAJES 

Eg 24 28-Feb-98 2110.0010000 GUMERCIJ',,TIO GAI.DIDO 4.000.00 

Eg 24 28-Feb-98 1120-0010000 BIT AL CL'ENT A DE CHEQUES 12.5689-1 4,000.00 

Eg 24 28-Fe&-98 9000-00.50000 RETIROS BA.~CARIOS 4.000.00 
Eg 24 28-Feb-98 9500--0030000 GASTOS DE OPERACJÓ!', 4.000.00 

Eg 24 28-Feb-98 9~100000 1.V.A. ACREDIT.4.BLE 0.00 

Eg " 28-Fe&-98 PAGO SL'ELDO PARIE:-.'TES 
Eg " 28-Feb-98 S000-0020010 SALARIOS MThlMOS PARIE!\.'TES 4.53.00 

Eg " 28-Feb-98 5000-0020010 SALARlOS MP.\l~fOS PARIE:-."TES 4.53.00 

Eg " 28-Feb-98 1120-0010000 BIT AL CL'E!\'TA DE CHEQl'ES 12.5689-1 906.00 

Eg " 28-Feb-98 9000-00.50000 RETIROS BANCARIOS 906.00 
Eg " 28-Feb-98 9.500-0130000 DEDUCCIÓN DE. TRES SALARIOS PARIE!\.íES 906.00 

Es 26 28-Feb-98 PAGO COMPRAS TORTILLA DL'RA 
Eg 26 28-Fe&-98 1160--0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 72 00 
Eg 26 28-Feb-98 l 120-0010000 BITALCL'Er,..'TA DECHEQl'ES 125689-1 72.00 
Eg 26 28-Feb-98 9000-00.50000 RETIROS BA..-...CARIOS 72.00 

Eg 26 28-Feb-98 9800-0010000 GASTOS Sr.-.' REQl 1SITOS FISCALES 72.00 

lg 3 28-Feb-9& REGISTRO P.\'lERESES B,U,.:CARJOS 

lg 3 28-Feb-98 l 120.0010000 BITALCL'Er,..'TA DECHEQL'ES 12.5689-1 9.96 

lg 28-Feb-98 n.50-0010030 I.S.R. BA..""l"COS 2.04 

Ig 3 28-Feb-98 7100-0010000 C,.'TERESES GA.'\ADOS E~ r.,..""\'ERSIO!\'ES 12 00 

lg ' 28-Feb-98 900()..()(l30000 íl','TERESES COBRAIX>S 12.00 

lg 3 28-Feb-98 9.500-0060000 DEPÓSITOS BA.~CARIOS Y E:,.; J?,.""\'ERSIÓ~ 9.96 
Ig 3 28-Feb-98 9.500-0170000 1.S.R. REIB:,..100 POR EL BA.."\'CO 2.04 

"' 33 01-Mar-98 COMPRA 1 112 TONELADA DE ZACATE 

"' 33 01-Mar-98 1160..0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 960.00 

"' 33 01-Mar-98 1190..0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 33 Ol·Mar-98 21 IO-OllOOOO Gl'MERCn,..1)() GAJ..r.".1X) %0.00 

"' 34 0.5-Mar-98 TRASPASO AL.\.l FORRAJES A GANADO EN PIE 

"' 34 0.5-Mar-98 1161-0020100 200. PARTOCOQl'ETA 58 so 

"' 34 05-Mar-98 1161-0020110 200. PARTO !\'EGRA .54.00 

"' 34 05-~hr-98 l 160-0000000 Au.1.ACÉX DE FORRAJES 112.50 

"' " 06--~far-98 REGISTRO DEL COSTO POR \'ESTA LECHO;\"ES 

"' 3l 06-~1ar-98 .5000--0010020 CERDOS 360 94 
D, 3l 06-~far·98 ll61-0020IOO 200 PARTOCOQl"ETA 160.94 
D, 36 06-~far-98 REGISTRO DEL COSTO POR \'E;\IA LECH00,'ES 
D, 36 06-Mar-98 .5~010020 CERDOS 343.80 

"' 36 06-Mar-98 1161-0020110 200. PARTO !\'EGRA 343.80 

lg 4 06-~1ar-98 COBRO VE:,..'T A 200 PARTO COQL'ETA 
lg 4 06-Mar-98 J 120-0010000 BITAL Cl 'E:-.'T..\ DE CHEQUES 12.5689-l l.9~0.00 
lg 4 06-Mar-98 11.50-0010000 SR. HER..\.íEi\"EJILOO RI\'ERA 1.9.5000 
Ig 4 06-Mar-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 1.9.50 00 
lg 4 06-~lar-98 9000-0090000 1 \".A. TRASLADADO 0.00 
lg 4 06-Mar-98 9.500-0060000 DEPÓSITOS BA.'>:CARIOS Y EX r.,.'VERSIO:-. J.9~0 00 
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FolioN°8 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA nrBA Ñ!CUE~A DESl°RIPCIISN DEBE HABER 
lg 06-Mar-98 COBROVEhíA2DOPARTOLAh'EGRA 
lg 06-Mar-98 l 120-0010000 BITALCl'Ei'\IA DE CHEQL'ES 125689-1 1.800.00 
Ig 06-Mar-98 1150-0010000 SR. HER.\{Ei'\'FJILDO RIVERA 1.800.00 
lg 06-Mar-98 9000-0010000 J!,;GRESOS PROPIOS 1.800.00 
Ig 06-Mar-98 9000-0090000 l.V.A TRASlADADO 0.00 
lg 06-Mar-98 9500--0060000 DEPÓSITOS BAJ\CARIOS Y E,...; r.,..'VERSIÓN I.800.00 
v, 06-Mar-98 VE:,.,'T A 13 1...ECHO:-.'ES 
v, 06-Mar-98 1150-0010000 SR. HER1tEh'EJILDO RIVERA 1,950.00 
Vt 06-Mar-98 2170--0020000 LV.A ALOºo 0.00 
v, ( 06-Mar-98 4100-0020000 \'E!\'TASALO"o 1.950.00 
V, 2 06-Mar-98 VENTA 12 U:CHO:,..: 200. PARTO J\.'EGRA 
v, 2 06-Mar-98 1150-0010000 SR. HERMEh'EJILOO RIVERA 1.800.00 
\\ 2 06-Mar-98 4100-0020000 \'E:,..IASALO"o 1.800.00 
v, 06-Mar-98 2170-0020000 !.V.A ALOºo 0.00 
lg 6 IO-Mar-98 APORTACIÓN DE CAPITAL 
Ig 6 IO-Mar-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'ESTA DE CHEQl'ES 125689-1 1.500.00 
lg 6 IO-Mar-98 3100-0020000 APORT ACIO:,..'Es DE CAPITAL 1.500.00 
!g 6 JO-Mar-98 9000--0080000 APORT ACIO'.\'ES DE CAPITAL 1.500.00 
lg 6 10-Mar-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN !!',.'VERSIÓN 1.500.00 
0,- 37 ll·Mar-98 COMPRA 160 KGS. DESTETE 
0,- 37 11-Mar-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 240.00 
0,- 37 l l·Mar-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
0,- 37 11-Mar-98 2110-0010000 Gl ~[ERCI:,.,lX) GALr.-.'DO 240 00 
0,- 38 15-Mar-98 COMPRA 30 KGS. SALES MJ?-.'ERAI.ES 
D, 38 15-Mar-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 52.50 
D, 38 15-Mar-98 1190--00)0000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
D,- 38 15-Mar-98 2110-0010000 Gl 'MERCr.-.'DO GALr.,.TIO 52.50 
Eg 27 15-r-.tar-98 PAGO Ll'Z. AGl'A Y TELEFONO 
Eg 27 15-M.ar-98 6100-0010000 TELEi-'ONO 200.00 
Eg 27 IS-~W"-98 6300-0020000 u·z 150.00 
Eg 27 15-Mar-98 6)0~30000 AGl'A 180.00 
Eg 27 15-Mar-98 J l 9(µ)Q4()()0{) E!\ GASTOS DIVERSOS 79 so 
Eg 27 15-~hr-98 1120-0010000 BITALCl'E!','TA DE CHEQl"ES 125689-1 609.50 
Eg " 15-Mar-98 9000~50000 RETIROS BAf\:CARlüS 609.50 
Eg 27 15-Mar-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓ!',; 530.00 
Eg 27 15-Mar-98 95()().-0100000 1 \'.A ACREDIT ABU 79.50 
Eg " 15-Mar-98 PAGO PRO\'EEOOR Gl 1-íERCl:-.lX>GAL[\.lX) 
Eg " 15-~hr-98 2110~10000 Gl'}.{ERCfl\'00 OAI..r.-;'00 ).000.00 
Eg " 15-Mar-98 1120-0010000 BIT AL Cl'E~'TA DE CHEQllf.S 125689-1 3.000.00 
Eg " 15-Mar-98 9000-0050000 RETIROS BA.'\CARIOS 3.000 00 
Eg " 15-Mar-98 9S00-00)0000 GASTOS DE OPERACIÓN 3,000.00 
Eg " 15·:\hr-98 9500-0100000 IV.A ACREDITABLE 0.00 
Eg " 16-Mar-98 PAGOSl'ELDOPARIESTES 
Eg " 16-.\tar-98 5000-0020010 SALARIOS .\1L'.'l\.10S PARIE.\.'TES 4S3.00 
Eg " 16-Mar·98 5000-0020010 SALARIOS MÍ~1MOS PARIE:-."IBS 453.00 
Eg " 16-Mar-98 1120-0010000 BIT AL Cl t:-.IA DE CHEQl 'ES 125689-1 906.00 
Eg 29 16-Mar-98 9000-0050000 RETIROS BA."ICARIOS 906 00 
Eg 29 16·\.iar-98 9S00-0130000 DEDl 'CCIO'.\'. DE TRES SALARIOS PARIE~TIS 906 00 

°' 39 28-\.b.r-98 CO\.lPRA 240 KGS CE\.IA 

°' 39 2R-Mar-98 l 160~00000 AL\lACE'\ DE FORRA.JF-'i 12000 
¡~ 39 28-\.1ar·98 J \ 90-0030000 cor.fPRA DI" FORRAJES 0.00 
D, 39 28-M.ar-98 2110-0010000 Gl ':\lERCI:-.UO GALii"<'DO 120.00 

°' 40 l8-:\hr·98 CO,\iPRA 240 J,,.GS REPRODl'CTORA 

~e 



Folio NCl9 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA IICBA RBrl!IÑ'fA DBCRIPCIZIR &IIE HABII 
°' 40 28--Mar-98 1160-0000000 ALMACEN DE FORRAIES 480.00 

°' 40 28-Mar-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 40 28-Mar-98 2110.0010000 GID.íERCINDO GALINDO 480.00 

°' 41 31-Mar-98 COMPRA 160 KGS.CRECIMIE:-ITO 

°' 41 31-Mar-98 1160-0000000 AL\tACEN DE FORRAJES 288.00 

°' 41 31-Mar-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 41 31-Mar-98 2110-0010000 GUMERCU,.'00 O ALINDO 288.00 

°' 42 Jl-Mar-98 DEPRECIACIONES 

°' 42 31-Mar-98 6300-0080010 CONSTRUCCIÓN 112.50 

°' 42 31-Mar-98 6300--0080020 EQUIPO DE TRABAJO 41.67 

°' 42 31-Mar-98 1220-0020000 DEP. ACill.t COXSTRUCCIÓN 112.50 

°' 42 31-Mar-98 1230-0020000 DEP. ACL'l\1. EQL1PO DE TRABA.K> 41.67 

°' 43 31-Mar-98 TRASPASO ALM. FORRAJES AGANAOO EN PIE 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010010 EL NEGRO 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010020 ELPC\'TO 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010040 BARROSO 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010030 CERRERO 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010050 ROBIN 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0010060 PROPERACJÓ:,.;' 151.21 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020090 TORIBIO 137.00 

°' 43 31-Mar-98 116!-0020060 COQL'ETA 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020050 NEGRA 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020040 PRIMAVERA 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020030 VERANO 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020020 COQUETA JI 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020010 OTO SO 97.86 

°' 43 31-Mar-98 l 161-0020070 U,.'VIERNO 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020080 COLORADA 97.86 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020120 IER. PARTO PRIMAVERA 171.00 

°' 43 31-Mar-98 1161-0020130 IER. PARTO \'ERA.';'0 164.70 

°' 43 31-Mar-98 1160.()()()()()() ALMACÉN DE FORRAJES 2.162.84 

Eg JO 31-Mar-98 PAGO COMPRA TORTILLA DURA 
Eg 30 31-Mar-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 72.00 

Eg JO 31-Mar-98 1120-0010000 BITAL Cl,'El\'TA DE CHEQlJES 125689·1 7l.OO 

Eg JO 31-Mar-98 9000-0050000 RETIROS BA."l"CARIOS 72.00 

Eg 30 31-Mar-98 9800-0010000 GASTOS SIN REQUISITOS FISCALES 72.00 

Eg 31 31-Mar-98 PAGO SL'ELDO PARIE?\íES 
Eg 31 31-Mar-98 5000-0020010 SALARJOS MÍ!\'IMOS PARIE?\'TES 453.00 

Eg 31 3!-Mar-98 5000-0020010 SALARJOS MÍNIMOS PARIENTES 453.00 

Eg 31 31-Mar-98 1120-0010000 BITALCUENfA DE CHEQL'ES 125689-1 906.00 

Eg JI 31-Mar-98 9000-0050000 RETIROS BAi';'CARIOS 906.00 

Eg JI 3!-Mar-98 9500-0030000 GASTOS DE OPER.a\CJÓ:,;'. 906.00 
lg 7 31-Mar-98 REGISTRO Th.TERESES BA.1'i"CARIOS 
lg 7 31-Mar-98 ll20-00IOOOO BIT AL CL'E!\'T A DE CHEQL'ES 125689-1 7.89 
lg 7 31-Mar-98 7750-0010030 I.S.R. BA.'l'COS 1.61 

Is 7 31-Mar-98 7100-0010000 n-.TERESES GA. "AOOS ES' C\'\'ERSIO~'ES 9.50 

lg 7 31-Mar-98 9000-0030000 U,.'TERESES COBRADOS 9.50 
lg 7 31-Mar-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BMCARIOS Y E!'. JNVERSIÓI\ 7.119 

lg 7 31-~iar-98 9500-0170000 I.S.R. RETE!\100 POR EL BA.';'CO 1.61 
D, 44 IO-Abr-98 COMPRA 120 KGS. DESTETE 
D, 44 IO-Abr-98 l 160-0000000 Al.MACEN DE FORRAJES l&o.00 

°' 44 10-Abr-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 44 10-Abr-98 2110-0010000 Gl'MERCl;\.1X> GALl!\1X> 180.00 
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Folio NºtO 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLJZA FEl:'liA FPriTIÑTA DESCRIPCtr.N DEBE HABER 

"' 4l 11-Ahr-98 TitASPASO AL.\l FORRAJES A GA.'\'ADO E~ PIE 

"' 4l l 1-Ahr-98 1161-0020120 IER. PARTO PRlMA\'ERA 118.80 

"' 4l l l·Ahr-98 l 161-0020130 IER. PARTO \'ERMO 118.80 

"' 4l l l·Abr-98 1160-0000000 AL."MCÉI'.' DE FORRAJES 237 60 

"' 46 12-Abr-98 REGISTRO COSTO l'OR DE L.\ \'E'.\IA l.ECHO'.\'ES 

"' 46 12-Abr-98 5000-0010020 CERDOS 343.80 

"' 46 12-Ahr-98 5000-0010020 CERDOS 333.00 

"' 46 12-Abr-98 1161--0020120 IER. PARTO PRIMAVERA 343 80 

"' 46 12-Ahr-98 1161-0020130 IER. PARTO \'ERA.".'O 333 00 
v, 3 12-Abr-98 VE'.\IA 121.ECHOS IER. PARTO \'ERA.'\'0 
V, 3 12-Am--98 1150-0010000 SR. HER.\{E!',,EJILOO Rl\'ERA J.800.00 
v, 12-Abr-98 4100-0020000 VENTAS AL Oºo 1.800.00 
V, 12-Ah-·98 2170-0020000 I.V.AALOO,o 000 
V, 3 12-Abr-98 VEl'ITA 121.ECHO;,..'ES IER PARTO PRI~iA\'ERA 
v, 3 12-Am--98 1150-0010000 SR. HERME~EJILOO Rl\ 'ER,\ 1.800.00 
v, 3 12-Abr-98 4100-0020000 VEJ\.IASALOºo 1.80000 
v, 3 12-Abr-98 2170--0020000 I.V.AAL0% 0.00 
lg • 14-Abr-98 COBRO VE~I A DE lECHO:"\tS 
lg • 14-Abr-98 1120-0010000 BTTALCL'E!\IA DE CHEQl'F..S 125689-1 3.600.00 
lg • 14-Abr-98 ll50-0010000 SR. HEID.tE!',,"EJILOO Rl\ 'ERA 3.600.00 
lg • 14-Abf-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 3.600.00 
lg 14-Abr-98 9000-0090000 !.V.A TRASLADADO 0.00 
lg 14-Ahr-98 9500--0060000 DEPÓSITOS BA."ICARIOS Y ES P.\'\tRSIÓS 3.600.00 
Eg " 15-Ahr-98 PAGOTÉLEFO!\'OY AGL'A 
Eg 32 15-Am--98 6300-0010000 TÉLEFONO 150.00 
Eg 32 l 5-Abr-98 6300-0030000 AGUA 100.00 
Eg 32 15-Abr-98 l 190--0040000 EN GASTOS Dl\'ERSOS 37.50 
Eg 32 15-Abr-98 l 120--0010000 BITALCl'E:'.'\lA DE CHEQl 'ES 125689-1 287.50 
Eg " J 5-Ahr-98 9000--0050000 RETIROS BA.-.;CAR.JOS 287.50 
Eg " 15-Abr-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACJó:,.; 250.00 
Eg 32 15-Abr-98 9500-0100000 !.V.A. ACREDIT ABLE 37.50 
Eg 33 15-Abr-98 PAGO SL'ELDO PARIE;,..TES 
Eg 33 15-Alx"-98 5000-0020010 SALARIOS ~IP.\1MOS PARIE!\TIS 453 00 
Eg 33 15-Abr-98 5000-0020010 SALARIOS MIY,..1MOS PARIE:-.'TF-'i 453.00 
Eg 33 15-Abr-98 1120--0010000 BTTAL CL'E-:-.TA DE CHEQl 'ES 125689-1 906.00 
Eg 33 15-Ahr-98 9000--0050000 RETIROS BA."ICARIOS 906 00 
Eg 33 15-Abr-98 9500--0130000 DEDl'CCIO!\ DE TRES SALARIOS PARIE'.'\ltS 906.00 

"' 47 25-Abr-98 COMPRA 240 KGS CE~lA 

"' 47 25-Abr-98 1160-0000000 AL~iACE:-. DE FORR.\.JES 120.00 

"' 47 25-Abr-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 47 25-Abr-98 2110-0010000 GL1'1ERCJ-:-.'DO GALI\'00 120 00 

"' 48 25-Abr-98 CO~lPR.-'r. 240 KGS. REPRODl'CTORA 

"' 48 2~-Abr-98 1160-0000000 ALMACE:-. DE FORRAJES 48000 

"' 48 25-Abr-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 000 

"' 48 25-Abr-98 2110-0010000 Gl 1'.1ERCP.\1>0 GALl'.'\1>0 480 00 
Eg 34 25-Abr-98 PAGO PRO\ 'EEOOR Gl ;\iERCl:'.'\1>0 GALl!\'[Xl 
Eg 34 25-Abr-98 2110-0010000 Gl '~1ERCD.1>0 GALIXOO 1.000 00 
Eg 34 25-Abr-98 1120--0010000 BITALCL'EXTA DECHEQltS 125689·1 I.000 00 
Eg 34 25-Abr-98 9000--0050000 RETIROS BA. "'CARIOS l.00000 
Eg 34 25-Abr-98 9500-003-0000 GASTOS DE OPERACIÓ;,,;: 1.000.00 
Eg 34 25-Abr-98 9500-0100000 l. \".A. ACREDIT ABLE 000 

"' 49 JO-.-\br-98 DEPRECIACIO-:-.'ES 

"' 49 Jú-Abr-98 6300-0080010 CO!\STRUCCJO!\ 112.50 
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Folio Nº11 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

PO LIZA FECHA RBCUER'rA IJISCRIPCIC5N DEef iiABER 

"' 49 30-Abr-98 6300-0080020 EQt..1PO DE TRABAJO 41.67 

"' 49 30-Abr-98 1220-0020000 DEP. ACill.f. CONSTRUCCIÓX 112.50 

"' 49 30-Ahr-98 1230-0020000 DEP. ACUM. EQUIPO DE TRABAJO 41.67 

"' ,o JO-Abr-98 TRASPASO ALY.. FORRAJES A GANAOO EN PIE 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0010010 EL NEGRO 229.24 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0010020 EL PTI\'TO 229.24 

"' 'º 30-Abr-98 1161-00100]0 CERRERO 229.24 

"' 'º 30-Abr-98 1161-0010040 BARROSO 229.24 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0010050 ROBIN 229.24 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0010060 PROPERACIÓ~ 229.24 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0020090 TORIBIO 131 18 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0020060 COQl'ETA 93.70 

"' 'º 30-Abr-98 1161-0020050 NEGRA 93.70 

"' 'º ]0-Abr-98 1161-0020040 PRIMAVERA 93.70 

"' 'º 30-Abr-98 1161-0020030 VERA."-0 93.70 

"' 'º 30-Abr-98 J 161-0020020 COQL'ETAII 93.70 

"' 'º 30-Ahr-98 1161-0020010 OT0!-/0 93.70 

"' 'º 30-Abr-98 1161-0020070 Il'\'VIERNO 93.70 

"' 'º 30-Abr-98 1161-0020080 COLORADA 93 70 

"' 'º 30-Abr-98 l 161-0020140 IER. PARTOCOQL'ETAII 123.90 

"' 'º 30-Abr-98 l 161-0020150 IER. PARTO OTO~O 139.50 

"' 'º 30-Abr-98 1160-0000000 AL.\iACÉN DE FORRAJES 2.!119.62 
Eg " 30-Abr-98 PAGO SUELOO PARIENTES 
Eg " 30-Abr-98 5000-0020010 SALARIOS MÍNIMOS PARIE!'-TES 453.00 

Eg " 30-Abr-98 5000-0020010 SALARlOS MTh.1MOS PARIEJ'\'TES 4S3.00 
Eg " 30-Abr-98 l 120-0010000 BIT AL CUEY,.,'T A DE CHEQUES 125689-1 906.00 

Eg " 30-Abr-98 9000-0050000 RETIROS BA.'\JCARIOS 906.00 
Eg " 30-Abr-98 9SOO-OIJOOOO DEDUCC(ó;o,.; DE TRES SALARIOS PARIEl'\'TES 906.00 

Eg 36 30-Abr-98 CO!-.fPRA. TORTILLA DL"RA 
Eg 36 30-Abr-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 88.00 
Eg 36 30-Abr-98 1)20-0010000 BITALCL'E!',.'TA DE CHEQL'ES 12S689-1 88.00 

Eg 36 30-Abr-98 9000-00SOOOO RETIROS BA."ICARJOS 88.00 
Eg 36 30-Ahr-98 9800-0010000 GASTOS SD; REQl 'ISITOS FlSCAlES 88.00 
Ig 9 30-Abr-98 REGISTRO r.,.'TERESES BANCARIOS 
lg 9 30-Abr-98 1120-0010000 BITALCl'E;,.'TA DE CHEQL'ES 125689-1 11.21 
lg 9 30-Abr-98 77S0-0010030 I.S.R. BA.'1COS 2.29 
lg 9 30-Abr-98 7100-0010000 r.,..'TERESES GA.....-ADOS ES Il\'\"ERSI01''ES 13.50 
lg 9 30-Abr-98 9000-0030000 n,.TERESES COBRADOS 13.50 
lg 9 30-Abr-98 9S00-0060000 DEPÓSITOS BA.....-CARIOS Y EN r.,..'\"ERSIÓ:,.;' IL21 
lg 9 30-Abr-98 9S00-0170000 I.S.R. RETE".'>.100 POR EL BA.'\CO 229 

"' " 07-!\iay-98 COMPRA 160 KGS. DESTETE 

"' " 07-/1.hy-98 J 160-0000000 ALMACEK DE FORRAJES 240.00 

"' " 07-!\tay-98 1190-0030000 CO!\{PRA DE FORR.\JES 000 

"' " 07-M.a~-98 2110-0010000 Gl "!\rERCr.,..1)() GALP.\1X> 240.00 

"' " 10-!\tay-98 CO!\{PRA 160 KGS. CRECIMIE".\10 

"' " 1 O-M.ay-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORR.\JES 28800 

"' " 10-!\lay-98 1190-0030000 CO!\fPRA DE FORRAJES 000 

"' " 10-!\lay-98 2110-0010000 Gl 'MERCn,...1)() GALJ:\l)() 28800 

"' " 15-!\ta~-98 C0!\1PRA 800 KGS. SAL\'AOO 
D, " 15-M.ay-98 1 J 60-0000000 Al~\iACÉN DE FORR.\JES 1.080 00 

"' " 15-!\tay-98 1190-0030000 C0!\1PRA DE FORRAJES 000 

"' " IS-!\-fay-98 2110-0010000 Gl '11.íERCJ:\1X> GALl'.',1)() 1.080.00 
Eg 37 l S-!\tay-98 PAGO SUELDO PARIE!'.'TES 
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Folio Nº12 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA R!cm:ÑTA DESCRIPCl~N DEBE HABER 
Eg 37 L5·May·98 5000--0020010 SALARIOS MINIMOS PARIE!\.'TES 400.00 

Eg 37 15·May-98 5000--0020010 SALARIOS MTh.1MOS PARJEr-.í"ES 400.00 
Eg 37 lS.May-98 1120-0010000 BIT AL CUENTA DE CHEQlJES 125689·1 800.00 

Eg 37 IS·May·98 9000--0050000 RETIROS BANCARIOS 800.00 

Eg 37 1S-May·98 9500-0130000 DEDUCCIÓK DE TRES SALARIOS PARIENTI:.S 800.00 
D, " 23-May-98 TRASPASO AL~. FORRAJES A GA.l\;ADO EN PIE 
D, " 23-May-98 l 161-0020140 lER. PARTOCOQl"'ETAU 181.S4 
D, " 23-May-98 1161-0020150 lER. PARTO OTOÑO 204.]0 
D, " 23-May-98 1160-0000000 ALMACE:<: DE FORRAJES 385.84 
D, " 24-May-98 REGISTRO COSTO POR DE LA \'ENr A LECHOJ\'"ES 
D, " 24-May·98 S000-0010020 CERDOS 305.44 
D, " 24-May-98 5000-0010020 CEROOS 343.80 
D, " 24-May-98 1161-0020140 IER. PARTOCOQUETAII 305.44 
D, " 24-May-98 1161-0020150 IER PARTO OTOXO 343.80 
Vt 4 24-May-98 VE!',.~A 12 LECHO'.\ IER. PARTO OTO!':O 
Vt 4 2-4-May·98 l 150-0010000 SR HE~fE!\.'EJILDO RIYERA 1.800.00 
Vt 4 24-May-98 4100-0020000 VE1'~ASALO"o 1.800.00 
Vt 4 24-May·98 2170-0020000 1.V.AALO"a 000 
Vt ' 2-4-May-98 \'EJ\.IA 11 LECHO'.\'ES 
Vt 24-May-98 1150-0010000 SR HERMEJ\."EJILDO RIVERA 1.650 00 
Vt 24-May-98 4100-0020000 \'ENT AS AL Oºo 1.650.00 
Vt 24-May-98 2170-0020000 J.V.A ALOO'o 0.00 
D, ,. 30-May·98 CO:\.fPRA 500 KGS. ALFALFA 
D, ,. 30·Ma)·-98 1160-0000000 AU,iACÉN DE FORRAJES 600.00 
D, ,. 30-May·98 2110-0020000 ~iA DE LA LL'Z ~tARTr.-.'EZ 60000 
D, S1 30-Ma)-98 CO~{PRA 240 KGS. CE~l.\ 
D, S1 30-May-98 l 160-0CKl0000 Al.MACE~ DE FORRAJES 120.00 
D, " 30-May-98 1 )90-0030000 COMPRA DE FORR.\JES 0.00 
D, S1 30-May-98 2110-0010000 GL'MERCIJ\'00 GALP.>.'00 120.00 
D, " 30-May·98 COMPRA IS KGS. SALES MTha'ERALES 
D, " 30-May-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 26.2S 
D, " 30·May·98 1190.0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
D, " 30·May·98 2110-0010000 Gl ~fERCíl'\'00 GALP.>.'DO 26.2S 
D, S9 30-May-98 COMPRA 240 KGS. REPRODL'CTORA 
D, S9 30-May-98 1160.()()(}()()() ALMACÉS DE FORRAJES 48000 

"' S9 30-May-98 1190-0030000 COMPRA DE FORR.\JES O.O(., 
D, S9 30-Ma):·98 2110-0010000 Gl1'.iERCr.-.'DO GALíl'\"DO 480.00 
Eg 38 30-May·98 PAGO Sl 'ELDO PARIE;-...!Es 
Eg 38 30-May-98 S000-0020010 SALARIOS Mh,.1MOS PARIEr-.TIS 400 00 
Eg 38 30-May-98 5000.0020010 SALARlOS }..ID,'IMOS PARIE:,..'TI.s 40000 
Eg 38 10.~.fay.98 l \::Z0.0010000 BITAL CUE1'.'TA DE CHEQl1ES 1::ZS689-l 800.00 
Eg 38 30-:\.iay-98 9000-00SOOOO RETIROS BA.",CARJOS 80000 
Eg 38 30-May-98 9500.0130000 DEDl'CCIÓS DE TRES SALARIOS PARIE:,..TI:s 800.00 
Eg 39 30-May-98 COMPRA TORTILL.\ Dl'R,\ 
Eg 39 10.~tay-98 1160-0000000 AL\lACÉS DE FORRAJES 14400 
Eg 39 30-May-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E'IA DE CHEQl 'ES 12S689·1 144.00 
Eg 39 JO-May-98 9000-00SOOOO RETIROS BA.~ARlOS 144.00 
Eg 39 30-May-98 9800.0010000 GASTOS SIS REQl 1SITOS FISCALES 144.00 
Eg 40 30·~1a)·98 PAGO SERVICIOS AGl'A. Ll7 Y TEI...ÉFONO 
Eg 40 30-May-98 6300--0030000 AGL'A 110.00 
Eg 40 30·May.98 6300-0020000 Ll"'Z 100.00 
Eg 40 30-Ma~·98 6300-0010000 TELEFONO 128 so 
Eg 40 30-Ma-.-98 1190-0040000 ES GASTOS Dl\'ERSOS 50.77 
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Folio N°13 
LEON RANCHO EL ANHELO DE UN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECilA Ñ3CUENTA olsCRIPC1t5N DEBE HABER 
Eg 40 30-May-98 1120-0010000 BITALCL'E:,,.tA DECHEQL1ES l2S689-1 389.27 

Eg 40 30-May-98 9000-00SOOOO RETIROS BA.~CARJOS 389.27 

Eg 40 30-May-98 9S00.0030000 GASTOS DE OPERACIÓ!\ 338.SO 

Eg 40 30.May-98 9SOO.O!OOOOO 1.V.A ACREOITABLE S0.77 

lg lO 30-May-98 COBRO\'E1'lALECH01''ES 

lg 10 30.May-98 1120.0010000 BITALCL'E1''TADECHEQUES 12S689-1 3.4SO.OO 

lg 10 30-May-98 I ISO.OOIOOOO SR. HERMENEJILDO Rl\'ERA 3.4SO.OO 

lg 10 30-May-98 9000--0010000 INGRESOS PROPIOS 3.4SO.OO 

lg 10 30-May-98 9000.Q090000 l.\".A TRASLADADO 0.00 

lg lO 30-May-98 9S00-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN INVERSIÓS 3.4SO.OO 

°' 60 31-May-98 CO!I.Il'RA SOO KGS. A \'ENA 

°' 60 )1-May-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES Sl7.20 

°' 60 31-May-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 60 31-May-98 2110-0010000 Gl.'?>.tERCJ:,,.1)()GAI..Il\'IX> ,11.20 

°' 61 31-May-98 DEPRECIACIO~'ES 

°' 61 31-May-98 6300--0080010 CONSTRl'.CCJó;,.; 112.SO 

°' 61 31-May-98 6300.0080020 EQtnPO DE TRABAJO 41.67 

°' 61 31-May-98 1220.0020000 DEP. ACW..t. CONSlRUCCIÓ!'< 112.SO 

°' 61 31-May-98 1230-0020000 DEP. ACUM. EQL1PO DE TRABAJO 41.67 

°' 62 31-May-98 TRASPASO AL\.t. FORRAJES A GA...._ADO EX PIE 

°' 62 31-May-98 1161-0010010 EL1'"EGRO 184.62 

°' 62 31-May-98 1161-0010020 EL PINTO 184.62 

°' 62 31-May-98 1161-0010030 CERRERO 184.62 

°' 62 31-May-98 1161.0010040 BARROSO 184.62 

°' 62 31-May-98 1161-00lOOSO ROBIN 184.62 

°' 62 31-May-98 1161-0010060 PROPERACIÓN 184.62 

°' 62 31-May-98 1161-0020090 TORlBIO 13S.22 

°' 62 31-May-98 1161-0020060 COQL'ETA 96.58 

°' 62 31-May-98 1161.0020050 SEORA 96.58 

°' 62 31-May-98 1161-002004-0 PRI!l.iA\'ERA 96.58 

°' " 31-May-98 l161.0020030 \'ERA..'lO 96.58 

°' 62 31-May-98 1161-0020020 COQL'ETAII 96.58 

°' 62 31-May-98 1161.0020010 OTOÑO 96.58 

°' 62 31-Ma)-98 1161.0020070 I!\"\'IER."'-0 96.58 

D, " 31-!l.iay-98 1161-0020080 COLORADA 96.58 

D, 62 31-r..iay-98 1161.0020160 IER. PARTO I!\"'\'IER....-o 107.38 

D, 62 Jl-May-98 1161-0020170 IER. PARTO COLORADA 112.50 

°' 62 Jl-May-98 1160--0000000 ALi,..iACÉN DE FORRAJES 2.235 46 

Eg 41 J l-Ma)-98 PAGO A Cl 'El\T A C01iPRA FORRAJES 

Eg 41 31.i,..tay-98 2110-00\0000 Gl '!l,{ERCrNDO GA111'1)() 2.000.00 

Eg 41 J l-\la)-9!i: 1120--0010000 BIT AL C'l"F.'.\1 A DE CHEQl 'ES 125689-1 2.000.00 

Eg 41 31-!1.la)-98 9000--00SOOOO RETIROS BA..~CARIOS 2.000.00 

Eg 41 31-~lay-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACJo:,.; 2.000-00 

Eg 41 31-\tay-98 9500--0100000 l. \".A ACREDIT ABlE 000 
lg ll 31-Ma)-98 REGISTRO I!\'1ERESES BA'>.;CARIOS 

lg ll 31-May-98 1120-0010000 BITALCl'E'.\"TADECHEQL'ES 125689-1 4.98 

lg 11 31-Ma)-98 7750.0010030 I.S-R. BA."-COS 1.02 

lg ll 31-\la)-98 7100-00\0000 f.\.TIRESES GA.-..__.\DOS E'.\" I!\"\'ERSIO'.\"ES 600 
lg 11 31-~ia~-98 9000-0030000 r.<TERESES COBRADOS 600 
lg ll J l-\tay-98 9500--0060000 DEPOSITOS BA....-CARJOS Y E!\ l!\"\'ERSIO!\ "' lg ll Jl-\la)-98 9500-0170000 I.S.R. RETI:!'><100 POR EL BA....-CO l 02 
D, 63 01-Jun-98 COMPRA 80 KOS DESTETI. 
D, 63 O\-Jun-98 1160-0000000 AU,.iACÉN DE FORRAJES 120.00 

i{f ,-



Folio Nºt4 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA N!CUENTA DE§r:RIPCI~N DEBE HABER 
D, 63 01-Ju:n-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

D, 63 Ol-Ju:n-98 2110-0010000 GUMERCI:','OOGALn-.1)() 120.00 

lg 12 01-Ju:n-98 APORT ACION DE CAPITAL 

lg 12 01-Ju:n-98 I J 20-0010000 BITALCL'E:-..'TA DE CHEQl'ES 125689-1 1.500 00 

lg 12 OJ-Ju:n-98 3100-0020000 APORT ACJO¡,.,'ES DE CAPITAL 1.500.00 

lg 12 Ol-Ju:n-98 9000-0080000 APORT ACIO:-.."ES DE CAPITAL 1.500.00 

lg 12 O l -Ju:n-98 9 500-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN INVERSIÓN 1.500.00 

D, 64 !3-Ju:n-98 COMPRA 160 KGS. CRECl~llENTO 
D, 64 13-Ju:n-98 1160-0000000 ALMA.CÉN DE FORRAJES 288.00 

D, 64 IJ-Jun-98 l 19-01030000 CO~!PRA DE FORRAJES 0.00 
D, 64 13-Ju:n-98 2110-0010000 GL~RCI:','DOGALP.\1)() 288.00 

Eg 42 13-Jun-98 PAGO SERVICIOS AGL'A Y TELÉFO:-l'O 

Eg 42 13-Ju:n-98 6300.0030000 AGUA 125.00 

Eg 42 13-Jun-98 6300-0010000 TÉLEFONO 110.00 

Eg 42 IJ-Ju:n-98 1190-0040000 EN GASTOS DIVERSOS 35.2~ 

Eg 42 13.Jun-98 1120-0010000 BIT AL Cl c:,..1 A DE CHEQl}ES 125689-1 270.25 

Eg 42 l 3-Ju:n-98 9000-0050000 RETIROS BA.,CARIOS 270.25 

Eg 42 13-Jun-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓl'\ 235.00 

Eg 42 IJ-Jun-98 9500-0100000 I.V.A. ACREDJTABLE 35.25 

Eg 43 15-Ju:n-98 SUELOO PARIENTES 

Eg 43 15-Jun-98 5000-0020010 SALARIOS MNIMOS PARIEl',.TES 450.00 

Eg 43 15-Jun-98 5000-0020010 SALARIOS MP.\1MOS PAR.IE:,..TES 450.00 

Eg 43 15-Ju:n-98 1120-0010000 BIT AL CL'F:J\í A DE CHEQlr.S 125689-1 900.00 

Eg 43 l 5-Jun-98 9000-0050000 RETIROS BA."fCARIOS 900.00 

Eg 43 15-Jun-98 9500-0130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIEl\'TES 900.00 

D, 65 25-Jun-98 COMPRA 240 KGS. CEMA 
D, 65 25-Ju:n-98 1160-0000000 AL\t,\CÉ:-; DE FORRAJES 120.00 

D, 65 25-Jun-98 1190-0030000 CO~IPRA DE FORRAJES 000 
D, " 25-Jun-98 2110-0010000 Gl'MERCn,,,'00 GAUNDO 120.00 

D, 66 25-Joo-98 COMPRA I TO!\'EL.\ DE PAJILLA 
D, 66 25-Jun-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 450.00 

D, 66 25-Jun-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

D, 66 25-Jun-98 2110-0010000 Gl '!\iERCD.'00 GALP.\1)() 450.00 

D, 67 25-Jun-98 COMPRA 240 KGS. REPRODl'CTORA 
D, 67 25-Ju:n-98 1160-0000000 AL\l.\CÉN DE FORRAJES 480.00 
D, 67 25-Jun-98 1190-0030000 cor..fi>RA DE FORRAJES 0.00 
D, 67 25-Jun-98 2110-0010000 Gl 1-tERCTh,'DO GALl1'.1)Q 480.00 

D, 68 27-Jun-98 CO~{PRA 160 KGS CRECI~UE:,..'To 
D, 68 27-Jun-98 1160-0000000 AL~lACÉS DE FORRAJES 288.00 

°' 68 27-Jun-98 1190.0030000 CO~{PRA DE FORR,\.IES 000 
D, 68 27-Jun-98 2110-0010000 Gt ~{ERCíl\.'DO GAI..D.1X> 288.00 
D, 69 28-Jun-98 TRASPASO ALM. FORR.\JES A GA..",AIX) EN" Ptr, 
D, 69 28-Jun-98 1161-0020160 IER. PARTO fS"\'IER...._O 207.96 
D, 69 28-Jun-98 1161-0020170 IER. PARTO COLORADA 220.50 
D, 69 28-Joo-98 1160-0000000 AL\l.\CE'.\ DE FORRAJES 428.46 

D, 70 29-Jun-98 REGISTRO COSTO ~lA..'l. TE?-:CIO'.\ LECHO'.\'ES 
D, 70 29-Joo-98 5000-0010020 CERDOS 648.34 
D, 70 29-Jun-98 1161-0020160 IER. PARTOl'.\'\'IER.>,,;O 315.34 
D, 70 29-Jun-98 J 161-0020170 IER. PARTO COLORADA 331 00 

Jg JJ 29-Joo-98 COBRO \'E:,..-r .-\ DE LECHo:,..,::s 

lg 13 29-Jun-98 1120-0010000 BITALCt 'ESTA DE CHEQt 'ES 125689-1 3.450.00 

lg ll 29-Joo-98 J 150-0010000 SR HER.\{E;\'EJILOO RIVERA 3.450.00 

lg JJ 29-Jun-98 9000-0010000 NGRESOS PROPIOS 3.450.00 

'.if{ 



Folio NºlS 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

EfiLIZA nrn RB ~r!l!RtA DE~RIPCli5N Bl!IIE ftABER 
lg 13 29-Jun-98 9000-0090000 l.\'.A TRASL.\DADO 0.00 

lg 13 29·.tun-98 9500-0060000 DE?ÓSITOS BA."'ICARJOS Y E:,.' [N'VERSIÓN 3.450.00 

Vt 6 29-Jun-98 \!El'.'TA l l LECHOl\'ES lER. PARTO fl\,'VIERNO 

Vt 6 29-Jun-98 1150-0010000 SR. HERME!\TIILOO RIVERA 1.650.00 

Vt 6 29-Jun-98 4100-0020000 VE!\'TAS ALO% 1.650.00 

Vt 6 29-Jun-98 2170-0020000 l.V.A ALO°'u 0.00 

Vt 6 29·.Jun-98 VENTA 12 LECHONES 
Vt 7 29-Jun-98 1!50-0010000 SR. HERME~'EJILDO RI\'ERA. 1.800.00 

Vt 7 29-Jun-98 4100-0020000 VENrAS ALOO,o 1.800.00 

Vt 7 29-Jun-98 2170-0020000 I.V.AALO°'o 0.00 

°' 71 30-Jun-98 COMPRA 15 KGS. SALES Mfl',,'ERALES 

°' 71 30-Jun-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 26.25 

°' 71 30-Jun-98 1190-0030000 COMPRA DE FORR.AJES 000 

°' 71 30-Jun-98 2110-0010000 GL'?l.iERCINOO GALTh,'00 26.25 

°' 72 30-Jun-98 DEPRECIACIO:-.'ES 

°' 72 30-Jun-98 6300-0080010 CONSTRl"CCIÓ~ 112.50 

°' 72 30-Jun-98 6300-0080020 EQUIPO DE TRABAJO 41.67 

°' 72 30-Jun-98 1220-0020000 DEP. ACl'M. CO!',STRl'CCIÓ'.\' 112.50 

°' 72 30-Jun-98 1230-0020000 DEP. ACL'!-.l EQL1PO DE TRABAJO 41.67 

°' 73 30-Jun-98 TRASPASO AL\1. FORRAJES A GA."'-IAIX) E:,.' PIE 

°' 73 30-Jun-98 116)-00)0010 EL!\'EGRO 209.33 
u, 7J JO-Jun-98 1161-0010020 ELPII\10 209.33 

°' 7J 30-Jun-98 1161-0010030 CERRERO 209.33 

°' 7J 30-Jun-98 1161-0010040 BARROSO 209.33 

°' 73 30-Jun-98 l 161-0010050 ROBIN 209.33 

°' 73 30-Jun-98 1161-0010060 PROPERACIÓK 209.33 

°' 7J 30-Jun-98 1161..0020090 TORIBIO 131.03 

°' 7J 30-Jun-98 1161-0020060 COQL'ETA 93.59 

°' 73 30-Jun-98 1161-0020050 ¡..'EQRA 93.59 

°' 73 30-Jun-98 l 161-0020040 PRIM.\\'ERA 93.59 

°' 7J JQ.Jun-98 1161-0020030 VERA.NO 93 59 

°' 73 30-Jun-98 1161-0020020 COQUETAII 93.59 

°' 7J 30-Jun-98 1161-0020010 OTO NO 93.59 

°' 73 30-Jun-98 1161-0020070 INVIER.i"IO 93.59 

°' 7J 30-Jun-98 1161-0020080 COLORADA 93.59 
D, 7J 30-Jun-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 2.135.73 
Eg 44 30-Jun-98 PAGO A CL'ENT A co:-..iPRA DE FORRAJES 
Eg 44 30-Jun-98 2110-0010000 Gill.IBRCD.'00 GALINDO 2.000 00 
Eg 44 30-Jun-98 1120-0010000 BIT AL CUE~'T A DE CHEQlTES 125689-1 2.000.00 
Eg 44 30-Jun-98 9000-0050000 RETIROS BA..-...;CARJOS 2.000 00 
Eg 44 30-Jun-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIOK 2.000.00 
Eg 44 30-Jun-98 9500-0100000 IV.A. ACREDITABLE 000 
Es " 30-Jun-98 PAGO Sl'ELDO PARIE:,..,TIS 
Eg " 30-Jun-98 5000-0020010 SALARIOS MÍ!\ThlOS PARIE:-.'TES 90000 
Eg " 30-Jun-98 1120-0010000 BIT AL Cl "EXT A DE CHEQl 'ES 125689· I 900 00 
Eg " 30-Jun-98 9000-0050000 RETIROS BA.'\CARIOS 90000 
Eg " 30-Jun-98 9500-0130000 DEDl'CCIOX DE TRES SALARIOS PARIE!'.íES 900.00 

Es 46 30-Jun-98 CO:-..IPRA TORTILL·\ Dl RA 
Eg 46 30-Jun-98 1160-0000000 AL\iACE:,..,' DE FORRAJES 272.00 

Eg 46 30-Jun-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E:-.'TA DE CHEQl."ES 125689·1 27200 

Eg 46 30-Jun-98 9000-0050000 RETIROS BA..'\CAR!OS 272.00 

Eg 46 30-Jun-98 9800-0010000 GASTOS SIN REQl lSITOS FISCALE.S 272.00 

Ig 14 30-Jun-98 REGISTRO r.-.'TERESES BA.....;'CARIOS 

clf ;1-



Folio Nºl6 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA l\1CBA N!CUENTA DE§l:RIPCION DEBE ifAiiER 
lg 14 30-.hm-98 1120-0010000 BITALCl'ENTADECHEQL'ES 125689-1 10.63 

lg 14 30-.Jun-98 7750-0010030 1.S.R. BA."ICOS 2.17 

lg 14 30-.Jun-98 7100-00 l 0000 INTERESES GANADOS E~ INVERSIO!\'ES 12 80 

lg 14 30-.Jun-98 9000-0030000 INTERESES COBRADOS 12.80 

lg 14 30-JLm-98 9500--0060000 DEPÓSITOS BA."'JCARIOS Y EN U,.'\'ERSIÓN 1063 

lg 14 30-Jun-98 9500-0170000 I.S.R. RETEN"IDO POR EL BA..'\CO 2.17 

°' 74 05-.Jul-98 COMPRA 1 TOl\'ELA DE ZACATE 

°' 74 05-Jul-98 1160-0000000 ALMACÉ~ DE FORRAJES 600.00 
D, 74 05-.Jui.98 l l 90-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 74 05-Jul-98 2110-0010000 Gl1MERCP.\1)() GALIXOO 60000 
D, 7' 08-.Jul-98 CO!,.fi'RA 10 KGS. SALES Mr.\'ERALES 

°' 7' 08-.Jul-98 1160-0000000 AL.\.iACÉJ\' DE FORRAJES 17.50 

°' 1, 08-.Jul-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 000 

°' 1, 08-.Jul-98 2110-0010000 GL1'.iERCil', 1)() GAl.r.-.1)() 17.50 

°' 76 IO-Jul-98 COMPRA 350 KGS. A\'ENA 

°' 76 JQ.Ju]-98 1160-0000000 Al.MACEN DE FORRAJES 350.00 

°' 76 JQ.Jul-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 000 

°' 76 IO-Ju\-98 2110-0010000 GUMERCil',1)() GALn,..1)() 350.00 

Eg 47 10-Jul-98 PAGO SERVICIO DE AGUA Ll!Z Y TELÉFONO 

Eg 47 10-Jul-98 6300-0010000 TÉL.EFONO 100.00 

Eg 47 10-.hil-98 6300-0020000 LUZ 80.00 

Eg 47 10-Jul-98 6300-0030000 AGl'A 11000 

Eg 47 10-Jul-98 1190-0040000 EN GASTOS DIVERSOS 43.50 

Eg 47 10-Jul-98 1120-0010000 BITALCt'E:,,.,-A DE CHEQl'ES 125689-1 333.50 

Eg 47 10-Jul-98 9000-0050000 RETIROS BA.'\CARIOS 333 50 

Eg 47 10-Jul-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓS 290.00 

Eg 47 IO-Jul-98 9500-0100000 I \'.A. ACREDITABLE 43.50 

lg 1, 10-Jul-98 APORT ACIOS DE CAPITAL 

lg 1, 10-Jul-98 l 120-0010000 BITALCl'E!\TADECHEQl'ES 125689-1 3.500.00 

lg 1, 10-.Jul-98 ]100-0020000 APORT ACIO:,..'ES DE CAPITAL ].500.00 

lg 1, 10-Jul-98 9000-0080000 APORT ACIQ:,..'ES DE CAPITAL ].500 00 

lg 1, IO-Jul-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.'\CARIOS Y EN 11''\'ERSIÓ~ 3.500.00 

Eg 48 15-Jul-98 PAGO Sl"'ELOO PARIE:,..TES 

Eg 48 15-Jul-98 5000--0020010 SALARIOS MÍ1'\1MOS PAR.IE!\TES 900.00 

Eg 48 15-Jul-98 1120-0010000 BITALCl 'E!\TA DE CHEQL'ES 125689-l 900.00 

Eg 48 15-Jul-98 9000-0050000 RETIROS BA."ICAR.IOS 900.00 
Eg 48 15-Jul-98 9500-0130000 DEDUCCIÓS DE TRES SALAR10S PAR.IE!\'TES 900.00 

°' 77 20-Jul-98 CO}.fPRA SOO KGS. MAÍZ 

°' 77 20-Ju]-98 1160-0000000 AL~tACÉ:,,.'" DE FORRAJES 87S 00 
o, 77 20-Jul-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 77 20-Jul-98 2110-0010000 Gl'~fERC ISIX> GALISOO 875.00 

°' 78 26-.Jul-98 CO~{PRA 120 KGS. DESTETE 

°' 78 26-.Jul-98 1160-0000000 ALMACÉS DE FORRAJES 18000 

°' 78 26-Jul-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 000 

°' 78 26-Jul-98 2110-0010000 Gl ~{ERCP.\1>0 GALJ!'.1)() 18:0.00 

°' 79 28-Jul-98 CO~iPRA 80 KGS DE CE~lA 

°' 79 28-.lul-98 1160-0000000 AL\L-\CES DE FORR.-VES 'º \JU 

°' 79 28-Jul-98 1190-0030000 CO~iPRA DE FORRAJES ººº o, 79 28-Jul-98 2110-0010000 Gl"MERCISDO GAI.t\1)() 4000 

°' 80 28-Jul-98 CO~fPRA 240 KGS REPRODl !ORA 
o, 80 28-Jul-98 1160-0000000 AL\iACE'\ DE FORRAJES 480.00 

°' 80 28-Jul-98 1190-0030000 CO~fPR,\ DE f'ORRA.11:.S 000 
D, 'º 28-Jul-98 2110--0010000 Gl'MERCl!\"00 GALl1''DO 48000 

S{[f 



Folio Nº17 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA nrm R!rt,DTA ÜE~rRIPCI~N liEBE HABER 

"' 81 31-.hil-98 CO?,.{PRA 30 KGS. SALES ?.ffi\"ERALES 

"' 81 31-Jul.98 l 16(M)OO()OO() ALMACÉN DE FORRAJES S2.SO 

"' 81 31-.hll-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 81 31-Jul-98 2110-0010000 GUMERCn-.'IX> GALI!',.1)() 52.50 

"' " 31-Jul-98 DEPRECIACIO!\'ES 

"' " 31-Jul-98 6300-0080010 CONSTRL'.CCIÓS 112.50 

"' " 31-Jul-98 6300-0080020 EQUIPO DE TRABA.X) 41.67 

"' " ]1-Jul-98 1220-0020000 DEP. ACL1t.1. CONSTRL'.CCIÓX 112.50 

"' " 31-Jul-98 1230-0020000 DEP. ACL 'M EQL1PO DE TRABAJO 41.67 

"' 83 31-Jul-98 TRASPASO ALM. FORRAJES A GA.~ADO EN PIE 

"' 83 31-Jul-98 1161-0010010 EL NEGRO 227.74 

"' 83 31-Jul-98 l 161-0010020 EL PINTO 227.74 

"' 83 31-Jul-98 1161-0010030 CERRERO 227.74 

"' 83 31-Jul-98 1161-0010040 BARROSO 227.74 

"' 83 ll·Jul·98 IJ61-00IOO!IO ROBrN 227.74 

"' 83 ]J.Jul-98 1161-0010060 PROPERACIÓN 227.74 

"' 83 ]l-.ful-98 1161-0020090 TORIBIO 135.07 

"' 83 3 I-Jul-98 l 161-0020060 COQUETA 96.48 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020050 NEGRA 96.48 

"' 83 31-Jul-98 ll61-0020040 PRIMAVERA 96.48 

"' 83 3!-Jul-98 1161-0020030 VERAKO 96.48 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020020 COQL'ETAII %48 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020010 OTOÑO %48 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020070 INVIERNO 9648 

"' 83 31-.hll-98 1161-0020080 COLORADA 96.48 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020180 3ER PARTO COQUETA 24.40 

"' 83 31-Jul-98 1161-0020190 3ER. PARTO NEGRA 36.75 

"' 83 31-Jul-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 2.334.!IO 
Eg 49 Ji-Jul-98 COMPRA TORTILLA DURA 
Eg 49 3 l-Jul-98 l l 60-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 256.00 
Eg 49 31-Jul-98 1120-0010000 BJTALCL'El",'TADECHEQL"ES 125689-1 256.00 
Eg 49 31-Jul-98 900().(IQ!IOOOO RETIROS BA.~CAR!OS 256.00 
Eg 49 31-Jul-98 9800-0010000 GASTOS SrN REQL1SITOS FISCALES 256.00 
Eg 'º ]l-Jul-98 PAGO Sl1ELOO PARIENTES 
Eg 'º 31-Jul-98 5000-0020010 SALARIOS Mh-.'T~OS PARIEl\'TES 900.00 
Eg ,o 31-Jul-98 1120-0010000 BIT AL CL'E!\IA DE CHEQL'ES 125689-1 900.00 
Eg ,o 31-Jul-98 9000-00!10000 RETIROS BA.~CARIOS 900.00 
Eg 'º 31-Jul-98 9!100-0130000 DEDUCCION DE TRES SALARIOS PARIE'.'.TIS 900.00 
Eg " 31-Jul-98 PAGO A Ct.'E:.."TA CL'E!\IA DE FORRAJE~ 
Eg " 31-Jul-98 2110--0010000 Gl '!\-íERCn,.'00 GALil\lXJ 1.600.00 
Eg " ll-Jul-98 1120-0010000 BITALCl 'Et,,.'T A DE CHEQl'ES 1256&9-l 1.600.00 
Eg " 31-Jul-98 90~50000 RETIROS BA.'\CARIOS 1.600.00 
Es " 3\-Ju\-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN l.600.00 
Eg 51 J 1-Jul-98 9500-0100000 l. V.A ACREDIT ABLE 0.00 

Is 16 31-Jul-98 REGISTRO INTERESES B..\ .. 'l"CARIOS 
lg 16 31-Jul-98 1120-0010000 BIT ALCl'E:-.'TA DECHEQl 'ES 125689-1 J.32 
lg 16 31-Jul-98 7750-0010030 I.S.R. BA"ICOS 0.68 
lg 16 31-Jul-98 7100-0010000 D.'TERESES GA.'\AOOS E:\" I!\'YERSJO!\TS 4 00 
lg 16 3 J -Jul-98 900(}.()()JOOOO J:-.TIRESF.S COBRADOS 4.00 
lg 16 31-Jul-98 95~ DEPÓSITOS BA.'\:CARIOS Y E!\ P.\."\'ERSIO, J.32 
lg 16 31-.ful-98 9500-0170000 1.S.R. RETE'.\100PORELBA'-CO 0.68 
Eg " 10.Ago-98 COMPRA 500 KGS. TORTILLA Dl 1lA 
Eg " 10-Ago-98 1160-0000000 Al.MACEN DE FORRAJES 60000 

;!.f~ 



Folio Nº18 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

PO LIZA 11(:BA RZrUENTA DESCRIPCION DEBE iiABER 
Eo " 10-Ago-98 ll90-0030000 COMPRA DE FORR.\JES 000 
Eg " IO-Ago-98 2110-0010000 Gl'~{ERC['\,T>O GAU'-T>O 600.00 

Eo " 10-Ago-98 PAGO SER\lCIO DE AGL:A y TEIEFo:,.o 
Eg " 10-Ago-98 6300-0010000 TÉIEFo:,.;o 100.00 
Eg " 10-Ago-98 6300..0030000 AGt:A 95.00 
Eg " 10-Ago-98 1190..0040000 EN GASTOS DI\ 'ERSOS 29.25 
Eg l3 10-Ago-98 1120-0010000 BITALCL'E!'.'TA DECHEQllES 1256&9-1 224.25 
Eo " IO-Ago-98 9000-0050000 RETIROS BA. -..;"CARIOS 224.25 
Eg l3 10-Ago-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACJO:,.: 195.00 

Eo l3 10-Ago-98 9500--0100000 l.\'.A ACREDTTABLE 29.25 
lg 17 10-Ago-98 APORTACIÓN DE CAPlT Al. 
lg 17 10-Ago-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E!\.'TADE CHEQl 'ES 125689-1 3.500.00 
lg 17 10-Ago-98 3100-0020000 APORTACIO?\.t.S DE CAPITAL 3.500.00 
lg 17 10-Ago-98 9000-0080000 APORT ACIO'.\tS DE CAPITAL 3.500 00 
lg 17 IO-Ago-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.-..;"CARIOS Y ES r.,.."\'ERSIÓ:>; J.500.00 
D, 84 15-Ago-98 CO!l.iPRA 160 KGS DESTETI. 
D, 84 i 5-Ago-98 1160-0000000 AL.\iACE:-; DE FORRAJES 240.00 
D, " l 5-Ago-98 1190-0030000 COMPRA DE FORR_.VES 0.00 
D, 84 15-Ago-98 2110-0010000 GU}.1ERCl'.\'OO GALII'\'00 240.00 
D, " 25-Ago-98 CO!l.iPRA 240 KGS DE CE!I.I.\ 
D, " 25-Ago-98 1160-0000000 ALMACÍ::~ DE FORRAJES 120.00 
D, " 25-Ago-98 1190-0030000 CO!l.iPRA DE FORRA.TES 0.00 
D, " 25-Ago-98 2110-0010000 Gl Y,.fERCr.-.'00 GALP.\1)0 120.00 
D, 86 25-Ago-98 CO!I.U'RA 240 KGS. REPRODl 'TORA 
D, 86 25-Ago-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 480.00 
D, 86 25-Ago-98 1190-0030000 CO!I.-U'RA DE FORRAJES 000 
D, 86 25-Ago-98 1120-0010000 BITALCl 'E'.'-.'TA DECHEQl 'ES 125689-1 480.00 
Eg " 26-Ago-98 PAGO Sl 'ELOO PARIE!"."TI:S 
Eg " 26-Ago-98 5000-0020010 SALARJOS Ml!\.1~105 PARIE!\.TIS 900.00 
Eg " 26-Ago-98 1120-0010000 BITALCL 'E!\TADE CHEQl 'ES 125689-1 900.00 
Eg " 26-Ago-98 9000-0050000 RETIROS BA.-...:CARIOS 900.00 
Eg " 26-Ago-98 9500-0130000 DEDL:cc10:,.; DE TRES SALARJOS PARIE!\.TIS 900.00 
D, 87 29-Ago-98 CO!l.fPRA 120 KGS DESTETI. 
D, 87 29-Ago-98 1160-0000000 AL.',.tACES DE FORRAJES 18000 
D, 87 29-Ago-98 1190-0030000 co:,.lPRA DE FORRAJES 0.00 
D, 87 29-Ago-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E!\IA DE CHF.Ql 'ES 1256&9· I 180.00 
D, 88 JO-Ago-98 CO~WRA 1 TO'.\'ELA PA.111.LA 
D, 88 30-Ago-98 1160-0000000 ALtl.1ACES DE FORRAJES 450.00 
D, 88 30-Ago-98 1190-0030000 CO~iPRA DE FORRAJES 0.00 
D, 88 30-Ago-98 1120-00\0000 BIT AL Cl'E!\.IA DE CHEQl "ES 125689·1 450_00 
D, " 31-Ago.98 DEPRFCIACIO"-"ES 
D, " 31-Ago-98 6300-0080010 COXSTRl "CCJOX 112 ~() 
D, 89 3\-Ago-98 6300-0080020 EQl 1PO DE TRABAJU 41 67 
D, " 31-Ago-98 1220-0020000 DEP. ACl 'M. CO!\STRl :cc10;,.; 112.50 
D, " 31-Ago-98 12]0-0020000 DEP. ACl ':,.t EQt '!PO DI' TRABA.JO 41.67 
D, 90 31-Ago-98 TRASPASO AL~!. FO~VES A GA.-..;"AIXI E~ PU-
D, 90 31-Ago-98 1161-0010010 EL!\.'EGRO 191 3~ 
D, 90 31-.\go--98 1161-0010020 ELPr.-.lO 191.J~ 
D, 90 31-Ago-98 1161-00100]0 CERRERO 191 3( 
D, 90 31-,\go-98 l 161-0010040 BARROSO 191 "\~ 
D, 90 ]l-Ago-98 1161-0010050 ROBIS 191 3~ 
D, 90 31-,\go-98 l 161-0010060 PROPERACIO'.',; 191.3~ 
D, 90 31-Ago-98 1161-0020090 TORJBIO 13S 07 

.,;.9c 



Folio Nº19 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

il.iLIZA FECHA R!CUEÑ'TA ñESCRIPCic5R »EIE HABER 
D,- 90 31-Ago-98 1161--0020060 COQUETA 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020050 NEGRA 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020040 PRIMAVERA 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020030 VERANO 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020020 COQUETA U 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020010 oroflo 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161--0020070 INVIERNO 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020080 COWRADA 96.48 

D,- 90 31-Ago-98 1161--0020180 3ER. PARTO COQUETA 151.28 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020190 3ER. PARTO NEGRA 162.75 

D,- 90 31-Ago-98 1161-0020200 200. PARTOPRL\lAVERA 41.30 

D,- 90 31-Ago-98 1161--0020210 200. PARTO VERANO 63.00 

D,- 90 31-Ago-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 2,473.34 

Eg " 31-Ago-98 PAGO STJELDO PAR.IENrES 

Eg " 31-Ago-98 5000-0020010 SALARIOS MÍJ•.'IMOS PARIENrES 900.00 

Eg " 31-Ago-98 1120-0010000 BIT AL CUEh'T A DE CHEQl.}ES 125689-1 900.00 

Eg " 31-Ago-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 900.00 

Eg " 31-Ago-98 9500-0130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIENIES 900.00 

Eg " JI-Ago-98 PAGO COMPRA TORTILLA DURA 

Eg " Jl-Ago-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 168.00 

Eg " 31-Ago-98 1120-0010000 BIT AL CUENTA DE CHEQUES 125689-1 168.00 

Eg " 31-Ago-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 168.00 

Eg ,. Jl-Ago-98 9800-0010000 GASTOS SIN REQUISITOS FISCALES 168.00 

lg 18 31-Ago-98 REGISTRO INTERESES BANCARIOS 

lg 18 31-Ago-98 1120-0010000 BITALCUENTADECHEQUES 125689-1 5.19 

lg 18 Jl-Ago-98 7750-0010030 I.S.R. BANCOS 1.06 

lg 18 Jl-Ago-98 7100-0010000 INTERESES GA.~AOOS E?,,i INVERSIONES 6.25 

lg 18 Jl-Ago-98 9000-0030000 INTERESES COBRADOS 6.25 

lg 18 31-Ago-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN Tha'VERSIÓN 5.19 

lg 18 31-Ago-98 9500-0170000 l.S.R. RETENIDO POR EL BA1'JCO 1.06 

Eg " 10-Sq,-98 PAGO SERVICIOS AGUA. LUZ Y TELÉFONO 

Eg ,1 IO-Sq>-98 6300-0010000 TÉLEFONO 100.00 

Eg ,1 IO-Sq,-98 6300-0020000 LUZ 90.00 

Eg ,1 10-Scp-98 6300-0030000 AGUA 110.00 

Eg ,1 10-Sq>-98 1190--0040000 EN GASTOS DIVERSOS 45.00 

Eg ,1 10-Sq,-98 1120-0010000 BIT AL CUENTA DE CHEQUES 125689-1 345.00 

Eg ,1 10-Sep-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 345.00 
Eg ,1 IO-Sep-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERAClÓK 300.00 

Eg ,1 10-Sq¡-98 9500-0100000 !.V.A ACREDITABLE 45.00 
D,- 91 12-Sep-98 COMPRA 200 KGS. CRECIMIE1''TO 

°' 91 l 2-Sep-98 l 160--0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 360.00 
D,- 91 l 2-Sq,-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 91 12-Sep-98 2110-0010000 GUMERCINDO GALINDO 360.00 
Eg " 15-Sq,-98 PAGO SL'ELDO PAR.IEKTES 
Eg " l 5-Sep-98 5000-002001 O SALARIOS MÍNIMOS PARIENTES 900.00 
Eg " 15-Sq,-98 1120-0010000 BIT AL CL'El\'T A DE CHEQL'ES 125689-1 900.00 

Eg " I 5-8q>-98 9000-0050000 RETIROS BAi'JCARIOS 900.00 

Eg " I 5-Sq)-98 9500-0130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIENrES 900.00 
D,- 92 16-Sep-98 COMPRA 160 KGS. DESTETE 

°' 92 16-Sep-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 240.00 

°' 92 !6-Sq¡-98 1190-0030000 COMPRA DE FORR,\JES 0.00 

°' 92 16-Sep-98 2110-0010000 GUMERCIJ',,'00 GALNDO 240.00 

°' 9) 18-Sep-98 TRASPASO ALM. FORRAJES AGANADO EN PIE 

:i.9/ 



Folio Nº20 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

PO LIZA n:rm R!rffl!NTA DESCRIPCION DEBE HABER 
0,- 93 18-Scp-98 1161-0010020 EL Pt.\"TO 104.56 
0,- 93 18-Scp-98 1161-0020180 JER. PARTOCOQl'ETA 185.26 
0,- 93 18-Scp-98 1161-0020190 JER. PARTOI'-."EGR..\ 214.20 
0,- 93 18-Scp-98 1160-0000000 Al.MACÉ:-. DE FORRAJES 504.02 
0,- 94 18-Scp-98 REGISTRO COSTO \'E:-.'TA LECHOSES Y BECERRO 
0,- 94 18-Scp-98 5000-001001 O BECERROS 4,106.12 
0,- 94 18-Sep-98 5000-0010020 CERDOS 360.94 
o, 94 18-Sq>-98 5000--0010020 CEROOS 413.70 
o, 94 18-Sq,-98 1161--0010020 ELPI!'\'TO 4.106.12 
o, 94 18-Scp-98 1161-0020180 3ER. PARTOCOQl.,'ETA 360.94 
o, 94 18-Scp-98 1161-0020190 JER. PARTO J\."EGRA 413 70 

lg 19 18-Sq)-98 COBRO \'E:,..'TA BECERRO Pr.>.'TO 
lg 19 18-Scp-98 1120-0010000 BIT AL CL'EI'-.'TA DE CHEQl 'ES 125689-1 4.300.00 
lg 19 18-Scp-98 1150-0020000 LORENZO Ll 'NA 4.300.00 
lg 19 18-Scp-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 4.300.00 
lg 19 18-Sep-98 9000-0090000 1.\'.A TRASLADAOO 0.00 
lg 19 18-Scp-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA...;CARIOS Y E:,." Th.'VERSJÓN 4.300.00 
Vt 8 18-Scp-98 VE!'\'TA 13 LECHQ:,..'ES 

Vt 8 18-Sq>-98 4100-0020000 \'E!'\"TAS ALO" .. l.950.00 
Vt 8 18-Scp-98 2170-0020000 J.\'.A ALO" .. 0.00 
Vt 8 18-Scp-98 1150-0010000 SR. HER.\fE"'.',.'EJILIX> Rl\"ERA 1,950.00 
Vt 9 18-Scp-98 \"E:-..'TA 14 LECHO:-."ES 3ER. PARTO I'-.'EGRA 
Vt 9 18-Scp-98 4100-0020000 \'E!'\'TAS ALO" .. 2.100.00 
Vt 9 18-Scp-98 2170-0020000 l.\'.A ALOOo 0.00 
Vt 9 18-Scp-98 1150-0010000 SR. HER.c\fE!',,"EJILIX) RI\ "ERA 2.100.00 
\'t 10 18-Sq,-98 VE;',,TABECERROELPl;',,TO 
Vt 10 18-Scp-98 4100-0020000 VESTAS ALO"o 4.300.00 
Vt 10 18-Sep-98 2170-0020000 l.\'.A AL 090 0.00 
Vt !O 18-Scp-98 1150-0020000 LORESZO LL'SA 4.300.00 
o, ., 20-Scp-98 COMPRA 160 KGS. CE:\lA 
o, ., 20-Scp-98 1160.QOOOOOO Al.MACÉ!\ DE FORRAJES 80.00 
o, ., 20-Sep-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
o, ., 20-Scp-98 2110~010000 GL'MERCJ:,.,"IX) GALTh.1)() 80.00 
o, 96 20-Scp-98 cor-.fPRA 45 KGS. SALES MI!'\"ERALES 
o, 96 20-Scp-98 116~0 ALMACÉ!\ DE FORRAJES 78 75 
D,- 96 20-Scp-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
o, 96 20-Scp-98 2110-0010000 GL'MERCP.\lX) GAI.J:,.,1)() 78.75 
o, 97 20-Sep-98 COr..fPRA 250 KGS. P A.IlLLA 
D,- 97 20-Scp-98 1160-0000000 ALMACÉK DE FORRAJES "00 
o, 97 20-Sqi-98 1190-0030000 CO\WRA DE FORRAJES 000 
o, 97 20-Scp-98 2110~010000 Gl 't.fERCl:\'00 GALl!\'00 75.00 
0,- 98 20-Sc:p-98 CO\WRA 240 KGS. REPRODl'CTORA 

°' 98 20-Scp-98 1160-0000000 AL!l.iACE!\ DE FORR..\JES 48000 
D,- 98 20-Sq)-98 1190--0030000 CO\WRA DE FORR.\.JES 000 
o, 98 20-Scp-982110-0010000 Gl 1'.iERCI:,..:oo GAlt\1X) 480.00 
Eg S9 26-Sq>-98 PAGO SR..\. \l.\. DE LA LL'Z !1.1..\RTÍ:,..'El 
Eg S9 26-Sep-98 2110-0020000 \L.\. DE L.\ Ll ·z \lARlTh"EZ 60000 
Eg S9 26-Sq>-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'EXTA DE CHEQl 'ES 125689-1 600.00 
Eg S9 26-Sq,-98 9000-0050000 RETIROS BA.'\C . .\RJOS 600.00 
Eg S9 26-Scp-98 9500-0)30000 GASTOS DE OPERACIO:,.;" 600.00 
Eg 60 26-Sq:,-98 PAGO ACl'E:\T..\Cl'E:-.TACO\fPRA DE FORRAJES 
Eg 60 26-Sq>-98 2110-0010000 Gl ~tERCP.\lX) G,\Lr.-.'DO 4.500 00 
Eg 60 26-Sq>-98 1120-0010000 BITALCl"E'.\"TADECHEQl'ES 125689-1 4.500 00 

';l..'1-:Z 



Folio Nº21 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA RBcm:NtA 0ESCRIPCJ0N DEBE HABER 
Eg 60 26-Scp-98 900()..()050000 RETIROS BANCARIOS 4.500.00 
Eg 60 26-Sep-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓ1': 4.500.00 
Eg 60 26-Scp-98 9500-0100000 1.V.A ACREDITABLE 0.00 
lg 20 16-S<p-9' COBRO VE:,..( A liCHO:,..'ES 
lg 20 26-Sep-98 1120-0010000 BIT AL CL1ENT A DE CHEQL 'ES 125689· I 4.050.00 
lg 20 26-Sep-98 1150-0010000 SR. HER...\.fr:I\'E.IlLOO RIVERA 4.050.00 
lg 20 26-Sq,·98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 4.050.00 
lg 20 26-Sep-98 9000-0090000 l. V.A TRASLADADO 0.00 
lg 20 26-Sep-98 9500.Q060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN D,'\.'ERSIÓS 4.050.00 
D,- 99 30-Scp-98 DEPRECIACJO:,..'ES 
D,- 99 30-Scp-98 6]00-0080010 CONSTRllCCIÓ'.\' 112.50 
D,- 99 ]0-Scp-98 6300-0080020 EQL-1PO DE TRABAJO 41.66 
D,- 99 ]0-Scp-98 1220-0020000 DEP. ACL'M. CO:-ISTRliCCIÓN 112.50 
D,- 99 30-Scp-98 1230-0020000 DEP. ACL'M. EQl 'lPO DE TRABAJO 41.66 
D,- 100 ]0-Sep-98 TRASPASOALM. FORRAJES AGA'\ADOEN PlE 
0,- 100 ]0-Scp-98 1161-0010010 EL!\'EGRO 200.68 
D,- 100 ]0-Scp-98 1161-00100]0 CERRERO 20068 
D,- 100 30-Sq,-98 1161-0010040 BARROSO 200.68 

"' 100 30-Sq,-98 1161-0010050 ROBIN 200.68 

"' 100 ]O-Sq,-98 1161-0010060 PROPERACIÓS 200.68 
D,- 100 ]0-Sq,-98 1161-0020090 TORIBIO 131 03 
0,- 100 ]0-Sq,-98 1161-0020060 COQl}ETA 93.59 

"' 100 ]0-Scp-98 1161-0020050 :,..'EGRA 93.59 
D,- 100 ]O-Scp-98 1161-0020040 PRIMAVERA 93.59 

"' 100 30-Scp-98 1161-00200]0 VERA.~0 93.59 

"' 100 ]O-Sq,-98 1161-0020020 C()(}liETAII 93.59 

"' 100 30-Scp-98 1161-0020010 OT05:0 93.59 

"' 100 ]0-Scp-98 1161-0020070 n,..'\.1ER.'\O 93.59 

"' 100 ]O-Scp-98 1161-0020080 COWRADA 93.59 

"' 100 30-Scp-98 1161-0020200 200. PARTO PRIMAVERA Jl5.64 

"' 100 30-Scp-98 1161-0020210 200. PARTO \'ERA.'lO 136.50 
D,- 100 30-Scp-98 l 160-0000000 AL\MCÉN DE FORRAJES 2.135.29 
Eg 61 30-Scp-98 PAGO Sl 'ELOO P ARIE:,..-res 
Eg 61 30-Scp-98 5000.0020010 SALARIOS MÍ}.1MOS PARIE!\TIS 900.00 
Eg 61 30-Scp-98 1120-0010000 BITALCL'E!'<'TA DE CHEQl'ES 125689·1 900.00 
Eg 61 30-Sq:,-98 9000--0050000 RETIROS BA.1\/CARIOS 900.00 
Eg 61 30-Scp-98 9500-0130000 DEDL'CCJÓN DE TRES SALARIOS PARIEI\'TES 900.00 
Eg 62 30-Scp-98 PAGO CO~lPRA TORTILLA Dl 'R..\ 
Eg 62 30-Scp-98 1160-0000000 AL.\lACÉN DE FORRAJES 10400 
Eg 62 30-Scp-98 1120-0010000 BIT AL Cl'E!\I A DE CHEQl 'ES 125689-1 104.00 
Eg 62 30-Scp-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 10400 
Eg 62 30-Sep-98 9800-0010000 GASTOS SD, REQl 1SITOS FlSCALES 104.00 
lg " 30-Sqi-98 REGISTRO P.',.'TERERESES BA. "CARIOS 
lg " 30-Sep-98 1120-0010000 BIT AL Cl'E!\'TA DE CHEQl 'ES 125689-1 13 2R 
lg " 30-Sep-98 7750-0010030 1.S.R BA ... COS 2.72 
lg " 30-Sep-98 7100-0010000 D.TIRESES GA.'-ADOS ES P.\'\'ERSIO'.\LS 16.00 
lg " 30-Sep-98 9000-0030000 INTERESES COBRADOS 16.00 
lg " 30-Sq,-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.',CARIOS Y ES INVERSió:,; 13.28 
lg " 30-Scp-98 9500-0170000 I.S.R. RETE:"\'100 POR EL BA."-CO 2.72 

"' 101 OI-O;i-98 CO~lPRA l TO:-.'ELADA DE A \'E'.\'A 
D,- 101 Ol-0.1·98 1160-0000000 AL\iACES DE FORRAJES l.200.00 

"' 101 O 1-<kt-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 101 01-0tt-98 2110--0010000 Gl 'MERCD.1)() GALf.\1)() 1.200.00 

273 



Folio Nº22 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

Ñ5LIZA ftl:BA R! l:lilN'fA DESCRIPCION DEBE HABER 

"' 102 02-0d.-98 REGISTRO COSTO \'ENTA BECERRO EL ~'EGRO 

"' 102 02-0d.-98 !1000-0010010 BECERROS 4.0!12.24 

°' 102 02-0d.-98 1161--0010010 EL~'EGRO 4.0!12.24 
Ig 22 02-03.-98 COBRO \'E~'T A BECERRO PI OJITO 
lg 22 02-0a-98 1120--0010000 BITALCl'El\'TA DE CHEQUES 125689-1 4,200.00 
lg 22 02-0a-98 1150--0030000 TEODOROCAMAREXA 4.200 00 
lg 22 02-0a-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 4.200.00 
lg 22 02-03.-98 9000-0090000 LV .. ~ TRASLADADO 0.00 
lg 22 02-0a-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.,...,CARJOS Y E:,;" [}."VERSIÓ:,;" 4.200.00 
Vt 11 02-03.-98 VE1'IA BECERRO EL l'\'EGRO 
Vt 11 02-0d.-98 4100-0020000 VEl'.'T AS AL 0°,o 4.200.00 
Vt 11 02-0:.t-98 2 l 7cM020000 I.V.A ALOºo 0.00 
VI 11 02-0cr.-98 1150-0030000 TEOOORO CA.\tARE:,.;'A 4.200.00 

"' 103 03-0d-98 COMPRA BECERROS PIOJITO Y COWRAIX) 

°' 103 03-0d.-98 1161-0010070 PIO.ITTO 1.100.00 

°' 103 03-0:.t-98 1161-0010080 COLORADO l.1!10.00 

°' 103 03-0cr.-98 1190--0020000 EN CO~fPRA DE A.,1~1ALES 0.00 

"' 103 03-0a-98 2110-0040000 LORENW ME:,.;'OOZA 2.2!10.00 

°' 104 O!i-Ckt-98 COMPRA 40 KGS. CRECl}..fiEXTO 

°' 104 05-0d.-98 1160--0000000 AL~fACEK DE FORRAJES 72.00 

"' 104 O!i-Od.-98 1190-0030000 CO~fPRA DE FORRAJES 000 

°' 104 O!i-Ocr.-98 2110-0010000 GL'MERCINOOGALP.\'IX) 72.00 

"' 10, lO-Od.-98 COMPRA I TOl'\'ELADAD BARREDLllA DE MAil 

"' 10, IO-Od-98 1160--0000000 Al.MACE:-.' DE FORRAJES L!00.00 

°' ¡o, IO-Od.-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 000 

°' 10, IO-Od.-98 21 lcMCIIOOOO Gill.fERCINDO GALP.\'IX) 1.10000 

°' 106 ll-Od-98 CO~fPRA 160 KGS. DESTETE 

°' 106 l 1-0d.-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 248 00 

°' 1116 I l-Od.-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 106 I I-Ocr.-98 2110--0010000 Gl'MERCrNDO GAI.r...lX> 24800 

°' 107 l 1-0a-98 CO~fPRA 120 KGS. CRECI~fiE~"TO 

°' 107 l 1-0d-98 1160--0000000 AI..~11\CÉN" DE FORRAJES 240.00 

"' 107 1 l-Oa-98 1190--0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 107 11-0a-98 2110-0010000 GL'MERCINDO GALD','00 240.00 

°' 108 13-0a-98 TRASPASO AL\i FORRAJES A GA.'-AIX> EX PIF 

°' 108 13-0a:-98 1161--0020200 200. PARTOPRI~iA\'ERA 151 10 

°' 108 13-0l.-98 l 161-0020210 200. PARTOVERA.'sO 218.40 

°' 108 13-0ct-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 369 50 

°' 109 14-0ct-98 REGISTRO COSTO \'E~'T A l.ECHO'.\'ES 

°' 109 14-0d.-98 !1000--0010020 CERDOS 308 04 

°' 109 l~-98 5000.0010020 CERDOS 41790 

°' 109 14-0ct-98 1161-0020200 200. PARTO PRIMAVERA. 308.04 

"' 109 14-0d.-98 1161--0020210 200. PARTO \'ERA.'\"O 41790 
Eg 63 14-0ct-98 PAGO SER\1CIOS AGl'A Y TELEFO:'\'O 
Eg 63 14-0ct-98 6300-0010000 TÉLEFOXO 10~ 00 
Eg 63 14-0ct-98 6300-0030000 AGl:A 120 00 
[g 63 l 4-0ct-98 1190--0040000 E:,.;' GASTOS Dl\'ERSOS 33 75 
Eg 63 14-0ct-98 1120-0010000 BITAf.. Cl 'E'.\'TA DE CHEQl 'ES 125689-1 258 75 
Eg 63 14-0d.-98 9000-0050000 RETIROS BA.,CAR.IOS 258 75 
Eg 63 14-0cl-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIO:-; 225 00 
Eg 63 14-0ct-98 9500-0100000 l.\' A. ACREDIT ABLE 33 75 
Vt 12 14-0a:-98 \'E:,...IA 111.ECHO:-; 200 PARTO PRIMA\'ERA 
Vt 12 14-0d.-98 4100--0020000 \'E:,...IAS ALO"o 1.650.00 

:t.9'1 



Folio Nº23 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

i32LIZA n.cBA R:!l r':ulR'TA DESCRIPCtl'iN BEBE HABER 
v, " 14-0.1.-98 2170-0020000 I.V.A ALO.,,o 000 

"' " 14-0á-98 1150-0010000 SR HERMENEJILOO RIVERA 1.650.00 

"' 13 14-0.1.-98 VE!>.'T A 14 LECHOS 200. PARTO VERA.."l'O 
v, 13 14-0.1.-98 4100-0020000 VEl\'TAS ALOOe 2.100.00 
V, 13 14-0(1-98 2170-0020000 I.V.AALQ<',,., 0.00 
V, 13 14-0d.-98 1150-0010000 SR. HER\íENEJILOO RIVERA 2,100.00 
Eg 64 15-0a.-98 PAGO SL'ELDO PARIEY..."TES 
Eg 64 15-0a.-98 5000-0020010 SALARIOS ~ffi\1~0S PARIE1''TES 900.00 
Eg 64 15-0a.-98 1120-0010000 BIT AL CL'El\'TA DE CHEQUES 125689-1 900.00 
Eg 64 15-0a.-98 ~50000 RETIROS BA."'>tCARIOS 900.00 
Eg 64 15-0a.-98 9.soo-0130000 DEDt:CCIÓN DE TRES SALARIOS PARlEl\"1tS 900.00 
Eg ., 15-0a.-98 PAGO CO~fi'RA BECERROS 
Eg ., 1 5-0a.-98 2110-0040000 LORENZO MEJ',.'OOZA 2.250.00 
Eg ., 15-0a.-98 1120-0010000 BITALCL'E:-..'TADECHEQUES 125689-1 2.250.00 
Eg ., 15-0cr.-98 9000-0050000 RETIROS BA,.'>¡CAR.IOS 2.250.00 
Eg ., IS-Ocr.-98 9500-0020000 COMPRAS DE GA.'-ADO 2.250.00 
Eg ., 15-0d.-98 9500-0100000 !.V.A. ACREDITABLE 000 
lg " 15-0d.-98 DEVOLUCION DE !.V.A POR LA S.H.C.P. 
lg " 15-0cr.-98 1120-0010000 BIT AL CUENI' A DE CHEQl.'ES 125689-1 477.00 
lg " l 5-0cr.-98 1190-0040000 EN GASTOS Dl\'ERSOS 477.00 
lg " 15-0d.·98 9000-0070000 IMPL'ESTOS DE\1..'ELTOS 477.00 
lg 23 l 5-0cr.-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA."-CARJOS Y EN INVERSIÓN 477.00 
lg 24 20-0:.t-98 COBRO\ 'EI>."T A U:CHOI\tS 
lg 24 20-0cr.-98 1120-0010000 BIT AL ceE:,..'T A DE CHEQL"ES 125689-1 3,750.00 
lg 24 20-0cr.--98 1150-0010000 SR. HER.\ffiXEJILOO RIVERA 3.750 00 
lg 24 20-0:.t-98 9000-00)0000 INGRESOS PROPIOS 3,750.00 
lg 24 20-0:.t-98 9000-0090000 !.V.A TRASLADADO 0.00 
lg 24 20-0:.t-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.'-CARIOS Y EN C\'\'ERSIÓX 3.750.00 

°' IIO 30-0:.t-98 CO~fi'RA 300 KGS. ALFALFA 

°' 110 30-0:.t-98 1160-0000000 AL.MACÉ!..; DE FORRAJES 33000 

°' 110 30-0cr.-98 1190-0030000 CO~fi'RA DE FORRAJES 0.00 

°' 110 30-0cr.-98 2110-0010000 Gl 'MERCP.\1X) GALJ!,,.'00 330.00 

°' 111 30-0:.t-98 COMPRA 240 KGS. CEMA 

°' 111 30-0:.t-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 120.00 

°' 111 30-0:.t-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 111 30-0:.t-98 2110-0010000 Gl 'MERCD.lX) GAf.r...lX> 120.00 

°' 112 30-0:.t-98 CO~fi'RA 240 KGS. REPRODl'CTORA 

°' 112 30-0:.t-98 1160-0000000 Al.MACES DE FORRAJES 480.00 

°' 112 30-0d.-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 112 30-0:.t-98 2110.0010000 Gl ~fERCIXDO GALD.'00 480,00 

°' 113 31-0d.-98 DEPRECIACJQ:,..t5 DEL MES 

°' 113 31-0a-98 6300-0080010 CONSTRL'CCJÓ:,.;' 112.50 

°' 113 31-0:t-98 6300-0080020 EQL'JPO DE TRABAJO 41.66 

°' 113 31-0ct-98 1220-0020000 DEP. ACllM.. CO~STRl'CCIÓS 112.50 

°' 113 3 l-Od.-98 1230-0020000 DEP. ACl ~t. EQl lPO DE TRABAJO 41.66 

°' 114 31-0cr.-98 TRASPASO ALM. FORRAJES AGA.,AIX> E~ PIE 

°' 114 31-0d-98 l 161-0010030 CERRERO 175.52 

°' 114 31-0d-98 1161-0010040 BARROSO 175 52 

°' 114 3!-0d.-98 1161-0010050 ROBIX 17~ 52 

°' 114 31-0d.-98 1161-0010060 PROPERACIÓ'.\ 175.52 

°' 114 31-0d.-98 1161-0010070 PI OJITO 175.52 

°' 114 3 I-Od-98 1161-0010080 COLORAOO 175 52 

°' 114 31...üd.-98 1161-0020090 TORIBIO 135.29 
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Folio Nº24 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

i3:iLIZA FECHA N:!lCUER'TA DfsCRIPCION DEBE HABER 
o,. 114 31-Ckt-98 1161-0020060 COQL'ETA 96.64 
o,. 114 31-0tt-98 1161-0020050 NEGRA 96.64 
o,. 114 31-0tt-98 1161-0020040 PRIMAVERA 96.64 
o,. 114 31-0ct-98 l 161-0020030 VERA."-0 96.64 
o,. 114 31-0ct-98 1161-0020020 COQL'ETAII 96.64 
o,. 114 31-0ct-98 1161-0020010 OTOSl'O 96.64 
o,. 114 31-Ckt-98 1161-0020070 INVIERNO 96.64 
o,. 114 31-0ct-98 1161-0020080 COLORADA 96.64 
o,. 114 31-0ct-98 1161-0020220 200. PARTOCOQUETAII 151.44 
o,. 114 31-0ct-98 1161-0020250 200. PARTO OTO&O 160.50 
o,. 114 31-0d.-9811~ AL\t.4..CÉ:,.; DE FORRAJES 2.273.47 
Eg 66 31-0ct-98 PAGO SUELDO PARIEJ\<TIS 
Eg 66 31-0ct-98 5000-0020010 SALARIOS MÍ1'1MOS PARIENTES 900.00 
Eg 66 31-0d.·98 1120-0010000 BITALCl.'E!\.'TA DE CHEQl"ES 125689·1 900.00 
Eg 66 31-0d.-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 900.00 
Eg 66 31-0ct-98 95~130000 DEDUCCJó:,.; DE TRES SALARIOS PARIE:-.TES 900.00 
Eg 67 3l-Ckt·98 COMPRA TORTILLA Dl'RA 
Eg 67 31-Ckt·98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 48.00 
Eg 67 31-0d-98 1120-0010000 BITALCl 'E'!'.'TA DE CHEQl'ES 125689-1 48.00 
Eg 67 3]-0ct-98 9000-0050000 RETIROS BA.~CARIOS 48.00 
Eg 67 3]-0d-98 9800-0010000 GASTOS SIN" REQL1SITOS FISCALES 48.00 
Eg 68 31-0d.-98 PAGO A Cl 'El\'T A COMPRA FQRR,VES 
Eg 68 31-0d.-98 2110-0010000 GUMt;RCINOO GALn\"IX) 3.500.00 
Eg 68 3]-Ckt-98 1120-0010000 BITALCUEr,..'TADECHEQUES 125689-1 3.500.00 
Eg 68 31-0d.-98 9000-0050000 RETIROS BA.~CARIOS 3.500.00 
Eg 68 31-Ckt-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIO:,;' 3.500.00 
Eg 68 31-0d.-98 9500-0100000 l.V.A ACREDITABLE 0.00 

•• " 31-Ckt-98 REGISTRO íl\."TERESES BA.~CARIOS 
lg " 31-0a-98 1120-0010000 BITALCUENTADE CHEQUES 125689-1 15.85 

•• " 3!-0a-98 7750-0010030 1.S.R BANCOS 3.25 

•• " 31-0d.-98 7100-0010000 íl\."TERESES GA.~ADOS ES [¡\'\'ERSto:,..r:s 1910 
lg " 31-0:.t-98 9000-0030000 INTERESES COBRADOS 19.10 
lg " 31-0d.-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BANCARIOS Y EN IN\'ERSió:,.; 15.85 
lg " 31-0d.-98 9500-0170000 l.S.R RETE!\100 POR EL BA.'-CO 3.25 
o,. 11> 01-Nov-98 COMPRA 1 1/2 TOr,.'ELADA DE 7. \t \TE 
o,. 11, 01-Sov-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES I.200.00 
o,. 11, 01-Nov-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
o,. , ,, Ol-No\"-98 2110-0010000 GUMERCINOO GA1.fl',,1X) 1.200.00 
o,. 116 OJ-Nov-98 COMPRA 160 KGS. DESTETE 
o,. 116 03-Nov-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 248.00 
o,. 116 03-Nov-98 l 190.0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 
o,. 116 03·Nov·98 2110.0010000 Gl1.fERCr.-.1X> GAlJ!\"IX) 248.00 
o,. 117 03·Nov·98 COMPRA BECERRO A.\f!GO 

°' 117 03·Nov·98 1161-0010090 AMIGO 1.120.00 
o,. 117 03·Sov-98 1 l 90-0020000 ES CO~iPRA DE A.'1~1ALES 0.00 
o,. 117 03-No,·-98 2110.0040000 LORENZO ME:,..1X>ZA 1.120.00 
o,. 118 10-Nov·98 CO?--.iPRA 160 KGS CRECI~flE;',,10 

°' 118 10-No,-·98 1160-0000000 Al.MACEN DE FORRAJES 320.00 

°' 118 10-No,·-98 1190.0030000 CO\iPRA DE FORRAJES 0.00 

°' 118 10-'.'>Jov·98 2110-0010000 Gl'MERcJ:,..1X) GALJ'.',1X) 320.00 
Eg 69 14-Nov-98 PAGO Ll'Z. AGl'A Y TELÉFONO 
Eg 69 14-Nov.98 6300-0010000 TELEFONO 105.00 
Eg 69 14-Nov·98 6300-0020000 Ll'Z 10000 
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Folio Nº25 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POUZA PICHA ~!l':lilNTA Bl~rRIPCirJF: BEliE HABER 
Eg 69 14-Nov-98 6300-0030000 AGUA 120.00 
Eg 69 14-Nov-98 1190-0040000 E..~ GASTOS DIVERSOS 48.75 
Eg 69 14-Nov-98 1120-0010000 BITALCL'EJ\.'TA DE CHEQUES 125689-1 373 75 
Eg 69 14-Nov-98 9000-0050000 RETIROS BA..'\CARIOS 373.75 
Eg 69 14-Nov-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 325.00 
Eg 69 14-Nov-98 9500-0100000 l.\'.A ACREDlTABI.E 48.75 
Eg 70 14-Nov-98 PAGO SUELDO PARIEN'fES 
Eg 70 14-Nov-98 5000-0020010 SALARIOS MINIMOS PARIE!\.'TES 900.00 
Eg 70 14-Nov-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E~I A DE CHEQUES 125689-1 900.00 
Eg 70 14-Nov-98 9000-0050000 RETIROS B,\."'-CAR.IOS 900.00 
Eg 70 14-Nov-98 9500--0130000 DEDUCCIÓS DE TRES SALARIOS PARIE1'ITES 900.00 

"' 119 15-Nov-98 COMPRA DOS TQ:,..'ELADAS DE PAJILLA 

"' 119 15-Nov-98 11~ ALMACÉN DE FORRAJES 900.00 

"' 119 15-Nov-98 1190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 119 15-Nov-98 2110-0010000 Gl'MERCr:-.'00 GALn,.,1X) 900.00 

"' 120 20-Nov-98 TRASPASO AL.\l FORRAJES A GA.~ADO E:-.' PIE 

"' 120 20-Nov-98 1161-0020220 200. PARTOCOQL"ETAII 203.25 

"' 120 20-Nov-98 1161-0020250 200. PARTO OTOÑO 217.95 

"' 120 20-Nov-98 1160-0000000 AL.MACEN DE FORRAJES 421.20 

"' 121 21-Nov-98 REGISTRO COSTO VEr-.'T A LECHO?-..'ES 

"' 121 21-Nov-98 5000-0010020 CERDOS 354.69 

"' 121 21-Nov-98 5000-0010020 CEROOS 378.45 

"' 121 ll·Nov·98 1161-0020220 200. PARTOCOQL""ETA U 354.69 

"' 121 21-Nov-98 1161-0020250 200. PARTO OTOÑO 37845 
Vt 14 21-Nov-98 VE1''TA 121.ECHOr-.r.S 
v, 14 21-Nov-98 4100-0020000 V r:;,,.. 1 AS AL O~o 2,160.00 
v, 14 21-Nov-98 2170-0020CMXI I.\'.A ALO"o 000 
v, 14 2l·Nov-98 1150-0010000 SR. HER.\fE!\.'EJILOO RIVERA 2.160.00 
v, " 21-Nov-98 \""E:,..'TA 12 LECHON 
v, " 21-Nov-98 4100-0020000 VE?-..'TAS ALO~o 2.160.00 
v, " 21-Nov-98 2170-0020000 l.\'.A ALO"o 000 
v, " 21-Nov-98 1150-0010000 SR. HERME?-..'EJILOO RíVERA 2.160.00 

"' "' 24-Nov-98 CO~lPRA 120 KGS. DESTETE 

"' "' 24-Nov-98 1160-0000000 AL\l.\CEN DE FORRAJES 186.00 

"' "' 24-Nov-98 1190-0030000 CO~lPRA DE FORRAJES 0.00 

"' "' 24-Nov-98 2110-0010000 GVMERCn,,.1X) GALIJ',,1)() 186.00 

"' 123 25-Nov-98 CO~fPRA 240 KGS. DE CEr..iA 
D, 123 25-Nov-98 1160-0000000 AL\iACEl\ DE FORRAJES 120.00 

"' 123 25-Nov-98 l 190-0030000 COMPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 123 25-Nov-98 2110-0010000 Gl'MERCINOO GALIJ'\'DO 120.00 

"' 124 25-Nov-98 COMPRA 240 KGS. REPRODUCTORA 

"' 124 25-Xo\··98 l 160-0000000 ALJ..L\CÉX DE FORRAJES 480.00 

"' 124 25-Nov-98 1190-0030000 CO!-.iPRA DE FORRAJES 0.00 

"' 124 25-Xov-98 2110-0010000 Gl"MERCr:-.'00 GALJXOO 480,00 

"' 125 30·Nov-98 CO~iPRA I TO!\'ELA DE MAIZ 

"' 125 30-Xov-98 1160.0000000 AL\lACES DE FORRAJES 1.720.00 

"' "' 30-Nov-98 l 190-0030000 CO~iPRA DE FORRAJES 000 

"' "' 30-Sov-98 2110--0010000 GL~lERCP.\l)QGALP.\1X) 1.720.00 

"' 126 30-Nov-98 DEPRECIAClO!\.'ES 

"' 126 30-Xov-98 6300--0080010 COXSTRl'CCIÓ'.\ 112.50 

"' 126 JO-Nov-98 6300-0080020 EQL'JPO DE TRABAJO 41.66 

"' 126 JO-Xov-98 1220-0020000 DEP. ACl '!--1. CO'.'JSTRl;CCJÓ!'\' 112 50 

"' 126 30-No,,,.98 J 230-0020000 DEP. ACl 'M. EQUlPO DE TRABA.JO 4166 
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Folio N°26 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA R!CUENTA uE§CRIPCtON BEBE HABER 

"' 127 30-Nov·98 lllASPASO AL.\1. FORRAJES A GA...._AOO E!'.' PIE 

"' 127 JO·Nov·98 1161.0010030 CERRERO 140.11 

"' 127 30-Nov·98 1161--0010040 BARROSO 140.11 

"' 127 30·Nov·98 1161-0010050 ROBIN 140.11 

"' 127 30-Nov·98 1161-0010060 PROPERACIÓX 140.11 

"' 127 JO-Nov·98 1161-0010070 PIOITTO 140.11 

"' 127 30-Nov·98 1161-0010080 COLORADO 140.11 

"' 127 30.Nov-98 1161-0010090 AMIGO 140.ll 

"' 127 30-Nov-98 1161-0020090 TORIBIO 127.75 

"' 127 30-Nov-98 1161-0020060 COQUETA 91.25 

"' 127 JO.Nov·98 1161-0020050 ~'EGRA 91.25 

"' 127 30-Nov-98 l 161-0020040 PRIMAVERA 91.25 

"' 127 30-Nov·98 116J.-0020030 VERA.1';0 91.25 

"' 127 30-Nov-98 l 161-0020020 COQUETAll 91.25 

"' 127 JO-Nov--98 1161-0020010 OTOÑO 91.25 

"' 127 30-Nov-98 1161-0020070 INVIERNO 91.25 

"' 127 J()..r,,;ov-98 1161.0020080 COLORADA 91.25 

"' 127 lO·Nov-98 1161-0020230 200. PARTO Il\"\lER.'\JO 151.13 

"' 127 J()..r,,;ov-98 1161.0020240 200 PARTO COLORADA 168.56 

"' 127 30-Nov-98 l 160-0000000 ALMACEN DE FORRAJES 2,158.21 
Eg 71 30-Nov-98 PAGO SUELOO PARIE:,..TES 
Eg 71 30-Nov.98 5000-0020010 SALARIOS MJI',,1MOS PARIE:,..'TEs 900.00 
Eg 71 30.Nov-98 1120-0010000 BlTALCIJE..'l\,'TADECHEQlJES 125689-1 900.00 
Eg 71 30-Nov·98 9000-0050000 RETIROS 8A."1CAR10S 900.00 
Eg 71 30-Nov.98 950CUl130000 DEDUCCIÓ~ DE TRES SAL\RIOS PARIE:,..'TEs 900.00 
Eg 72 30-Nov·98 COMPRA TORTILLA DURA 
Eg 72 30-Nov·98 J 160..()000000 ALMACÉN DE FORRAJES 48.00 
Eg 72 30-Nov.98 1120-0010000 BITALCL'E:,..IA DECHEQl...'ES 125689-1 48.00 
Eg 72 30-Nov·98 9000-0050000 RETIROS BA.-...:CARIOS 48.00 
Eg 72 JO·Nov-98 9800-0010000 GASTOS Sr.-. REQL1SITOS FISCALES 48.00 
Eg 73 JO·Nov·98 PAGO A Cl 1El'\'T A CVE1''T A COMPRA FORRAJES 
Eg 73 30-Nov-98 2110-0010000 GUMERCIJ'\1X> GAI..D.1X> 2.500.00 
Eg 73 30-Nov-98 l 120-0010000 BIT AL CUE1''T A DE CHEQUES 125689-1 2.500.00 
Eg 73 30-Nov·98 9000-0050000 RETIROS BA.'>:CARJOS 2.500.00 
Eg 73 30-Nov-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓX 2.500.00 
Eg 73 30-Nov-98 9500-0100000 l.\'.A. ACREDITABLE 000 
lg 26 30-Nov-98 #XA 
lg " 30..Nov-98 l 120-0010000 BITALCCE!\'T A DE CHEQl'ES 125689-1 4.320.00 
lg 26 30-Nov-98 1150..()010000 SR. HERME1''EJILOO RIVERA 4,320.00 
lg 26 30-Xov-98 9000..()010000 INGRESOS PROPIOS 4.320 00 
lg 26 30-Nov·98 9000.0090000 !.V.A. TRASLADADO 0.00 
lg 26 30-Sov-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA."ICARJOS Y EX r.,.'\'ERSIO:,.; 4.320.00 
lg 27 30-Xov.98 REGISTRO r.-."TERESES BA.'\¡CARJOS 
lg 27 30-Nov-98 1120..()010000 BIT AL CliE:,.,'T A DE CHEQl 'ES 125689· I 16,64 
lg 27 30·Sov-98 7750-0010030 I.S.R. BA.'\COS 3.41 
lg 27 30-Xov-98 7100..()010000 P,,,7ERESES GA.1\'ADOS E:-; I'.\\ "ERSI0'.\1::S 20.05 
lg 27 30-'.\ov-98 9000-0030000 l!\"TERESES COBRADOS 20.05 
lg 27 30·Nov-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BAr-.CARIOS Y ES r.,.'\'ERSIÓS 16.64 
lg 27 JO·So\·-98 9500-0170000 I.S.R. RETE:,..100 POR f,L BA.'\CO 3.41 

"' 128 12-Dic-98 COMPRA. 160 J...:GS CRECl~fiE!\'TO 

°' 128 l 2-Dic-98 l 160-0000000 AL~lACE:,.; DE FORRAJES 320.00 

°' '" l 2-Dic-98 1190..()030000 co:...wRA DE FORRAJES 0.00 

"' 128 12-Dtc-98 2110-0010000 Gl ").fERCISOO GAI..I:-..1X> 320.00 
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Folio Nº27 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEON 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

PO LIZA nen N!CUEÑTA DESCRIPC1nN DEBE HABER 

"' 129 14-Dio-98 TRASPASO ALMDE FORRAJES A GANADO EN PIE 

"' 129 14-Dic:>98 l 161-0010030 CERRERO 60.26 

"' 129 14-Dic:>98 1161-0010040 BARROSO 60.26 

"' 129 14-Dic:>98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 120.52 

"' 130 14-Dic:>98 REGISTRO COSTO BECERROS CERRERO Y BARROSO 

"' 130 14-Dic-98 !1000-0010010 BECERROS 3.328.13 

"' 130 14-Dio-98 !1000-0010010 BECERROS 3.378.13 

"' 130 14-Dic-98 l 161-0010030 CERRERO 3.328 13 

"' 130 14-Dic-98 1161-0010040 BAR.ROSO 3.378.13 
Vt 16 14-Dic:>98 VEY..'T A BECERROS BARROSO Y CERRERO 
Vt 16 14-Dio--98 4100-0020000 VENTAS AL oo,o 4.300.00 
Vt 16 14-Dic:>98 4100-00:20000 \'E:..'TASALOºo 4.100.00 
Vt 16 1-4-Dic:>98 217()...()()20000 I.V.A ALOºo 0.00 
Vt 16 1-4-Dic:>98 11!10-0040000 FRA.~CISCO LÓPEZ 8.400.00 
Eg 74 l!I-Dic:>98 PAGO SUELDO PARIE:-.'TES 
Eg 74 l!I-Dic:>98 S000-00200JO SALARIOS MiNIMOS PARIE!\"TI.S 900.00 
Eg 74 1!1-Dic-98 1120-0010000 BITALCl'E~'TA DE CHEQL'ES 12!1689-J 900.00 
Eg 74 l !I-Dio-98 9000-00!10000 RETIROS BA~CARJOS 900.00 
Eg 74 l!I-Dio-98 9!100-0130000 DEDl'CCIO!'. DE TRES SALARIOS PARIE:-."TI.S 900.00 
Eg 74 l!I-Dio-98 PAGO SERVlCIO DE AGUA Y TELÉFONO 
Eg 7l 1!1-Dio-98 6300-0010000 TÉl..EFONO 110.00 
Eg 7' l!I-Dio-98 6300-0030000 AOCA 120.00 
Eg 7l l!I-Dic:>98 1190--0040000 EN GASTOS DIVERSOS 34.!IO 
Eg 7l l!I-Dio-98 1120-0010000 BITALCL1EY...'TADECHEQUES 12!1689-1 264.!IO 
Eg 7l l!I-Dic-98 9000-00!10000 RETIROS BA-...:CAR.!OS 264.50 
Eg 7l l !1-Dic-98 9!100-0030000 GASTOS DE OPERACIÓN 230.00 
Eg 7l 1!1-Dic-98 9!100--0100000 I.\'.A ACREDITABLE 34.!10 

"' I3I 21-Dio-98 TRASPASO ALM. FORRAJES A GAJ.JADO EN PIE 

"' 131 21-Dic-98 1161-00100!10 ROBIN 133.50 

"' 131 21-Dio-98 l 160-0000000 ALMACf:N DE FORRAJES 133.!IO 

"' 132 21-Dic:>98 REGISTRO COSTO BECERRO ROBIX 

"' 132 21-Dic-98 5000-0010010 BECERROS 3.295.62 

°' 132 21-Dio-98 1161-00100!10 ROBIN 3.295.62 
\'t 17 21-Dic-98 \'ENTA BECERRO ROBIN 
Vt 17 21-Dic:>98 4100-0020000 VE!\ 'TAS AL 00,o 4.300.00 
\'t 17 21-Dio-98 2170-0020000 !.V.A ALOOo 0.00 
Vt 17 21-Dic-98 11.50-0030000 TEOOORO CA,.\.tARESA 4.300.00 

"' 133 22-Dic-98 COMPRABECERROTOTO 

"' 133 22-Dio-98 l 161-0010100 TOTO 1.000.00 

"' 133 22-Dic-98 1190-0020000 EN COMPRA DE A.'lMAlES 0.00 

"' 133 22-Dic-98 2110.0030000 RA.'JCHO ALMARAZ F.E.S.C 1.000.00 

"' 134 22-Dtc-98 TRASPASO AL\l FORRAJES AGA.'\AIX> E'.\ PIE 

"' 134 22-Dic-98 1161-0020230 200. PARTO r.,..'\'IER.'JO 222.30 

"' 134 22-Dtc-98 l 161-0020240 200. PARTO COLORADA 247.31 

"' 134 22-Dic-98 l 160-0000000 AL!\IACÉ:-.' DE FORRAJES 469.61 
Eg 76 22-Dic-98 PAGO COMPRA BECERRO TOTO 
Eg 76 22-Dic-98 2110-0030000 RANCHO AL\.iARAZ F.E.S.C. 1.000 00 
Eg 76 22-Dtc-98 1120-0010000 BIT AL Cl 'E'.\"T A DE CHEQl 'ES 12!1689-1 1.000.00 
Eg 76 22-Dic-98 9000-0050000 RETIROS DA.."-CARIOS 1.000 00 
Eg 76 22-Dtc-98 9!100-0020000 COMPRAS DE GA.'\AOO 1.00000 
Eg 76 22-Dic-98 9500-0100000 l. \'.A AéREDIT ARLE 0.00 
Eg 77 22-Dtc-98 PAGO PRO\'EEOOR LOREXZO ~fE'.\.1XJZA 
Eg 77 22-Dic-98 2110-0040000 LORENZO l\ffir','I)()ZA 1.120.0-0 
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Folio N°28 
RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 

FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 
PECF511223XXX 

DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA IICBA N!CUENTA DESCRJPCION DEBE HABER 
Eg 77 22-Dic-98 1)20-0010000 BITALCLTENTADECHEQUES 125689-1 1.120.00 
Eg 77 22-Dic-98 9000-0050000 RETIROS BA"ll'CAR.IOS 1.120.00 
Eg 77 22-Dic-98 9500-0020000 COMPRAS DE GA"ll'AOO 1.120.00 
Eg 77 22-Dic-98 9500-0100000 J.\'.A ACREDITABLE 000 
lg l8 22-Dio-98 COBRO VENTA BECERROS 
lg l8 22-Dio-98 1120-0010000 BIT AL Cl'E!\'T A DE CHEQL'ES 125689·1 8.400.00 
lg " 22-Dic-98 1150-0040000 FRANCJSCO LÓPEZ 8.400.00 
lg l8 22-Dic-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 8.400.00 
!g " 22-Dio-98 9000-0090000 !.V.A TRASLADAOO 0.00 
lg " 22-Dic-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BANCA.RJOS Y E:-. INVERSIÓN 8.400.00 
D,- l3l 23-Dio-98 REGISTRO COSTO VENTA LECHONES 
D,- l3l 23-Dic-98 5000-0010020 CERDOS 373 43 
D,- l3l 23-Dio-98 5000-0010020 CEROOS 415.87 
D,- "' 23-Dio-98 1161-0020230 lIXl PARTO r.,.'\'IER."ll'O 373 43 
D,- "' 23-Dio-98 1161-0020240 2IXl PARTO COLORADA 415.87 
Vt 18 23-Dio-98 VEY..'TA 13 LECHO~'ES 200. PARTO íl","\lER.."0 
Vt 18 23-Dic-98 4100-0020000 \'Er,..'TASALO~o 2.340.00 
Vt 18 23-Dic-98 2170--0020000 LV.A ALO"o 000 
Vt 18 23-Dic-98 115Q.-OOJOOOO SR. HER.\tEI\'EJII.00 RIVERA 2.340.00 
Vt 19 23-Dic-98 VEY..'TA 15 LECHO:-.'ES 

" 19 23-Dic-98 4100-0020000 VENTAS ALO"o 2.700.00 
Vt 19 23-Dic-98 2170-0020000 !.V.A ALO"o 0.00 
Vt 19 23-Dic-98 1150-0010000 SR. HERMEI\"EJILDO Rl\ 'ERA 2.700.00 
lg 29 28-Dio-98 COBRO \'E:-.'T A BECERRO ROB!}.' 
lg 29 28-Dic-98 1120-0010000 BIT AL Cl'E!\'TA DE CHEQUES 125689-1 4.300.00 
lg 29 28-Dic-98 1150-0030000 TEODORO CAMARENA 4.300.00 
lg 29 28-Dic-98 9000-0010000 D,;GRESOS PROPIOS 4.300.00 
!g 29 28-Dic-98 9000-0090000 !.Y.A TRASLADAOO 000 
lg 29 28-Dio-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA..-...CARIOS Y EX r.,,\'ERSIÓX 4.300.00 
lg 30 30-Dio-98 COBRO \'EY,.,'T A LECHONES 
lg 30 30-Dic-98 1120-0010000 BJTALCl 'E!'\'TA DECHEQL'ES 125689-J 5.040.00 
lg 30 30·Dic-98 l 150-0010000 SR. HERME!'.'EJILDO RI\ 'ERA 5.040.00 
lg 30 30-Dio-98 9000-0010000 INGRESOS PROPIOS 5.040.00 
lg 30 30-Dio-98 9000-0090000 1.V.A TRASLADADO 0.00 
lg 30 30-Dic-98 9500--0060000 DEPÓSITOS BA."CARlOS Y E:-;" P.\"\'ERSIÓ'.\" 5.040.00 
D,- 136 31-Dic-98 REGISTRO COSTO \'ENT A BECERRO PROSPERACIO!\' 
D,- 136 31-Dic-98 5000-0010010 BECERROS 3.343.84 
D,- 136 31-Dic-98 1161-0010060 PROPERACJO'.\' 3.343.84 
D, 137 31-Dic-98 TRASPASO AL\t. FORRAJES A GA"ll'AOO ES PIE 
D,- 138 31-Dic-98 l 161-0010060 PROPERACIÓ'.\ 200.53 
o,. 138 31-D,c-91! 1161-0010070 PI OJITO 200.53 
D,- 138 31-Dic-98 1161-0010080 COWRADO 200 53 
o,. 138 31-D,c-98 1161-0010090 MflGO 200 53 
D,- 138 31-Dic-98 1161-0010100 TOTO 67.03 
D, 138 31-Dic-98 1161-0020090 TORIBIO 131 79 
o,. 138 31-Dic-98 1161-0020060 COQl'ETA 94.13 
D,- 138 31-Dic-98 1161-0020050 NEGRA 94 13 
D,- 138 31-Dtc-98 1161-0020040 PRI~IA\'ERA 94 13 
D, IJ8 31-Dic-9!! 1161-0020030 VERA"O 94 13 
D, 138 31-Dtc-98 l l 61-0020020 CO()l'ETA JI 94 13 

'" IJ8 31-010-98 116/.0020010 OTOÑO 94 13 

"' 138 31-Dic-98 1161-0020070 l'.\"\1ER.'0 94 13 
D,- IJ8 31-Dic-98 1161-0020080 COWRADA 94.13 
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Folio Nº29 

RANCHO EL ANHELO DE UN LEÓN 
FELICITAS DE LA PEZA Y CASA 

PECF511223XXX 
DIARIO DE OPERACIONES EJERCICIO 1998 

POLIZA FECHA NBCUENTA DESCRIPCii'iN DEBE HABER 

°' 138 31-Dio-98 1160-0000000 AU.l.\CES DE FORRAJES 1.753.98 

°' 139 3)-Dio-98 DEPRECIACIOJ\.'ES 

°' 139 31-Dic-98 6300-0080010 CONSTRL'.CCIÓS 112.50 

°' 139 31-Dio-98 6300.0080020 EQUIPO DE TRABAJO 41.66 

°' 139 31-Dio-98 1220-0020000 DEP. ACl ~t. co:-.:STRL'CCIÓS 112.50 

°' 139 31-Dio-98 1230-0020000 DEP. ACL1'.t. EQL1PO DE TRABAJO 41.66 
Eg 78 31-Dic-98 PAGO TORTILL\ DL'RA 
Es 78 31-Dio-98 1160-0000000 ALMACÉN DE FORRAJES 411.00 
Es 78 31-Dio-98 1120-0010000 BITALCl'E!\'TA DE CHEQl 'ES 125689-1 48.00 

•• 78 31-Dio-98 9000-0050000 RETIROS BA.'-:CARIOS 48.00 
Eg 78 31-Dic-98 9800--0010000 GASTOS sr.,.; REQl'!SITOS FISCALES 48.00 

•• 79 31-Dic-98 PAGO Sl'ELDO PARIENTES 

•• 79 31-Dic-98 5000-0020010 SALARJOS MÍ~1!\10S PAR.IE~'TES 90000 
Eg 79 ll-Dio-98 1120-0010000 BITALCl.'El'\'TA DE CHEQL'ES 125689-1 900.00 
Eg 79 31-Dio-98 9000-0050000 RETIROS BA....;CARJOS 90000 

•• 79 31-Dio-98 95~130000 DEDUCCIÓN DE TRES SALARIOS PARIE!\.'TES 900.00 
Es 80 31-Dic-98 PAGO PRO\'. GL1,..lERCr.-.UO GALIXDO 
Eg .. 31-Dio-98 2110-0010000 GUMERCíl\lX) GALíl\1X) 3.587 70 
Eg 80 ll-Dio-98 1120-0010000 BITALCLIE:\IA DECHEQl'ES 125689-1 3.587.70 
Eg 80 ll-Dic-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 3.587.70 
Es 80 ll-Dic-98 9500-0030000 GASTOS DE OPERACIÓS 3.587.70 
Es 80 ll-Dic-98 9500-0100000 !.V.A ACREDITABLE 0.00 
Es " ll-Dic-98 PAGOPRESTA.\10 

•• " 31-Dic-98 2120-0010000 ELEODORA DE LA PEZA 5.000.00 

•• " 31-Dic-98 1120-0010000 BIT AL CL'Eh'T A DE CHEQl 'ES 125689-1 5.000.00 

•• " ]1-Dic-98 9000-0050000 RETIROS BA}JCARIOS 5.000.00 
Eg " 31-Dio-98 9500-0070000 PAOO DE PREST AMOS 5.000.00 
Eg " 31-Dic-98 RETIROS DE CAPITAL 
Es " 31-Dic-98 3100-0030000 RETIROS DE CAPITAL 4,000.00 
Es " ll-Dic-98 1120-0010000 BITALCl'E!\IADECHEQl'ES 125689-1 4.000.00 

•• " 31-Dic-98 9000-0050000 RETIROS BANCARIOS 4.000 00 

•• " 31-Dic-98 9500-0160000 RETIROS DE CAPITAL 4.000.00 
Is 31 31-Dic-98 REGISTRO C,.'TERESES BASCAR.los 

•• 31 31-Dic-98 1120-0010000 BITALCL'El'\IA DE CHEQl 'ES 125689-1 21 41 

•• 31 31-Dic-98 7750-0010030 I.S.R. BA.'JCOS 4.39 

•• 31 31-Dic-98 7100-0010000 n,..'TERESES GA.'\'ADOS ES IXVERSIO!\"ES 2S.80 

•• 31 31-Dic-98 9000-0030000 r.-.'TERESES COBRADOS 2S.80 

•• 31 31-Dic-98 9500-0060000 DEPÓSITOS BA.'-iCARJOS Y EN ThiVERSTOS 21.41 

•• 31 3\-Dic-98 9S00-0170000 T.S.R. RETE~'IDO POR EL 8..\..._CO 4.39 
v, 'º 31-Dic-98 \'E:-.TA BECERRO PROSPERACIÓS 
v, 'º 31-Dic-98 4100-0020000 \'E:,.'TAS AL 0°o 4.300.00 
v, 'º 31-Dio-98 2170-0020000 l.\".A ALOºo 0.00 
v, 'º 31-Dic-98 l lS0-0020000 LORE:-.zo Ll ~A 4.300.00 

SUMAS IGUALES 660,164.40 660,164.40 



CONCLUSIONES. 

Después de haber terminado el presente trabajo de investigación es posible 

resaltar las siguientes circunstancias: 

En primer lugar, pudimos observar la gran importancia que guarda el realizar 

una adecuada contabilidad, en negocios dedicados a la ganadería y en general a 

actividades relacionadas con el sector primario, puesto que nos brinda elementos 

importantes de juicio para llevar a cabo análisis financieros, y además nos 

proporciona datos necesarios en la elaboración de los papeles de trabajo para el 

cálculo de impuestos y el llenado de las formas fiscales. 

Es bien sabido, que el Régimen Simplificado a partir del año de 1998, se 

restringe a un pequeño grupo de contribuyentes: "Los que pertenecen al 

Autotransporte y los que se agrupan en el Sector Primario". Siendo dichos 

contribuyentes un sector muy importante en la economía del país, y que por tanto, 

requieren de información financiera adecuada para su desarrollo 

Tradicionalmente, la contabilidad simplificada, consiste en un libro en el 

cual se anotan las entradas y las salidas que se tienen con motivo de las 

transacciones de una entidad. Sin embargo, la información que suministra este tipo 

de contabilidad, no es de ningún modo confiable para la toma de decisiones, ya que, 

si es cierto, cumple con su finalidad en la determinación de los impuestos, no nos 

informa, en forma adecuada, de la situación financiera que guarda un negocio, es 

decir, no muestra si dicha entidad tiene utilidad o si ha sufrido una pérdida en el 

eJerc1c10. 
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Puede suceder, por ejemplo, que en el Banco se cuente con una suma 

considerable de dinero, pero que este efectivo, no provenga precisamente de un 

adecuado desenvolvimiento del negocio, sino que sea el reflejo de una gran cantidad 

de aportaciones de capital, o bien de financiamiento externo. 

Por otro lado, este tipo de negocios requieren, les sean suministrados los 

datos para la determinación de sus impuestos, para cumplir con el pago de sus 

impuestos, en tiempo y apegándose con los lineamientos que las diferentes leyes 

fiscales mencionan al respecto. 

Adicionalmente a lo anterior, en el caso de los contribuyentes del sector 

primario, es muy importante contar con una adecuada contabilidad, que pueda 

sustentar en todo momento, las peticiones de devoluciones de impuestos, 

principalmente del Impuesto al Valor Agregado, para el cual sus ventas se gravan a 

tasa del O"/o 

En este orden de ideas, la forma que se propone, en esta tesis para llevar a 

cabo el registro de las operaciones, permite suministrar una adecuada información, 

tanto para efectos financieros, como para la determinación de impuestos, en forma 

sencilla y sin necesidad de realizar registros para efectos financieros y luego para 

cuestiones fiscales, ya que sólo en el momento en el que se tiene una operación que 

tenga una afectación en el efectivo, es que se realizará la contabilización en las 

cuentas de orden para efectos de entradas y salidas. En todos los demás casos, se 

realiza la contabilidad financiera en forma normal. 
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Es importante también resaltar, el hecho de que esta tesis, en todo momento 

pretendió ser ilustrativa de la forma en la cual se puede realizar la contabilidad, y 

para ello se dedicó un Capitulo completo, para plasmar en forma adecuada la 

mecánica contable que en este trabajo de investigación se propone. En virtud de que 

en la mayoría de los casos se habla acerca de la forma de entender las entradas y las 

salidas y la mecánica para la determinación de los impuestos correspondientes, pero 

en ningún momento se indica lo que constituye la base para ello, es decir, la forma 

de contabilizar dichas entradas y salidas. 

De acuerdo con lo anterior, se espera que el presente trabajo, pueda ser de 

utilidad a cualquier persona que tenga como profesión, la contable, y que esté 

interesada en conocer la forma de contabilizar las operaciones de las empresas que 

tributan en el Régimen Simplificado. 
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